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Αντικειιιενικά κριτήρια ειιπορικών επιγειοίσεων

ΠΡΟΛΟΓΟΣ
Σκοπός της εργασίας αυτής είναι να προσεγγίσει τον φορολογικό νό­

μο για τα αντικειμενικά κριτήρια των εμπορικών επιχειρήσεων. Αποτελεί- 
ται τόσο από θεώρια όσο και από παραδείγματα.Έτσι δίνεται η δυνατότη­
τα για τον οποιοδήποτε να πάρει πληροφορίες για το θέμα αυτό.

Η μελέτη χωρίζεται σε :
1) Πρόλογο στον οποίο παρουσιάζεται η δομή της εργασίας.
2) Κεφάλαιο πρώτο όπου γίνεται μια αναφορά των βασικών εννοιών της 
επιστήμης της φορολογικής λογιστικής,της φορολογίας εισοδήματος και 
ειδικότερα του αντικειμενικού συστήματος φορολόγησης.
3) Κεφάλαιο δεύτερο στο οποίο περιγράφεται ο βασικός νόμος 2214/94, 
τα ειδικά άρθρα για τις εμπορικές επιχειρίσεις.
4) Κεφάλαιο τρίτο όπου αναφέρονται οι τελευταίες μεταρυθμίσεις του 
νόμου για το έτος 1998 καθώς επίσης η αναλυτική ερμηνεία του ειδικά 
για τις εμπορικές επιχειρίσεις.
5) Κεφάλαιο τέταρτο το οποίο περιλαμβάνει τα παραδείγματα για κάθε 

περίπτωση,οδηγίες για την συμπλήρωση εντύπων,πίνακες κ.λ.π.
6) Επίλογο ο οποίος κλείνει την εργασία με διάφορα γενικά σχόλια και 

κρίσεις για τον νόμο.
Τέλος προστέθηκε και ένα παράρτημα στο οποίο παρουσιάζονται διά­

φοροι πίνακες και έντυπα δηλώσεων φορολόγησης.
Κλείνοντας τον πρόλογο θα θέλαμε να ευχαριστήσουμε θερμά τον Κα 

θηγητή Κ. Δανιήλ Γεώργιο για τις πολύτιμες πληροφορίες που μας έδωσε 
για την εκπόνηση της παρούσης εργασίας.



ΚΕΦΑΛΑΙΟ ΠΡΩΤΟ
1.1 Αντικείμενο της Φορολογικής Λογιστικής.

Φορολογική Λογιστική είναι η επιστήμη που ρυθμίζει τις σχέσεις & 
τις οικονομικές υποχρεώσεις του πολίτη απέναντι στο κράτος,ανάλογα με 
την εκάστοτε δημοσιονομική πολιτική που ασκεί το δεύτερο.Μέσω της 
Φορολογικής λογιστικής υλοποιούνται οι κανόνες του Κ.Β.Σ.Ο κάθε ε- 
πιτιδευματίας είναι υποχρεωμένος από τον νόμο να τηρεί, τον τρόπο τή­
ρησης των βιβλίων,τις υποχρεώσεις του απέναντι στο κράτος καθώς επί­
σης τον τρόπο και τον χρόνο εκπλήρωσης των υποχρεώσεων του .Όλα τα 
βιβλία και τα στοιχεία που ορίζονται από την Φορολογική λογιστική ακο­
λουθούν τους κανόνες και τις αρχές της Γενικής Λογιστικής.

Φόρος είναι το ποσό που υποχρεούται να καταβάλλει ο πολίτης στο 
Κράτος,ανάλογα με την οικονομική του κατάσταση.Μέσω των φόρων οι 
πολίτες συνεισφέρουν στα δημόσια βάρη,είναι η δική τους κοινωνική προ 
σφορά στα έσοδα του Κράτους.Οι φόροι είναι βασική πηγή εσόδων για 
την κάλυψη κρατικών αναγκών,γι’αυτό θεωρείται σαν κοινωνική προσφο­
ρά του πολίτη.

Οι Φόροι διακρίνονται σε:
1) Άμεσους όταν βαρύνουν ένα άτομο π.χ φορολογία εισοδήματος ή 

την περιουσία που προέρχεται από κληρονομιά και δωρεά.
2) Έμμεσους όταν επιβάλλονται σε αγαθά ή υπηρεσίες και επιβαρύ 

νουν τα άτομα που χρησιμοποιούν αυτά π.χ ο φόρος κατανάλωσης καπ­
νού,ο ΦΠΑ, οι δασμοί σε εισαγόμενα αγαθά,ο φόρος μεταβίβασης ακινή­
των κ.λ.π.

Τέλος είναι ο φόρος που επιβάλλεται από Νομικά Πρόσωπα Δημο­
σίου Δικαίου και τους Δήμους-Κοινότητες.

Δασμός είναι ο φόρος πάνω στην αξία εισαγόμενων εμπορευμάτων 
από το εξωτερικό, με σκοπό την προστασία των εγχώριων.

Δημόσια έσοδα είναι τα έσοδα από:
1) Φόρους
2) Επιχειρηματική δραστηριότητα του Κράτους
3) Κρατική περιουσία
4) Τα εσωτερικά (ομόλογα) και εξωτερικά δάνεια

Δημόσιες Δαπάνες είναι τα ποσά που διαθέτει το κράτος και τα Νο­
μικά Πρόσωπα Δημοσίου Δικαίου για Εκπαίδευση,Άμυνα κατασκευή δη­
μοσίων έργων,διοίκηση δημοσίων υπηρεσιών,την ανάπτυξη της πρωτογό­
νους παραγωγής,την εκμετάλευση φυσικών πηγών,τις μεταφορές-συγκοι- 
νωνίες κ.λ.π

Αντικειμενικά κριτήρια εαποοικών επιγειοίσεων
Ν.9 Λ. · . '
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Αντικειιιενικά κριτήρια ειιπορικών επιγειρίσεων

1.2 Αντικείμενο του Φορολογικού Δικαίου
Φορολογικό Δίκαιο είναι αυτό που καθορίζει τις κυρώσεις και τις 

ποινές για την τυχόν μη τήρηση των υποχρεώσεων των πολιτών απέναντι 
στο κράτος,για καταβολή των νόμιμων φόρων καθώς επίσης και την διαδι 
κασία που τηρείται για την δήλωση και είσπραξη του φόρου από το Κρά­
τος.

Πηγή του φορολογικού δικαίου είναι ο εκάστοτε φορολογικός νόμος 
που ψηφίζεται από την Βουλή, υλοποιείται και εφαρμόζεται από τα οικο­
νομικά δικαστήρια .Ο κάθε νέοςνόμος ισχύει από την στιγμή τηςψήφισης 
του κ' παύει να ισχύει από τη ψήφιση νέου από το σώμα της Βουλής.

Ο φόρος βασίζεται σε δύο θεμελιώδεις αρχές:
1) Αρχή της δικαιοσύνης όπου ο κάθε πολίτης πληρώνει ανάλογα με 

την φορολογητέα ύλη .Έτσι οι ανώτερες τάξεις οικονομικώς συνεισφέρουν 
περισσότερο.

2) Αρχή της Ισότητας πολιτών απέναντι στο Σύνταγμα.Δηλαδή όλοι 
υπόκεινται στην υποχρέωση φορολογίας ανάλογα με τα εισοδήματα τους.

Προϋπόθεση για τον υπολογισμό φόρου και την καταβολή του είναι 
η ειλικρινής δήλωση .Όταν η δήλωση δεν είναι ειλικρινής τότε το κράτος 
υπολογίζει τον φόρο με τρόπο τεκμαρτό δηλαδή με κριτήρια αντικειμενι­
κά.

Φοροδιαφυγή είναι η αποφυγή κάθε φυσικού ή νομικού προσωπού 
να πληρώσει τον νόμιμο φόρο.Διακρίνεται σε:

1 )Νόμιμη όταν ο πολίτης εκμεταλλεύεται τις απαλλαγές και διευ­
κολύνσεις που του παρέχει ο οικείος νόμος.

2)Παράνομη όταν ο πολίτης παραπλανεί το κράτος,αποκρύπτον- 
τας εισόδημα.

Σε κάθε τέτοια περίπτωση το κράτος επιβάλλει κυρώσεις όπως:
1) Ποινικές
2) Διοικητικές (απαγόρευση συμμετοχής σε δημόσιους οργανισ­

μούς)
3) Οικονομικές (προσαύξηση του φόρου)

Φοροαπαλλαγή είναι το δικαίωμα απαλλαγής από την υποχρέωση 
καταβολής φόρου σε ορισμένες κατηγορίες πολιτών π.χ πρέσβεις. 
Φορολογικός Συντελεστής είναι η σχέση ανάμεσα στον φόρο και 
στην φορολογούμενη ύλη .Έχουμε:

1) Σταθερό Φορολογικό Συντελεστή όταν παραμένει αμετάβλη­
τος όσο και αν αυξηθεί ή μειωθεί η φορολογούμενη ύλη.

2) Προοδευτικό Φορολογικό Συντελεστή όταν ακολουθεί τις 
αυξομειώσεις της φορολογούμενης ύλης.
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1.3 Αντικειμενικό σύστημα φορολογίας εισοδήματος.
Προκειμένου να βελτιωθεί η αποτελεσματικότητα του φορολογικού 

μας συστήματος και να μειωθεί η τεράστια φοροδιαφυγή που υπάρχει,θε­
σπίστηκε για πρώτη φορά,με τις διατάξεις του Ν.2214/94(ΦΕΚΑ 75),η α- 
ντικειμενικοποίηση της φορολογίας εισοδήματος.

Το σύστημα προσδιορισμού ελάχιστου εισοδήματος με αντικειμενι­
κό τρόπο δεν ήταν πρωτοποριακό έργο Έλληνα νομοθέτη.Είναι μια αντι­
γραφή του Ν.Δ. 384/1992 το οποίο θεσπίστηκε για πρώτη φορά στην Ιτα­
λία .Οι παραπλήσιες δημοσιονομικές συνθήκες πού επικρατούσαν στην 
γείτονα χώρα υπαγόρευσαν το σύστημα ελάχιστου φόρου και συνεπώς 
την υποβολή σε φόρο ευρύτατης κατηγορίας φορολογουμένων στο κατ’α- 
ποκοπή ελάχιστο εισόδημα με το γνωστό τυποποιημένο τρόπο που εισήγα 
γε στην Ελλάδα ο Ν.2214/94.
Μεταξύ των δύο πανομοιότυπων μεθόδων υπάρχουν μερικές διαφορές κυ 
ρίως ως προς τα χρησιμοποιούμενα κριτήρια .Το σημαντικό όμως είναι 
ότι η όλη φιλοσοφία του συστήματος παρέμεινε αναλλοίωτη από την με­
ταφορά της στην Ελληνική πραγματικότητα.

Στην Ιταλία ισχύει το Οοηίπύυίο άίιτβίο Ιενοτεάνο,δηλαδή στις συγ­
κεκριμένες κατηγορίες φορολογουμένων το δηλωθέν εισόδημα αναλογεί 
τουλάχιστον στην «ά μ εσ η  εργατική συνεισφορά».Το αντίστοιχο στην 
Ελλάδα είναι η ελάχιστη αμοιβή της προσωπικής εργασίας.Παρόλα αυ­
τά η « ά μ ε σ η  εργατική συνεισφορά »  η οποία αποτελεί και την βάση 
του Ιταλικού συστήματος ,καθορίζεται και εξαρτάται από κριτήρια υπο­
κειμενικά και αντικειμενικά όπως : επαγγελματική) και επιχειρηματική . 
οργάνωση, ηλικία υπαγόμενων στο σύστημα, είδος ασκούμενης εργασίας, 
εάν στην επιχείρηση υπάρχει απασχολούμενο εργατικό δυναμικό, εάν ο 
ελεύθερος επαγγελματίας κατέχει πτυχίο ή όχι κ.α. Υπάρχουν και συντελε­
στές αυξομειώσεως ανάλογα τον τόπο επαγγελματικής στέγης.Το σύστη­
μα δεν έχει εφαρμογή για τους υπαγόμενους σε φόρο κάτω των 21 ετών 
και υπάρχει μια περίοδος χάριτος για αυτούς που πρωτοξεκινούν την επα­
γγελματική δραστηριότητα για τα τρία πρώτα χρόνια.

Το αντικειμενικό σύστημα φορολογίας εισοδήματος σύμφωνα με τις 
διατάξεις του ανωτέρω Νόμου ισχύει για:

1) Τις εμπορικές επιχειρήσεις που δεν τηρούν βιβλία ή τηρούν 
βιβλία πρώτης ή δεύτερης κατηγορίας του Κ.Β.Σ.

2) Ορισμένους ελεύθερους επαγγελματίες του άρθρου 48 παρ.1 του 
Ν.2238/94( ή άρθρου 45 παρ.1.Ν.Δ. 3323/55) που δεν τηρούν βιβλία αν 
και υπόχρεοι ή τηρούν βιβλία δεύτερης κατηγορίας του Κ.Β.Σ.

3) Τα οικοδομικά επαγγέλματα .Είναι γνωστό ότι στα οικοδομικά ε­
παγγέλματα διαφεύγει μεγάλο ποσοστό ακαθάριστων εσόδων, με συνέπει­
α το Δημόσιο να χάνει μεγάλο μέρος του ΦΠΑ και του Φόρου εισοδήμα­

Αντικειμενικά κριτήρια εμπορικών επιγειρίσεων
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τος .Για τον λόγο αυτό καθιερώθηκε σύστημα αντικειμενικού προσδιορι­
σμού του ελάχιστου συνολικού κόστους κατασκευής των οικοδομών και 
των ελάχιστων ποσοστών συμμετοχής των επί μέρους εργασιών στο 
συνολικό κόστος.

4) Τις αγροτικές εκμεταλεύσεις .Επειδή η φορολόγηση του γεωργικού 
εισοδήματος στην χώρα μας παρουσιάζει πολλές δυσκολίες, λόγω κυρίως 
του μικρού μέγεθους των αγροτικών εκμεταλλεύσεων και του αριθμού 
των απασχολουμένων ,θεσπίστηκε για πρώτη φορά μέθοδος αντικειμενι­
κού προσδιορισμού ,τόσο αυτών που ασχολούνται κατά κύριο επάγγελμα 
με την γεωργία ,όσο και εκείνων που αποκτούν εισόδημα γεωργικό από 
οποιοδήποτε γεωργική'] δραστηριότητα,χωρίς να είναι κατά κύριο επά­
γγελμα γεωργοί.

Έτσι λοιπόν το Αντικειμενικό σύστημα φορολόγησης χρησιμοποιεί 
αντικειμενικά κριτήρια όπως την εμπορική'] αμοιβή ,την επαγγελματική'] 
αμοιβή ,την μισθωτική'] αξία, τον συντελεστή απόδοσης και εμπορι­
κότητας,τΐ]ν αξία επαγγελματικής εγκατάστασης, τα έτη άσκησης 
επαγγέλματος, η ειδίκευση, το πτυχίο, η δραστηριότητα η οποία 
εφαρμόζονται. Βάση αυτών υπολογίζεται τεκμαρτά ο φόρος με σκοπό 
την πάταξη της φοροδιαφυγής και την κάλυψη δημόσιων οικονομικών 
ελλειμάτων .

Αντικειμενικά κριτήρια ειιπορικών επιγειρίσεων
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ΚΕΦΑΛΑΙΟ ΔΕΥΤΕΡΟ
2.1 Στο κεφάλαιο αυτό παρουσιάζεται ο βασικός νόμος 2214/1994 

(ΦΕΚ 75 Α 711.5.94.),ειδικά για εμπορικές επιχειρήσεις.

Άρθρο 1

Ελάχιστο ποσό καθαρού εισοδήματος από εμπορική) επιχείρηση.
1 .Ως ελάχιστο ποσό καθαρού εισοδήματος από την άσκηση ατομικής ή 
εμπορικής επιχείρησης, η οποία δεν τηρεί βιβλία ή τηρεί βιβλία πρώτης ή 
δεύτερης κατηγορίας του Κώδικα Βιβλίων και Στοιχείων ,θεωρείται 
εκείνο που προκύπτει από τον πολλαπλασιασμό του αθροίσματος της μισ­
θωτικής αξίας της επαγγελματικής εγκατάστασης της επιχείρησης και της 
εμπορικής αμοιβής, με τους συντελεστές εμπορικότητας και απόδοσης.
2. Για την εφαρμογή των διατάξεων αυτού του άρθρου νοούνται ως: 
α) Μισθωτική αξία, ποσοστό έξι τοις εκατό (6%) του ποσού που προκύπ­
τει από τον πολλαπλασιασμό της τιμής ζώνης που ισχύει κατά την 1η Ια­
νουάριου κάθε έτους ,σύμφωνα με τις διατάξεις περί φορολογίας μεταβί­
βασης ακινήτων , με τον αριθμό των τετραγωνικών μέτρων της επιφάνει­
ας της επαγγελματικής εγκατάστασης.Για τις περιοχές ,οι οποίες δεν έ­
χουν ενταχθεί στο σύστημα αντικειμενικού προσδιορισμού της αξίας των 
ακινήτων , ως τιμή ζώνης λαμβάνεται η κατώτερη τιμή ζώνης που ισχύει 
για την πρωτεύουσα του νομού , όπου βρίσκεται η εγκατάσταση της επι­
χείρησης .Για τις επιχειρήσεις που παρέχουν υπηρεσίες εκπαίδευσης η 
μισθωτική αξία που λαμβάνεται υπόψη περιορίζεται στο 50%τοις εκατό, 
β) Εμπορική αμοιβή ,η ετήσια αμοιβή η οποία προβλέπεται από την συλ­
λογική σύμβαση εργασίας των εμπορουπαλλήλων, που ισχύει κατά την 
1η Ιανουάριου κάθε έτους , για υπάλληλο με (5) χρόνια υπηρεσίας , χω­
ρίς προσαυξήσεις επιδομάτων πολυετίας και οικογενειακών βαρών, στ- 
ρογγυλοποιημένο στην πλησιέστερη εκαντοντάδα χιλιάδας.Προκειμένου 
για επιχειρήσεις που παρέχουν υπηρεσίες , εκτός από τις επιχειρήσεις 
που παρέχουν υπηρεσίες εκπαίδευσης ,η αμοιβή του προηγούμενου εδα­
φίου προσαυξάνει κατά ποσοστό τριάντα τοις εκατό (30%). 
γ) Συντελεστής εμπορικότητας , ο οποίος ανάλογα με τον συντελεστή εμ­
πορικότητας , που προβλέπεται από τις διατάξεις περί φοολογίας μεταβί­
βασης ακινήτων , προσδιορίζεται ως ακολούθως:

Αντικειμενικά κριτήρια εμπορικών επινειρίσεων
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Αντικειμενικά κριτήρια ειιπορικών επιγειρίσεων

Για επιχ/σεις εγκατεστημένες 
σε περιοχές με συντελεστή εμπορικότητας

1
1,1-2

Συντελεστής
εμπορικότητας

1
1,20

2,1-3 1,40
3,1-4 1,60

πάνω από 4 1,80

Για επιχειρήσεις που είναι εγκατεστημένες σε περιοχές οι οποίες δεν
έχουν ενταχθεί στο σύστημα αντικειμενικού προσδιορισμού της αξίας των 
ακινήτων , ως συντελεστής εμπορικότητας λαμβάνεται ο αριθμός ένα (1). 
δ) Συντελεστής απόδοσης, ο οποίος ανάλογα με τον μοναδικό συντελεσ­

τή καθαρού κέρδους , όπως συντελεστές αυτοί ορίζονται με αποφάσεις 
του Υπουργού Οικονομικών, προσδιορίζεται ως ακολούθως:

Για επιχειρήσεις με Συντελεστής
μοναδικό συντελεστή απόδοσης

καθαρού κέρδους
μέχρι 5% 1

πάνω από 5% μέχρι 10% 1,15
πάνω από 10% μέχρι 15% 1,30
πάνω από 15% μέχρι 20% 1,45
πάνω από 20% 1,60

Προκειμένου για επιχειρήσεις που παρέχουν υπηρεσίες ο συντελεσ-
τής απόδοσης προσδιορίζεται ως ακολούθως:

Γ ια επιχειρήσεις με μοναδικό Συντελεστής
συντελεστή καθαρού κέρδους απόδοσης

μέχρι 20% 1 ,
πάνω από 20% μέχρι 30% 1,20
πάνω από 30% μέχρι 40% 1,40

πάνω από 40% 1,60

Για επιχειρήσεις στις οποίες εφαρμόζονται περισσότεροι από ένα μο­
ναδικοί συντελεστές καθαρού κέρδους , για τον προσδιορισμό του συντε­
λεστή απόδοσης λαμβάνεται υπόψην εκείνος της κύριας δραστηριότητας. 
Ως κύρια δραστηριότητα ,για την εφαρμογή αυτής της διάταξης,θεωρεί­
ται αυτή με τα περισσότερα ακαθάριστα έσοδα.
3. Η μισθωτική αξία μειώνεται προκειμένου για:
α) Επαγγελματική εγκατάσταση που βρίσκεται αποκλειστικά σε όροφο οι-
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Αντικειαενικά κριτήρια ειιπορικών επιγειοίσεων
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κοδομής, πάνω από το ισόγειο , κατά ποσοστό τριάντα τοις εκατό (30%). 
β) Επαγγελματική εγκατάσταση που βρίσκεται αποκλειστικά σε υπόγειο 
οικοδομής , κατά ποσοστό πενήντα τοις εκατό (50%). 
γ) Αποθηκευτικό χώρο , κατά ποσοστό εβδομήντα πέντε τοις εκατό (75%) 
Η μισθωτική) αξία του αποθηκευτικού χώρου προσαυξάνει την μισθωτική 
αξία της έδρας της επιχείρησης . Αν στην πόλη όπου βρίσκεται ο αποθη­
κευτικός χώρος δεν είναι εγκατεστημένη η έδρα της επιχείρησης αλλά υ­
ποκαταστήματα αυτής , η μισθωτική) αξία του αποθηκευτικού χώρου προ­
σαυξάνει την μισθωτική αξία του υποκαταστήματος.
4. Η μισθωτική αξία που λαμβάνεται υπόψη για τον προσδιορισμό του ε­
λάχιστου ποσού καθαρού εισοδήματος δεν μπορεί να υπερβεί την εμπορι­
κή αμοιβή μειώνεται σύμφωνα με τις διατάξεις της παραγράφου 7, η μισ­
θωτική αξία δεν περιορίζεται αναλόγως.
5. Για επιχειρήσεις που παρέχουν υπηρεσίες οι οποίες συστεγάζονται στο 
ίδιο επαγγελματικό χώρο , η μισθωτική αξία επιμερίζεται ανάλογα με τον 
αριθμό των συστεγαζόμενων επιχειρήσεων.
6. Σε περίπτωση κατά την οποία ως επαγγελματική στέγη χρησιμοποιείται 
η κατοικία του φορολογούμενου , για τον υπολογισμό της μισθωτικής α­
ξίας λαμβάνεται υπόψην το ένα τρίτο (1/3) της επιφάνειας της κατοικίας 
του.
7. Για επιχειρήσεις που διατηρούν υποκαταστήματα, προσδιορίζεται χω­
ριστά το ελάχιστο ποσό καθαρού εισοδήματος κάθε υποκαταστήματος & 
το συνολικό ποσό όλων των υποκαταστημάτων προστίθεται στο ελάχιστο 
ποσό καθαρού εισοδήματος της έδρας της επιχείρησης. Για τον προσδιο­
ρισμό του ελάχιστου ποσού καθαρού εισοδήματος κάθε υποκαταστήματος 
η εμπορική αμοιβή μειώνεται κατά ποσοστό πενήντα τοις εκατό (50 %).
8. Κατά τον προσδιορισμό του ελάχιστου ποσού καθαρού εισοδήματος 
των επιχειρήσεων παροχής υπηρεσιών δεν λαμβάνεται υπόψην ο συντε­
λεστής εμπορικότητας.
9. Στις μικτές επιχειρήσεις πώλησης αγαθών και παροχής υπηρεσιών προ­
σδιορίζεται το ελάχιστο ποσό καθαρού εισοδήματος για την κύρια δρασ­
τηριότητα και το ποσό που προκύπτει προσαυξάνει με το ποσοστό συμμε­
τοχής των ακαθάριστων εσόδων της δευτερεύουσας δραστηριότητας στο 
σύνολο των ακαθάριστων εσόδων της επιχείρησης.Το ποσοστό όμως της 
προσαύξησης αυτής δεν μπορεί να υπερβαίνει το είκοσι τοις εκατό (20%). 
Για την εφαρμογή αυτής της διατάξεως, ως κύρια δραστηριότητα θεωρεί­
ται αυτί) στην οποία αντιστοιχούν τα περισσότερα ακαθάριστα έσοδα.
10. Αν ο φορολογούμενος δηλώνει εισόδημα από μισθωτές υπηρεσίες και 
από εμπορικές επιχειρήσεις, το ελάχιστο ποσό καθαρού εισοδήματος πε­
ριορίζεται στο μισό , εφόσον το καθαρό εισόδημα που προέρχεται από μι­
σθωτές υπηρεσίες είναι ίσο ή ανώτερο από την εμπορική αμοιβή.

8



11. Κατά τα τρία (3) πρώτα χρόνια λειτουργίας της επιχείρησης το ελάχι­
στο ποσό καθαρού εισοδήματος μειώνεται κατά ποσοστό τριάντα τοις ε­
κατό (30%).Για τις επιχειρήσεις οι οποίες αναφέρονται στις παραγράφους 
13 έως και 15 αυτού του άρθρου δεν αναγνωρίζεται αυτή η έκπτωση . Για 
τον υπολογισμό της τριετίας ως πρώτο έτος θεωρείται το επόμενο εκείνου 
μέσα στο οποίο ο φορολογούμενος υπέβαλλε για πρώτη φορά δήλωση έ­
ναρξης άσκησης του επαγγέλματος .Σε περίπτωση που δεν έχει υποβληθεί 
τέτοια δήλωση ή έχει υποβληθεί εκπρόθεσμα , μετά την πάροδο εξαμήνου 
από την πραγματική έναρξη άσκησης του επαγγέλματος , οι προηγούμε­
νες διατάξεις του άρθρου αυτού εφαρμόζονται χωρίς να λαμβάνονται υ­
πόψη τα έτη άσκησης του επαγγέλματος από τον υπόχρεο. Προκειμένου 
για επιχειρήσεις των υπόχρεων που αναφέρονται στην παράγραφο 3 του 
άρθρου 3 του ν.δ.3323/1955 (ΦΕΚ Α 214), οι οποίες προέρχονται από την 
λύση ή την μετατροπή υφιστάμενης επιχείρησης , δεν θεωρούνται νέες ε­
πιχειρήσεις για την μείωση του ελάχιστου ποσού καθαρού εισοδήματος , 
εφόσον μετέχει σε αυτές ένα τουλάχιστον μέλος από αυτά που μετείχαν 
στην επιχείρηση που λύθηκε ή μετατράπηκε ή η νέα επιχείρηση λειτουρ­
γεί στην ίδια επαγγελματική εγκατάσταση με την επιχείρηση που λύθηκε 
ή μετατράπηκε; Στις επιχειρήσεις που δεν τηρούν βιβλία και στοιχεία του 
Κώδικα Βιβλίων και Στοιχείων αν και έχουν υποχρέωση τήρησης ή τη­
ρούν ανακριβή βιβλία και στοιχεία, δεν αναγνωρίζεται η πιο πάνω έκπ­
τωση .
12. Στην περίπτωση κατά την οποία η επιχείρηση έκανε έναρξη λειτουρ­
γίας ή διακοπή των εργασιών της μέσα στην κρινόμενη περίοδο, το ελά­
χιστο ποσό καθαρού εισοδήματος περιορίζεται σε τόσα δωδέκατα όσοι οι 
μήνες λειτουργίας της επιχείρησης. Χρονικό διάστημα μεγαλύτερο από 
15 ημέρες λογίζεται ολόκληρος μήνας. Οι διατάξεις αυτής της παραγρά­
φου εφαρμόζονται αναλόγως και για τα υποκαταστήματα ή τις άλλες επα­
γγελματικές εγκαταστάσεις της επιχείρησης.
13 . Ειδικά για τις παρακάτω επιχειρήσεις, όταν δεν τηρούν βιβλία πρώτης 
ή δεύτερης κατηγορίας του Κ.Β.Σ το ελάχιστο ποσό καθαρού εισοδήμα­
τος προσδιορίζεται ως ακολούθως;
α) Για τις επιχειρήσεις που εκμεταλεύονται ενοικιαζόμενα επιπλωμένα δω 
μάτια, σε εκατόν πενήντα χιλιάδες (150.000) δραχμές ετησίως για κάθε 
δωμάτιο .
β) Για επιχειρήσεις που εκμεταλεύονται κάμπινγκ, σε 50.000 δρχ ετη­
σίως για κάθε θέση εγκατάστασης σκηνής ή τροχόσπιτου ή αυτοκινήτου. 
Αν στον ίδιο χώρο ασκούνται και άλλες δραστηριότητες, το ελάχιστο πο­
σό καθαρού εισοδήματος των δραστηριοτήτων αυτών προσδιορίζεται σύ­
μφωνα με τις διατάξεις των παραγράφων 1 εως και 12 αυτού του άρθρου.

Αντικειμενικά κριτήρια ειιπορικών επιγειρίσεων
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Αντικειμενικά κριτήρια εμπορικών επιχειοίσεων

γ) Για επιχειρήσεις που εκμεταλεύονται επιβατικά αυτοκίνητα δημόσιας 
χρήσης , το ελάχιστο ποσό καθαρού εισοδήματος προσδιορίζεται ως ακο­
λούθως:
αα) Για επιβατικό αυτοκίνητο δημόσιας χρήσης με άδεια κυκλοφορίας 
100% και οδηγό τον ιδιοκτήτη , σε 3.000.000 δρχ. 
ββ) Για επιβατικό αυτοκίνητο δημόσιας χρήσης με άδεια κυκλοφορίας ε­
κατό τοις εκατό (100%) και οδηγό τρίτο πρόσωπο , σε 2.500.000 δρχ. 
γγ) Για επιβατικό αυτοκίνητο δημόσιας χρήσης με άδεια κυκλοφορίας 
50% και οδηγό τον ιδιοκτήτη σε 2.400.000 δ ρ χ . 
δδ) Για επιβατικό αυτοκίνητο δημόσιας χρήσης με άδεια κυκλοφορίας 
50% και οδηγό τρίτο πρόσωπο ,σε 1.800.000 δρχ.

Τα παραπάνω ποσά μειώνονται προκειμένου για επιβατικά αυτοκί­
νητα δημόσιας χρήσης που έχουν την έδρα τους σε πόλεις με πληθυσμό 
κάτω από 200.000 κατοίκους κατά ποσοστό 30% και για επιβατικά αυτο­
κίνητα δημόσιας χρήσης που έχουν την έδρα τους σε πόλεις με πληθυσμό 
κάτω από 50.000 κατοίκους κατά 50%.

Προκειμένου για επιχειρίσεις που εκμεταλλεύονται επιβατικά λεω­
φορεία μη ενταγμένα σε ΚΤΕΛ τα ποσά της περίπτωσης γ αυτής της πα­
ραγράφου προσαυξάνονται κατά 50% και αποτελούν το ελάχιστο ποσό 
καθαρού εισοδήματος των επιχειρήσεων αυτών . 
δ) Για επιχειρήσεις που εκμεταλλεύονται φορτηγά αυτοκίνητα δημόσιας 
χρήσης με βάση το ωφέλιμο φορτίο αυτοκινήτου ως ακολούθως:

Ωφέλιμο φορτίο 
(τόννοι) 

μέχρι 5 
πάνω από 5 

μέχρι 11 
πάνω από 11 
μέχρι 16,5 

πάνω από 16,5

Με οδηγό τον 
ιδιοκτήτη
2.200.000

2.800.000

3.400.000
4.000.000

Με οδηγό 
τρίτο πρόσωπο

1.500.000

2 .000.000

2.400.000
2.600.000

Τα παραπάνω ποσά μειώνονται προκειμένου για επιχειρήσεις που ε- 
κμεταλεύονται φορτηγά αυτοκίνητα δημόσιας χρήσης και έχουν την έδρα 
τους σε πόλεις με πληθυσμό κάτω από 200.000 κατοίκους κατά 20%.Ε- 
ξαιρετικά για επιχειρήσεις που χρησιμοποιούν για τις ανάγκες τους πετρε- 
λαιοκίνητα φορτηγά αυτοκίνητα ιδιωτικής χρήσης , τα ακαθάριστα έσοδα 
που δηλώνουν με την ετήσια δήλωση φορολογίας εισοδήματος , δεν μπο­
ρούν να είναι κατώτερα για 2 συνεχή έτη και για κάθε αυτοκίνητο από το 
80% των ακαθάριστων εσόδων που είναι απαραίτητο να δηλωθούν για τη 
έκδοση της άδειας κυκλοφορίας των αυτοκινήτων αυτών όπως ορίζεται α-
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πό τις εκάστοτε ισχύουσες διατάξεις.
14. Σε επιχειρήσεις αποκλειστικά πλανόδιων λιανοπωλητών επιβάλλεται 
ποσό καταβαλλόμενου φόρου ίσου με 75.000 δρχ ετησίως με το οποίο ε- 
ξανλείται η φορολογική'] τους υποχρέωση από την δραστηριότητα αυτή . 
Προκειμένου για επιχειρήσεις που έχουν την έδρα τους σε πόλεις με πλη­
θυσμό κάτω από 200.000 κατοίκους το ποσό αυτό ορίζεται σε 50.000 δρχ 
ετησίως. Δαπάνες που αφορούν την δραστηριότητα αυτή καθώς και εισφο 
ρές που καταβάλλονται σε ταμεία ασφάλισης λόγω της δραστηριότητας 
αυτής δεν εκπίπτουν από τα τυχόν άλλα εισοδήματα του φορολογούμενου
15. Σε επιχειρήσεις αποκλειστικά λιανοπωλητών σε κινητές λαϊκές αγορές 
είτε διαθέτουν ίδια προϊόντα είτε προϊόντα τρίτων , επιβάλλετται ποσό κα 
ταβαλλόμενου φόρου ίσο με 100.000 δρχ ετησίως , με το οποίο εξαντλεί­
ται η φορολογική τους υποχρέωση από την δραστηριότητα αυτή . Προκει­
μένου για επιχειρήσεις που έχουν την έδρα τους σε πόλεις με πληθυσμό 
κάτω από 200.000 κατοίκους το ποσό αυτό ορίζεται σε 50.000 δρχ ετησί­
ως .Δαπάνες που αφορούν την δραστηριότητα αυτή , καθώς και εισφορές 
που καταβάλλονται σε ταμεία ασφάλισης λόγω της δραστηριότητας αυτής 
δεν εκπίπτουν από τα τυχόν άλλα εισοδήματα του φορολογούμενου. Ο φό 
ρος της παραγράφου αυτής , καθώς και της προηγούμενης,καταβάλλεται 
στην αρχή κάθε διαχειριστικής περιόδου , το αργότερο μέχρι το τέλος του 
μηνός Ιανουάριου και σε κάθε περίπτωση πριν από την έκδοση ή την α­
νανέωση της οικείας άδειας άσκησης του επαγγέλματος από την αρμόδια 
αρχή . Εξαιρετικά , για την διαχειριστική περίοδο 1994 οι υπόχρεοι αυ­
τών των παραγράγων υποχρεούνται να καταβάλλουν τον φόρο μέχρι την 
30η Ιουνίου 1994.
16. Οι διατάξεις αυτού του άρθρου δεν εφαρμόζονται για:
α) Καθαρά κέρδη που αποκτούν οι δικαιούχοι από την εκμετάλλευση θε­
άτρου , κινηματογράφου ή λεωφορείου ενταγμένου σε ΚΊΈΛ. 
β) Καθαρά κέρδη που αποκτούν ο δικαιούχοι, τα οποία προσδιορίζονται 
σύμφωνα με τις διατάξεις της παραγράφου 1 και της περίπτωσης α ' της 
παραγράφου 2 του άρθρου 36α του ν.δ. 3323/1955. 
γ) Καθαρά κέρδη που αποκτούν παραγωγοί ή μεσίτες ασφαλειών χωρίς ε­
παγγελματική εγκατάσταση , περιοδεύοντες αντιπρόσωποι (πλασιέ) εκτε­
λωνιστές ,πρακτορεία, εφημερίδων και περιοδικών, εφημεριδοπώλες, 
πρακτορεία ειδήσεων και λοιπού δημοσιογραφικού υλικού , πρακτορεία 
λαχείων γενικά,πρακτορεία Προ-πό και ιποδρομιακών στοιχημάτων , 
καθώς και πλανόδιοι μικροπωλητές λαχείων.
δ) Επιχειρήσεις ή υποκαταστήματα αυτών που είναι εγκατεστημένα σε δή 
μους , κοινότητες ή οικισμούς με πληθυσμό κάτω από 4.000 κατοίκους , 
εκτός αν οι δήμοι ή οι κοινότητες ή οι οικισμοί αυτοί έχουν χαρακτηρισ- 
θεί τουριστικοί τόποι σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία.
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Επιχειρήσεις οι οποίες είναι εγκατεστημένες σε παραλιακές 
περιοχές ή κατά μήκος των εθνικών οδών ,εκτός αυτών που 
αναφέρονται στις προηγούμενες περιπτώσεις α ',β ' και γ ', δεν εξαιρούνται 
από τις διατάξει αυτού του άρθρου.
17. Αν το δηλούμενο ποσό εισοδήματος από την άσκηση ατομικής επιχεί­
ρησης , η οποία δεν τηρεί βιβλία πρώτης ή δεύτερης κατηγορίας του Κώ­
δικα Βιβλίων και Στοιχείων είναι μικρότερο από το ελάχιστο ποσό καθα­
ρού εισοδήματος , όπως αυτό προσδιορίζεται με βάση τις διατάξεις αυτού 
του άρθρου , η διαφορά προσαυξάνει το εισόδημα που δηλώνεται ως προε 
ρχόμενο από την επιχείρηση αυτί] και ο φόρος υπολογίζεται στο συνολικό 
εισόδημα του που προκύπτει με αυτόν τον τρόπο.
18. Τα ποσά που οφείλονται με βάση την δήλωση φορολογίας εισοδήμα­
τος του υπόχρεου για φόρους , τέλη και εισφορές που συμβεβαιώνονται 
με αυτή, προσδιορίζονται με βάση τα ποσά του εισοδήματος ή του φόρου 
κατά περίπτωση , που προκύπτουν από την εφαρμογή του παρόντος.
19. Οι διατάξεις αυτού του άρθρου εφαρμόζονται αναλόγως και για τους 
υπόχρεους που αναφέρονται στην παράγραφο 3 του άρθρου 3 του ν.δ. 
3323/1955οι οποίοι δεν τηρούν βιβλία ή τηρούν (1) ή (2) κατηγορίας 
του Κώδικα Βιβλίων και Στοιχείων.

Αντικειμενικά κριτήρια εμπορικών επιγειοίσεων

Άρθρο 2
Ελάχιστο ποσό καθαρού εισοδήματος 

από ελευθέριο επάγγελμα

Άρθρο 3
Συμπληρωματικές διατάξεις

1.0  προσδιορισμός εισοδήματος κατά τις διατάξεις των άρθρων Ικαι 2 
του παρόντος , δεν αποκλείει τον κατά τις ισχύουσες διατάξεις λογιστικό 
ή εξωλογιστικό προσδιορισμό εισοδήματος μεγαλύτερου από αυτό που 
πρέπει να δηλωθεί, σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων αυτών .
2. Σε περίπτωση που το εισόδημα που προσδιορίζεται με βάση τις διατά­
ξεις των άρθρων 1 και 2 του παρόντος είναι μεγαλύτερο από αυτό που δη­
λώνεται με την ετιίσια αρχική δήλωση του φορολογουμένου, τούτο θεω­
ρείται οριστικό, εφόσον δεν διαπιστωθεί παράβαση του Κώδικα Βιβλίων 
και Στοιχείων που να θίγει το κόρος τον βιβλίων, κατά την ανάλογη εφα­
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ρμογή των διατάξεων της παραγράφου 4 του άρθρου 30 του π.δ.
186/1992 (ΦΕΚ Α 84 ) μέσα σε μια πενταετία.
3. Οι διατάξεις των άρθρων 1 και 2 δεν εφαρμόζονται προκειμένου για 

επιχειρήσεις που ασκούνται από άτομα ηλικίας άνω των 65 ετών και ε­
λεύθερους επαγγελματίες ηλικίας άνω των 65 ετών , εφόσον τα πρόσωπα 
αυτά ασκούν την επιχείρηση ή το επάγγελμα για μια δεκαετία , καθώς και 
από άτομα που είναι τυφλοί και είναι γραμμένοι στο γενικό μητρώο τυφ­
λών της οικείας νομαρχίας ή είναι ανάπηροι με ποσοστό αναπηρίας πάνω 
από 80% .
4. Το προσδιοριζόμενο εισόδημα, σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 
1 και 2 του παρόντος , μπορεί να αμφισβητηθεί από τον φορολογούμενο 
ενώπιον του αρμόδιου διοικητικού δικαστηρίου , αν από τα στοιχεία που 
προσκομίζει ο φορολογούμενος αποδεικνύεται ότι από γεγονότα ανώτε­
ρης βίας ή από λόγους που αναφέρονται στην προσωπική του κατάσταση 
όπως η εκπλήρωση της στρατιωτικής θητείας του , η νοσηλεία σε νοσοκο­
μείο ή κλινική , καθώς και η φυλάκιση , το πραγματικό καθαρό εισόδημα 
είναι κατώτερο από αυτό που προσδιορίζεται με βάση τις διατάξεις αυτού 
του άρθρου . Δεν συνιστούν και δεν αποδεικνύουν τέτοιους λόγους μόνες 
οι εγγραφές στα τηρούμενα βιβλία του φορολογούμενου .Η επίκληση των 
λόγων αυτών , καθώς και η προσαγωγή των σχετικών αποδεικτικών στοι­
χείων γίνεται με την προσφυγή η οποία ασκείται από τον φορολογούμενο 
σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις , μέχρι τις 31/12 του οικείου οικονομι­
κού έτους , η προσφυγή ασκείται μέσα στις προθεσμίες , που ορίζονται 
στο άρθρο 77 του ν.4125-/1960 (ΦΕΚ Α 202).

Ισχυρισμοί που δεν περιέχονται στην προσφυγή αυτήν δεν μπορούν 
να προβληθούν παραδεκτώς ενώπιον του αρμόδιου διοικητικού πρωτοδι­
κείου , εκτός αν η όψιμη προβολή τους οφείλεται σε αποχρώντα λόγο.
Η άσκηση προσφυγής κατά τα ανωτέρω δεν αναστέλλει την βεβαίωση του 
φόρου που οφείλεται και την είσπραξη του 50% του βεβαιωθέντος φόρου.
5. Ο υπουργός Οικονομικών με αποφάσεις του μπορεί να αναπροσαρμό­
ζει το ελάχιστο εισόδημα των περιπτώσεων της παραγράφου 13 του άρθ­
ρου 1 του παρόντος νόμου.Η αναπροσαρμογή όμως αυτή δεν μπορεί να 
υπερβαίνει την μεταβολή του δείκτη τιμών καταναλωτή του προηγούμε­
νου έτους , όπως αυτός προκύπτει από τα στοιχεία της ΕΣΥΕ.Επίσης ,ο 
τρόπος και η διαδικασία, καθώς και λοιπές λεπτομέροιες εφαρμογής των 
άρθρων 1 και 2 του παρόντος , καθορίζονται με αποφάσεις του Υπουργού 
Οικονομικών.

Αντικειαενικά κριτή οια εαπορικών επιγειοίσεων
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Αντικειμενικά κριτήρια εαπορικών επιγειρίσεων

ΚΕΦΑΛΑΙΟ ΤΡΙΤΟ

3.1 .Τελευταίες μεταρρυθμίσεις των Αντικειμενικών κριτηρίων για τον
προσδιορισμό του εισοδήματος των εμπορικών επιχειρήσεων.
Με τις διατάξεις του άρθρου 33 του Ν.2238/1994 προβλέπεται ο 

τρόπος υπολογισμού του ελάχιστου ποσού καθαρού εισοδήματος των εμ­
πορικών επιχειρήσεων με βάση τα αντικειμενικά κριτήρια .Οι επιχειρή­
σεις που υπάγονται στο αντικειμενικό σύστημα προσδιορισμού των κα­
θαρών κερδών τους είναι όλες οι ατομικές , εμπορικές,βιοτεχνικές κ.λ.π. 
επιχειρήσεις που αποκτούν εισόδημα από εμπορικές δραστηριότητες ,οι 
οποίες κατά τον χρόνο πρόκυψης του εισοδήματος δεν τηρούν βιβλία του 
Κ.Β.Σ. ή τηρούν βιβλία του Α' ή Β' Κατηγορίας του Κ.Β.Σ., ανεξάρτητα 
από τον χαρακτηρισμό αυτών , ως ειλικρινών ή όχι.

Με τις διατάξεις του άρθρου 7 του Ν.2459/1997 , υπάγονται στα 
αντικειμενικά κριτήρια καί οι επιχειρήσεις παροχής υπηρεσιών που τη­
ρούν προαιρετικά βιβλία Γ'κατηγορίας του Κ.Β.Σ για τα εισοδήματα που 
κτώνται από 1/1/1997 και μετά.

Κατά ρητή διάταξη του νόμου (παρ.19 άρθρου 33 Ν.2238/1994) ,εκ­
τός από τις άνω ατομικές επιχειρήσεις υπάγονται στο αντικειμενικό σύσ­
τημα και οι υπόχρεοι που αναφέρονται στο άρθρο 2 παρ.4 του Ν.2238/94 
δηλαδή οι ομόρρυθμες και ετερόρρυθμες εταιρίες , οι κοινωνίες αστικού 
δικαίου που ασκούν επιχείρηση ή επάγγελμα , οι αστικές κερδοσκοπικές 
ή μη εταιρίες, οι συμμετοχικές ή αφανείς , καθώς και οι κοινοπραξίες της 
παρ.2.του άρθρου 2 του Κ.Β.Σ.

Με βάση τα ανωτέρω , δεν υπάγονται στα αντικειμενικά κριτήρια οι 
ατομικές επιχειρήσεις , καθώς και οι ομόρρυθμες , ετερρόρυθμες κ.λ.π 
εταιρίες που τηρούν υποχρεωτικά ή προαιρετικά βιβλία και στοιχεία Γ ' 
κατηγορίας του Κ.Β.Σ είτε αυτά κρίνονται επαρκή και ακριβή , είτε 
ανεπαρκή) και ανακριβή .Εξαίρεση για τις επιχειρήσεις παροχής υπηρε­
σιών που υπάγονται από 1/1/1997 και μετά και στις περιπτώσεις που τη­
ρούν προαιρετικά βιβλία Γ ' Κατηγορίας του Κ.Β.Σ.

Σχετικά με την έννοια του εισοδήματος από εμπορικές επιχειρήσεις 
και κατά συνέπεια για την υπαγωγή ή όχι των παρακάτω δραστηριοτήτων 
στα αντικειμενικά κριτήρια, διευκρινίζονται τα ακόλουθα: 
α) Οι αμοιβές που εισπράττουν οι κάτοχοι αυτοκινήτων, μηχανημάτων ή 
άλλων κινητών πραγμάτων από την ενοικίαση τους , εφόσον η ενοικίαση 
αυτί) δεν αποτελεί το αντικείμενο της επιχειρηματική]ς δραστηριότητας 
τους , χαρακτηρίζονται ως εισόδημα της παρ. 3. του άρθρου 48 του Ν. 
2238/1994 και επομένως δεν υπάγονται στις διατάξεις των αντικειμενικών 
κριτηρίων.
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β) Οι αμοιβές που αποκτούν οι εισπράκτορες των οφειλόμενων σε περιο­
δικά συνδρομών , υπολογιζόμενες ως ποσοστό επί των πραγματοποιού­
μενων εισπράξεων , εφόσον τα υπόψη πρόσωπα υπόκεινται στον πειθαρ­
χικό έλεγχο του εργοδότη τους , ακολουθούν τις γενικές και ειδικές οδη­
γίες του και ο τρόπος και ο τόπος της εργασίας τους ,οι πελάτες , καθώς 
και τα έντυπα είσπραξης καθορίζονται από αυτόν, αποτελούν εισόδημα 
από μισθωτές υπηρεσίες.Κατά συνέπεια, οι αμοιβές των δικαιούχων αυ­
τών δεν υπάγονται στα αντικειμενικά κριτήρια.
γ) Το εισόδημα που αποκτούν οι απασχολούμενοι με σύστημα φασόν , θε­
ωρείται σε κάθε περίπτωση , εισόδημα από εμπορικές επιχειρήσεις, εφό­
σον η σχέση που τους συνδέει με τον εργοδότη τους είναι μίσθωση έργου 
και όχι εξαρτημένης εργασίας και δεν τελούν υπό την οικονομική'] εξάρτη­
ση του εργοδότη τους.
δ) Το εισόδημα που αποκτούν οι Dealers .Όπως είναι γνωστό , dealers θε­
ωρούνται τα πρόσωπα που μεσολαβούν μεταξύ αγοραστών και πωλητού 
για την διάθεση των προϊόντων του τελευταίου έναντι αμοιβής. Το θέμα 
πότε οι dealers θεωρείται ότι συνδέονται με τον πωλητή -εργοδότη τους 
με σύμβαση μίσθωσης εξαρτημένης εργασίας (όποτε έχουμε εισόδημα α­
πό μισθωτές υπηρεσίες) ή με σύμβαση μίσθωσης ανεξάρτητων υπηρεσιών 
(οπότε θεωρείται εισόδημα από εμπορικές επιχειρήσεις ), είναι ζήτημα 
πραγματικό.

Αν ο dealer συμβάλλετται με τον εργοδότη του με σκοπό να προωθεί 
τις εργασίες του χωρίς να υπόκειται στον έλεγχο του , ως προς τον χρόνο, 
τον τόπο , τον τρόπο παροχής της εργασίας και χωρίς να του καταβάλλε­
ται μισθός ή οδοιπορικά, αλλά μόνο αμοιβή που καθορίζεται κατ’αποκο- 
πή ή κατά μονάδα παρεχόμενης εργασίας ή σε ποσοστό στις πωλήσεις 
(μεσιτεία ή προμήθεια), η σχέση αυτή δεν σχέση μίσθωσης εξαρτημένης 
εργασίας (ΣΤ'Κατηγορία) και σε συνδυασμό με το άρθρο 28 του Ν.2238/ 
1994 , οι προμήθειες που αποκτώνται από τους dealers ως αντάλλαγμα 
για την παροχή αυτής της μη εξαρτημένης εργασίας τους προς τους εργο­
δότες τους , θεωρούνται ως εισόδημα από εμπορικές επιχειρήσεις (Δ'κα- 
τηγορίας).

Για την καλύτερη εξέταση και ανάλυση των αντικειμενικών κριτη­
ρίων για τον προσδιορισμό του εισοδήματος των εμπορικών επιχειρήσεων 
τις υπαγόμενες επιχειρήσεις τις διακρίνουμε στις κατωτέρω κατηγορίες:

Α ' Επιχειρήσεις πώλησης αγαθών -Βιοτεχνικές επιχειρήσεις.

Β ' Επιχειρήσεις παροχής υπηρεσιών και παροχής υπηρεσιών
εκπαίδευσης.

Αντικειμενικά κριτήρια εμπορικών επιγειρίσεων
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Γ' Μεικτές επιχειρήσεις (πώλησης αγαθών και παροχής υπη­
ρεσιών).

Δ ' Επιχειρήσεις με υποκαταστήματα -Συναφείς περιπτώσεις.

Ε ' Επιχειρήσεις υπαγόμενες σε κατ’αποκοπή ελάχιστο εισόδημα 
ή ποσό φόρου.

3.2. Α ' Κατηγορία. Επιχειρήσεις πώλησης αγαθών κ'Βιοτεχνικές .
Για τις επιχειρήσεις αγοράς και πώλησης αγαθών , καθώς και για 

τις βιοτεχνικές επιχειρήσεις , ο προσδιορισμός του ελάχιστου καθαρού ει­
σοδήματος γίνεται με την χρησιμοποίηση των ακολούθων κριτηρίων:

1.Εμπορική αμοιβή.
Λαμβάνεται η ετήσια αμοιβή που προβλέπεται από την Συλλογική) 

Σύμβαση Εργασίας των Εμπορουπαλλήλων που ισχύει κατά την 1η Ια­
νουάριου κάθε έτους, για υπάλληλο με 5 χρόνια υπηρεσίας, χωρίς προ­
σαυξήσεις επιδομάτων πολυετίας και οικογενειακών βαρών, στογγυλοποι 
ουμένη στην πλησιέστερη εκαντοντάδα χιλιάδας .Ως τέτοια αμοιβή για το 
οικονομικό έτος 1995 (διαχείριση 1/1/994-31/12/1994) αποτελείτο ποσό 
1.700.000 δρχ.

Για το οικονομικό έτος 1996 (διαχείριση 1/1/1995-31/12/1995), ή 
ως άνω εμπορική) αμοιβή καθορίσθηκε στο ποσό 1.900.00θδρχ(Υπ.Οικ. 
1081504/1889/ΠΟΛ. 1189/7/7/1995).

Για το οικονομικό έτος 1997 (διαχείριση 1/1996-31/12/1996), ή ως 
άνω εμπορική) αμοιβή καθορίσθηκε στο ποσό 2.100.000 δρχ (Υπ.Οικ.
1062661/1322/ΠΟΑ. 1171/30/5/1996).

Για το οικονομικό έτος 1998 (διαχείριση 1/1/1997-31/12/1997),ή 
ως άνω εμπορική αμοιβή καθορίσθηκε στο ποσό 2.400.000 δρχ. (Υπ.Οικ. 
1060657/1114/ΠΟΛ.1194/23/6/1997).

2. Μισθωτική αξία επαγγελματικής εγκατάστασης.
Ως μισθωτική αξία λαμβάνεται ποσοστό 6% επί του ποσού που προ­

κύπτει από τον πολλαπλασιασμό της τιμής ζώνης της περιοχής επαγγελ­
ματικής εγκατάστασης με τον αριθμό των τετραγωνικών μέτρων της επι­
φάνειας της επαγγελματικής εγκατάστασης, ήτοι:

Μισθωτική) αξία =
(Τιμή ζώνης X Εμβαδόν σε τ.μ.Χ 6%)

Π.χ. κατάστημα επιφάνειας 100 τ.μ. και τιμή ζώνης περιοχής που βρίσκε­
ται η εγκατάσταση 120.000 δρχ.
Μισθωτική αξία : 120.000X100 τ.μ.=12.000.000Χ6%=720.000 δρχ.

Το ως άνω ποσοστό 6% για τον υπολογισμό της μισθωτικής αξίας 
της χρήσης 1996 αυξήθηκε σε 6,75% και για την χρήση 1997 (οικονομικό

Αντικειίίενικά κριτήρια εαποοικών επιγειοίσεων
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έτος 1998) προβλέπεται με σχετική διάταξη του νέου φορολογικού νομο­
σχεδίου να αυξηθεί σε 7,25 %.

Η μισθωτική αξία που προσδιορίσθηκε με τον ως άνω τρόπο, λαμβά- 
νεται σε κάθε περίπτωση , ανεξάρτητα αν η επιχείρηση δεν καταβάλλει μί 
σθωμα λόγω ιδιόχρησης της επαγγελματικής στέγης ή δωρεάν παραχώρη­
σης αυτής ή άν το ποσό του πράγματι καταβαλλόμενου μισθώματος για 
την χρήση αυτής είναι μεγαλύτερο ή μικρότερο της προκύπτουσας μισθω­
τικής αξίας με τον ως άνω τρόπο υπολογισμό αυτής.

Με σχετική διάταξη του άρθρου 1 του Ν.2390/1996, προβλέπεται ό­
τι , σε περίπτωση αλλαγής της επαγγελματικής εγκατάστασης κατά την δι­
άρκεια της διαχειριστικής περιόδου λαμβάνεται υπόψη η μισθωτική αξία 
της εγκατάστασης που χρησιμοποιήθηκε κατά το μεγαλύτερο χρονικό δι­
άστημα αυτής.

Επομένως ,σε περίπτωση που επιχείρηση άλλαξε επαγγελματική) εγ­
κατάσταση κατά την διάρκεια της χρήστης 1997,λαμβάνονται υπόψη τα 
στοιχεία της εγκατάστασης (τιμή ζώνης ,επιφάνεια κ.λ.π.),η οποία χρησι­
μοποιήθηκε κατά το μεγαλύτερο χρονικό διάστημα μέσα στο έτος 1997.

Εξάλλου , τα ανωτέρω είχαν γίνει δεκτά από το Υπ.Οικονομικών 
με την υπ’αριθ.1122241/ΠΟΛ. 1238/1994 εγκύκλιο και για προσδιορισ­
μό του ελαχίστου ποσού καθαρού εισοδήματος της χρήσης 1994.

2.1 .Διευκρινίσεις επί των εννοιών τιμής ζώνης και επι­
φάνειας επαγγελματικής εγκατάστασης.

Α,Τιμή ζώνης.
Ως τιμή ζώνης επαγγελματικής εγκατάστασης λαμβάνεται αυτή που 

ισχύει κατά την 1η Ιανουάριου κάθε ημερολογιακού έτους,σύμφωνα με 
τις διατάξεις πέρι φορολογίας μεταβιβάσεως ακινήτων για την ζώνη στην 
οποία βρίσκεται η εγκατάσταση της επιχείρησης .

Σημειώνεται ότι για τον υπολογισμό της μισθωτικής αξίας της επαγ­
γελματικής εγκατάστασης της χρήσης 1996 , λήφθηκαν οι ίδιες τιμές ζώ­
νης που ίσχυσαν και στο προηγούμενο έτος 1995.Επίσης και για την χρή­
ση 1997 θα ληθφούν οι ίδιες παλαιές τιμές ζώνης (1995), όπως προβλέ­
πει το νέο φορολογικό νομοσχέδιο.

Στην φορολογία μεταβιβάσεως ακινήτων οι ζώνες διακρίνονται σε: 
ΑΑ Κ υ κ λ ι^  ίΐώνες:Είναι ζώνες που περιλαμβάνουν ένα ή περισσότερα 
οικοδομικά τετράγωνα μιας πόλης και απεικονίζονται στους χάρτες του 
Υπουργείου Οικονομικών περιμετρικά με συνεχή κόκκινη γραμμή , κατά 
μήκος των αξόνων των δρόμων και συμβολίζονται με κεφαλαία γράμματα 
του αλφαβήτου.
ΒΒ.Γοαιιιιικέο (ΙώνεσΕίναι οι ζώνες που αναπτύσσονται κατά μήκος της 
μιας ή και των δύο πλευρών ενός δρόμου ή ενός τμήματος δρόμου , παρά­
λληλα προς τον άξονα αυτού.

Αντικειμενικά κριτήρια ειιποοικών επιγειρίσεων
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Αντικειιιενικά κριτήρια ε άπροικων επιγειοίσεων
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Για τον υπολογισμό της μισθωτικής αξίας της επαγγελματικής εγκα­
τάστασης θα λαμβάνεται ως τιμή ζώνης , αυτή που ισχύει και στην φορο­
λογία μεταβιβάσεως ακινήτων κατά περίπτωση , για την κρινόμενη επαγ­
γελματική εγκατάσταση .

Σε κάθε περίπτωση , δηλαδή ανεξάρτητα του είδους της επαγγελμα­
τικής εγκατάστασης της επιχείρησης (γραφείο,κατάστημα, κατοικία,βιο­
τεχνία, ξενοδοχείο κ.λ.π)θα λαμβάνεται υπόψη η ίδια τιμή ζώνης, για ό­
λες τις κατηγορίες επαγγελματικών εγκαταστάσεων όπου βρίσκεται το α­
κίνητο .

Επίσης , όπως έγινε δεκτό από το Υπ.Οικονομικών (Εγκύκλιος ΠΟΛ 
1238/1994 ), σε περίπτωση που επαγγελματική εγκατάσταση αποτελείται 
και από μη εστεγασμένη επιφάνεια π.χ. μάντρα οικοδομικών υλικών , για 
τον προσδιορισμό της μισθωτικής αξίας λαμβάνεται υπόψη η τιμή ζώνης 
που προβλέπεται για την ίδια περιοχή για εστεγασμένη επιφάνεια, χωρίς 
την μείωση που προβλέπεται για τα οικόπεδα από τις διατάξεις περί φορο­
λογίας μεταβιβάσεως ακινήτων.

Περαιτέρω , σύμφωνα με τις διατάξεις περί φορολογίας μεταβιβάσε- 
ως ακινήτων , αν το ακίνητο (επαγγελματική στέγη) έχει πρόσοψη σε γρα­
μμική ζώνη , λαμβάνεται η τιμή της γραμμικής αυτής ζώνης .Σε περίπτω­
ση που έχει προσόψεις σε δύο γραμμικές ζώνες , λαμβάνεται η μεγαλύτε­
ρη από τις τιμές των ζωνών αυτών . Αν έχει προσόψεις σε γραμμική και 
κυκλική ζώνη, λαμβάνεται ως τιμή ζώνης η μεγαλύτερη τιμή.

Ως προσόψεις ενός ακινήτου, για την εφαρμογή των ανωτέρω ,θεω­
ρούνται οι πλευρές του που έχουν άνοιγμα (παράθυρο, πόρτα ή προθήκη) 
σε δρόμο , στοά ή στον ακάλυπτο χώρο του οικοπέδου .Προκειμένου για 
οικόπεδο , ως προσόψεις θεωρούνται οι πλευρές του που συνορεύουν με 
κοινόχρηστους χώρους .(Απόφαση Υπ.Οικονομικών αρ.106778θ/ΠΟΛ. 
1149/9.6.1994).

Για τις περιοχές , οι οποίες δεν έχουν ενταχθεί στο σύστημα αντικει­
μενικού προσδιορισμού της αξίας των ακινήτων, ως τιμή ζώνης λαμβάνε- 
ται η κατώτερη τιμή ζώνης που ισχύει για την πρωτεύουσα του νομού, ό­
που βρίσκεται η εγκατάσταση της επιχείρησης.

Κατωτέρω παρατίθεται πίνακας με την κατώτερη τιμή ζώνης που ίσ- 
χυε την 1η Ιανουάριου 1995 στις πρωτεύουσες των Νομών της χώρας ,οι 
οποίες θα εφαρμοσθούν για τον προσδιορισμό του ελάχιστου ποσού κα­
θαρού εισοδήματος της διαχειριστικής χρήσης 1.1.1997-31.12.1997(οικ. 
Έτος 1998).
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ΝΟΜΟΣ ΠΡΩΤΕΥΟΥΣΑ ΚΑΤΩΤΕΡΗ 
ΤΙΜΗ ΖΩΝΗΣ 

ΠΡΩΤΕΥΟΥΣΑΣ 
ΝΟΜΟΥ.

Αττικής Αθήνα 80.000
Αιτωλ/νίας Μεσολόγγι 50.000

Αργολίδος Ναύπλιο 80.000
Αρκαδίας Τρίπολη 75.000
Αρτας Αρτα 58.000
Αχαίας Πάτρα 50.000
Βοιωτίας Λειβαδιά 58.000
Γ ρεβενών Γ ρεβενά 60.000
Δράμας Δράμα 75.000
Δωδεκάνησου Ρόδος 70.000
Έβρου Αλεξανδρούπολη 90.000
Εύβοιας Χαλκίδα 45.000
Ευρυτανίας Καρπενήσι 40.000
Ζακύνθου Ζάκυνθος 40.000
Ηλείας Πύργος 58.000
Ημαθίας Βέροια 75.000
Ηρακλείου Ηράκλειο 80.000
Θεσπρωτίας Ηγουμενίτσα 65.000
Θεσσαλονίκης Θεσσαλονίκη 90.000
Ιωαννίνων Ιωάννινα 50.000
Καβαλάς Καβάλα 90.000
Καρδίτσας Καρδίτσα 50.000
Καστοριάς Καστοριά 70.000
Κερκύρας Κέρκυρα 110.000
Κεφαλληνίας Αργοστόλι 70.000
Κιλκίς Κιλκίς 65.000
Κοζάνης Κοζάνη 72.000
Κορινθίας Κόρινθος 75.000
Κυκλάδων Ερμούπολη-Σύρου 48.000
Λακωνίας Σπάρτη 50.000
Λαρίσης Λάρισα 53.000
Λασιθίου Αγ.Νικόλαος 65.000
Λέσβου Μυτιλήνη 65.000
Λευκάδος Λευκάδα 70.000
Μαγνησίας Βόλος 53.000
Μεσσηνίας Καλαμάτα 45.000
Ξάνθης Ξάνθη 80.000
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Πέλλης
Πειραίως
Πιερίας
Πρέβεζας
Ρεθύμνης
Ροδόπης
Σάμου
Σερρών
Τρικάλων
Φθιώτιδας
Φλώρινας
Φωκίδας
Χαλκιδικής
Χανίων
Χίος

Έδεσσα
Πειραιάς
Κατερίνη
Πρέβεζα
Ρέθυμνο
Κομοτηνή
Σάμος
Σέρρες
Τρίκαλα
Λαμία
Φλώρινα
Άμφισσα
Πολύγυρος
Χανιά
Χίος

60.000
75.000
70.000
45.000
75.000
75.000
65.000
75.000
45.000
50.000
43.000
40.000
70.000
85.000
65.000

Σημειώνεται ότι για τις Νομαρχίες Αθηνών ,Ανατολικής, και Δυτι­
κής Αττικής και Πειραιά έχει ληφθεί η κατώτερη αντικειμενική τιμή ζώ 
νης της Αθήνας , η οποία είναι πρωτεύουσα του Νομού Αττικής, καθόσον 
οι επί μέρους νομαρχίες αποτελούν ένα ενιαίο Νομό.

Β.Επιφάνεια επαγγελματικής εγκατάστασης.
Στην έννοια της επιφάνειας της επαγγελματικής εγκατάστασης περι­

λαμβάνεται , κάθε επιφάνεια στεγασμένη ή ό χ ι, η οποία εξυπηρετεί τις α­
νάγκες της επιχείρησης ή συμβάλλει στην εξυπηρέτηση του σκοπού της. 
Έ τσ ι, περιλαμβάνονται όχι μόνο οι κτιριακές εγκαταστάσεις στις οποίες 
συμπεριλαμβάνονται κι οι κοινόχρηστοι χώροι,εξυπηρέτησης προσωπι­
κού κ ' οι βοηθητικοί χώροι αλλά κ'οι ειδικές εγκαταστάσεις,θέρμανσης 
κλιματισμού, πυρασφάλειας,ψύξης,ξήρανσης,συντήρησης προϊόντων 
διαλογής, συσκευαστήρια, εκθεσης, και αποθήκης αυλών κ'παραγόμενων 
προϊόντων.

Επίσης , στην επιφάνεια της επαγγελματικής εγκατάστασης συμπερι- 
λαμβάνεται και η επιφάνεια παταριού μέσα σε αίθουσα επαγγελματικής 
στέγης (ανοικτός εξώστης).Στην περίπτωση αυτή η επιφάνεια του πατα­
ριού θα προσαυξάνει την επιφάνεια του κύριου χώρου της επαγγελματι­
κής εγκατάστασης όπου βρίσκεται.

Αν το λογιστήριο της έδρας της επιχείρησης βρίσκεται σε ξεχωριστό 
χώρο , αλλά στο ίδιο ακίνητο με την κύρια επαγγελματική εγκατάσταση, 
τότε για τον υπολογισμό της μισθωτικής αξίας η επιφάνεια του λογιστη­
ρίου θα προστεθεί στην επιφάνεια της επαγγελματικής εγκατάστασης.
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Αντίθετα, αν το λογιστήριο βρίσκεται σε άλλο ακίνητο από εκείνο 
που βρίσκεται η επαγγελματική εγκατάσταση , τότε θα εξευρεθεί χωριστά 
η μισθωτική αξία του λογιστηρίου και η οποία θα προστεθεί στην εξευρι- 
σκόμενη μισθωτική αξία της επαγγελματικής εγκατάστασης.Στην περίπ­
τωση όμως αυτί], το ποσό της μισθωτικής αξίας του λογιστηρίου λαμβά- 
νεται χωρίς καμιά μείωση (Υπ.Οικονομικών .1007320/104ΠΟΛ. 1014/95)

Ως αποδεικτικό στοιχείο της επιφάνειας της επαγγελματικής εγκατά­
στασης της επιχείρησης , υποβάλλεταιι από τον φορολογούμενο επικυρω­
μένο φωτοαντίγραφο του μισθωτηρίου συμβολαίου ή του συμβολαίου α­
πόκτησης της επαγγελματικοίς εγκατάστασης της επιχείρησης ή φωτοαντί­
γραφο του τελευταίου , πριν από την υποβολή της δήλωσης, λογαριασ­
μού ηλεκτρικού ρεύματος της ΔΕΗ ή υπεύθυνη δήλωση του Ν. 1599/1986 
από την οποία να προκύπτουν τα στοιχεία που αφορούν την επαγγελματι­
κή εγκατάσταση της επιχείρησης και ειδικότερα η οδός , ο αριθμός , η συ­
νολική επιφάνεια σε τετραγωνικά μέτρα, ο όροφος κ.λ.π.(Απόφαση Υπ. 
Οικινομικών 1007139/102/ΠΟΛ. 1011/20.1.1995).

2.2 Μείωση μισθωτικής αξίας.
Η ως άνω προσδιοριζόμενη μισθωτική αξία επαγγελματικής εγκατά­

στασης , μειώνεται, σύμφωνα με την παρ.3 του άρθρου 33 του Ν.2238/94 
ως ακολούθως:
α).Κατά ποσοστό 30%, όταν η επαγγελματική εγκατάσταση βρίσκεται 
αποκλειστικά σε όροφο οικοδομής , πάνω από το ισόγειο .Επομένως , αν 
η επαγγελματική εγκατάσταση εκτείνεται στο ισόγειο και τον πρώτο όρο­
φο ,η μισθωτική αξία δεν θα μειωθεί κατά ποσοστό 30%.

Ημιόροφος ή μεσοπάτωμα είναι όροφος ή τμήμα ορόφου που βρίσ­
κεται μεταξύ ισογείου και α ορόφου και δεν έχει εσωτερική επικοινωνία 
με το ισόγειο , ή όταν έχει ,αυτή δεν είναι αποκλειστική (έχει και άλλη εί­
σοδο).

Σε περίπτωση που ο ημιόροφος ή το μεσοπάτωμα δεν έχει εσωτερική 
επικοινωνία με το ισόγειο κατάστημα, λογίζεται ως πρώτος όροφος και ε­
πομένως η μισθωτική του αξία μειώνεται κατά ποσοστό 30%. Αντίθετα , 
αν ο ημιόροφος ή το μεσοπάτωμα επικοινωνούν με το ισόγειο κατάστημα, 
έστω και αν υπάρχει και άλλη είσοδος , ο χώρος αυτών θεωρείται ενιαίος 
με του ισογείου καταστήματος και επομένως δεν υφίσταται μείωση της 
μισθωτικής αξίας της επαγγελματικής εγκατάστασης, 
β) Κατά ποσοστό 30%, όταν η επαγγελματική εγκατάσταση βρίσκεται σε 
τυφλή στοά.
γ) Κατά ποσοστό 50% , όταν η επαγγελματική) εγκατάσταση βρίσκεται α­
ποκλειστικά σε υπόγειο οικδομής. Επομένως , αν η επαγγελματική εγκα­
τάσταση εκτείνεται στο υπόγειο και στο ισόγειο , η μισθωτική αξία αυτής

Αντικειμενικά κριτήρια ειιποοικών επιγειρίσεων
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δεν θα μειωθεί κατά ποσοστό 50%.
Υπόγειο θεωρείται ο όροφος ή τμήμα ορόφου που χαρακτηρίζεται 

ως υπόγειο στην αντίστοιχη άδεια της Πολεοδομικής Υπηρεσίας (εγκεκρι­
μένα σχέδια ) ή στην πράξη σύστασης οριζόντιας ιδιοκτησίας και γενικά 
σε κάθε τίτλο κτήσης του.
δ).Κατά ποσοστό 75%, προκειμένου για αποθηκευτικό χώρο. Η μισθωτι­
κή αξία του αποθηκευτικού χώρου προσαυξάνει την μισθωτική αξία της 
έδρας της επιχείρησης .Αν στην πόλη όπου βρίσκεται ο αποθηκευτικός 
χώρος δεν είναι εγκατεστημένη η έδρα της επιχείρησης, αλλά υποκατάσ­
τημα αυτής, η μισθωτική αξία του αποθηκευτικού χώρου προσαυξάνει 
την μισθωτική αξία του υποκαταστήματος.

Ως αποθήκη θεωρείται κάθε ανεξάρτητη επαγγελματική εγκατάστα­
ση , στην οποία δεν εκδηλώνεται καμία συναλλακτική δραστηριότητα 
(αγορά ή πώληση αγαθών , καταβολή ή είσπραξη χρημάτων ,έκδοση ή 
αποδοχή συναλλαγματικών )ή παραγωγική δραστηριότητα (κατεργασία, 
εξευγενισμός , συναρμολόγηση , διασκευή-συσκευασία κ.λ.π.), αλλά χρη­
σιμοποιείται αποκλειστικά για την φύλαξη -αποθήκευση των αγαθών.Από 
την επαγγελματική εγκατάσταση αυτήν ενεργούνται μόνο απλές παραλα­
βές ή παραδόσεις αγαθών.

Η μισθωτική αξία του αποθηκευτικού χώρου μειώνεται κατά ποσοσ- 
στό 75% , ανεξάρτητα της θέσης αυτού (υπόγειο, α'όροφος κ.λ.π.),χωρίς 
και ταυτόγχρονη μείωση της αξίας του με βάση τα πιο πάνω ποσοστά,λό­
γω θέσης της εγκατάστασης.

Αν ο αποθηκευτικός χώρος ευρίσκεται σε πόλη εκτός της έδρας της 
επιχείρησης ,στην οποία πόλη υπάρχουν περισσότερα του ενός υποκατασ­
τήματα ,η μισθωτική αξία αυτού προσαυξάνει την μισθωτική αξία του π- 
λησιέστερου προς το χώρο αυτόν υποκαταστήματος.

Για την εφαρμογή της ανωτέρω διάταξης η περιοχή της τέως Διοίκη­
σης Πρωτεύουσας θεωρείται μία πόλη.

Σε περίπτωση που μέρος του χώρου της αυτής επαγγελματικής εγκα­
τάστασης χρησιμοποιείται ως αποθήκη και το υπόλοιπο ως κατάστημα ,αν 
ο αποθηκευτικός χώρος βρίσκεται επί διαφορετικού ορόφου και η επικοι­
νωνία γίνεται με κοινόχρηστη σκάλα ή κοινόχρηστο ανελκυστήρα, θεω­
ρείται ως ξεχωριστός χώρος και κατά συνέπεια έχει την προβλεπόμενη 
μείωση κατά ποσοστό 75%.Αντίθετα, αν επικοινωνεί εσωτερικά με το κα 
τάστημα, θεωρείται ενιαίος χώρος και δεν υπολογίζεται η μείωση αυτή.

Αν βρίσκονται κατάστημα και αποθηκευτικός χώρος στο ίδιο οριζό­
ντιο επίπεδο και οι χώροι είναι συνεχόμενοι, δεν υπολογίζεται η μείωση, 
ενώ αν δεν είναι συνεχόμενοι οι χώροι, κρίνεται ως ξεχωριστός χώρος ο 
αποθηκευτικός χώρος και υπολογίζεται η μείωση αυτή κατά 75%.

Αντικειιιενικά κριτήρια ειιποοικιόν επυ/ειοίσεων

22



2.3.Ανώτατο ποσό μισθωτικής αξίας.
Επειδή πολλές επιχειρήσεις , λόγω της φύσεως του αντικειμένου των 

εργασιών τους , χρησιμοποιούν μεγάλη επιφάνεια επαγγελματικής εγκα­
τάστασης , ορίζεται από τον νόμο ότι η μισθωτική αξία των ακινήτων που 
λαμβάνεται υπόψην για τον προσδιορισμό του ελάχιστου ποσού καθαρού 
εισοδήματος, όπως δηλαδή αυτή έχει διαμορφωθεί μετά την προσθήκη 
της μισθωτικής αξίας τυχόν αποθηκευτικού χώρου στην μισθωτική αξία 
της έδρας ή του υποκαταστήματος , δεν μπορεί να υπερβεί την εμπορική 
αμοιβή ,δηλαδή το ποσό των 2.400.000δρχ.Για τις επιχειρήσεις παροχής 
υπηρεσιών η μισθωτική αξία δεν μπορεί να υπερβεί το ποσό της 
εμπορικής αμοιβής 3.120.000δρχ και για τις επιχειρήσεις παροχής υπηρε­
σιών εκπαίδευσης το ποσό των 2.400.000 δρχ.

Εξαιρετικά, για τα υποκαταστήματα για τον υπολογισμό της μισθω­
τικής αξίας δεν λαμβάνεται υπόψην η προβλεπόμενη κατά 50% μείωση 
της εμπορικής αμοιβής και κατά συνέπεια εάν το υποκατάστημα έχει αντι­
κείμενο την εμπορία, η μισθωτική αξία αυτού δεν υπερβαίνει το ποσό 
2.400.000δρχ και αν έχει αντικείμενο την παροχή υπηρεσιών το ποσό 
3.120.000δρχ.

3.Συντελεστής εμπορικότητας.
Η ως άνω εξευρεθείσα βάση ελάχιστου ποσού εισοδήματος πολλαπ- 

λασιάζεται με τον συντελεστή εμπορικότητας του τόπου εγκατάστασης 
της επιχείρησης .

Ο συντελεστής αυτός , ο οποίος ανάλογα με τον συντελεστή εμπορι­
κότητας που προβλέπεται από τις διατάξεις πέρι Φ.Μ.Α.,προσδιορίζεται 
ως ακολούθως:

Αντικειιιενικά κριτήρια εαποοικών επιγειοίσεων

Συντελεστής
εμπορικότητας

1
1.20
1,40
1,60
1,80

ΠΙΝΑΚΑΣ.
Για επιχειρήσεις εγκατεστημένες 
σε περιοχ. με συντ.εμπορικότητας 

1
1, 1-2
2.1- 3
3.1- 4
πάνω από 4.

Ειδικά για τις επιχειρήσεις που είναι εγκατεστημένες στον Νομό 
Δράμας , το νέο φορολογικό νομοσχέδιο ,προβλέπει τους κατωτέρω 
συντελεστές εμπορικότητας, αντίστοιχα:
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ΠΙΝΑΚΑΣ.
Συντελεστής Για επιχειρήσεις εγκατεστημένες

εμπορικότητας σε περιοχ.με συντ. εμπορικότητας
1 1
1,20 1.1-2
1,30 2.1-3
1,40 3.1-4
1,50 πάνω από 4

Για τον συντελεστή εμπορικότητας (Σ.Ε) ενός δρόμου ,σύμφωνα με 
τα προβλεπόμενα με την απόφαση του Υπ.Οικονομικών 1067780/ΠΟΛ.
1149/9.6.1994 για τον προσδιορισμό της φορολογητέας αξίας ακινήτων, 
ισχύουν τα ακόλουθα:
α)Αν ο δρόμος περιλαμβάνεται στα Αναλυτικά στοιχεία δρόμων των πινά­
κων τιμών, ως Σ.Ε. του δρόμου λαμβάνεται αυτός που ορίζεται στους πί­
νακες.
β) Αν ο δρόμος δεν περιλαμβάνεται στα Αναλυτικά στοιχεία δρόμων των 
πινάκων των τιμών , ως Σ.Ε. του δρόμου λαμβάνεται ο Σ.Ε. της ζώνης 
που ανήκει το οικόπεδο.
γ) Αν κατά μήκος του δρόμου αναπτύσσεται γραμμική ζώνη ως Σ.Ε. του 
δρόμου λαμβάνεται ο Σ.Ε. της γραμμικής ζώνης.
δ) Αν από το δρόμο διέρχεται το όριο δύο κυκλικών ζωνών και για το δρό 
μο αυτό δεν αναγράφεται συντελεστής εμπορικότητας στα Αναλυτικά σ­
τοιχεία δρόμων των πινάκων τιμών, ως Σ.Ε. του δρόμου λαμβάνεται ο 
Σ.Ε. ζώνης που έχει την μεγαλύτερη τιμή.

Για επιχειρήσεις που είναι εγκατεστημένες σε περιοχές, οι οποίες 
δεν έχουν ενταχθεί στο σύστημα αντικειμενικού προσδιορισμού της αξίας 
των ακινήτων , ως συντελεστής εμπορικότητας λαμβάνεται οαριθμός 1.

Τονίζεται ότι για τον προσδιορισμό του Ε.Π.Κ.Ε. των χρήσεων 1996 
και 1997, λαμβάνονται οι ίδιοι συντελεστές εμπορικότητας που ίσχυαν 
και στα προηγούμενα χρόνια.

4.Συντελεστής απόδοσης.
Το προκύπτον ως άνω εισόδημα, πολλαπλασιάζεται περαιτέρω με 

ένα συντελεστή απόδοσης, ο οποίος αντανακλά την σχέση ανάμεσα στα 
ακαθάριστα και καθαρά εισοδήματα του κλάδου στον οποίο ανήκει η 
εμπορική επιχείρηση.

Ο συντελεστής αυτός απόδοσης , ο οποίος ανάλογα με το Μ.Σ.Κ.Κ. 
επί των ακαθαρίστων εσόδων , όπως οι συντελεστές αυτοί ορίζονται με 
αποφάσεις του Υπουργού Οικονομικών, προσδιορίζεται ως ακολούθως:
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ΠΙΝΑΚΑΣ.
Συντελεστής Για επιχειρήσεις με

απόδοσης Μ.Σ.Κ.Κ.
1 μέχρι 5%
1.15 πάνω από 5% μέχρι 10%
1.30 πάνω από 10% μέχρι 15%
1.40 πάνω από 15% μέχρι 20%
1.50 πάνω από 20%.

Για επιχειρήσεις που εμπορεύονται ή παράγουν είδη με διαφορετι­
κούς συντελεστές καθαρού κέρδους ,για τον προσδιορισμό του συντελεσ­
τή απόδοσης λαμβάνεται υπόψη ο συντελεστή'!ς απόδοσης λαμβάνεται υ­
πόψην ο συντελεστής που αντιστοιχεί στην κύρια δραστηριότητα.Ως κύ­
ρια δραστηριότητα θεωρείται αυτί] με τα περισσότερα ακαθάριστα έσοδα,

Τα ανωτέρω ισχύουν ανάλογα και στην περίπτωση που η επιχείρηση 
εμπορεύεται είδη της αυτής δραστηριότητας , αλλά με συντελεστές καθα­
ρού κέρδους χονδρικής και λιανικής πώλησης.

Προκειμένου για επαγγέλματα που δεν έχουν περιληφθεί στους πίνα­
κες των συντελεστών που αφορούν ακαθάριστα έσοδα, θα εφαρμόζοται 
ο συντελεστής του περισσότερου συναφούς ή συγγένους επαγγέλματος.

Όταν το ασκούμενο επάγγελμα δεν περιλαμβάνεται στον πίνακα 
των συντελεστών που εφαρμόζονται στα ακαθάριστα έσοδα, ούτε μπορεί 
αυτό να υπαχθεί σε άλλο παρεμφερές ή συγγενές , τότε ο Σ.Κ.Κ. προσδιο­
ρίζεται με βάση τα στοιχεία και τις πληροφορίες που υπάρχουν.

Για τις εμπορικές επιχειρήσεις που τηρούν βιβλία Α'Κατηγορίας του 
Κ.Β.Σ. , προκειμένου να προσδιορισθεί ο ανωτέρω συντελεστής απόδο­
σης ,θα λαμβάνεται υπόψην ,αντί του οικείου μοναδικού συντελεστή κα­
θαρού κέρδους επί των αγορών, ο αντίστοιχος Μ.Σ.Κ.Κ. που εφαρμόζε­
ται για το ίδιο επάγγελμα επί των ακαθαρίστων εσόδων (Υπ.Οικ. 1026533/ 
404/ΠΟΛ. 1055/27.2.1995).

Με βάση τα ανωτέρω εκτεθέντα κριτήρια, για τις επιχειρήσεις πώ­
λησης αγαθών και βιοτεχνικές επιχειρήσεις το ελάχιστο ποσό καθαρού 
εισοδήματος προσδιορίζεται ως ακολούθως:

Ελάχιστο ποσό καθαρού εισοδήματος=
(εμπορική αμοιβή + μισθωτική αξία) X συντελεστή'] 

εμπορικότητας X συντελεστή απόδοσης.
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I. Επιχειρήσεις παροχής υπηρεσιών.
3.3 Β ' Κατηγορία:

II. Επιχειρήσεις παροχής υπηρεσιών εκπαίδευσης.

3.3.1 .Επιχειρήσεις παροχής υπηρεσιών.
Ως επιχειρήσεις που παρέχουν υπηρεσίες νοούνται και οι επιχειρή­

σεις που σύμφωνα με τις διατάξεις του Κ.Β.Σ. χαρακτηρίζονται έτσι ακό­
μα και όταν χρησιμοποιούνται υλικά, το κόστος των οποίων δεν υπερβαί­
νει το 1/3 της συνολικής αμοιβής και με την προϋπόθεση όμως ότι από 
την χρησιμοποίηση των υλικών δεν παράγεται νέο είδος αγαθού.

Αν όμως από την χρησιμοποίηση υλικών , οποιουδήποτε κόστους κι 
αν είναι αυτά, παράγεται νέο είδος αγαθού , τότε θεωρείται ότι έχουμε 
παραγωγή και πώληση αγαθού και όχι παροχή υπηρεσίας.Τα κριτήρια 
που χρησιμοποιούνται είναι τα εξής:

1.Εμπορική αμοιβή.
Η ετιίσια αμοιβή που προβλέπεται από την Σ.Σ.Ε. των εμπορουπαλ­

λήλων για υπάλληλο με 5 χρόνια υπηρεσίας προσαυξημένη κατά 30%. 
Π.χ. 1 Ιανουάριου 1994: 1.700.000+(1.700.000 X 30%)=2.210.000δρχ.

Για το οικ. έτος 1996 (διαχείριση 1.1.1995-31.12.1995) η ως άνω 
εμπορική αμοιβή για τις επιχειρήσεις παροχής υπηρεσιών καθορίσθηκε 
στο ποσό 2.470.000δρχ,ήτοι 1.900.000+(1.900.000 X 30%)=2.470.000 
δρχ (Υπ.Οικον.1081504/1889/ΠΟΑ. 1189/7/7/1995.)

Για το οικονομικό έτος 1997 η ως άνω εμπορική αμοιβή καθορίσθη­
κε στο ποσό 2.730.000δρχ (Υπ.Οικ.106261/1322/ΠΟΛ.1171/1996) και 
για το οικονομικό έτος 1998 καθορίσθηκε στο ποσό 3.120.000δρχ (Υπ. 
Οικ. 1060657/1114/ΠΟΛ. 1194/1997). ·

Η ανωτέρω προσαύξηση κατά 30% δεν εφαρμόζεται στις επιχειρή­
σεις που παρέχουν υπηρεσίες εκπαίδευσης.

2.Μισθωτική αξία.
Μισθωτική αξία =Τ.Ζ. X ΕΜΒΑΔΟΝ σε τ.μ.Χ 6%.

Για τον υπολογισμό της μισθωτικής αξίας των επιχειρήσεων αυτών 
ισχύουν ανάλογα τα όσα αναφέρθηκαν πιο πάνω για επιχειρήσεις πώλη­
σης αγαθών.

Το ποσοστό 6% αυξήθηκε για την χρήση 1996 σε 6,75% και για την 
χρήση 1997 προβλέπεται να ανέλθει σε 7.25% με βάση διάταξη του νέου 
Σ/Ν.

Αντικειιιενικά κριτήρια ειιποοικών επιγειοίσεων
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2.1 .Μισθωτική'] αξία συστεγαζόμενων επιχειρήσεων.
Για επιχειρήσεις που παρέχουν υπηρεσίες , οι οποίες συστεγάζονται 

στον ίδιο επαγγελματικό χώρο, η μισθωτική αξία επιμερίζεται ανάλογα με 
τον αριθμό των συστεγαζόμενων επιχειρήσεων .

Επομένως για τις επιχειρήσεις αυτές, αποκλειστικό κριτήριο επιμε- 
ρισμού αποτελεί ο αριθμός των συστεγαζόμενων επιχειρήσεων και όχι η 
χρησιμοποιούμενη] επιφάνεια από κάθε συστεγαζόμενη] επιχείρηση.

Ο παραπάνω επιμερισμός διενεργείται μόνο σε επιχειρήσεις που: 
α) Από την φύση τους είναι αποκλειστικά παροχής υπηρεσιών, 
β) Είναι μεικτές και όλες οι δραστηριότητες παροχής υπηρεσιών και εμ­
πορίας ή παραγωγής αγαθών διεξάγονται στον ίδιο χώρο και σύμφωνα με 
όσα ορίζονται στην παρ.9 του άρθρ.33. του Ν.2238/1994 κρίνονται κατά 
κύριο λόγο ως επιχειρήσεις παροχής υπηρεσιών.
γ) Είναι επιχειρήσεις παροχής υπηρεσιών και εμπορίας ή παραγωγής αγα­
θών ,αλλά στον χώρο της συστέγασης παρέχονται μόνο υπηρεσίες , ενώ 
οι λοιπές δραστηριότητες διενεργούνται, σε άλλες εγκαταστάσεις.

Ο επιμερισμός σε όλες τις παραπάνω περιπτώσεις διενεργείται μόνο 
επί της μισθωτικής αξίας του χώρου (έδρα,υποκατάστημα,αποθήκη) που 
παρέχει η συστέγαση.

Σε περίπτωση που δεν υπάρχει συστέγαση για ολόκληρο το δωδεκά­
μηνο , γίνεται ανάλογος επιμερισμός της μισθωτικής αξίας.Σημειώνεται 
ότι, ο σχετικός επιμερισμός διενεργείται εφόσον όλες οι συστεγαζόμενες 
εγκαταστάσεις είναι παροχής υπηρεσιών , ενώ δεν εξετάζεται η νομική φύ 
ση της μισθωτικής κ.λ.π. σχέσης π.χ. αρχική μίσθωση ,υπεκμίσθωση, δω­
ρεάν παραχώρηση κ.λ.π.

Έτσι, όταν έχουμε συστέγαση επιχειρήσεων που η μια επιχείρηση έ­
χει αντικείμενο την εμπορία και η άλλη επιχείρηση την παροχή υπηρεσι­
ών , για την εξεύρεση της μισθωτικής αξίας δεν γίνεται επιμερισμός ανά­
λογα με τον αριθμό των συστεγαζόμενων επιχειρήσεων, αλλά θα ληφθεί 
ο πράγματι χρησιμοποιούμενος χώρος από κάθε μια επιχείρηση.Προς τού 
το θα υποβληθεί στην περίπτωση αυτή υπεύθυνη δήλωση από κάθε επι­
χείρηση για τον επαγγελματικό χώρο που χρησιμοποιεί για τις αναγκές
της.

Για τον ορισμό της συστέγασης των επιχειρήσεων λαμβάνεται υπό­
ψη η σχετική διάταξη της παρ.δ.του άρθρου 36 του Κ.Β.Σ., σύμφωνα με 
την οποία θεωρείται ότι υπάρχει κοινή επαγγελματική στέγη , ιδίως όταν 
οι πελάτες των συστεγαζόμενων επιτηδευματιών εξυπηρετούνται από κοι­
νή είσοδο του χώρου του καταστήματος ή ο χώρος αυτός είναι ενιαίος ή 
επικοινωνεί με εσωτερικές εισόδους.

Αντικεαιενικά κοιτύοια ειιπορικών επιτειοίσεων
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2.2 Μισθωτικιί αξία κατοικίας που χρησιμοποιείται σαν 
επαγγελματική στέγη.

Όταν ως επαγγελματική στέγη της επιχείρησης χρησιμοποιείται η 
κατοικία του φορολογούμενου , είτε πρόκειται για επιχείρηση παροχής 
υπηρεσιών , είτε εμπορίας ,για τον υπολογισμό της μισθωτική']ς αξίας 
λαμβάνεται υπόψην το 1/3 της επιφάνειας της κατοικίας του. Στην 
περίπτωση αυτί] η έκταση που αντιστοιχεί στην επαγγελματική 
εγκατάσταση δεν μπορεί να υπερβαίνει τα 60 τ.μ. .Επίσης, προκειμένου 
για επιχειρήσεις που εκμισθώνουν θαλάσσια ποδήλατα, ταξί θαλάσσης , 
κανό, τζετ-σκι,σκάφη γιαθαλάσσια σπορ και συναφή είδη και ομπρέλλες, 
για τον υπολογισμό τηςμισθωτικής αξίας λαμβάνεται υπόψην επιφάνεια 
60 τ.μ. (άρθρο 7,Ν.2459/1997).

Τα ανωτέρω έχουν εφαρμογή και για τους υπόχρεους που αναφέρον- 
ται στην παρ.4 του άρθρου 2 του Ν.2238/1994(εταιρίες,κοινωνίες κ.λ.π.) 
σε περίπτωση που ως επαγγελματική εγκατάσταση των επιχειρήσεων αυ­
τών χρησιμοποιείται η κατοικία μέλους της εταιρίας ή κοινωνίας κ.λ.π.

3 .Συντελεστής απόδοσης.
Το προκύπτον ως άνω άθροισμα (εμπορική αμοιβή + μισθωτική 

αξία) πολλαπλασιάζεται περαιτέρω με τον συντελεστή απόδοσης, ο οποί­
ος ανάλογα με το μοναδικό συντελεστή καθαρού κέρδους, προσδιορίζεται 
ως ακολούθως:

Αντικειμενικά κριτήρια εμπορικών επιγειρίσεων

Συντελεστής 
Απόδοσης 

1
1,20 
1,40 
1,50

Για επιχειρήσεις που παρέχουν διάφορες υπηρεσίες , για τις οποίες 
προβλέπονται διαφορετικοί μοναδικοί συντελεστές καθαρού κέρδους, για 
τον προσδιορισμό του συντελεστή απόδοσης λαμβάνεται υπόψην εκείνος 
της κύριας δραστηριότητας.Ως κύρια δραστηριότητα, για την εφαρμογή 
αυτής της διάταξης , θεωρείται αυτή με τα περισσότερα ακαθάριστα έσο­
δα.

Στις περιπτώσεις επαγγελμάτων που δεν έχουν περιληφθεί στους πί­
νακες των συντελεστών που αφορούν ακαθάριστα έσοδα, θα εφαρμόζεται 
ο συντελεστής του περισσότερου συναφούς ή συγγενούς επαγγέλματος. 
Σαν συγγενές ή συναφές επάγγελμα πρέπει να θεωρείται εκείνο που έχει

ΠΙΝΑΚΑΣ.
Για επιχειρήσεις με 

Μ.Σ.Κ.Κ 
μέχρι 20%
πάνω από 20% μέχρι 30% 
πάνω από 30% μέχρι 40% 
πάνω από 40%.
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ως αντικείμενο παρόμοιες ή παρεμφερείς εργασίες και λειτουργεί με τις 
ίδιες συνθήκες.

Όταν το ασκούμενο επάγγελμα δεν κατανομάζεται στον πίνακα των 
συντελεστών που εφαρμόζονται στα ακαθάριστα έσοδα, ούτε μπορεί αυ­
τό να υπαχθεί σε άλλο παρεμφερές ή συγγενές , τότε ο συντελεστής καθα­
ρού κέρδους προσδιορίζεται με βάση τα στοιχεία και τις πληροφορίες που 
υπάρχουν .

Με τις διατάξεις της παρ.9 του άρθρου 33 του Ν.2238/1994, προβλέ- 
πεται ό τ ι, ειδικά στις επιχειρήσεις εκπαίδευσης οδηγών αυτοκινήτων, το 
ελάχιστο ποσό καθαρού εισοδήματος προσαυξάνεται κατά ποσοστό 10% 
για καθένα αυτοκίνητο πέρα από το πρώτο.

Με βάση τα ανωτέρω εκτεθέντα κριτήρια, για τις επιχειρήσεις πα­
ροχής υπηρεσιών ,το ελάχιστο ποσό καθαρού εισοδήματος προσδιορίζε­
ται ως ακολούθως:

Αντικειιιενικά κριτήρια εμπορικών επινειρίσεων

Ελάχιστο ποσό καθαρού εισοδήματος= 
(εμπορική αμοιβή + μισθωτική αξία) X συντ.απόδοσης.

3.3.2.Επιχειρήσεις παροχής υπηρεσιών εκπαίδευσης. 
Α.Περιλαμβανόμενες επιχειρήσεις.

Κατ’αρχήν θεωρούνται όλες οι επχειρήσεις που παρέχουν υπηρεσίες 
κάθε είδους εκπαίδευσης.

Έ τσ ι, περιλαμβάνονται υπηρεσίες εκπαίδευσης όλων των βαθμιδών 
και από την προσχολική εκπαίδευση και αγωγή μόνο τα νηπιαγωγεία, ενώ 
δεν περιλαμβάνονται οι παιδικοί καθώς και βρεφονηπιακοί σταθμοί.

Στην έννοια της εκπαίδευσης υπάγεται και η επαγγελματική εκπαί­
δευση .Συνεπώς περιλαμβάνονται και οι ιδιωτικές σχολικές μονάδες μέ­
σης βαθμίδας (σχολές-λύκεια) τεχνικής ή επαγγελματικής κατάρτισης.

Ομοίως στην έννοια της εκπαίδευσης περιλαμβάνεται και η επιμό­
ρφωση .Συνεπώς περιλαμβάνεται και η παροχή υπηρεσιών εκπαίδευσης 
που παρέχεται με την μορφή επιμόρφωσης.

Α1.Οργανωτής σεμιναρίων.
Στην περίπτωση όμως που ο οργανωτής σεμιναρίων επαγγελματικής 

εκπαίδευσης ,αναθέτει σε τρίτο πρόσωπο φυσικό ή νομικό ,κερδοσκοπι­
κού ή μη χαρκτήρα, την εκτέλεση εργασιών που θα συμβάλλουν στην 
πραγματοποίηση της παροχής της υπηρεσίας εκπαίδευσης (π.χ.εξεύρεση 
καθηγητών, κατάρτιση προγράμματος διδακτέας ύλης ,εξεύρεση αιθου­
σών διδασκαλίας κ.λ.π.), το τρίτο πρόσωπο δεν υπάγεται στις επιχειρή­
σεις παροχής υπηρεσιών εκπαίδευσης.
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Α2.Εργαστήρια ελευθέρων σπουδών.
Όπως διευκρινίσθηκε από ίο Υπ.Οικονομικών.από τα γνωστά ως 

"εργαστήρια ελευθέρων σπουδών " περιλαμβάνονται μόνο οι εγκαταστά­
σεις όπου παρέχεται επαγγελματική'·] εκπαίδευση.Η έννοια της επαγγελμα­
τικής εκπαίδευσης προκύπτει από τις διατάξεις του άρθρου 9 του Ν.1566 
/1985 " για την δομή και λειτουργία της πρωτοβάθμιας και δευτεροβάθ­
μιας εκπαίδευσης και άλλες διατάξεις " με τις οποίες καθορίζεται ο σκο­
πός των τεχνικών επαγγελματικών σχολών .Έτσι, από τις διατάξεις αυτές 
προκύπτει ότι επαγγελματική εκπαίδευση ,είναι αυτί'·] που επιδιώκει να με­
ταδώσει στους σπουδαστές τεχνικές ή άλλες εξειδικευμένες γνώσεις ή 
γνώσεις επαγγελματικές και να καλλιεργήσει σε αυτούς επιδεξιότητες , 
ώστε μετά την αποφοίτηση τους να μπορούν να ασκήσουν με επιτυχία 
ορισμένο επάγγελμα.

ΓΤοιές από τις ιδιωτικές αυτές σχολές παρέχουν επαγγελματική εκπαί 
δευση ,είναι θέμα πραγματικό και θα κρίνεται κάθε φορά από τον προϊσ­
τάμενο της αρμόδιας Δημόσιας Οικονομικής Υπηρεσίας.Σημειώνεται πά­
ντως ,ότι αν σε μία από τις σχολές αυτές παρέχεται εκπαίδευση επαγγελ­
ματική και ερασιτεχνική'] στον ίδιο επαγγελματικό χώρο ,για την επιχείρη­
ση αυτί'] δεν μειώνεται η μισθωτική αξία.

Τέλος ,σχετικά με τις ιδιωτικές αυτές σχολές που παρέχουν επαγγελ­
ματική εκπαίδευση , εξετάζεται σε κάθε περίπτωση το αν εποπτεύονται ή 
όχι από το Υπουργείο Παιδείας ή άλλο Υπουργείο.

Α3.Σχολές και Φροντιστήρια.
Εκπαίδευση παρέχουν και οι επιχειρήσεις διδασκαλίας ξένων γλωσ­

σών , οι σχολές και τα εκπαιδευτήρια που έχουν σχέση με την γενική εκ­
παίδευση (στοιχειώδη και μέση ) ,τα φροντιστήρια παραδόσεων ιδιαιτέ­
ρων μαθημάτων όλων των βαθμιδών εκπαίδευσης. Αντίθετα, δεν περιλα­
μβάνονται στην κατηγορία αυτών των επιχειρήσεων οι διάφορες τιτλοφο­
ρούμενες "σχολές", που προσφέρουν ορισμένες εξειδικευμένες γνώσεις 
ή εμπειρίες ερασιτεχνικού ή ψυχαγωγικού χαρακτήρα, όπως π.χ. οι σχο­
λές οδηγών , σχολές αδυνατίσματος, σχολές ιππασίας, κολύμβησης, σκι 
κ.λ.π.

Α4.Σχολές χορού και ωδεία.
Στην εκπαίδευση υπάγονται και οι σχολές χορού που εποπτεύονται 

από το Υπουργείο Πολιτισμού και διέπονται από προεδρικά διατάγματα 
που εκδόθηκαν στα πλαίσια του Ν. 1158/1981 "περί οργανώσεως και διοι- 
κήσεως σχολών ανωτέρας καλλιτεχνικής εκπαίδευσης κ,λ.π." 
αα) Οι ανώτερες σχολές χορού , των οποίων η οργάνωση και η λειτουργία 
ορίζεται με το Π.Δ. 372/1983 "περί κανονισμού οργάνωσης και λειτουρ-

Αντικειιιενικά κριτήρια ειιπορικών επίγειοίσεων
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Αντικειμενικά κριτήρια ειιπορικών επινειοίσεων 

γία ανωτέρων σχολών χορού
ββ) Οι ερασιτεχνικές σχολές χορού, των οποίων η λειτουργία ορίζεται με 
το Π.Δ.457/1983 που αφορά την ίδρυση και λειτουργία ερασιτεχνικών 
σχολών χορού.

Τα εργαστήρια ελευθέρων σπουδών που εμφανίζονται συνηθώς ως 
"σχολές " και ασχολούνται με την εκμάθηση οποιουδήποτε είδους χορού 
ερασιτεχνικού ή ψυχαγωγικού χαρακτήρα, όπως π.χ. έντεχνου χορού ντί- 
σκο ,τζαζ,ταγκό ή αερόμπικ, γυμναστικής κ.λ.π. και δεν εποπτεύονται από 
το Υπουργείο Πολιτισμού δεν υπάγονται στις υπηρεσίες εκπαίδευσης.

Το ίδιο συμβαίνει και με τις σχολές χορού που αναφέρονται πιο πά­
νω με τα στοιχεία αα) και ββ), εφόσον παρέχονται υπηρεσίες εκμάθησης 
χορού ντίσκο, τζαζ, ταγκό, γυμναστικής κ.λ.π.

Εξάλλου , στην έννοια της εκπαίδευσης περιλαμβάνονται και οι υπη­
ρεσίες που προσφέρονται από τα ιδιωτικά μουσικά εκπαιδευτήρια που 
προβλέπονται από τις διατάξεις του Β.Δ.16/1996 και λειτουργούν με την 
εποπτεία του Υπουργείου Πολιτισμού.Έτσι υπάγονται τα ωδεία ,οι διάφο­
ρες μουσικές σχολές και τα παραρτηματά τους.

Β.Λαμβανόμενα κριτήρια.
1. Εμπορική αμοιβή.

Η ετιίσια αμοιβή που προβλέπεται από την Σ.Σ.Ε. των εμπορουπαλ­
λήλων για υπάλληλο με 5 χρόνια υπηρεσίας , χωρίς την προσαύξηση του 
30% , ήτοι για την χρήση 1997, 2.400.000 δρχ.

2. Μισθωτική αξία.
Μισθωτική αξία =Τιμή ζώνης X αριθμό τ.μ.Χ 7,25%

Για τον υπολογισμό της μισθωτικής αξίας των επιχειρήσεων αυτών 
ισχύουν ανάλογα τα όσα αναφέρθηκαν πιο πάνω για τις επιχειρήσεις πα­
ροχής υπηρεσιών Περαιτέρω όμως ειδικά για την κατηγορία αυτή των ε­
πιχειρήσεων η εξευρισκόμενη μισθωτική αξία περιορίζεται στο 50%.

Διευκρινίζεται ότι ο περιορισμός αυτός υπολογίζεται επί της μισθω­
τικής αξίας που έχει διαμορφωθεί μετά την εφαρμογή , όταν συντρέχει 
περίπτωση , των μειώσεων που προβλέπονται από την παρ.3 του άρθρου 
33 του Ν. 2238/1994, λόγω θέσεως ορόφου της εγκατάστασης.

3. Συντελεστής απόδοσης.
Εφαρμόζονται ανάλογα τα όσα αναφέρθηκαν πιο πάνω στην κατηγο­

ρία των επιχειρήσεων παροχής υπηρεσιών.
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3.4.Γ' Κατηγορία- Μεικτές Επιχειρήσεις.
Ως μεικτές επιχειρήσεις θεωρούνται οι επιχειρήσεις οι οποίες διεξά­

γουν στην ίδια εγκατάσταση μεικτή δραστηριότητα (παροχή υπηρεσιών- 
πώληση εμπορευμάτων ή παραγωγή προϊόντων).

Για τις μεικτές αυτές επιχειρήσεις προβλέπεται ιδιαίτερος τρόπος υ­
πολογισμού του ελάχιστου ποσού καθαρού εισοδήματος.

Κατ’αρχήν προσδιορίζεται πρώτα η κύρια δραστηριότητα της επι­
χείρησης.Ως κύρια δραστηριότητα της επιχείρησης θεωρείται εκείνη η 
δραστηριότητα στην οποία αντιστοιχούν τα περισσότερα ακαθάριστα 
έσοδα.

Με βάση την κρίση αυτή προσδιορίζεται το ελάχιστο ποσό καθαρού 
εισοδήματος της επιχείρησης για την κύρια δραστηριότητα της , είτε με 
βάση τα προβλεπόμενα για τις επιχειρήσεις εμπορίας , αν κριθεί ως κύρια 
δράστηριότητα η εμπορία , είτε με βάση τα προβλεπόμενα για τις επιχει­
ρήσεις παροχής υπηρεσιών (αύξηση εμπορικής αμοιβής, μη εφαρμογή 
συντελεστή εμπορικότητας , συστέγαση επιχειρήσεων ), αν κριθεί ως κύ­
ρια δραστηριότητα της επιχείρησης αυτής της παροχής υπηρεσιών.Στην 
συνέχεια το προσδιοριζόμενο αυτό ποσό καθαρού εισοδήματος προσαυ­
ξάνεται με το ποσοστό συμμετοχής των ακαθαρίστων εσόδων της δευτε- 
ρεύουσας ή των δευτερευουσών δραστηριοτήτων στα συνολικά ακαθάρι­
στα της επιχείρησης:

Ακαθάριστα έσοδα δευτερεύουσας δραστηριότητας X 100 
Συνολικά ακαθάριστα έσοδα της επιχείρησης.

Το ποσοστό όμως της προσαύξησης αυτής δεν μπορεί να υπερβαίνει 
το ποσοστό 20%, δηλαδή σε κάθε περίπτωση το ελάχιστο ποσό καθαρού 
εισοδήματος της κύριας δραστηριότητας θα προσαυξηθεί κατά ανώτατο 
όριο 20%.

3.5.Δ ' Κατηγορία:
Επιχειρήσεις με υποκαταστήματα. (Συναφείς περιπτώσεις.).
Ι.Επιχειρήσεις με υποκαταστήματα.

Με τις διατάξεις της παρ.7.του άρθρου 33 του Ν.2238/1994 ρυθμίζε­
ται ο τρόπος προσδιορισμού του ελάχιστου ποσού καθαρού εισοδήματος 
της επιχείρησης, στην περίπτωση που αυτή διατηρεί και υποκαταστήμα­
τα.

Για τις επιχειρήσεις που διατηρούν ένα ή περισσότερα υποκαταστή­
ματα , προσδιορίζεται χωριστά το ελάχιστο ποσό καθαρού εισοδήματος
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κάθε υποκαταστήματος και το συνολικό ποσό όλων των υποκαταστημά­
των προστίθεται στο ελάχιστο ποσό καθαρού εισοδήματος της έδρας της 
επιχείρησης.

Για τον προσδιορισμό του ελάχιστου ποσού καθαρού εισοδήματος 
κάθε υποκαταση'ιματος , η εμπορική αμοιβή μειώνεται κατά 50%.

Έ τσ ι, αν το υποκατάστημα έχει αντικείμενο εργασιών την πώληση 
εμπορευμάτων για το οικονομικό έτος 1998 , θα ληφθεί ως εμπορική α­
μοιβή το ποσό των 1.200.000δρχ., ενώ αν είναι παροχής υπηρεσιών,εκ­
τός αυτών που παρέχουν υπηρεσίες εκπαίδευσης , ως εμπορική αμοιβή 
θα ληφθεί το ποσό 1.560.000δρχ.

Κάθε επιτηδευματίας, φυσικό ή νομικό πρόσωπο ή ένωση προσώ­
πων ,εφόσον ασκεί περισσότερες από μια δραστηριότητες , σε διαφορε­
τικές επαγγελματικές εγκαταστάσεις , στις οποίες εκδηλώνεται οποιαδή­
ποτε συναλλακτική κίνηση ή παραγωγική διαδικασία, θεωρεί μία από 
τις εγκαταστάσεις του αυτές , σαν κεντρικό ή έδρα και τις υπόλοιπες 
σαν υποκατασηίματα π.χ. φυσικό πρόσωπο , εκμεταλλεύεται ατομικά 
αρτοποιείο στην Αθήνα , κατάστημα ψιλικών στην Κόρινθο και κατά- 
στημα πώλησης τουριστικών ειδών στην Μύκονο.Κεντρικό κατάστημα 
του ,θεωρεί εκείνο των Αθηνών , όπου και η κύρια επιχείρηση του 
και τα υπόλοιπα δύο , υποκατασηίματα.

Σημειώνεται ότι, επί νομικών προσώπων ως έδρα λαμβάνεται αυ­
τή που αναφέρεται στο καταστατικό τους.

Ειδικότερα, για την εφαρμογή των αντικειμενικών κριηιρίων ,διευ­
κρινίζεται ότι στην περίπτωση που στο αυτό κτίριο χρησιμοποιείται από 
η]ν επιχείρηση ισόγειος χώρος με τον πρώτο όροφο ή με το υπόγειο και 
οι χώροι αυτοί επικοινωνούν εσωτερικώς ,έστω και αν εξυπηρετούνται 
και από ξεχωρισηή είσοδο δεν υπολογίζεται ΕΠΚΕ,χωριστά για κάθε 
εγκατάσταση επειδή δεν θεωρείται ότι υπάρχει υποκατάστημα.

Όμοια και όταν χρησιμοποιούνται χώροι, πλην του παραπάνω συν­
δυασμού , ανεξάρτητα αν είναι συνεχόμενοι π.χ. πρώτος και δεύτερος 
ή τρίτος όροφο , είτε επικοινωνούν εσωτερικά, είτε με την κοινόχρηστη 
σκάλα , καθώς και όταν χρησιμοποιούνται χώροι συνεχόμενοι επί διαφο­
ρετικών κτιρίων, εφόσον επικοινωνούν εσωτερικά και με η ιν  προϋπόθε­
ση ότι από πλευράς Κ.Β.Σ. δεν υποχρεούνται σε ηήρηση ξεχωριστών βιβ­
λίων υποκαταστήματος θεωρείται ότι υπάρχει μία εγκατάσταση.

Περαιτέρω, όπως έχει γίνει δεκτό από το Υπ.Οικον.εάν επιχείρηση 
ασκεί στην έδρα της ελευθέριο επάγγελμα και παράλληλα ασκεί εμπορική 
δραστηριόηιτα στο υποκατάστημα της ,η οποία υπάγεται στις διατάξεις 
του άρθρου 33 του Ν.2238/1994, για ηιν εφαρμογή των αντικειμενικών 
κριτηρίων η εμπορική δραστηριότητα δεν θεωρείται υποκατάστημα του 
ελευθέριου επαγγέλματος και κατά συνέπεια κατά την υποβολή και συμ­
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πλήρωση του εντύπου Ε10 θα συμπληρωθεί ο Πίνακας 2 του εντύπου αυ­
τού για την ασκούμενη εμπορική δραστηριότητα.Επομένως κατά τον υπο­
λογισμό του ελάχιστου ποσού καθαρού εισοδήματος της ασκούμενης εμ­
πορικής δραστηριότητας δεν θα υπάρξει μείωση της εμπορικής αμοιβής 
κατά 50%.

Π.Εισόδημα από εμπορικές επιχειρήσεις και μισθωτές υπηρεσίες.
Με τις διατάξεις της παρ.10 του άρθρου 33 του Ν.2238/1994, όπως 

ισχύουν μετά την τροποποίηση τους με το άρθρο 7 του Ν. 2459/1997, ο­
ρίζεται ότι αν ο φορολογούμενος , εκτός από το εισόδημα από εμπορικές 
επιχειρήσεις που προέρχεται από την άσκηση της ατομικής επιχείρησης 
του ,δηλώνει και εισόδημα από μισθωτές υπηρεσίες ,το ελάχιστο ποσό 
καθαρού εισοδήματος του από την εμπορική επιχείρηση περιορίζεται στο 
μισό.Στην περίπτωση αυτή, θα πρέπει το άθροισμα του εισοδήματος από 
μισθωτές υπηρεσίες και του υπολοίπου , μετά τον περιορισμό αυτό, του 
ελάχιστου ποσού καθαρού εισοδήματος να μην είναι κατώτερο από το 
συνολικό ελάχιστο ποσό καθαρού εισοδήματος που προκύπτει με βάση 
τις διατάξεις των παρ.1 εώς και 12 του άρθρου 33.Για παράδειγμα ,αν 
δηλώνονται εισοδήματα από μισθωτές υπηρεσίες (μισθούς, συντάξεις 
κ.λ.π.) 2.800.000 δρχ. και το συνολικό Ε.Π.Κ.Ε. από ατομική εμπορική 
επιχείρηση είναι 4.000.000 δρχ. τότε το ελάχιστο αυτό ποσό καθαρού ει­
σοδήματος θα περιορισθεί στα 2.000,000 δρχ., καθόσον τα 2.000.000 δρχ 
του μειωμένου ελάχιστου ποσού αθροιζόμενα με 2.800.000 δρχ.του εισο­
δήματος από μισθωτές υπηρεσίες (2.000.000+ 2.800.000 = 4.800.000δρχ) 
υπερβαίνουν το συνολικό ελάχιστο ποσό καθαρού εισοδήματος των
4.000. 000δρχ.

Αν στο προηγούμενο παράδειγμα το εισόδημα από μισθωτές υπηρε­
σίες που δηλώθηκε είναι 1.300.000 δρχ, τότε το συνολικό ελάχιστο ποσό 
καθαρού εισοδήματος δεν θα περιορισθεί στο μισό (4.000.000 X 50%=
2.000. 000), αλλά θα διαμορθωθεί σε 2.700.000 δρχ.(4.000.000-1300000= 
2.700.000δρχ.έτσι ώστε ΕΠΚΕ=2700000+1300000=4000000 ΔΡΧ.

Ως εισόδημα από μισθωτές υπηρεσίες λαμβάνονται εκτός από τους 
μισθούς και οι συντάξεις, βοηθήματα, επικουρικά που καταβάλλονται 
σε συνταξιούχους.

Επίσης στο εισόδημα από μισθωτές υπηρεσίες περιλαμβάνονται και 
τα απαλλασόμενα εισοδήματα αυτής της κατηγορίας όπως π.χ το επίδομα 
που χορηγείται στους ανέργους από τον ΟΑΕΔ, οι αμοιβές του κατώτε­
ρου πληρώματος των εμπορικών πλοίων κ.λ.π.

Ακόμη λαμβάνονται υπόψη τα εισοδήματα από μισθωτές υπηρεσίες 
που φορολογούνται με ειδικό τρόπο , καθώς και το ποσό της μείωσης του 
εισοδήματος από μισθωτές υπηρεσίες που προβλέπεται για τους δημοσιο­
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γράφους κ.λ.π. Αντίθετα ,δεν λαμβάνονται υπόψην τα εισοδήματα που α- 
ναφέρονται στην παρ.4. του άρθρου 45 του Ν.2238/1994 (έξοδα κίνησης, 
αποζημίωση απολυόμενων κ.λ.π.), καθόσον αυτά δεν θεωρούνται εισόδη­
μα από μισθωτές υπηρεσίες.

Σημειώνεται ότι το ελάχιστο ποσό καθαρού εισοδήματος των επιχει­
ρήσεων , που προσδιορίζεται με βάση τις διατάξεις της παρ.13 του άρθου 
33 του Ν.2238/1994, δηλαδή επιχειρήσεις που εκμεταλλεύονται ενοικιαζό 
μένα δωμάτια,κάμπινγκ, επιβατικά αυτοκίνητα και φορτηγά δημοσίας 
χρήσης , δεν περιορίζεται στο μισό , όταν δηλώνεται από το φυσικό πρό­
σωπο που ασκεί την επιχείρηση εισόδημα από μισθωτές υπηρεσίες.

Αντικειιιενικά κριτήρια εμπορικών επιγειοίσεων

ΙΙΙ.Εισόδημα από εμπορικές επιχειρήσεις και ελευθέριο επάγγελμα.
Με τις διατάξεις της παρ.10 του άρθρου 33 του Ν.2459/1997, ορίζε­

ται ότι, στην περίπτωση που ο φορολογούμενος ασκεί ατομική εμπορική 
επιχείρηση (Δ'κατηγορίας εισόδημα), αλλά και ελευθέριο επάγγελμα (Ζ' 
κατηγορίας εισόδημα) και υπάγεται στα αντικειμενικά κριτήρια και για 
τις δύο αυτές δραστηριότητες, τότε ως ελάχιστο ποσό καθαρού εισοδή­
ματος και για τις δύο δραστηριότητες , λαμβάνεται το μεγαλύτερο ελάχι­
στο ποσό που προκύπτει από αυτές τις δύο δραστηριότητες και αυτό προ­
σαυξάνεται με το 50% του μικρότερου ελάχιστου ποσού που προκύπτει 
από την άλλην δραστηριότητα.

Για παράδειγμα, φορολογούμενος ασκεί ατομική εμπορική επιχεί­
ρηση για την οποία και προσδιορίζεται ελάχιστο ποσό καθαρού εισοδή­
ματος 3.200.000 δρχ. και ελευθέριο επάγγελμα για το οποίο προσδιορί­
ζεται ελάχιστο ποσό καθαρού εισοδήματος 4.000.000 δρχ.Στην περίπτω­
ση αυτή , ως συνολικό ελάχιστο ποσό καθαρού εισοδήματος και για τις 
δύο δραστηριότητες θα ληφθεί το ποσόν των 5.600.000 δρχ. (4.000.000 
+ 3.200.000 X 50% ) και αν τα συνολικά καθαρά κέρδη που έχουν δη­
λωθεί , με βάση τα βιβλία και στοιχεία και για τις δύο αυτές δραστηρι­
ότητες , αθροιστικά, είναι μεγαλύτερα από 5.600.000 δρχ. τότε ο φό­
ρος εισοδήματος θα υπολογισθεί επί αυτών των δηλουμένων καθαρών 
κερδών και όχι με βάση το ελάχιστο ποσό καθαρού εισοδήματος.Αν 
αντίθετα τα συνολικά καθαρά κέρδη που έχουν δηλωθεί, είναι μικρό­
τερα από το ποσό των 5.600.000 δρχ., τότε ο φόρος εισοδήματος θα 
υπολογισθεί επί του ποσού των 5.600.000 δρχ., το οποίο και αναλύ­
εται σε ελάχιστο ποσό καθαρού εισοδήματος από εμπορική επιχείρηση
1.600.000 δρχ. και σε ελάχιστο ποσό καθαρού εισοδήματος από το ελευ­
θέριο επάγγελμα 4.000.000 δρχ.Διευκρινίζεται ότι, η παραπάνω ρύθμιση 
δεν έχει εφαρμογή στις περιπτώσεις των υπόχρεων της παρ.4.του άρθρου
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2. του Ν.2238/1994 (Ομόρρυθμες, Ετερόρρυθμες Εταιρίες κ.λ.π.) που 
αποκτούν εισοδήματα, τόσο από εμπορικές επιχειρήσεις ,όσο και από 

ελευθέρια επαγγέλματα, αλλά ούτε και στις περιπτώσεις φορολογουμέ­
νων που ασκούν ελευθέριο επάγγελμα από αυτά που υπάγονται στα αντι­
κειμενικά κριτήρια και συγχρόνως αποκτούν εισοδήματα από εμπορικές 
επιχειρήσεις που υπάγονται στα ειδικά κριτήρια της παρ. 13. του άρθρου 
33 του Ν.2238/1994 (εκμετάλευση ενοικιάζόμενων επιπλωμένων δωμα­
τίων. κ.λ.π.).

Αντικειιιενικά κριτήρια ειιπο ρικών επιγειοίσεων

ΐν.Μ είωση Ε.Π.Κ.Ε για επιχειρήσεις που είναι σε παραμεθόριες περιοχές
Με τις διατάξεις της παρ.ΙΟ.του άρθρου 33 του Ν.2238/1994, που 

προστέθηκαν με το άρθρο 7 του Ν.2459/1997, ορίζεται ότι ,όταν ασκείται 
εμπορική δραστηριότητα ατομικά ή εταιρικά σε κάποια από τις παραμεθό 
ριες περιοχές των Νομών Ξάνθης, Ροδόπης, Έβρου, Λέσβου, Χίου, Σά­
μου και Δωδεκανήσου , καθώς και σε περιοχή των Νομών Θεσπρωτίας, 
Ιωαννίνων, Καστοριάς, Φλώρινας, Πέλλης , Κιλκίς, Σερρών ,και Δράμας 
η οποία περιλαμβάνεται σε ζώνη βάθους είκοσι (20) χιλιομέτρων από την 
μεθοριακή γραμμή , παρέχεται έκπτωση κατά ποσοστό 20.%  στο ελάχιστο 
ποσό καθαρού εισοδήματος που προσδιορίζεται από την δραστηριότητα 
αυτί)ν.Διευκρινίζεται ότι δεν παρέχεται η έκπτωση αυτή στις εμπορικές 
επιχειρήσεις που υπάγονται στα ειδικά αντικειμενικά κριτήρια της παρ.
13. του άρθρου 33 του Ν.2238/1994.Σημειώνεται ότιη  έκπτωση αυτή υ ­
πολογίζεται στο ελάχιστο ποσό καθαρού εισοδήματος που προκύπτει με 
την εφαρμογή των αντικειμενικών κριτηρίων για κάθε επαγγελματική εγ­
κατάσταση που βρίσκεται στην παραπάνω περιοχή.

Για παράδειγμα, αν εμπορική επιχείρηση έχει την έδρα της στην πό­
λη της Λάρισας και υποκατάστημα στο νησί της Λέσβου , η παραπάνω έκ 
πτώση θα υπολογισθεί μόνο στο ελάχιστο ποσό καθαρού εισοδήματος 
που προκύπτει από την επαγγελματική εγκατάσταση του υποκαταστήμα­
τος.

ν.Ν έες επιχειρήσεις
Με τις διατάξεις της παρ.11 του άρθρου 33 του Ν.2238/1994 ορίζε­

ται ότι το ελάχιστο ποσό καθαρού εισοδήματος που εξευρίσκεται σύμφω­
να με τα πιο πάνω αναφερθέντα, μειώνεται κατά ποσοστό 30% , για τα 
3 πρώτα χρόνια λειτουργίας της επιχείρησης.Για τον υπολογισμό της τρι­
ετίας , ως πρώτο έτος θεωρείται το επόμενο εκείνου , μέσα στο οποίο ο 
φορολογούμενος υπέβαλλε για πρώτη φορά δήλωση έναρξης επαγγέλμα­
τος, δηλαδή ουσιαστικά.η μείωση αυτή υπολογίζεται για τα 4 πρώτα οικο-
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νομικά έτη.
Αν δηλαδή ο φορολογούμενος υπέβαλλε για πρώτη φορά δήλωση έ­

ναρξης επαγγέλματος π.χ. το Γενάρη του έτους 1995 , για τα 3 επόμενα 
χρόνια 1996, 1997 και 1998, το ελάχιστο ποσό καθαρού εισοδήματος 
που θα προσδιορισθεί, θα μειωθεί κατά ποσοστό 30%.

Για το οικ. έτος 1998, μείωση του ελάχιστου ποσού καθαρού εισοδή 
ματος κατά 30% , δικαιούνται όσοι υπέβαλαν για πρώτη φορά δήλωση έ­
ναρξης άσκησης επαγγέλματος από 1/1/1994 και μετά.

Αν η δήλωση έναρξης άσκησης επαγγέλματος υποβλήθηκε για πρώ­
τη φορά στο έτος 1993 ή σε προηγούμενο αυτού έτος, στη συνέχεια μετα­
γενέστερα διακόπηκε η λειτουργία της επιχείρησης και επαναλειτούργησε 
αυτή μετά το έτος 1994 , τότε για το οικ. έτος 1998 δεν θα υπάρχει η μεί­
ωση του 30%, γιατί ο υπόχρεος θεωρείται ότι ασκεί την επιχειρηματική 
του δραστηριότητα περισσότερο από 3 χρόνια.

Διευκρινίζεται ότι, για τον υπολογισμό της τριετίας λαμβάνονται 
υπόψην όλα τα έτη από την υποβολή της πρώτης δήλωσης έναρξης άσκη­
σης επαγγέλματος, ανεξάρτητα αν αυτή έγινε σε πόλη με πληθυσμό κάτω 
των 4.000 κατοίκων (όπου υπάρχει απαλλαγή από το αντικειμενικό σύστη 
μ α ) και κατόπιν λόγω μεταφοράς της έδρας σε πόλη με πληθυσμό πάνω 
από 4.000 κατοίκους , υποβλήθηκε δήλωση μεταβολών. Για την εφαρμο­
γή αυτών των διατάξεων , ως δήλωση έναρξης επαγγέλματος φυσικού 
προσώπου θεωρείται και η αναγραφή του ως μέλους στην υποβαλλόμενη 
δήλωση έναρξης νομικού προσώπου ή στην δήλωση μεταβολών αυτού.

Μ ε σχετική διάταξη του άρθρου 33 παρ.11 του Ν.2238/1994,που 
προσετέθει με το άρθρο 1 του Ν.2390/1996 , προβλέπεται ότι σε περίπ­
τωση που μεταβληθεί το αντικείμενο εργασιών της επιχείρησης και αυτή 
αλλάξει επαγγελματική εγκατάσταση , ως πρώτο έτος για τον υπολογισμό 
της μείωσης του 30% , θεωρείται το επόμενο εκείνου μέσα στο οποίο ο 
φορολογούμενος υπέβαλε την δήλωση μεταβολής.

Επίσης , σε περίπτωση που η επιχείρηση διακόψει την δραστηριότη­
τα της και μεταγενέστερα υποβάλλει νέα δήλωση έναρξης άσκησης επαγ­
γέλματος με διαφορετικό αντικείμενο εργασιών και σε διαφορετική επα­
γγελματική εγκατάσταση , ως πρώτο έτος για τον υπολογισμό της μείω­
σης του 30% , θεωρείται το επόμενο εκείνου , μέσα στο οποίο ο φορολο­
γούμενος υπέβαλλε την νέα δήλωση έναρξης άσκησης του επαγγέλματος.

Περαιτέρω από τις διατάξεις της παραγράφου αυτής ορίζεται ότι η 
προβλεπόμενη για τις νέες επιχειρήσεις μείωση κατά 30% του προσδιορι­
ζόμενου ελάχιστου ποσού καθαρού εισοδήματος, δεν ισχύει στις ακόλου­
θες περιπτώσεις:
1 .Αν δεν έχει υποβληθεί δήλωση έναρξης άσκησης επαγγέλματος ή έχει 
υποβληθεί εκπρόθεσμα μετά την πάροδο εξαμήνου από την πραγματική
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έναρξη άσκησης του επαγγέλματος.
Ως έναρξη εργασιών στην περίπτωση που δεν έχει υποβληθεί δήλω­

ση έναρξης άσκησης επαγγέλματος,θεωρείται ο χρόνος πραγματοποιήσης 
της πρώτης συναλλαγής στα πλαίσια της επιχείρησης .Ως πρώτη συναλ­
λαγή θεωρείται όχι μόνο η παράδοση αγαθών και η παροχή υπηρεσιών, 
αλλά και η αγορά αγαθών ή λήψη υπηρεσιών και γενικά κάθε άλλη συνα­
λλαγή στα πλαίσια της δραστηριότητας της. Εξυπακούεται ότι η υπογρα­
φή και μόνο της πράξης μίσθωσης της επαγγελματικής εγκατάστασης δεν 
θεωρείται συναλλαγή.
2. Για τις επιχειρήσεις που δεν τηρούν βιβλία και στοιχεία του Κ.Β.Σ., αν 
και έχουν υποχρέωση τήρησης ή τηρούν ανακριβή βιβλία και στοιχεία.

Σύμφωνα με τις  διατάξεις του Κ.Β.Σ. ανακρίβεια σε βιβλία Α 'Κ ατη­
γορίας έχουμε στις εξής περιπτώσεις: 
α)μη καταχώρηση ή ανακριβής καταχώρηση αγορών, 
β) μη έκδοση ή ανακριβής έκδοση φορολογικών στοιχείων και 
γ) εμφάνιση αθροιστικών λάθων.

Ανακρίβεια σε βιβλία Β'Κατηγορίας έχουμε στις εξής περιπτώσεις:
α) μη καταχώρηση ή ανακριβής καταχώρηση εσόδων ή εξόδων, 
β) εμφάνιση αθροιστικών λαθών και
γ) μη έκδοση ή ανακριβής έκδοση ή έκδοση εικονικών ή πλαστών στοι­
χείων διακίνησης ή αξίας , ως προς την ποσότητα ή την αξία ή τον αντι­
συμβαλλόμενο ,λήψη ανακριβών ή εικονικών στοιχείων.
3. Για τις ομόρρυθμες και ετερόρρυθμες εταιρίες, κοινωνίες αστικού δι­
καίου ,που ασκούν επιχείρηση ή επάγγελμα, αστικές κερδοσκοπικές ή 
μη εταιρίες , συμμετοχικές ή αφανείς, καθώς και τις κοινοπραξίες οι ο­
ποίες προέρχονται από την λύση ή μετατροπή υφιστάμενης επιχείρησης 
εφόσον μετέχει σε αυτές ένα τουλάχιστον μέλος από αυτά που μετείχαν 
στην επιχείρηση που λύθηκε ή μετατράπηκε ή όταν η νέα επιχείρηση 
λειτουργεί στην ίδια επαγγελματική εγκατάσταση με την επιχείρηση που 
λύθηκε ή μετατράπηκε.

Επομένως και επί συγχονεύσεως επιχειρήσεων, η εταιρία που προ­
κύπτει δεν θεωρείται νέα επιχείρηση κατά την έννοια του νόμου αυτού, 
για την μείωση κατά ποσοστό 30% του ελάχιστου ποσού καθαρού εισο­
δήματος.
4. Για τις επιχειρήσεις που αναφέρονται στις διατάξεις των παρ.13 εώς και 
15 του άρθρου 33 του Ν.2238/1994, ήτοι:

α)Στις επιχειρήσεις που εκμεταλλεύονται ενοικιαζόμενα επιπλωμένα 
δωμάτια.

β)Στις επιχειρήσεις που εκμεταλλεύονται κάμπινγκ.

Αντικείιιενικά κριτήρια ε άπροικων επινειοίσεων
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γ)Στις επιχειρήσεις που εκμεταλλεύονται επιβατικά αυτοκίνητα Δ.Χ.
ή φορτηγά αυτοκίνητα Δ.Χ.

δ)Στις επιχειρήσεις αποκλειστικά πλανοδίων λιανοπωλητών.
ε)Στις επιχειρήσεις αποκλειστικά λιανοπωλητών σε κινητές λαϊκές

αγορές.

VI.Έναρξη ή διακοπή εργασιών μέσα στην χρήση.
Με τις διατάξεις της παρ.12 του άρθρου 33 του Ν.2238/1994, ορίζε­

ται ότι όταν η επιχείρηση έκανε έναρξη λειτουργίας ή διακοπή των εργα­
σιών της μέσα στην κρινόμενη διαχειριστική χρήση , το ελάχιστο ποσό 
καθαρού εισοδήματος περιορίζεται σε τόσα δωδέκατα όσοι και οι μήνες 
λειτουργίας της επιχείρησης.Χρονικό διάστημα μεγαλύτερο των 15 ημε­
ρών λογίζεται ολόκληρος μήνας.

Ομοίως περιορίζεται ανάλογα με το ελάχιστο ποσό καθαρού εισοδή­
ματος που προκύπτει για τα υποκαταστήματα ή η μισθωτική αξία για τους 
αποθηκευτικούς χώρους , σε περίπτωση που οι εγκαταστάσεις αυτές λει­
τούργησαν λιγότερο από 12 μήνες μέσα στον χρόνο π.χ. μίσθωσης αποθη­
κευτικού χώρου τον Αύγουστο του 1997.

Περιορισμό του ελάχιστου ποσού καθαρού εισοδήματος ανάλογα με 
τους μήνες λειτουργίας της επιχείρησης , έχουμε και στις περιπτώσεις με­
τατροπής ή συγχώνευσης της επιχείρησης π.χ. μετατροπή ατομικής επιχεί­
ρησης ή Ο.Ε.ή Ε.Ε. υπαγόμενη στο αντικειμενικό σύστημα σε ΕΠΕ ενδιά­
μεσα του χρόνου.

Ο ανωτέρω περιορισμός του ελάχιστου ποσού καθαρού εισοδήματος 
σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 7 του Ν.2459/1997, εφαρμόζεται κ' 
στις επιχειρήσεις που υπάγονται στα ειδικά αντικειμενικά κριτήρια, δη­
λαδή στις επιχειρήσεις εκμετάλευσης αυτοκινήτων δημοσίας χρήσης ,ενοι 
κιαζομένων επιπλωμένων δωματίων και διαμερισμάτων, καθώς και κάμ­
πινγκ , οι οποίες κάνουν έναρξη εργασιών ή διακόπτουν την λειτουργία 
τους μέσα στην κρινόμενη περίοδο και επομένως το ελάχιστο ποσό καθα­
ρού εισοδήματος περιορίζεται σε τόσα δωδέκατα ,όσοι οι μήνες λειτουρ­
γίας της επιχείρησης μέσα στην κρινόμενη περίοδο.

Επίσης , για τα αυτοκίνητα δημόσιας χρήσης μειώνεται το ελάχιστο 
ποσό εισοδήματος σε δωδέκατα, αν η εκμετάλευση αυτών διήρκησε λιγό­
τερο από 12 μήνες μέσα στον χρόνο, λόγω αγοράς ή πώλησης του αυτοκι 
νήτου μέσα στον χρόνο.

Για τις επιχειρήσεις που λειτουργούν εποχιακά (π.χ.τουριστικά επα­
γγέλματα κ.λ.π.) με την αρ.1122241/ΠΟΛ. 1238/1994 εγκύκλιο του Υπ. 
Οικον., έγινε δεκτό ότι το ελάχιστο ποσό καθαρού εισοδήματος θα υπολο 
γίζεται για ολόκληρο το έτος , χωρίς κανένα περιορισμό.

Σε περίπτωση πτώχευσης του φορολογουμένου που ασκεί ατομική ε-
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πιχείρηση ή θέσεως αυτού υπό δικαστική απαγόρευση ο χρόνος από της 
κηρυξεως της πτώχευσης ή της απαγόρευσης και για όσο χρόνο θα διαρκέ 
σουν τα γεγονότα αυτά , δεν θεωρείται για την εφαρμογή του άρθρου αυ­
τού ως χρόνος άσκησης επιχείρησης και επομένως, για το χρονικό αυτό 
διάστημα δεν θα έχουν εφαρμογή οι διατάξεις των αντικειμενικών κριτη­
ρίων.

Διευκρινίζεται ότι σε περίπτωση που φυσικό πρόσωπο ασκεί εκτός 
από δραστηριότητες για τις οποίες προσδιορίζεται ελάχιστο ποσό καθα­
ρού εισοδήματος, σύμφωνα με τις διατάξεις των παρ.1 έως και 12 , πα­
ράλληλα και δραστηριότητες των ειδικών ρυθμίσεων της παρ.13 , καθώς 
και μη υπαγόμενες της παρ.16 αυτού του άρθρου , το ελάχιστο ποσό κα­
θαρού εισοδήματος αυτών ή το δηλούμενο , αντίστοιχα , προστίθεται στο 
ελάχιστο ποσό καθαρού εισοδήματος που προσδιορίσθηκε σύμφωνα με 
τις διατάξεις των παρ. 1 έως και 12 για τις λοιπές εγκαταστάσεις.

3.6.Ε'Κατηγορία -Επιχειρήσεις υπαγόμενες σε κατ’ αποκοπή ελάχιστο 
εισόδημα ή ποσό φόρου.

Κατ’εξαίρεση για ορισμένες εμπορικές επιχειρήσεις που τηρούν βιβ- 
βλία Α η  Β'κατηγορίας του Κ.Β.Σ. ή δεν τηρούν βιβλία του Κ .Β .Σ., οι 
διατάξεις του άρθρου 33 του Ν.2238/1994 έχουν ορίσει ένα κατ’αποκοπή 
ελάχιστο ποσό εισοδήματος το οποίο υπόκειται σε φόρο , εφόσον αυτό εί­
ναι μεγαλύτερο από το καθαρό εισόδημα που προκύπτει από τα βιβλία, 
ενώ για ορισμένες άλλες επιχειρήσεις έχει ορίσει ένα κατ’αποκοπή ποσό 
φόρου.

Οι επιχειρήσεις που υπάγονται σε κατ’αποκοπή ελάχιστο ποσό καθα 
ρού εισοδήματος ή σε ποσό φόρου είναι οι ακόλουθες :
1 .Επιχειρήσεις ενοικιαζόμενων επιπλωμένων δωματίων

Για επιχειρήσεις που εκμεταλλεύονται ενοικιαζόμενα επιπλωμένα 
δωμάτια, ανεξάρτητα του τόπου εγκατάστασης αυτών, το ελάχιστο ποσό 
καθαρού εισοδήματος για το οικονομικό έτος 1998 (χρήση 1997), προσδι­
ορίζεται σε 191.000δρχ για κάθε δωμάτιο .(Το ποσό αυτό για την χρήση 
1996 ήταν 178.000δρχ. για την χρήση 1995 ήταν 165.000δρχ και για την 
χρήση 1994 ήταν 150.000δρχ.).

Σημειώνεται ότι στην ρύθμιση αυτή δεν υπάγονται τα κύρια ξενοδο­
χειακά καταλύματα (ξενοδοχεία κλασικού τύπου , ξενοδοχεία τύπου μο­
τέλ ,ξενοδοχεία τύπου επιπλωμένων διαμερισμάτων και ξενοδοχεία κλασι 
κού τύπου και επιπλωμένων δωματίων ) και από τα μη κύρια ξενοδοχεια­
κά καταλύματα, οι χώροι οργανωμένης κατασκήνωσης με ή χωρίς οικια­
κούς και οι τουριστικές επιπλωμένες επαύλεις ή κατοικίες.Επίσης δεν υ­
πάγονται και ξενοδοχεία που λειτουργούν στην κατηγορία του ξενώνα
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διότι αυτά κατατάσσονται στις αντίστοιχες κατηγορίες των ξενοδοχείων 
κλασικού τύπου.Για όλες τις παραπάνω εξαιρέσεις (εκτός από επιχειρή­
σεις που εκμεταλλεύονται οργανωμένους χώρους κατασκήνωσης με ή 
χωρίς οικίσκους ),το ελάχιστο ποσό καθαρού εισοδήματος προσδιορίζε­
ται σύμφωνα με τις γενικές διατάξεις των παρ.1 έως και 12 του άρθρου 
33 του Ν.2238/1994.

Τονίζεται ότι το ελάχιστο ποσό των 191.000 δρχ κατά δωμάτιο ,δεν 
υπολογίζεται επί ενοικιαζομένων δωματίων σε περίπτωση που δεν παρέ­
χονται και υπηρεσίες καθαριότητας κ.λ.π.,καθόσον το εισόδημα που προ­
κύπτει από την ενοικίαση αυτή χαρακτηρίζεται ως εισόδημα από ακίνητα 
και όχι εισοδήματα από εμπορικές επιχειρήσεις. (Υπ.Οικον.Ε.2312/ΠΟΛ. 
25/11.12.1982 διαταγή).

Για τις επιχειρήσεις που εκμεταλλεύονται ενοικιαζόμενα επιπλωμένα 
διαμερίσματα το ελάχιστο ποσό καθαρού εισοδήματος καθορίζεται για το 
οικονομικό έτος 1998 σε :

α) 261.000 δρχ. για κάθε μονόχωρο (studio) διαμέρισμα, 
β) 406.000 δρχ. για κάθε δίχωρο διαμέρισμα και 
γ) 637.000 δρχ. για κάθε τρίχωρο διαμέρισμα.
Για το οικονομικό έτος 1997 τα ποσά αυτά είχαν ως εξής: 
α) 243.000 δρχ. για.κάθε μονόχωρο διαμέρισμα, 
β) 378.000 δρχ. για κάθε δίχωρο διαμέρισμα και 
γ) 594.000 δρχ. για κάθε τρίχωρο διαμέρισμα.
Για το οικονομικό έτος 1996 τα ποσά ήταν : 
α) 225.000 δρχ για κάθε μονόχωρο διαμέρισμα 
β) 350.000 δρχ. για κάθε δίχωρο διαμέρισμα και 
γ) 550.000 δρχ. για κάθε τρίχωρο διαμέρισμα.

Περαιτέρω , με την παρΑτου άρθρου 7 του Ν.2459/1997, προστέθη­
καν στο τέλος της περ.β', της παρ.13, του άρθρου 33 , του Ν.2238/1994, 
νέα εδάφια που αφορούν την εφαρμογή των αντικειμενικών κριτηρίων 
σε ορισμένες επιχειρήσεις εκμετάλευσης ενοικιαζόμενων επιπλωμένων 
δωματίων και διαμερισμάτων.

Σύμφωνα με τις διατάξεις αυτές , αν η επιχείρηση που εκμεταλλεύε­
ται ενοικιαζόμενα επιπλωμένα δωμάτια και διαμερίσματα, ασχολείται πα­
ράλληλα και με την εκμετάλευση σνακ ή καφέ- μπαρ, μέσα στον ενιαίο 
χώρο του οικοπέδου που βρίσκονται τα ενοικιαζόμενα δωμάτια και διαμε­
ρίσματα , για την εξυπηρέτηση αποκλειστικά των προσώπων που διαμέ­
νουν σε αυτά τα ενοικιαζόμενα δωμάτια ή διαμερίσματα, ως ελάχιστο 
ποσό καθαρού εισοδήματος αυτών των παράλληλων εκμεταλλεύσεων 
σνακ ή καφέ μπαρ , λαμβάνεται το ποσό που προκύπτει από τον πολλαπ­
λασιασμό του ελάχιστου ποσού καθαρού εισοδήματος των ενοικαζόμενων 
δωματίων και διαμερισμάτων με το ποσοστό 30%.Το ποσό που προκύπτει

Αντικειιιενικά κριτήρια εαπορικών επιγειρίσεων
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με τον τρόπο αυτό , δεν μπορεί να υπερβαίνει το ελάχιστο ποσό καθαρού 
εισοδήματος που προκύπτει για την εκμετάλευση του σνακ ή καφέ -μπαρ, 
με βάση τα αντικειμενικά κριτήρια των παρ. 1. έως και 12 του άρθρου 33 
του Ν.2238/1994 ,διαφορετικά περιορίζεται σε αυτό.

2. Επιχειρήσεις κάμπινγκ.
Για επιχειρήσεις που εκμεταλλεύονται κάμπινγκ, το ελάχιστο ποσό 

καθαρού εισοδήματος για την χρήση 1997 προσδιορίζεται σε 63.000 δρχ. 
ετησίως , για κάθε θέση εγκατάστασης σκηνής ή τροχόσπιτου ή αυτοκινή- 
του.Για την χρήση 1996 το ποσό αυτό ήταν 59.000 δρχ. για την χρήση 
1995 ήταν 55.000 δρχ και για την χρήση 1994 ήταν 50.000 δρχ.

Αν στον ίδιο χώρο ασκούνται και άλλες δραστηριότητες, το ελάχισ­
το ποσό καθαρού εισοδήματος των δραστηριοτήτων αυτών προσδιορίζε­
ται σύμφωνα με τις διατάξεις των παρ.1 έως και 12 του άρθρου 33 του 
Ν.2238/1994.

Ενδεικτικά τέτοιες δράστηριότητες που ασκούνται μέσα στον χώρο 
του κάμπινγκ είναι π.χ. η εκμετάλευση σούπερ-μάρκετ, μπανγκαλόουζ. 
εστιατορίου,μπαρ, ενοικίαση βάρκας κ.λ.π.

Στις περιπτώσεις αυτές , το άθροισμα του ελάχιστου ποσού καθα­
ρού εισοδήματος που προσδιορίζεται σύμφωνα με τις διατάξεις των παρ.
1 ,εως 12 αυτού του άρθρου (είτε ως μεικτή , είτε ό χ ι), για τις δραστηριό­
τητες αυτές και του εισοδήματος που προκύπτει από τον πολλαπλασιασμό 
του αριθμού των θέσεων επί τις 63.000 δρχ., αποτελεί το συνολικό ελάχι­
στο ποσό εισοδήματος της επιχείρησης εκμετάλευσης κάμπινγκ.

3. Επιβατικά αυτοκίνητα δημόσιας χρήσης.
Για επιχειρήσεις που εκμεταλεύονται επιβατικά αυτοκίνητα δημόσι- 

ας χρήσης , το ελάχιστο ποσό καθαρού εισοδήματος , όπως αυτό αναπρο- 
σαρμόσθηκε με σχετική απόφαση του Υπ.Οικον., προσδιορίζεται για το 
οικονομικό έτος 1998, ως ακολούθως:
αα)Για επιβατικό αυτοκίνητο δημόσιας χρήσης με άδεια κυκλοφορίας 100 
%  και οδηγό τον ιδιοκτήτη , σε 3.825.000 δρχ.(Για την χρήση 1996 ,το πο 
σό αυτό είχε καθορσθεί σε 3.565.000δρχ. για την χρήση 1995 σε 3300000 
δρχ και για την χρήση 1994 σε 3.000.000 δρχ.)
ββ)Για επιβατικό αυτοκίνητο δημόσιας χρήσης με άδεια κυκλοφορίας 100 
%  και οδηγό τρίτο πρόσωπο , σε 3.187.000δρχ.(Για την χρήση 1996 το πο 
σό αυτό είχε καθορισθεί σε 2.970000δρχ. για την χρήση 1995 σε 2750000 
δρχ.και για την χρήση 1994 σε 2.500.000 δρχ.).
γγ)Για επιβατικό αυτοκίνητο δημόσιας χρήσης με άδεια κυκλοφορίας 50 
%  και οδηγό τον ιδιοκτήτη , σε 3.069.000 δρχ (Για την χρήση 1996 το πο­
σό αυτό είχε καθορισθεί σε 2860000δρχ για την χρήση 1995 σε 2650000
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δρχ και για την χρήση 1994 σε 2.400.000 δρχ.).
δδ)Για επιβατικό αυτοκίνητο δημόσιας χρήσης με άδεια κυκλοφορίας 50 
% και οδηγό τρίτο πρόσωπο , σε 2.312.000 δρχ. (Για την χρήση 1996 το 
ποσό αυτό είχε καθορισθεί σε 2.155.000 δρχ, για την χρήση 1995 σε 
1.995.000δρχ και για την χρήση 1994 σε 1.800.000 δρχ.)

Τα παραπάνω ποσά μειώνονται προκειμένου για επιβατικά αυτοκί­
νητα δημόσιας χρήσης που έχουν την έδρα τους σε πόλεις με πληθυσμό 
κάτω από (200.000) κατοίκους κατά 30% και για επιβατικά αυτοκίνητα 
δημόσιας χρήσης που έχουν την έδρα τους σε πόλεις με πληθυσμό κάτω 
από 50.000 κατοίκους κατά 50%.

Προκειμένου για επιχειρήσεις που εκμεταλλεύονται επιβατικά λεω­
φορεία μη ενταγμένα σε Κ.Τ.Ε.Λ. τα ποσά που αναφέρονται πιο πάνω , 
δηλαδή τα ποσά που αφορούν επιβατικά αυτοκίνητα δημόσιας χρήσης, 
προσαυξάνονται κατά περίπτωση κατά 50% και το ποσοστό που προ­
κύπτει μετά την αύξηση αποτελεί το ελάχιστο ποσό καθαρού εισοδήμα­
τος των επιχειρήσεων αυτών.

Σημειώνεται ότι στην κατηγορία αυτήν των επιβατικών λεωφορείων 
μη ενταγμένων σε Κ.Τ.Ε.Λ. περιλαμβάνονται και τα τουριστικά λεωφο­
ρεία .Για τα επιβατικά λεωφορεία μη ενταγμένα σε Κ.Τ.Ε.Λ. εφαρμόζεται 
η μείωση του ελάχιστου ποσού καθαρού εισοδήματος λόγω έδρας που 
προβλέπεται για τα επιβατικά αυτοκίνητα δημόσιας χρήσης.

Επίσης , σημειώνεται ότι, τυχόν εισοδήματα που προκύπτουν από 
την παραχώρηση χώρων επιβατικών αυτοκινήτων δημόσιας χρήσης της 
παραγράφου αυτής , για τοποθέτηση διαφημιστικών μηνυμάτων, προστί­
θεται στο κατά τα παραπάνω προσδιοριζόμενο ελάχιστο ποσό καθαρού 
εισοδήματος.

Επίσης , με τις διατάξεις του νόμου προβλέπεται ότι το ελάχιστο πο­
σό καθαρού εισοδήματος που προβλέπεται στις πιο πάνω περιπτώσεις ββ' 
και δδζ δηλαδή τα ποσά 3.187.000 δρχ και 2.312.000 δρχ εφαρμόζονται 
ανάλογα και για τους μη ιδιοκτήτες εκμεταλλευτές επιβατικών αυτοκινή­
των δημόσιας χρήσης.

4.Φορτηγά αυτοκίνητα δημόσιας χρήσης
Για επιχειρήσεις που εκμεταλλεύονται φορτηγά αυτοκίνητα δημόσι­

ας χρήσης , το ελάχιστο ποσό καθαρού εισοδήματος, όπως αυτό αναπρο- 
σαρμόσθηκε με σχετική απόφαση του Υπ.Οικον. προσδιορίζεται για το 
οικονομικό έτος 1998, με βάση το ωφέλιμο φορτίο του αυτοκινήτου , ως 
ακολούθως:
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ΠΙΝΑΚΑΣ.

ΩΦΕΛΙΜΟ ΦΟΡΤΙΟ ΜΕ ΟΔΗΓΟ ΤΟΝ ΙΔΙΟΚΤΗΤΗ ΜΕ ΟΔΗΓΟ ΤΡΙΤΟ ΠΡΟΣΩΠΟ 
μέχρι 5 τόγα'οι 2.817.000 1.925.000
πάνω από 5 μέχρι 11 3.595.000 2.552.000
πάνω από 11 μέχρι 16.5 4.361.000 3.085.000
πάνω από 16,5 5.137.000 3.340.000

Τα παραπάνω ποσά μειώνονται κατά 20% , αν οι επιχειρήσεις που 
εκμεταλλεύονται τα φορτηγά αυτοκίνητα έχουν την έδρα τους σε πόλεις 
με πληθυσμό κάτω από 200.000 κατοίκους.

Στην ρύθμιση αυτήν υπάγονται όλες οι κατηγορίες φορτηγών αυτο­
κινήτων δημόσιας χρήσης , δηλαδή είτε αυτά είναι Εθνικών Μεταφορών 
(που ασχολούνται με μεταφορές εμπορευμάτων μέσα στα όρια της χώρας) 
είτε με νομαρχιακές άδειες αυτοκίνητα και τρίτροχα, είτε Διεθνών Μετα­
φορών , καθώς και οι ιδιοκτήτες φορτηγών που'είναι ενταγμένα σε ιδιότυ­
πες μεταφορικές επιχειρήσεις (Ι.Μ.Ε.).

Σε περίπτωση μεταφοράς , σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 12 
του Ν. 1959/1991, της έδρας του φορτηγού Δημοσίας Χρήσης κατά την 
διάρκεια του έτους σε άλλη πόλη , για την εφαρμογή των παραπάνω λαμ- 
βάνεται υπόψην η πόλη με μεγαλύτερο πληθυσμό.

5.Επιχειρήσεις λιανοπωλητών.
Σε ορισμένες κατηγορίες επιχειρήσεων οι οποίοι πωλούν αγαθά πλα- 

νοδίως , χωρίς μόνιμη επαγγελματική εγκατάσταση , επιβάλλετται με τις 
διατάξεις των παρ.14 και 15 του άρθρου 33 του Ν.2238/1994 κατ’αποκο- 
πή ελάχιστο ποσό φόρου , χωρίς να λαμβάνεται υπόψην τα πραγματοποι­
ούμενα από την δραστηριότητα τους έσοδα και χωρίς να προσδιορίζεται 
ελάχιστο ποσό καθαρού εισοδήματος.

Για την επιβολή του κατ’αποκοπή φόρου ο νόμος διακρίνει τους 
λαινοπωλητές σε δύο κατηγορίες , για κάθε μία από τις οποίες επιβάλλει 
ορισμένο ποσό φόρου.
Οι κατηγορίες αυτές ε ίνα ι:

5.1 .Οι αποκλειστικά πλανόδιοι λιανοπωλητές.
Σε επιχειρήσεις αποκλειστικά πλανόδιων λιανοπωλητών επιβάλλεται 

ποσό καταβαλλόμενου φόρου ίσο με 90.000 δρχ. ετησίως , με το οποίο ε­
ξαντλείται η φορολογική τους υποχρέωση από την δραστηριότητα αυτή. 
Προκειμένου για επιχειρήσεις που έχουν την έδρα τους σε πόλεις με πλη­
θυσμό κάτω από 200.000 κατοίκους, το ποσό αυτό ορίζεται σε 60.000 
δρχ. ετησίως.Διευκρινίζεται ότι ως έδρα άσκησης της δραστηριότητας της 
επιχείρησης αποκλειστικά, πλανόδιου λιανοπωλητού , θεωρείται ο τόπος
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άσκησης πλανοδίως του επαγγέλματος του , με βάση την άδεια άσκησης 
που του έχει χορηγηθεί, όπου αυτή απαιτείται.Δαπάνες που αφορούν την 
δραστηριότητα αυτήν , καθώς και εισφορές που καταβάλλονται σε ταμεία 
ασφάλισης λόγω της δραστηριότητας αυτής , δεν εκπίπτουν κατά ρητή 
διατάξη του νόμου από τα τυχόν άλλα εισοδήματα του φορολογούμενου.

Τονίζεται ότι, οι διατάξεις αυτές εφαρμόζονται για όλους τους πλανό 
διους λιανοπωλητές, ανεξάρτητα από το είδος των αγαθών που εμπορεύο 
νται και του γεγονότος εάν πρόκειται για ιδιοπαραγόμενα ή για προϊόντα 
τρίτων , καθώς επίσης και του γεγονότος εάν ο τόπος άσκησης της δρασ­
τηριότητας του αναφέρεται σε Δήμους , Κοινότητες, ή Οικισμούς με πλη­
θυσμό κάτω των 4.000 κατοίκων.

Διευκρινίζεται περαιτέρω , ότι στην έννοια του όρου επιχειρήσεων 
αποκλειστικά πλανοδιών λιανοπωλητών περιλαμβάνονται όλοι ανεξαιρέ­
τως οι πλανόδιοι λιανοπωλητές , είτε έχουν άδεια άσκησης του επαγγέλμα 
τος τους από την αρμόδια αρχή είτε ό χ ι, είτε διαθέτουν αυτήν νόμιμα ή 
παράνομα, εφόσον πωλούν προϊόντα λιανικώς αποκλειστικά, ως πλανό­
διοι πωλητές και όχι σε καταστηματά τους .

Μ ε δίαταξη του νέου φορολογικού νομοσχεδίου τα παραπάνω 
ποσά καταβαλλόμενου φόρου , αυξάνονται από 90.000 δρχ. σε 110.000 
δρχ. κα ι από 60.000 δρχ. σε 75.000 δρχ. αντίστοιχα.

5.2.Οι αποκλειστικά λιανοπωλητές σε κινητές λαϊκές αγορές.
Μ ε τις διατάξεις της παρ.11 του άρθρου 1 του Ν.2390/1996 ,αφενός 

μεν αυξήθηκαν τα ποσά φόρου που πρέπει να καταβάλλουν οι αποκλειστι 
κά λιανοπωλητές σε κινητές λαϊκές αγορές και αφετέρου διαφοροποιείται 
η φορολογική αυτή υποχρέωση μεταξύ παραγωγών αγροτικών προϊόντων 
και λοιπών πωλητών.

Συγκεκριμένα, αυξήθηκαν σε 150.000 δρχ. ετησίως από 100.000δρχ 
το ποσό που πρέπει να καταβάλλουν οι αποκλειστικά λιανοπωλητές σε κι­
νητές λαϊκές αγορές , εκτός των παραγωγών αγροτικών προϊόντων για 
τους οποίους το σχετικό ποσό ορίζεται σε 120.000 δρχ. Προκειμένου για 
επιχειρήσεις που έχουν την έδρα τους σε πόλεις με πληθυσμό κάτω από 
200000κατοίκους τα παραπάνω ποσά μειώνονται σε 75.000 δρχ. και σε 
60000δρχ αντίστοιχα.Περαιτέρω , όταν η άδεια των παραγωγών αγρο­
κών προϊόντων εκδίδεται ή ανανεώνεται για χρονικό διάστημα μέχρι και 

6 μήνες , τα παραπάνω ποσά φόρου των παραγόμενων αγροτικών προϊό­
ντων περιορίζονται στο μισό , διαμορφούμενα σε 60.000 δρχ. για πόλεις 
με πληθυσμό από 200.000 δρχ. κατοίκους και πάνω και σε 30.000 δρχ 
για πόλεις με πληθυσμούς κάτω από 200.000 κατοίκους.

Τέλος , με τις διατάξεις αυτές παρέχεται η ευχέρεια στους αποκλεισ-
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τικά πλανόδιους λιανοπωλητές σε κινητές λαϊκές αγορές να καταβάλλουν 
τα οφειλόμενα ποσά φόρου σε οποιαδήποτε Δημόσια Οικονομική Υπηρε­
σία , έστω και μη αρμόδια για την φορολογία τους.

Περαιτέρω με διάταξη του νέου φορολογικού Σ /Ν , τα  παραπάνω 
ποσά καταβαλλόμενου φόρου καθορίζονται ως εξής:

Για επιχειρήσεις αποκλειστικά λιανοπωλητών σε λαϊκές αγορές ,εί­
τε διαθέτουν ίδια προϊόντα, είτε προϊόντα τρίτων , επιβάλλετται ποσό φό­
ρου ίσο με 185.000 δρχ ετησίως, αν πρόκειται για επαγγελματίες πωλη- 
τές και 145.000 δρχ. ετησίως ,αν πρόκειται για παραγωγούς αγροτικών 
προιόντων.Προκειμένου για επιχειρήσεις που έχουν την έδρα τους σε πό­
λεις με πληθυσμό κάτω από 200.000 κατοίκους , το ποσό αυτό ορίζεται 
σε 95.000 δρχ. αν πρόκειται για επαγγελματίες πωλητές και σε 75.000 
δρχ ανα πρόκειται για παραγωγούς αγροτικών προϊόντων.

Όταν η άδεια των παραγωγών αγροτικών προϊόντων εκδίδεται ή ανα 
νεώνεται για χρονικό διάστημα μέχρι και 6 μήνες τα παραπάνω ποσά φό­
ρου των παραγωγών αγροτικών προϊόντων περιορίζονται στο μισό,διαμο- 
ρφούμενα σε 90.000 δρχ για πόλεις με πληθυσμό πάνω από 200.000 κατοι 
κους και σε 45.000 δρχ για πόλεις με πληθυσμό κάτω από 200.000 κατοί­
κους.

Δαπάνες που αφορούν την δραστηριότητα αυτήν, καθώς και εισφο­
ρές που καταβάλλονται σε ταμεία ασφάλισης , λόγω της δραστηριότητας 
αυτής , δεν εκπίπτουν από τα τυχόν άλλα εισοδήματα του φορολογουμέ- 
νου.

Προκειμένου να κριθεί αν ο λιανοπωλητής σε κινητές λαϊκές αγορές 
έχει την έδρα του σε πόλη άνω των 200.000 κατοίκων εξετάζεται σε ποια 
πόλη ανήκουν οι λαϊκές αγορές που προσέρχεται ο λιανοπωλητής για να 
ασκήσει την δραστηριότητα του με βάση την άδεια άσκησης του επαγγέλ­
ματος του.Η περιοχή της τέως Διοίκησης Πρωτεύουσας λαμβάνεται ως 
μια πόλη.

Σημειώνεται ότι ως κινητές λαϊκές αγορές θεωρούνται και αυτές που 
αλλάζουν μεν θέση ,αλλά πάντα μέσα στα προβλεπόμενα διοικητικά όρια 
ενώ για τις επιχειρήσεις που λειτουργούν σε μη κινητές λαϊκές αγορές π.χ 
στην Βαρβάκειο αγορά των Αθηνών, προσδιορίζεται ελάχιστο ποσό καθα 
ρού εισοδήματος με βάση τα αντικειμενικά κριτήρια που αναφέρονται 
στις διατάξεις των παρ.1. εώς και 12 του άρθρου 33 του Ν.2238/1994

Σε περίπτωση παραγωγών οι οποίοι διαθέτουν τα προϊόντα παραγω­
γής τους στις αγορές αυτές , το ποσό του φόρου της παραγράφου αυτής 
αποτελεί την φορολογική επιβάρυνση τους για το επιπλέον αυτό κέρδος 
που αποκτούν από την λιανική διάθεση των προϊόντων τους και είναι
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ανεξάρτητο τιις τυχόν φορολογικής επ ιβάρυνες τους για το καθαρό ει­
σόδημα που αποκτούν από την εκμετάλλευση της γεωργικής τους επιχεί­
ρησης.

5.3. Επιβολή φόρου.
Με την επιβολή του κατ’αποκοπή φόρου , εξαντλείται η φορολογική 

υποχρέωση των λιανοπωλητών για την δραστηριότητα τους αυτή. Ανεξά­
ρτητα όμως τιις εξάντλησης τιις φορολογικής υποχρέωσης για τις δραστη­
ριότητες τους αυτές, υποχρεούνται,σύμφωνα με τις διατάξεις της περ.θ' 
της παρ.1 του άρθρου 61 του Ν.2238/1994 και σε υποβολή της ετήσιας 
δήλωσης φορολογίας εισοδήματος , χωρίς όμως να επιβληθεί άλλος φό­
ρος εισοδήματος , πέραν αυτού που καταβάλλεται από τα πρόσωπα αυτά 
για τις ανωτέρω δραστηριότητες. Στην δήλωση τους όμως θα περιληθφού 
και τα τυχόν εισοδήματα τους από άλλες πηγές, τα οποία και φορολογού­
νται κανονικά με βάση τις γενικές διατάξεις φορολογίας εισοδήματος.Θα 
πρέπει να σημειωθεί ότι από τα εισοδήματα τους αυτά δεν εκπίπτουν οι 
δαπάνες, καθώς και οι εισφορές στα ταμεία ασφάλισης που καταβάλλον­
ται λόγω της δραστηριότητας του λιανοπωλητή.

Προέκυψε θέμα κατά την εφαρμογή των ανωτέρω διατάξεων , ποιο 
ποσό εισοδήματος θα συμπεριλάβουν στην δήλωση φορολογίας εισοδήμα 
τος οι λιανοπωλητές που προέρχεται από αυτήν την δραστηριότητα τους.

Επί του θέματος αυτού από το Υπ.Οικονομικών έγιναν δεκτά τα 
κάτωθι:
α) Τα ποσά των φόρων που οφείλουν να καταβάλλουν ετησίως οι λιανο­
πωλητές , αναγόμενες σε ετήσιο καθαρό εισόδημα , με βάση την φορολο­
γική κλίμακα του άρθρου 9 του Ν.2238/1994 , προσεγγίζουν στα παρακά­
τω ποσά καθαρού εισοδήματος:

ΠΙΝΑΚΑΣ ΦΟΡΟΥ ΚΑΙ ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΟΣ 
Φόρος Αντίστοιχο

Λιανοπωλητών εισόδημα
30.000 δρχ. 1.600.000 δρχ.
60.000 2.200.000
75.000 2.500.000
90.000 2.600.000
120.000 2.800.000
150.000 3.000.000

β) Το ποσό του εισοδήματος που αντιστοιχεί στο ποσό του φόρου που κα­
ταβλήθηκε από τον φορολογούμενο λιανοπωλητή , με βάση τον παραπά­
νω πίνακα, θα συμπεριληφθεί στην δήλωση φορολογίας εισοδήματος οικ-
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ονομικού έτους 1998 , ως εισόδημα φορολογηθέν κατ’ειδικό τρόπο με ε­
ξάντληση της φορολογικής υποχρέωσης και θα γραφεί από αυτόν στους 
Κ.Α. 659-660 της δήλωσης φορολογίας εισοδήματος. Η αναγραφή του 
ποσού αυτού γίνεται προκειμένου με το ποσό αυτό εισοδήματος ο φορο­
λογούμενος να μειώση την ετήσια δαπάνη διαβίωσης με την οποία ενδέ­
χεται να επιβαρύνεται στην συγκεκριμένη χρήση ή να επικαλεσθεί αυτό 
το εισόδημα στο μέλλον για μείωση του τεκμηρίου ως κεφάλαιο που α- 
παλλασόταν από τον φόρο και δεν αναλώθηκε.

Σε περίπτωση που ο φορολογούμενος έχει παιδιά που συνοικούν μα­
ζί του και τον βαρύνουν , τα παραπάνω ποσά εισοδήματος θα προσαυξά­
νονται κατά 150.000 δρχ . για κάθε παιδί.

Περαιτέρω , από το νόμο προβλέπεται ότι φόρος των λιανοπωλητών 
καταβάλλετται με σχετική δήλωση των υποχρέων στην αρμόδια για την 
φορολογία τους Δ..Ο.Υ. εφάπαξ, στην αρχή κάθε διαχειριστικής περιόδου 
το αργότερο μέχρι το τέλος του μηνός Ιανουάριου κα ι, σε κάθε περίπτω­
ση , πριν από την έκδοση ή την ανανέωση της οικείας άδειας άσκησης του 
επαγγέλματος από την αρμόδια αρχή.

Στην ερμηνευτικιί εγκύκλιο ΠΟΑ. 1238/1994 του Ν.2214/1994, κα­
θώς και στην αρ.1067585/1179/ΠΟΑ.1153/1994 διαταγή του Υπ.Οικον. 
ορίζεται ότι οι δήμοι και οι κοινότητες της χώρας , το ταμείο Λαϊκών 
Αγορών , καθώς και κάθε άλλη αρμόδια αρχή , που εμπλέκονται στην 
έκδοση ή την ανανέωση τους οικείας άδειας άσκησης επαγγέλματος, 
υποχρεούνται να αρνηθούν:
α) την έκδοση άδειας άσκησης επαγγέλματος σε νέους λιανοπωλητές

και
β) την ανανέωση της άδειας άσκησης του επαγγέλματος στους παλιούς 
λιανοπωλητές, αν δεν τους προσκομίσουν τον νόμιμο αποδεικτικό κατα­
βολής του πιο πάνω φόρου για την αντίστοχη διαχειριστική περίοδο.

Αν οι λιανοπωλητές δεν καταβάλλουν το φόρο ή καταβάλλουν αυ­
τόν έκπρόθεσμα, υπόκεινται στις κυρώσεις που ορίζονται στα άρθρα 86 
και 87 του Ν.2238/1994.

Τέλος, σημειώνεται ότι οι διατάξεις που προβλέπουν την κατ’από- 
κοπή καταβολή φόρου στους λιανοπωλητές, δεν εφαρμόζονται για τους 
υπόχρεους που αναφέρονται στην παρ.4. του άρθρου 2. Του Ν.2238/1994 
(Ομόρρυθμες, Ετερόρυθμες Εταιρίες, Κοινωνίες κ.λ.π.) που ασχολούνται 
ως πλανόδιοι λιανοπωλητές ή ως λιανοπωλητές σε κινητές λαϊκές αγορές.

6.Επιχειρήσεις που χρησιμοποιούν πετρελαιοκίνητα φορτηγά αυτοκίνητα 
ιδιωτικής χρήσεως.

Ειδικό τρόπο αντικειμενικού προσδιορισμού του φορολογητέου εισο
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δήματος προβλέπουν οι διατάξεις του τελευταίου εδαφίου της περ.δ'της 
παρ.13 του άρθρου 33 του Ν.2238/1994 για τις εμπορικές επιχειρήσεις 
που χρησιμοποιούν φορτηγά αυτοκίνητα ιδιωτικής χρήσεως για τις ανάγ­
κες τους.

Σύμφωνα με τις διατάξεις αυτές , προβλέπεται ότι εξαιρετικά για τις 
επιχειρήσεις που χρησιμοποιούν για τις ανάγκες τους πετρελαιοκίνητα φο 
ρτηγά αυτοκίνητα ιδιωτικής χρήσης, τα ακαθάριστα έσοδα που πρέπει να 
δηλώνουν με την ετιίσια δήλωση φορολογίας εισοδήματος , δεν μπορούν 
να είναι κατώτερα για τα 2 συνεχή έτη και για κάθε αυτοκίνητο από το 
80% των ακαθαρίστων εσόδων που είναι απαραίτητο να έχει πραγματοποι 
ήσει η επιχείρηση για την έκδοση της άδειας κυκλοφορίας των αυτοκινή­
των αυτών , όπως αυτό ορίζεται από τις εκάστοτε ισχύουσες διατάξεις.

Τα ακαθάριστα έσοδα που απαιτούνται για τα οικονομικά έτη 1998 
και 1997 είναι 800.000 δρχ ανά τόνο μεικτού βάρους (1.000.000 X 80%). 
Η ανωτέρω ρύθμιση , ως ειδικότερη , κατισχύει των προβλεπομένων από 
τις παρ.1 έως 12 του άρθρου 33 του Ν.2238/1994.

Από την ερμηνεία των διατάξεων αυτών προκύπτει ότι ο προσδιορι­
σμός του φορολογητέου εισοδήματος για τις συγκεκριμένες επιχειρήσεις 
γίνεται ως εξείς:
α) Προσδιορίζεται και για τις επιχειρήσεις αυτές ελάχιστο ποσό καθαρού 
εισοδήματος με βάση τα αντικειμενικά κριτήρια που προβλέπουν οι δια­
τάξεις του άρθρου 33 του Ν.2238/1994.
ββ)Επαναπροσδιορίζονται τα ακαθάριστα έσοδα της επιχείρησης, τα οπο­
ία έχουν προκόψει από τα τηρούμενα βιβλία, με βάση τα ακαθάριστα έσο 
δα που είναι απαραίτητο να έχει πραγματοποιηθεί η επιχείρηση για να της 
χορηγηθεί η άδεια κυκλοφορίας πετρελαιοκίνητου φορτηγού αυτοκινήτου 
ιδιωτικής χρήσεως.Έτσι, για το οικονομικό έτος 1998 (διαχείρηση 1.1-31. 
12.1997.) απαιτείται η επιχείρηση να έχει πραγματοποιήσει ακαθάριστα έ­
σοδα 1.000.000 δρχ. για κάθε τόνο μεικτού βάρους του πετρελαιοκίνη­

του φορτηγού αυτοκινήτου για το οποίο έχει ζητηθεί η άδεια κυκλοφορί- 
ας.Δηλαδή, για άδεια κυκλοφορίας πετρελαιοκίνητου φορτηγού αυτοκινή­
του ιδιωτικής χρήσεως μεικτού βάρους 8 τόννων, θα πρέπει η επιχείρηση 
να έχει πραγματοποιήσει ακαθάριστα έσοδα 8.000.000 δρχ. 
γ)Συγκρίνονται τα ακαθάριστα έσοδα που έχουν προκόψει από τα τηρού­
μενα βιβλία για δύο συνεχή έτη (κρινόμενο και αμέσως προηγούμενο έ­
τος) με το 80% των ακαθαρίστων εσόδων που είναι απαραίτητο να έχει 
πραγματοποιήσει η επιχείρηση για κάθε τόνο μεικτού βάρους και για κά­
θε χρησιμοποιούμενο πετρελαιοκίνητο φορτηγό αυτοκίνητο (1.000.000 
X 80%=800.000 ανά τόνο για κάθε αυτοκίνητο).Αν τα τελευταία αυτά 
ακαθάριστα έσοδα είναι μεγαλύτερα των ακαθαρίστων εσόδων που έχουν 
προκόψει από τα τηρούμενα βιβλία, υπολογίζεται με βάση αυτά και τον
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ισχύοντα μοναδικό συντελεστή καθαρού κέρδους της επιχείρησης το κα­
θαρό εισόδημα , το οποίο λαμβάνεται υπόψην για να γίνει η σύγκριση με 
το ελάχιστο ποσό καθαρού εισοδήματος που θα έχει προκύψει με την εφα 
ρμογή των αντικειμενικών κριτηρίων.

Διευκρινίζεται ότι, για να γίνει επαναπροσδιορισμός των ακαθαρίσ­
των εσόδων της επιχείρησης που χρησιμοποιεί πετρελαιοκίνητο φορτηγό 
αυτοκίνητο ιδιωτικής χρήσεως, πρέπει για δύο συνεχείς χρήσεις, την κρι 
νόμενη και την αμέσως προηγούμενη , να έχει δηλώσει ακαθάριστα έσοδα 
κάτω από το 80% των ακαθαρίστων εσόδων που οφείλει να δηλώνει με 
βάση το τονάζ του φορτηγού αυτοκινήτου.Αν , όμως, έστω και σε μία χρή 
ση δηλώσει ακαθάριστα έσοδα πάνω από το ποσό αυτό , δεν γίνεται επα­
ναπροσδιορισμός των ακαθαρίστων εσόδων.
δ) Αν το ελάχιστο ποσό καθαρού εισοδήματος που έχει προκύψει με τα αν 
τικειμενικά κριτήρια είναι μεγαλύτερο του καθαρού εισοδήματος που έχει 
προκύψει με τον πιο πάνω αναφερόμενο τρόπο , σε φόρο υπόκειται το ελά 
χιστο ποσό καθαρού εισοδήματος των αντικειμενικών κριτηρίων.Διαφορε 
τικά ,σε φόρο υπόκειται είτε το εισόδημα που έχει προκύψει ύστερα από 
την σύγκριση των ακαθαρίστων εσόδων των βιβλίων με τα ακαθάριστα 
έσοδα που πρέπει να δηλώνονται για την λήψη της άδειας κυκλοφορίας 
του φορτηγού αυτοκινήτου.

Ύ στερα από τα παραπάνω αναφερθέντα προκύπτει ότι η διάταξη του 
τελευταίου εδαφίου της περ.δ'της παρ.13 του άρθρου 33 του Ν.2238/1994 
καθορίζει ένα ειδικό τρόπο προσδιορισμού του καθαρού εισοδήματος των 
επιχειρήσεων που χρησιμοποιούν για τις ανάγκες τους πετρελαιοκίνητα 
φορτηγά αυτοκίνητα ιδιωτικής χρήσης , το οποίο στην συνέχεια θα συγκ- 
ριθεί με το ελάχιστο ποσό καθαρού εισοδήματος που προκύπτει με την ε­
φαρμογή των αντικειμενικών κριτηρίων , προκειμένου να εξευρεθεί ποιο 
από τα δύο εισοδήματα θα υπαχθεί σε φορολογία εισοδήματος.

Αντικει ία ενικά κριτήρια ειιπορικών επιγειοίσεων

3.7.1 .Επιχειρήσεις που εξαιρούνται του Αντικειμενικού Συστήματος 
Φορολογίας.

Με την παρ.16 του άρθρου 33 του Ν.2238/1994 ορίζονται εξαιρέ­
σεις από την εφαρμογή του αντικειμενικού συστήματος φορολογίας εί­
τε λόγω του αντικειμένου της δραστηριότητας των επιχειρήσεων ,είτε λό­
γω του τόπου εγκατάστασης αυτών.

Συγκεκριμένα, η αντικειμενικοποίηση της φορολογίας εισοδήματος 
που προβλέπεται από τις διατάξεις των παρ.1 έως και 12 του άρθρου 33 
του Ν.2238/1994, δεν ισχύει στις ακόλουθες περιπτώσεις : 

α.Για τα καθαρά κέρδη που αποκτούν οι δικαιούχοι:
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® από την εκμετάλλευση θεάτρου ,θεάτρου σκιών, κινηματογρά­
φου.

• από την εκμετάλλευση κυλικείου θεάτρου και κινηματογράφου,
• από την εκμετάλλευση λεωφορείου ενταγμένου σε Κ.Τ.Ε.Λ.
• από την παροχή υπηρεσιών αποκλειστικά στο Δημόσιο, τα Ν.Π.

Δ.Δ., τους Ο.Τ.Α. και τα κρατικά Ν.Π.Ι.Δ. με μίσθωση έργου.
• από την παροχή υπηρεσιών με μίσθωση έργου , αποκλειστικά 

προς ένα μόνο αντισυμβάλλομενο, χωρίς να απασχολούν προσω­
πικό.

β.Για τα καθαρά κέρδη που αποκτούν οι επιχειρήσεις που ασχολούνται 
με την πώληση ανεγειρόμενων οικοδομών , καθώς και οι επιχειρήσεις που 
ασχολούνται με την εργοληπτική κατασκευή τεχνικών έργων του Δημοσί­
ου , Δήμων και Κοινοτήτων, δημόσιων επιχειρήσεων ή εκμεταλλεύσεων, 
οργανισμών ή επιχειρήσεων κοινής ωφέλειας καιΝ.Π.Δ.Δ. γενικά.

Η παραπάνω εξαίρεση καταλαμβάνει όχι μόνο τα καθαρά κέρδη που 
προκύπτουν από πώληση ανεγειρόμενων οικοδομών ή από την εργοληπτι­
κή κατασκευή τεχνικών έργων του Δημοσίου, Δήμων κ.λ.π., αλλά και τα 
εισοδήματα αυτών των τεχνικών επιχειρήσεων που προκύπτουν από την 
ενοικίαση απούλητων οικοδομών τους και τούτο ανέξαρτητα από το αν 
ταυτόχγρονα ασκούν ή όχι κατασκευαστική δραστηριότητα.

Κατά συνέπεια , οι επιχειρήσεις που ασχολούνται με την εργοληπτι­
κή κατασκευή ιδιωτικών τεχνικών έργων ή οικοδομών , είτε χρησιμοποι­
ούν ίδια υλικά, είτε όχι, υπάγονται στα αντικειμενικά κριτήρια και επομέ 
νως το ελάχιστο ποσό καθαρού εισοδήματος τους από την ατομική άσκη­
ση της εμπορικής τους δραστηριότητας θα προσδιορισθεί με βάση τα αντί 
κειμενικά κριτήρια.

Αν τεχνική επιχείρηση έχει αναλάβει μέσα στην χρήση 1997 την κα­
τασκευή δημόσιου τεχνικού έργου και παράλληλα την εργοληπτική κατά- 
σκευή ιδιωτικού έργου ,τότε θα προσδιορισθεί το καθαρό εισόδημα από 
την κατασκευή του δημόσιου έργου με βάση τα πιστοποιούμενα ακαθά­
ριστα έσοδα και την εφαρμογή του συντελεστή 10% και στην συνέχεια 
θα προσδιορισθεί με το αντικειμενικό σύστημα το ελάχιστο ποσό καθα­
ρού εισοδήματος από την εργοληπτική κατασκευή του ιδιωτικού έργου.

Εργοληπτικές επιχειρήσεις που ασχολούνται με γεωτριτικές εργα­
σίες ανεύρεσης νερού δεν χαρακτηρίζονται ως τεχνικές επιχειρήσεις και 
κατά συνέπεια δεν εμπίπτουν στην εξαίρεση της παραγράφου αυτής. 
γ.Για τα καθαρά κέρδη που αποκτούν:

® Οι παραγωγοί ή μεσίτες ασφαλειών ή συντονιστές ασφαλιστικών 
συμβούλων χωρίς επαγγελματική εγκατάσταση.

• Οι λογιστές ή φοροτέχνες ή σύμβουλοι επιχειρήσεων από παρεπό­
μενη δραστηριότητα παραγωγού ή μεσίτη ασφαλειών ή εκμετάλ-
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λευσης φωτοαντιγραφικού μηχανήματος.
• Οι απασχολούμενοι στην οικία τους με εργασίες παροχής υπηρε­

σιών (φασόν), χωρίς να απασχολούν προσωπικό.
•  Οι ασχολούμενοι με το σύστημα της απευθείας διάθεσης προϊόν­

των στον τελικό καταναλωτή (ντίλερ), χωρίς επαγγελματική εγκα 
τάσταση.

• Οι περιοδεύοντες αντιπρόσωποι (πλασιέ)
• Οι εκτελωνιστές,
•  Οι επιχειρήσεις έκδοσης επαρχιακών εφημερίδων, εκτός ημερη­

σίων και εβδομαδιαίων.
• Τα πρακτορεία εφημερίδων και περιοδικών.
• Οι εφημεριδοπώλες.
• Τα πρακτορεία ειδήσεων και λοιπού δημοσιογραφικού υλικού.
® Τα πρακτορεία λαχείων γενικά.
•  Τα πρακτορεία Προ-Πό, Λόττο και ιπποδρομιακών στοιχημάτων.
•  Οι πλανόδιοι μικροπωλητές λαχείων.

δ)Για επιχειρήσεις ή υποκαταστήματα αυτών που είναι εγκατεστημένα σε 
Δήμους,Κοινότητες ή Οικισμούς με πληθυσμό κάτω από 4000 κατοίκους 
εκτός αν οι Δήμοι ή οι Κοινότητες ή οι Οικισμοί αυτοί έχουν χαρακτηρισ- 
θεί τουριστικοί τόποι, σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία.

Τουριστικοί τόποι για την εφαρμογή αυτού του άρθρου θεωρούνται 
οι περιοχές που έχουν χαρακτηρισθεί έτσι, σύμφωνα με τις διατάξεις του 
άρθρου 1 του Π.Δ. 899/1976 (ΦΕΚ Α'329) και του άρθρου 2 του Π.Δ. 
664/1977 (ΦΕΚ Α'222), όπως ισχύουν κάθε φορά και είναι οι εξής:

• Οι δήμοι Αγρίνιου, Μεσολογγίου και Ναυπάκτου του Νομού Αιτω­
λοακαρνανίας.

• Οι Δήμοι Άργους και Ναυπλίου και οι κοινότητες Δρεπάνου,Ερμιό- 
νης,Θερμησίας,Λυγουριού,Μυκηνών,Πόρτο Χελίου,Τολού και Πα­
λαιός Επιδαύρου του Νομού Αργολίδος.

® Ο Δήμος Τριπόλεως και οι κοινότητες Βυτίνας,Παράλιου Άστρους 
και Τυρού του Νομού Αρκαδίας.

© Ο Δήμος Αρταίων του Νομού Άρτας.
© Οι Δήμοι Αθηναίων, Άλιμου, Βιλλίων, Γλυφάδας, Κηφισιάς, Ααυρε 

ωτικής, Μαρκοπούλου Μεσογαίας,Μεγαρέων,Παλαιού Φαλήρου κ' 
Χαλανδρίου και οι κοινότητες Αναβύσσου,Βάρης, Βούλας, Βουλια­
γμένης , Καλάμου, Καλυβιών, Μαραθώνος, Νέας Μάκρης και περιο 
χή Λαγονησιού του Νομού Αττικής.

© Ο Δήμος Πατρέων και οι κοινότητες Αραχωβίτικων,Βαλιμίτικων, 
Καλαβρύτων και Σελιανίτικων του Νομού Αχαίας.

® Οι Δήμοι Λεβαδέων και Αραχώβης του Νομού Βοιωτίας.
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© Ο Δήμος Δράμας του Νομού Δράμας.
© Οι νήσοι Κάλυμνος,Κάρπαθος, Κως,Πάτμος, Σύμη και Ρόδος του 

Νομού Δωδεκάνησου.
•  Οι Δήμοι Αλέξανδρούπολης και Ορεστιάδας και η Νήσος Σαμοθρά­

κη του Νομού Έβρου.
•  Οι Δήμοι Καρύστου, Λουτρών Αιδηψού και Χαλκιδέων, οι Κοινότη­

τες Αμαρύνθου ,Αρτεμισίου, Βασιλικών, Ερέτριας,Λίχαδος, Μαρμα- 
ρίου ,Νέας Άρτάκη και Νέων Στύρων, ως και η Νήσος Σκύρος του 
Νομού Εύβοιας.

• Ο Δήμος Ζακυνθίων , η Κοινότητα Πλάνου και η θέση Λαγανάς της 
κοινότητος Παντοκράτορος και η περιοχή Λαγανά ή Λαγενά, που 
περιλαμβάνεται στα όρια της Κοινότητας Καλαμακίου του Νομού 
Ζακύνθου.

® Οι Δήμοι Αρχαίας Ολυμπίας, Ζαχάρως και Λετρινών και οι κοινό­
τητες Βαρθολομιού,Κάστρου,Κυλλήνης και Σκαφιδιάς του Νομού 
Ηλείας.

• Οι Δήμοι Βέροιας και Ναούσης του Νομού Ημαθίας.
© Ο Δήμος Ηρακλείου κι οι κοινότητες Ανωπόλεος,Γουβιών,Μαλλιών 

Μοχού ,Ροδιάς,Τυμπακίου,.κ' Χερσονήσου του Ν.Ηρακλείου.
•  Ο δήμος Ηγουμενίτσας του Ν.Θεσπρωτίας.
• Ο Δήμος Ιωαννίνων του Νομού Ιωαννίνων.
• Ο Δήμος Καβάλας , η Κοινότητα Ελευθερών και η Νήσος Θάσος 

του Νομού Καβάλας.
• Ο Δήμος Καρδίτσας και οι Κοινότητες Λουτροπηγής και Μακρυρά- 

χης του Νομού Καρδίτσας.
•  Ο Δήμος Καστοριάς του Νομού Καστοριάς.
•  Η Νήσος Κέρκυρα.
• Ο Δήμος Αργοστολιού του Νομού Κεφαλληνίας.
• Ο Δήμος Κοζάνης του Νομού Κοζάνης.
• Οι Δήμοι Κορίνθου , Λουτρακιού, Περαχώρας, Σικιώνος και οι 

Κοινότητες Αγ.Θεοδώρων,Ισθμιας,Κοκκωνίου και Ξυλοκάστρου 
του Νομού Κορινθίας.

© Ο ι Νήσοι Αμοργός, Ανδρος , Αντίπαρος ,Θήρα ,Ιος, Κέα, Κύθνος, 
Μήλος, Μύκονος,Νάξος, Πάρος, Σέριφος,Σίφνος,Σύρος και Τήνος 
του Νομού Κυκλάδων.

• Οι Δήμοι Γυθείου και Σπαρτιατών και οι κοινότητες Μονεμβασίας 
και Μυστρά του Νομού Λακωνίας.

© Ο Δήμος Λαρίσης κι οι Κοινότητες Καρίτσης κι Ραψάνης Λαρίσης.
•  Ο δήμος Καρπενησιού Ευρυτανίας.
© Οι δήμοι Θεσσαλονίκης κ'Λαγκαδά κ'οι κοινότητες Αγ.Τριάδος,Ας-
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® σπροβάλτας,Ν. Απολλωνία,Πανόραμα,Κ.Σταυρού,Ν.Επιβατών 
κ'Περαίας του Ν. Θεσσαλονίκης.

® Οι Δήμοι Αγ.Νικολάου ,Ιεράπετρας και Σητείας και η κοινότητα 
Ελούντας του Νομού Λασιθίου.

• Ο Δήμος Μυριναίων Λήμνου και οι Δήμοι Μηθύμνης και Μυτιλή­
νης του Νομού Λέσβου.

® Ο Δήμος Λευκάδας και η κοινότητα Νυδρίου του Νομού Λευκάδος.
• Ο Δήμος Βόλου , οι Κοινότητες Ζαγοράς, Καλών Νερών,Νεοχωρίου 

Μακρυνίτσης, Πορταριάς,Τσαγκαράδας, ο οικισμός Άγιος Ιωάννης 
της Κοινότητας Αγ.Δημητρίου και οι νήσοι Αλλόνησος, Σκιάθος, κ' 
Σκόπελος του Νομού Μαγνησίας.

® Οι Δήμοι Καλαμάτας , Μεσσήνης και Πύλου και η Κοινότητα Με­
θώνης του Ν.Μεσσηνίας.Ο Δήμος Ξάνθης του Ν.Ξάνθης.

• Ο Δήμος Λαρίσης κ'οι κοινότητες Καρίτσης κ'Ραψάνης Λάρισας.
® Οι Δήμοι Λουτροπόλεως Μεθάνων και Πειραιώς (μετά του Ν.Φα-

λήρου) και οι νήσοι Αίγινα, Πόρος , Σπέτσες, και Υδρα του Νομού 
Πειραιώς.

® Οι Δήμοι Εδέσσης ,Αριδαίας, και η κοινότητα Π.Πέλλης του Νομού 
Πέλλης.

• Οι Δήμοι Κατερίνης και Λιτοχώρου και οι Κοινότητες Λεπτοκαρυ- 
ας ,Μακρυγίαλλου ,Μεθώνης, Παραλίας και Πλαταμώνος του Νο­
μού Πιερίας.

® Οι Δήμοι Πάργας και Πρεβέζας και η θέση Κατροσυκιά της Κοινό­
τητας Καναλιού του Νομού Πρέβεζας.

•  Ο Δήμος Ρεθύμνης και οι κοινότητες Αγίας Γαλήνης, Πηγής και 
Πλατανίων του Νομού Ρεθύμνης..

® Ο Δήμος Κομοτηνής του Νομού Ροδόπης.
• Οι Δήμοι Αγ.Κηρύκου Ικαρίας ,Καρλοβασίων και Σαμίων και οι 

Κοινότητες Κοκκαριού και Πυθαγορείου του Νομού Σάμου.
® Ο Δήμος Σερρών και η κοινότητα Θερμών Νιγρίτας του Νομού 

Σερρών.
® Οι Δήμοι Καλαμπάκας και Τρικαίων του Νομού Τρικάλων
® Οι Δήμοι Λαμιέων και Υπάτης και οι Κοινότητες Αγ.Κωνστα- 

ντίνου , Αρκίτσας, Καμμένων Βούρλων, Καραβομύλου, Λιβα- 
νάτων , Πλατύστομου και Θερμοπυλών του Νομού Φθιώτιδος.

•  Ο Δήμος Φλωρίνης του Νομού Φλωρίνης.
® Ο Δήμος Δελφών και οι Κοινότητες Ερατεινής και Ιτέας του Νομού 

Φωκίδος.
•  Οι Δήμοι Κασσανδρείας και Πολυγύρου και οι κοινότητες Καλάνδ- 

ρας,Καλλιθέας ,Κρυοπηγής, Νέου Μαρμαρά, Νέων Ρόδων Ουρα-
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νοπόλεως, Ολυμπιάδος,Παλιουριού και Χανιώτη του Νομού Χαλκι­
δικής.
® Ο Δήμος Χανίων και η κοινότητα Μάλεμε του Νομού Χανίων.
•  Ο Δήμος Χίου του Νομού Χίου.

Διευκρινίζεται ότι, για την εφαρμογή αυτού του άρθρου , ως του 
ριστικοί τόποι λαμβάνονται οι τόποι που έχουν ανακηρυχθεί ωςτέτοιοι 
μόνο με Προεδρικό Διάταγμα .Ακόμη σημειώνεται ότι, για την εφαρ­
μογή αυτής της διάταξης, κρίνεται χωριστά κάθε επαγγελματική εγκα­
τάσταση του υποχρέου και κατά συνέπεια, ενδεχόμενα, έδρα της επι­
χείρησης να υπάγεται στο αντικειμενικό σύστημα και υποκατάστημα 
αυτής να μην υπάγεται ή και αντίστροφα, οπότε και στην τελευταία 
αυτήν περίπτωση το ελάχιστο ποσό καθαρού εισοδήματος του υποκα­
ταστήματος θα βρεθεί με βάση τα οριζόμενα στην παρ.7. του άρθρου 
33 του Ν.2238/1994.

Με την υπ,αριθ.1026533/404/ΠΟΛ.1055/1995 διαταγή του Υπ. 
Οικονομικών , έγινε δεκτό ότι Οικισμοί που δεν έχουν χαρακτηρισθεί 
ρητά, ως τουριστικοί τόποι, με βάση τις οικείες διατάξεις όπως ισχύ­
ουν κάθε φορά, δεν χαρακτηρίζονται ως τέτοιοι τόποι, έστω και αν ο 
δήμος ή η Κοινότητα που ανήκουν διοικητικά είναι χαρακτηρισμένοι 
κατά περίπτωση , ως τουριστικοί τόποι.

3.7.2.Επιχειρήσεις εγκατεστημένες σε παραλιακές περιοχές ή κατά το
μήκος των Εθνικών οδών.

Με την διάταξη του δευτέρου εδαφίου της περ.δ’ της παρ.16 του 
άρθρου 33 του Ν.2238/1994 ορίζεται ότι ,οι επιχειρήσεις οι οποίες εί­
ναι εγκατεστημένες σε παραλιακές περιοχές ή κατά μήκος των Εθνι­
κών οδώ ν, με εξαίρεση αυτές που αναφέρθηκαν στις προηγούμενες 
περιπτώσεις α ',β 'καιγ'αυτού του κεφαλαίου , δεν εξαιρούνται από την 
εφαρμογή των διατάξεων των αντικειμενικών κριτήριων και συνε­
πώς το εισόδημα των επιχειρήσεων αυτών θα προσδιορίζεται με εφαρ­
μογή των αντικειμενικών κριτηρίων.

Επομένως , πλην των αναφερόμενων εξαιρέσεων των περ.α',β'κ' 
γ ' στο κεφάλαιο αυτό , επιχειρήσεις εγκατεστημένες σε παραλιακές πε 
ριοχές ή κατά μήκος Εθνικών οδών υπάγονται είτε στις διατάξεις των 
παρ.1 έως και 12 , είτε στις διατάξεις της παρ.13 , ανεξάρτητα και από 
το αν οι υπόψη επιχειρήσεις τυχόν βρίσκονται σε πόλη , χωριό ή οικι­
σμό μη χαρακτιριζόμενο ως τουριστικό τόπο και με πληθυσμό κάτω 
των 4.000 κατοίκων. Από τα παραπάνω συνάγεται επίσης ότι για τις 
δραστηριότητες που εξαιρούνται, σύμφωνα με τις διατάξεις των περ. 
α ' ,β ' ,  γ ' ,σε καμία περίπτωση δεν προσδιορίζεται ελάχιστο ποσό κα­
θαρού εισοδήματος.

Αντικειιιενικά κριτήρια ειιποοικών επιγειρίσεων
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Σημειώνεται ό τι, σε περίπτωση μεταβολής κατά την διάρκεια της 
χρήσης του τόπου της επαγγελματικής εγκατάστασης, δεν έχει εφαρ­
μογή η προβλεπόμενη από την περ.δ’ απαλλαγή , εφόσον για μέρος 
του έτους η επαγγελματική'·) εγκατάσταση βρέθηκε σε τόπο με πληθυσ­
μό πάνω από 4.000 κατοίκους ή σε τουριστική περιοχή ή παραλιακή 
περιοχή ή κατά μήκος Εθνικής οδού.

Οι απαλλακτικές διατάξεις της περ.δ' της παρ.16 του άρθρου 33, 
αναφέρονται στον μη προσδιορισμό ελάχιστου ποσού καθαρού εισοδή 
ματος κατά τίς γενικές διατάξεις του αντικειμενικού συστήματος των 
παρ.1 έως και 12 του άρθρου αυτού και δεν αφορούν : α) την υποχρέω 
ση πληρωμής του φόρου που αναφέρεται στις ειδικές περιπτώσεις των 
παρ.14 και 15 του άρθρου αυτού , σύμφωνα με τις οποίες επιβάλλεται 
ποσό φόρου στους αποκλειστικά πλανόδιους λιανοπωλητές και στους 
λιανοπωλητές σε κινητές λαϊκές αγορές , για τους οποίους , όπως ανα­
φέρουμε και πιο πάνω , το ποσό του φόρου οφείλεται σε κάθε περίπ­
τωση ,β) τις ειδικές ρυθμίσεις της παρ.13 (ενοικιαζόμενα δωμάτια, κά­
μπινγκ, αυτοκίνητα επιβατικά και δημόσιας χρήσης), οι οποίες εφαρμό 
ζονται ακόμα και όταν οι υπόχρεοι είναι σε πόλη κ.λ.π. κάτω των 4000 
κατοίκων.

Με την υπ’αριθ.1026533/404/ΠΟΛ.1055/27.2.1995 διαταγή του 
Υπ.Οικονομικών δόθηκαν διευκρινήσεις σχετικά με την έννοια των Ε­
θνικών οδών , των παραλιακών περιοχών , τον πληθυσμό των κοινοτή­
των και οικισμών και λοιπών θεμάτων για την εφαρμογή των αντικει- 
νικών κριτηρίων, 
α. Εννοια όρου Εθνικοί οδοί’

• Ως Εθνικοί οδοί, για την εφαρμογή των διατάξεων περί αντι- 
αντικειμενικών κριτηρίων , λαμβάνονται οι ακόλουθοι οδικοί άξονες:

1) Η νέα Εθνική οδός Αθηνών -Θεσ/νίκης-Ευζώνων.
2) Η Εθνική οδός Θεσ/νίκης-Αλεξανδρούπολης.
3) Η νέα Εθνική οδός Αθηνών-Πατρών.
4) Η νέα Εθνική οδός Κορίνθου- Τρίπολης.
5) Η Εθνική οδός Καστελλίου-Χανίων-Ρεθύμνου-Ηρακλείου- 

Αγ.Νικολάου-Σητείας Κρήτης.
Δεν περιλαμβάνονται στην έννοια του όρου Εθνικοί οδοί ,οι πα- 

λαιές εθνικές οδοί.
Με διάταξη του άρθρου 1 του Ν.2390/ 1996, οι ως άνω Εθνικοί 

οδοί περιλαμβάνονται στο σχετικό άρθρο 33 του Ν.2238/1994 και 
στις οποίες προστέθηκε και η Εθνική οδός Αντιρρίου-Ιωαννίνων.

ο Περαιτέρω διευκρινήσθηκε ότι δεν υπάγονται στα αντικειμε­
νικά κριτήρια όσες επιχειρήσεις είναι εγκατεστημένες κατά μήκος των 
παραπάνω Εθνικών οδών που βρίσκονται στο τμήμα της Εθνικής ο­
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δού που διέρχεται εντός των ορίων της πόλης του Δήμου , Κοινότη­
τας ή οικισμού και εφόσον βέβαια ο Δήμος κ.λ.π. έχει πληθυσμό κά 
τω από 4.000 κατοίκους και δεν πρόκειται για παραθαλάσσια ή του 
ριστική περιοχή, 
β.Εννοια παραλιακών περιοχών

• Επιχειρήσεις εγκατεστημένες σε μη παραλιακό Δήμο , 
Κοινότητα ή Οικισμό , του οποίου τα διοικητικά όρια 
επεκτείνονται μέχρι την παραλία, δεν υπάγονται στα 
αντικειμενικά κριτήρια, εκτός από τις επιχειρήσεις που 
είναι εγκατεστημένες στο παραλιακό τμήμα των ορίων 
του Δήμου , της Κοινότητας ή του Οικισμού ,δηλαδή μό­
νο στο τμήμα εκείνο των διοικητικών ορίων ,που παρου­
σιάζεται ως ξεχωριστό τμήμα της λοιπής διοικητικής αρ­
μοδιότητας του Δήμου ,Κοινότητας ή Οικισμού.
Κατά συνέπεια, στην περίπτωση αυτήν δεν υπάγονται στα 
αντικειμενικά κριτήρια οι λοιπές επιχειρήσεις που είναι ε­
γκατεστημένες στο Δήμο, Κοινότητα, ή Οικισμό , εφόσον 
βέβαια ο πληθυσμός των κατοίκων αυτών είναι κάτω από
4.000 κατοίκους και δεν έχουν χαρακτηρισθεί ως τουριστι­
κοί τόποι.

® Διευκρινίζεται ότι αν ο Δήμος ή η Κοινότητα δεν βρίσκεται 
σε παραλιακή ζώνη, αλλά οι οικισμοί αυτής είναι παραθαλά 
σσιοι, στα αντικειμενικά κριτήρια θα υπαχθούν μόνο οι επι­
χειρήσεις που βρίσκονται στους οικισμούς.

• Στην περίπτωση παραλιακών Κοινοτήτων που συνενώθηκαν 
με μη παραλιακές Κοινότητες σε Δήμο, υπάγονται στα αντί 

κειμενικά κριτήρια μόνο οι επιχειρήσεις που είναι εγκατεστη 
μένες στα διοικητικά όρια των παραλιακών τέως Κοινοτήτων 
όπως ίσχυαν αυτά πριν από την συνένωση .Οι λοιπές επιχει­
ρήσεις που είναι εγκατεστημένες στα διοικητικά όρια των 
μη παραλιακών Κοινοτήτων ,όπως αυτά ισχύουν πριν από 
την συνένωση δεν υπάγονται, εφόσον ο πληθυσμός αυτών 
είναι κάτω από 4.000 κατοίκους. 

γ.Πληθυσμός Οικισμού -Κοινότητα:
® Ο πληθυσμός των κατοίκων κάθε Οικισμού προκειμένης 

εφαρμογής των αντικειμενικών κριτηρίων κρίνεται ξεχω 
ριστά και αυτοτελώς, δηλαδή ανεξάρτητα διοικητικής ή 
μη αυτοτέλειας από τον Δήμο ή την Κοινότητα στην οποί­
α υπάγεται και σύμφωνα με τα αποτελέσματα της τελευτα­
ίας απογραφής του έτους 1991 που έχει δημοσιευθεί στο 
ΦΕΚ 882/Β76.12.1993.Τονίζεται επίσης ότι στον πληθυσ
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μο των κατοίκων των Δήμων και Κοινοτήτων δεν συνιπολό- 
γίζεται προκειμένης εφαρμογής των αντικειμενικών κριτηρίων 
ο πληθυσμός των οικισμών που ανήκουν διοικητικά σε αυτούς 

• Σε περίπτωση Κοινοτήτων που συνενώθηκαν σε Δήμο , λαμβά 
νεται υπόψην ο πληθυσμός των κατοίκων των Κοινοτήτων αυ­
τών ξεχωριστά και όχι ο συνολικός πληθυσμός του Δήμου 
που προέκυψε από την συνένωση.

Περαιτέρω προβλέπεται ότι, εξαιρούνται από τα αντικειμενικά 
κριτήρια οι επιχειρήσεις ελαιοτριβείου , οι οποίες είναι εγκατεστημέ­
νες σε παραλιακές περιοχές ή τουριστικούς τόπους , με πληθυσμό κά­
τω από 4.000 κατοίκους.

Επίσης, σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ.6 του άρθρου 7 του 
Ν.2459/1997 , εξαιρούνται από τα αντικειμενικά κριτήρια οι εμπορι­
κές επιχειρήσεις που είναι εγκατεστημένες σε νησιά με πληθυσμό,σύ­
μφωνα με την τελευταία απογραφή ,μέχρι 500 κατοίκους.Η εξαίρεση 
αυτή εφαρμόζεται τόσο στις ατομικές επιχειρήσεις , όσο και στους 
υπόχρεούς της παρ.4 του άρθρου 2 του Ν.2238/1994.Διευκρινίζεται 
ότι, η εξαίρεση από τα αντικειμενικά κριτήρια αφορά τα καθαρά κέρδη 
που προκύπτουν από επαγγελματική εγκατάσταση, η οποία βρίσκεται 
σε ένα από τα παραπάνω νησιά, ανεξάρτητα αν πρόκειται για την έδρα 
της επιχείρησης ή για υποκαταστήματα αυτής.Δηλαδή ,αν επιχείρηση 
πώλησης σίδερα κχρώματα στην Αθήνα έχει υποκατάστημα σε νησί 
μέχρι 500 κατοίκους,τα καθαρά κέρδη από την Αθήνα υπάγονται στα 
αντικειμενικά κριτήρια ενώ τα καθαρά κέρδη στο υποκατάστημα όχι.

Περαιτέρω , προβλέπεται ότι ,αν εμπορική επιχείρηση βρίσκεται 
σε Δήμο ή Κοινότητα ή Οικισμό που έχει πληθυσμό κάτω από 4.000 
κατοίκους και ο Δήμος ή η Κοινότητα η ο Οικισμός βρίσκεται σε νησί 
που έχει χαρακτηρισθεί (ολόκληρο το νησ ί) ως τουριστικός τόπος ,εφό 
σον η επιχείρηση αυτή είναι εγκαταστημένη σε μη παραλιακή περιοχή 
του Δήμου ή τής Κοινότητας ή του Οικισμού , το ελάχιστο ποσό καθα­
ρού εισοδήματος μειώνεται κατά 50% εκτός βέβαια αν το νησί έχει πλη 
θυσμό μέχρι 500 κατοίκους, οπότε δεν εφαρμόζονται τα αντικειμενικά 
κριτήρια.

Η μείωση αυτή του ελάχιστου ποσού καθαρού εισοδήματος παρέ­
χεται τόσο στις ατομικές εμπορικές επιχειρήσεις, όσο και στους υποχ- 
ρέους της παρ.4 του άρθρου 2 του Ν.2238/1994 και αφορά τα καθαρά 
κέρδη που προκύπτουν από επαγγελματική εγκατάσταση η οποία βρί­
σκεται στην υπόψην περιοχή ,ανεξάρτητα αν πρόκειται για την έδρα 
της επιχείρησης ή για υποκατάστημα αυτής.

Επισημαίνεται ότι, στην περίπτωση που επιχειρήσεις είναι εγκατε 
στημένες σε Δήμο,Κοινότητα ή Οικισμό,του οποίου τα διοικητικά όρια
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επεκτείνονται μέχρι την παραλία ,δεν θα έχουν την παραπάνω μείωση 
του ελάχιστου ποσού καθαρού εισοδήματος οι επιχειρήσεις εκείνες που 
βρίσκονται στο παραλιακό τμήμα των ορίων του Δήμου ,της Κοινότη­
τας ή του οικισμού ,δηλαδή μόνο εκείνες που βρίσκονται στο παραλια­
κό εκείνο τμήμα των διοικητικών ορίων που παρουσιάζεται ως ξεχωρι­
στό τμήμα από την υπόλοιπη διοικητική αρμοδιότητα του δήμου ,της 
Κοινότητας ή του Οικισμού.

Διευκρινίζεται ότι οι διατάξεις της παρ.16 του άρθρου 33 του Ν. 
2238/1994 , εφαρμόζονται μόνο σε επιχειρήσεις που υπάγονται στα α­
ντικειμενικά κριτήρια της παρ.13 του ίδιου άρθρου .Συνεπώς, οι επιχει­
ρήσεις εκμετάλλευσης ενοικιαζόμενων επιπλωμένων δωματίων ή δια­
μερισμάτων , κάμπινγκ και αυτοκινήτων δημόσιας χρήσης δεν δικαιού­
νται την παραπάνω μείωση κατά ποσοστό 50% του ελάχιστου ποσού 
καθαρού εισοδήματος.

Οι διατάξεις αυτής της παραγράφου, ισχύουν για τα εισοδήματα 
που αποκτούνται από την 1η Ιανουάριου 1996 και μετά.

Αντικειμενικά κριτήρια εμπορικών επιγειρίσεων

3.7.3.Λοιπές επιχειρήσεις που εξαιρούνται των αντικειμενικών 
κριτήριων.
Ι.Μ ε τις διατάξεις της παρ.22 του άρθρου 33 του Ν.2238/1994 

προβλέπεται ότι οι διατάξεις των παρ.1 εώς και 12 του άρθρου αυτού 
δεν εφαρμόζονται προκειμένου για ατομικές επιχειρήσεις που ασκούν­
ται από άτομα ηλικίας άνω των 65 ετών, εφόσον τα πρόσωπα αυτά ας- 
κούν την επιχείρηση για μία συνεχή δεκαετία πριν από την συμπλήρω­
ση αυτού του ορίου ηλικίας, καθώς και από άτομα που είναι τυφλοί κ' 
είναι γραμμένοι στο γενικό μητρώο τυφλών της οικείας Νομαρχίας ή εί 
ναι ανάπηροι με ποσοστό αναπηρίας πάνω από 80%.

Η πιο πάνω εξαίρεση αφορά τον προσδιορισμό του ελάχιστου πο­
σού καθαρού εισοδήματος κατά τις γενικές διατάξεις του αντικειμενι­
κού συστήματος των παρ.1 εώς και 12 του άρθρου 33 του Ν.2238/1994 
και όχι την εφάπαξ καταβολή φόρου που προβλέπεται από τις παρ.13 
και 14 (πλανόδιους λιανοπωλητές), καθώς και του ειδικού προσδιορισ­
μού του ελάχιστου καθαρού εισοδήματος που προβλέπεται από τις δια­
τάξεις της παρ.13 του άρθρου 33 του Ν.2238/1994.

2.Με την παρ.15 του άρθρου 1 του Ν.2390/1996 προβλέπεται ότι 
εξαιρούνται του προσδιορισμού ελάχιστου ποσού καθαρού εισοδήμα­
τος οι κάτωθι επιχειρήσεις:

α)Οι αστικές μη κερδοσκοπικές εταιρίες.
β)Επιχειρήσεις, οι οποίες κατά την διάρκεια του έτους φορολόγη- 

σης τους δεν πραγματοποιήσαν αγορές και πωλήσεις εμπορευσίμων α­
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γαθών (αδρανείς επιχειρήσεις).
γ)Επιχειρήσεις ,που πραγματικά δεν λειτούργησαν και μέχρι την 

έκδοση της απαιτούμενης σχετικής άδειας λειτουργίας από αρμόδια α- 
Ρλή-

3.Με τις διατάξεις της παρ. 11 του άρθρου 7 του Ν.2459/1997, ορί­
ζεται ότι, ειδικά για τα εισοδήματα της διαχειριστικής περιόδου 1996,οι 
διατάξεις του άρθρου 33 του Ν.2238/1994 δεν εφαρμόζονται για τις επι 
χειρήσεις που εκμεταλλεύονται ενοικιαζόμενα επιπλωμένα δωμάτια και 
διαμερίσματα,εφόσον όλες οι προβλεπόμενες από τον νόμο σχετικές πε 
ριοδικές δηλώσεις απόδοσης του φόρου προστιθέμενης αξίας του έτους 
αυτού , έχουν υποβληθεί εμπρόθεσμα και από αυτές προκύπτει ότι δεν 
πραγματοποιήθηκαν ακαθάριστα έσοδα από τις εκμεταλλεύσεις αυτές.

Με διάταξη του νέου φορολογικού νομοσχεδίου , προβλέπεται 
ότι οι ανωτέρω επιχειρήσεις εξαιρούνται και για τα εισοδήματα της 
διαχειριστικής περιόδου 1997,εφόσον όλες οι προβλεπόμενες από το 
νόμο σχετικές περιοδικές δηλώσεις Φ.Π.Α. του έτους αυτού και του 
αμέσως προηγούμενου ,έχουν υποβληθεί εμπρόθεσμα και από αυτές 
προκύπτει ότι δεν πραγματοποιήθηκαν ακαθάριστα έσοδα από τις 
εκμεταλλεύσεις αυτές.

Αντικειμενικά κριτήρια ειιποοικών επινειρίσεων
• -θ' '

3.8.Σύγκριση Δηλούμενου και Ελάχιστου Εισοδήματος.
Σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις φορολογίας εισοδήματος για 

τις εμπορικές επιχειρήσεις που δεν τηρούν βιβλία και στοιχεία Α η Β ' 
Κατηγορίας του Κ.Β.Σ., ο προσδιορισμός του καθαρού εισοδήματος γί­
νεται εξωλογιστικά ,με την χρησιμοποίηση μοναδικού συντελεστή κα­
θαρού κέρδους για κάθε κατηγορία επιχειρήσεων , ο οποίος περιλαμβά­
νεται σε ειδικό πίνακα , τον οποίο καταρτίζει το Υπ.Οικονομικών με 
Υπουργική απόφαση .

Εξαιρετικά για τις επιχειρήσεις που τηρούν επαρκή και ακριβή βι 
βλία Β'Κατηγορίας του Κ.Β.Σ., εφόσον αυτές παρέχουν αποκλειστικά 
υπηρεσίες και στερούνται αξιόλογων αποθεμάτων κατά την λήξη της 
διαχειριστικής περιόδου , ο προσδιορισμός του καθαρού εισοδήματος 
αυτών γίνεται λογιστικά, ήτοι με έκπτωση από τα ακαθάριστα έσοδα 
τους των δαπανών που προβλέπονται από το άρθρο 31 του Ν2238/1994

Περαιτέρω , κατά την ανάπτυξη του κεφαλαίου Α'του παρόντος , 
αναφέρθηκαν οι διαδικασίες και τα κριτήρια με βάση τα οποία για τις 
ως άνω εμπορικές επιχειρήσεις προσδιορίζεται ελάχιστο ποσό καθαρού 
εισοδήματος.

Η εφαρμογή του αντικειμενικού τρόπου προσδιορισμού του ελά-
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Αντικειιιενικά κριτήρια εαπορικών επιγειοίσεων

χιστου ποσού καθαρού εισοδήματος δεν καταργεί, ούτε αναιρεί το λο­
γιστικό ή εξωλογιστικό τρόπο προσδιορισμού του καθαρού εισοδήμα­
τος των πιο πάνω επιχειρήσεων , που προβλέπεται από τις ισχύουσες 
διατάξεις φορολογίας εισοδήματος. Από το οικ. 1995 (έτος έναρξης εφα 
ρμογής των αντικειμενικών κριτηρίων),οι δύο αυτές μέθοδοι προσδιορι 
σμού του εισοδήματος των εμπορικών επιχειρήσεων θα λειτουργούν πα 
ράλληλα.

Έτσι, οι επιχειρήσεις αυτές θα δηλώνουν το καθαρό εισόδημα τους 
που προκύπτει από τα δεδομένα των βιβλίων τους (λογιστικό ή εξωλογι 
στικό),συμπληρώνοντας τις σχετικές ενδείξεις της φορολογικής δήλω­
σης ,καθώς και τις ενδείξεις των λοιπών εντύπων που συνυποβάλλονται 
με αυτήν.

Ταυτόχγρονα, όμως ,για τις επιχειρήσεις αυτές θα προσδιορίζεται 
και το ελάχιστο ποσό καθαρού εισοδήματος , το οποίο θα προκύπτει με 
την εφαρμογή του αντικειμενικού συστήματος , με την συμπλήρωση 
των ενδείξεων του εντύπου Ε10 , το οποίο και θα συνυποβάλλεται με 
την φορολογική δήλωση.

Στις περιπτώσεις αυτές, αν το καθαρό εισόδημα που έχει προκόψει 
από τα βιβλία και έχει δηλώσει η επιχείρηση με την αρχική της δήλωση 
φορολογίας εισοδήματος , είναι μεγαλύτερο του ελάχιστου ποσού καθα 
ρού εισοδήματος που προκύπτει με την εφαρμογή του αντικειμενικού 
συστήματος , σε φόρο υπόκειται το μεγαλύτερο αυτό εισόδημα.

Αντίθετα ,αν το ελάχιστο ποσό καθαρού εισοδήματος που προσδιό 
ρίσθηκε με την εφαρμογή του αντικειμενικού συστήματος , είναι μεγα­
λύτερο του καθαρού εισοδήματος που θα έχει προκύψει από τα τηρού­
μενα βιβλία της επιχείρησης, σε φόρο υπόκειταί το προσδιοριζόμενο 
ελάχιστο ποσό καθαρού εισοδήματος.

Τα ανωτέρω αναφερθέντα προκύπτουν σαφώς από τις διατάξεις 
της παρ. 17 του άρθρου 33 του Ν.2238/1994.

Σύμφωνα με τις διατάξεις αυτές, αν το δηλούμενο ποσό εισόδήμα 
τος από την άσκηση ατομικής επιχείρησης, η οποία δεν τηρεί βιβλία ή 
τηρεί βιβλία Α η Β'Κατηγορίας του Κ.Β.Σ. ή τηρεί βιβλία προαιρετικά 
Γ'Κατηγορίας για επιχειρήσεις παροχής υπηρεσιών, είναι μικρότερο α­
πό το ελάχιστο ποσό καθαρού εισοδήματος, όπως αυτό προσδιορίζεται 
με την εφαρμογή του αντικειμενικού συστήματος , η διαφορά προσαυ­
ξάνει το εισόδημα που δηλώνεται, ως προερχόμενο από την επιχείρη­
ση αυτί) και ο φόρος υπολογίζεται στο συνολικό εισόδημά του που προ 
κύπτει με τον τρόπο αυτό.

Επομένως, αν η εμπορική επιχείρηση που τηρεί βιβλία Β'Κατηγο 
ρίας του Κ.Β.Σ. δηλώσει καθαρό εισόδημα 3.000.000 δρχ. που προκύ­
πτει από τα βιβλία της και από την εφαρμογή του αντικειμενικού συστή
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ματος προκύψει ελάχιστο ποσό καθαρού εισοδήματος 5.000.000 δρχ., 
ή διαφορά των 2.000.000 δρχ. θά προστεθεί στο δηλωθέν εισόδημα και 
ο φόρος θα υπολογισθεί στο άθροισμα που θα προκύψει.

Ως δηλούμενο εισόδημα το οποίο προσαυξάνεται, όπως αναφέρ­
θηκε πιο πάνω , θεωρείται το καθαρό φορολογούμενο εισόδημα (θετικό 
εισόδημα), το οποίο προέρχεται από την άσκηση δραστηριότητας , η ο 
ποία υπάγεται είτε στις διατάξεις των παρ. 1 έως και 12 , είτε στις διατά 
ξεις της παρ. 13 του άρθρου 33 του Ν.2238/1994.

Δεν λαμβάνεται επομένως υπόψην , προκειμένου να προσδιορισ- 
θεί το υποκείμενο σε φόρο εισόδημα, η τυχόν ζημία που θα προκύψει 
λογιστικά από τα τηρούμενα βιβλία Β'Κατηγορίας του Κ.Β.Σ. των επι­
χειρήσεων που παρέχουν αποκλειστικός υπηρεσίες και στερούνται αξι­
όλογων αποθεμάτων κατά την λήξη της διαχειριστικής περιόδου ή από 
τα βιβλία Γ'Κατηγορίας για επιχειρήσεις παροχής υπηρεσιών.Στην πε­
ρίπτωση αυτήν , δεν γίνεται συμψηφισμός του αρνητικού εισοδήματος 
(ζημίες) που έχει προκύψει ως αποτέλεσμα των τηρούμενων βιβλίων 
με το ελάχιστο ποσό καθαρού εισοδήματος που προσδιορίσθηκε με το 
αντικειμενικό σύστημα .Αν, για παράδειγμα, μία εμπορική) επιχείρηση 
η οποία παρέχει υπηρεσίες, δηλώσει κατά το οικονομικό έτος 1998 ζη­
μία 3.000.000. δρχ ,ως λογιστικό αποτέλεσμα των τηρούμενων βιβλίων 
της Β'Κατηγορίας του Κ.Β.Σ. και ελάχιστο ποσό καθαρού εισοδήματος 
προσδιορισθεί, με την εφαρμογή του αντικειμενικού συστήματος, σε
5.000.000 δρχ, ως εισόδημα υποκείμενο σε φόρο δεν θα ληφθεί η δια­
φορά των 2.000.000 δρχ, αλλά ολόκληρο το ποσό του ελάχιστου καθα­
ρού εισοδήματος που προσδιορίστηκε με το αντικειμενικό σύστημα.

Επίσης , οι επιχειρήσεις παροχής υπηρεσιών που τηρούν βιβλία Β ' 
ή Γ ' Κατηγορίας του Κ.Β.Σ, δεν μπορούν να μεταφέρουν προς συμψη­
φισμό με τα εισοδήματα των επόμενων ετών,σύμφωνα με τις διατάξεις 
του άρθρου 4 του Ν.2238/1994, την ζημία που έχει προκύψει από τα τη 
ρούμενα βιβλία τους .Έτσι ,αν κατά την διαχειριστική χρήση 1.1-31.12. 
1997 προκύψει ζημία από τα τηρούμενα βιβλία 6.000.000 δρ χ , η ζημία 
αυτή δεν θα μπορεί να μεταφερθεί προς συμψηφισμό με τα εισοδήματα 
των 5 επομένων ετών, σύμφωνα με την πιο πάνω διάταξη , γιατί σε κά­
θε περίπτωση η προκύψασα ζημία δεν λαμβάνεται υπόψην και η επιχεί­
ρηση φορολογείται με το προσδιοριζόμενο ελάχιστο ποσό καθαρού ει­
σοδήματος με το αντικειμενικό σύστημα.

Αν , όμως , οι επιχειρήσεις αυτές έχουν μεταφερόμενες ζημίες προ 
ηγούμενων χρήσεων, ως και την χρήση που έληξε στις 31.12.1993 και 
αυτές οι ζημίες αναγνωρίζονται φορολογικά προς έκπτωση ,τότε οι ζη­
μίες αυτές θα συμψηφισθούν κατ’αρχήν με το ελάχιστο ποσό καθαρού 
εισοδήματος που προσδιορίσθηκε με το αντικειμενικό σύστημα για την

Αντικειιιενικά κριτήρια ειιπορικοδν επιγειρίσεων
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χρήση 1.1-31:12.1994 και στη συνέχεια, αν απομένει υπόλοιπο ζημίας 
με το προσδιοριζόμενο ελάχιστο ποσό καθαρού εισοδήματος των επο­
μένων χρήσεων.

Στην περίπτωση που εμπορική επιχείρηση με βιβλία Α' ή Β'Κατη­
γορίας του Κ.Β.Σ, ασκεί δραστηριότητα για την οποία έχει εφαρμογή ο 
προσδιορισμός ελάχιστου ποσού καθαρού εισοδήματος με αντικειμενι­
κά κριτήρια και παράλληλα ασκεί δραστηριότητα , της οποία το ελάχι­
στο ποσό καθαρού εισοδήματος προσδιορίζεται κατ°αποκοπή ,σύμφω­
να με τις διατάξεις της παρ.13 του άρθρου 33 του Ν.2238/1994 (ενοι­
κιαζόμενα δωμάτια, κάμπινγκ, φορτηγά αυτοκίνητα δημόσιας χρήση'ς 
κ.λ.π.), ως δηλούμενο εισόδημα λαμβάνεται αυτό που προκύπτει από 
κάθε ανεξάρτητη δραστηριότητα, προκειμένου να κριθεί αν αυτό θα 
προσαυξηθεί σύμφωνα με τα όσα αναφέρθηκαν πιο πάνω.

Περαιτέρω, αν η παράλληλη δραστηριότητα της επιχείρησης είναι 
από εκείνες που εξαιρούνται από την εφαρμογή του αντικειμενικού συ­
στήματος , οι οποίες αναφέρονται στην παρ. 16 του άρθρου 33 του Ν. 
2238/1994, όπως η εκμετάλλευση θεάτρου , κινηματογράφου κ.λ.π., 
στην περίπτωση αυτή δεν υφίσταται θέμα προσαύξησης του καθαρού ει 
σοδήματος που προκύπτει από την δραστηριότητα αυτή και το δηλούμε 
νο εισόδημα αυτής της δραστηριότητας θα είναι εκείνο που προκύπτει 
από τα τηρούμενα βιβλία και το οποίο θα υπαχθεί σε φόβο.

Προκειμένου να γίνει η σύγκριση του ελάχιστου ποσού καθαρού 
εισοδήματος που προκύπτει από την εφαρμογή του αντικειμενικού συ­
στήματος με το δηλούμενο καθαρό εισόδημα που προκύπτει από τα τη­
ρούμενα βιβλία , το Υπ.Οικονομικών με την υπ’αριθ.1122241/ΠΟΛ. 
1238/1994 ερμηνευτική εγκύκλιο του , έχει ορίσει στο δηλούμενο εισό­
δημα ,προκειμένου αυτό να συγκριθεί με το προσδιοριζόμενο ελάχιστο 
ποσό εισοδήματος , θα συμπεριληφθούν και οι τυχόν αφορολόγητες ε- 
κτώσεις αναπτυξιακών νόμων ή τα ειδικά αφορολόγητα αποθεματικών 
επενδύσεων, που διενήργησε η επιχείρηση μέσα στη χρήση , καθώς 
και το ποσό που έχει διατεθεί για την αγορά ταμειακής μηχανής, με το 
οποίο έχουν μειωθεί τα καθαρά κέρδη , σύμφωνα με τις διατάξεις του 
Ν .1809/1988.

Επομένως , στις περιπτώσεις αυτές, στο εισόδημα που δηλώνεται 
με την φορολογική δήλωση θα προστεθούν τα ποσά των αφορολογή­
των εκπτώσεων και των αφορολογήτων αποθεματικών επενδύσεων 

που έχουν αφαιρεθεί από τα καθαρά κέρδη της υπόλογης χρήσης, κα­
θώς και το ποσό που έχει διατεθεί για την αγορά της ταμειακής μηχα­
νής , κατά το μέρος εκείνο που έχει αφαιρεθεί από τα καθαρά κέρδη 
της χρήσης.

Για τον υπολογισμό της προσαύξήσης του κατά τα παραπάνω δη-
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λούμενου εισοδήματος , το οποίο θα συγκριθεί με το ελάχιστο ποσό κα 
θαρού εισοδήματος, δεν λαμβάνεται υπόψην κανένα άλλο εισόδημα α­
πό οποιαδήποτε πηγή και αν προέρχεται αυτό.

Έτσι, αν η επιχείρηση ασκείται ατομικά και η δραστηριότητα της 
υπάγεται στα αντικειμενικά κριτήρια και ο επιχειρηματίας αποκτά εισό­
δημα από εκμίσθωση ακίνητου ή τεκμαρτό εισόδημα από ιδιόχρηση 
του ακινήτου του ή εισόδημα από κινητές αξίες ή από γεωργική επιχεί­
ρηση ή εισόδημα από μισθωτές υπηρεσίες ή από την άσκηση ελευθερί­
ου επαγγέλματος, για τον υπολογισμό του δηλούμενου εισοδήματος δε 
θα ληθφεί υπόψην κανένα από τα εισοδήματα αυτά.Δηλαδή, τα εισοδή­
ματα που προκύπτουν από τις πηγές αυτές δεν επηρεάζουν με κανένα 
τρόπο την διαδικασία υπολογισμού του ελάχιστου ποσού καθαρού ει­
σοδήματος από την άσκηση της εμπορικής δραστηριότητας που υπάγε­
ται στα αντικειμενικά κριτήρια.Μοναδική εξαίρεση προβλέπεται μόνο 
για την περίπτωση που ο ασκών την ατομική επιχείρηση αποκτά εισόδη 
μα και από μισθωτές υπηρεσίες.

Τα εισοδήματα που αναφέρθηκαν πιο πάνω θα προστεθούν ή στο 
ελάχιστο ποσό καθαρού εισοδήματος που θα προκύψει από την εφαρ­
μογή του αντικειμενικού συστήματος ή στο δηλωθέν εισόδημα από εμ­
πορικές επιχειρήσεις, αν αυτό είναι μεγαλύτερο του προσδιοριζόμενου 
ελάχιστου ποσού καθαρού εισοδήματος, προκειμένου να εξευρεθεί το 
συνολικό εισόδημα το οποίο θα υπαχθεί σε φόρο.

Ακόμη, δεν λαμβάνεται υπόψην για την προσαύξηση του δηλούμε 
νου εισοδήματος και κάθε άλλο εισόδημα , έστω και αν αυτό έχει χαρα- 
κτηρισθεί ως προερχόμενο από εμπορικές επιχειρήσεις, εφόσον αυτό 
το εισόδημα δεν προέρχεται από δραστηριότητα υπαγόμενη στο αντι­
κειμενικό σύστημα.

Έ τσ ι, δεν λαμβάνονται υπόψην τα πιο κάτω εισοδήματα, έστω κ' 
αν αυτά θεωρούνται ως προερχόμενα από εμπορικές επιχειρήσεις:

•  Η επιχειρηματική αμοιβή που λαμβάνουν οι ομόρρυθμοι ε- 
εταίροι, οι κοινωνοί κοινωνίας κληρονομικού δικαίου και 
οι διαχειριστές Εταιριών Περιορισμένης Ευθύνης.

• Τα ποσά που καταβάλλονται με την μορφή μερίσματος ή 
αμοιβής στα μέλη συνεταιρισμών , Ν.602/1915.

• Ο μισθός που καταβάλλεται από Ανώνυμη Εταιρία στα μέλη 
του Διοικητικού Συμβουλίου της για υπηρεσίες που παρέ­
χουν στην εταίρια, βάση ειδικής σύμβασης μίσθωσης εργα­
σίας ή εντολής, εφόσον για τις υπηρεσίες αυτές τα μέλη του 
Δ.Σ. είναι ασφαλισμένα σε οποιοδήποτε ασφαλιστικό οργα­
νισμό εκτός του Ι.Κ.Α.

Αντικειιιενικά κριτήρια εμπορικών επιγειρίσεων
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® Το κέρδος που προέρχεται από την εκχώρηση ή μεταβίβαση 
αυτοτελώς κάθε δικαιώματος που είναι συναφές με την άσ- 
σκηση της επιχείρησης ή του επαγγέλματος, όπως του δικαι 
ώματος μίσθωσης ή υπομίσθωσης, προνομίου , ευρεσιτεχνί­
ας κ.λ.π., καθώς και κάθε ωφέλεια που προέρχεται από την 
μεταβίβαση εταιρικού μεριδίου ή ολόκληρης της επιχείρη­
σης με τα άυλα στοιχεία αυτής, σύμφωνα με τις διατάξεις 
παρ.1 του άρθρου 13 του Ν.2238/1994.

•  Τα εισοδήματα που έχουν φορολογηθεί στο όνομα του νομι­
κού προσώπου , όπως το εισόδημα που έχει αποκτηθεί από 
την συμμετοχή σε Ομόρρυθμη ή Ετερόρρυθμη Εταιρία ή 
κοινωνία ή κοινοπραξία ή αστική εταιρία, το οποίο έχει φο 
ρολογηθεί στο όνομα των νομικών αυτών προσώπων με εξα 
ντληση της φορολογικής υποχρέωσης.

• Τα εισοδήματα που απαλλάσονται της φορολογίας.εισοδή­
ματος, όπως το εισόδημα από την εκμετάλλευση πλοίων τα 
οποία έχουν φορολογηθεί με τον Ν.27/1975.

65



Αντικειιιενικά κριτήρια ειιποοικών επιγειοίσεων
' λ Μ·1' ”

ΚΕΦΑΛΑΙΟ ΤΕΤΑΡΤΟ
Στο Κεφάλαιο αυτό παρουσιάζονται παραδείγματα για κάθε κατηγο­

ρία επιχείρησης που διακρίναμε στο προηγούμενο Κεφάλαιο.

4.1. Α ' ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ
ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ ΠΩΛΗΣΗΣ ΑΓΑΘΩΝ-ΒΙΟΤΕΧΝΙΚΕΣ.

ΠΑΡΑΔΕΙΓΜΑ 1: Φορολογούμενος ασκεί ατομική επιχείρηση από το έ­
τος 1985 , με αντικείμενο εργασιών την εμπορία ετοί­
μων ανδρικών ενδυμάτων λιανικώς.
Η επιχείρηση είναι εγκατεστημένη σε μισθωμένο ισό­
γειο κατάστημα,εμβαδόν Ε=80 τετραγωνικ. μέτρων 
στην οδό Ερμου στην Αθήνα και κατά την χρήση 1997 
τήρησε Βιβλία Β'Κατηγορίας του Κ.Β.Σ.
Ο συντελεστής εμπορικότητας της οδού που βρίσκεται 
το κατάστημα,σύμφωνα με όσα ισχύουν στην φορολο 
γία μεταβίβασης ακινήτων έχει ορισθεί σε 4,8 , ενώ η 
τιμή ζώνης που ίσχυε την 1/1/1995 για το μέρος του 
της οδού αυτής που βρίσκεται η εγκατάσταση είναι 
ΤΖ= 320.000δρχ.

Σύμφωνα με την 17418/1985 απόφαση του Υπουργού 
Οικονομικών , ο Μ.Σ.Κ.Κ. του επαγγέλματος αυτού ο 
ρίζεταισε15%
Με βάση τα ανωτέρω ο προσδιορισμός του ελάχιστου 
ποσού καθαρού εισοδήματος της επιχείρησης θα γίνει 
ως εξής:

ΕΠΙΛΥΣΗ
1 .ΕΑ=Εμπορική Αμοιβή
2.ΜΑΕΣ=Μισθωτική Αξία Επαγγελματικής Στέγης= 

=Τιμή ζώνηςΧΕμβαδόνΧ7,25% ή
ΤΖ X Ε X 7,25 % .

3. ΣΕ=Συντελεστής Εμπορικότητας.
4. ΣΑ=Συντελεστής Απόδοσης.
5. ΕΠΚΕ=Ελάχιστο ποσό καθάρου εισοδήματος. 
Στην περίπτωση μας ισχύει:
ΕΑ= 2.400.000 δρχ 
ΜΑΕΣ=ΤΖ X Ε X 7,25 %=

=320.000X80X7,25%= 1.856.000 δον 
ΕΑ +ΜΑΕΣ= 4.256.000 δρχ
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Επειδή ο συντελεστής εμπορικότητας της οδού Ερμού 
είναι 4,8 ο συντελεστής εμπορικότητας της επιχείρη­
σης είναι 1,8 και το άθροισμα της εμπορικής αμοιβής 
και της μισθωτικής αξίας αναπροσαρμόζεται σε:
4.256.000 X ΣΕ δηλαδή:

(ΕΑ+ΜΑΕΣ) X ΣΕ=4.256.000 X 1,8=7.660.800δρχ

Επειδή ο Μ.Σ.Κ.Κ. του επαγγέλματος είναι 15%, ο συ 
ντελεστής απόδοσης της επιχείρησης είναι 1,30 και το 
παραπάνω γινόμενο αναπροσαρμόζεται σε:
7.660.800 Χ ΣΑ  δηλαδή:

ΕΠΚΑ=(ΕΑ+ΜΑΕΣ)ΧΣΕΧΣΑ=
=7.660.800X1.30=9.959.040 δρχ.

Το εξευρισκόμενο αυτό ποσό αποτελεί το ελάχιστο πο 
σό καθαρού εισοδήματος της επιχείρησης για το οικο­
νομικό έτος 1998 δηλαδή ΕΠΚΕ=9.959.040 6 ρυ.

ΠΑΡΑΔΕΙΓΜΑ 2: Η ατομική επιχείρηση του Α.Ανδρέου είναι εγκατεσ­
τημένη σε ιδιόκτητο κατάστημα (ισόγειο και υπόγειο 
οικοδομής), εμβαδόΕ1= 120 τ.μ., που βρίσκεται στην 
Αθήνα, οδός Ακαδημίας 22 (από Αμερικής μέχρι Ο­
μήρου ).Το ετήσιο τεκμαρτό μίσθωμα υπολογίσθηκε 
σε 1.200.000 δρχ .Επίσης ενοίκιασε από 12/3/1997 
στον 4ο όροφο της ίδιας οικοδομής αποθηκευτικό χώ­
ρο εμβαδόΕ2= 70 τ.μ. για την χρήση του οποίου κα­
τέβαλλε μίσθωμα για το έτος 1997, 520.000 δρχ.
Η επιχείρηση ασχολείται με την πώληση ετοίμων αν­
δρικών ενδυμάτων από το έτος 1988 και τηρεί βιβλία 
και στοιχεία Β' Κατηγοριάς του Κ.Β.Σ.Με βάση τα 
δεδομένα των βιβλίων ο φορολογούμενος κατά την 
υποβολή της δηλώσεως φορολογίας εισοδήματος οι­
κονομικού έτους 1998 ανέγραψε στα συμπληρωματι­
κά στοιχεία εισοδήματος (Εντυπο Ε3) ακαθάριστα έ­
σοδα από λιανικές πωλήσεις 26.000.000 δρχ . και από 
χονδρικές πωλήσεις 8.000.000 δρχ.
Η τιμή ζώνης που ισχύει την 1.1.1995 στην ανωτέρω ο
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δό , σύμφωνα με τις διατάξεις περί φορολογίας μεταβι- 
βάσεως ακινήτων , είναι ΤΖ= 150.000 δρχ και ο συ­
ντελεστής εμπορικότητας , με τις ίδιες διατάξεις , έχει 
καθορισθεί σε 4,2.0 μοναδικός συντελεστής καθαρού 
κέρδους , που έχει καθορισθεί με την υπ’ αριθ.Ε.17418 
1985 Α.Υ.Ο. (Κ.Α.6204) Έμπορος ετοίμων ανδρικών 
ενδυμάτων, λιανικώς’ ανέρχεται σε 15% , και με την 
υπ’αριθ.Ε.3250/1987 Α.Υ.Ο. (ΚΑ 6203α) Έμπορος 
ετοίμων ανδρικών ενδυμάτων , πώληση χονδρική” σε 
9%.Με βάση τα ανωτέρω , να προσδιορισθεί το ύψος 
του καθαρού εισοδήματος από την άσκηση της εμπο­
ρικής επιχείρησης οικον.έτους 1998 που θα φορολογη­
θεί.

ΕΠΙΛΥΣΗ
Α) Καθαρά κέρδη βάση βιβλίων :

Ακαθ.Έσοδα Α.Π. 26.000.000X15%=3.900.000δρχ 
Ακαθ.Έσοδα Χ.Π. 8.000.000X9%= 720,000δρχ
ΣΥΝΟΛΟ ΚΕΡΔΩΝ ΑΠΟ ΒΙΒΛΙΑ: 4.620.000δρχ

Β) Προσδιορισμός ΕΠΚΕ
1. ΕΑ= 2.400.000δρχ
2. ΜΑΕΣ : α) Καταστήματος : ΤΖ X Ε1 X 7,25 % =

150.000X120X7,25%=1.305.000δρχ 
δηλ.ΜΑΕΣΚ=1.305.000 δρχ 

β) Αποθήκης : ΤΖ X Ε2 X 7,25%= 
150.000Χ 70 Χ7,25 %=761.250δρχ 
δηλ.ΜΑΕΣΑ=761.250 δρχ.
Το ποσό αυτό μειώνεται αρχικά 
κατά 75% και κατόπιν γίνεται περαι­
τέρω μείωση ανάλογα με τους μήνες 
χρήσης.Έτσι έχουμε: 
(ΜΑΕΣΑ-ΜΑΕΣΑΧ75%)Χ Μ/12= 
(761.250-761.250Χ75%)Χ10/12= 
(761.250-570.937)Χ10/12=
190.313 X 10=158.594=ΜΑΕΣΑΤ. 

12
όπου Μ'.Αριθμός Μηνών χρήσης κ' 
ΜΑΕΣΑ:Μισθωτική αξία επαγγελ­
ματικής στέγης αποθήκης.
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Και Μ ΑΕΣ ΑΤ: Μισθωτική αξία επαγγελματικής στέγης αποθήκης 
τελικώς διαμορφωμένη.

ΜΑΕΣΚ:Μισθωτική αξία επαγγελματικής στέγης κατάστημα 
Άρα ΜΑΕΣ=ΜΑΕΣΚ+ΜΑΕΣ ΑΤ=

=1.305.000+158.594=
=1.463.594.

Έ τσ ι έχουμε:
ΕΑ+ΜΑΕΣ=ΕΑ+(ΜΑΕΑΚ+ΜΑΕΣΑΤ)=
ΕΑ+[ΜΑΕΣΚ+(ΜΑΕΣΑ-ΜΑΕΣΑΧ75%)ΧΜ/12]=
ΕΑ+[ΜΑΕΣΚ+ΜΑΕΣΑ(1-75%)ΧΜ/12]=
ΕΑ+[(ΤΖΧΕ1Χ7,25%)+(ΤΖΧΕ2Χ7,25%)Χ(1-0,75)ΧΜ/12]= 
ΕΑ+ [(ΤΖΧ7,25%)Χ(Ε1 +Ε2Χ0,25ΧΜ/12)1= 
2.400.000+[(150.000Χ7,25 %)Χ(120+70X0,25X10/12)]= 
2.400.000+1.463.594.=3.863.594 δρχ.
3. Επειδή ο συντελεστής εμπορικότητας της οδού είναι

4,2 ο συντελεστής εμπορικότητας της επιχείρησης εί­
ναι 1,80 και το πιο πάνω σύνολο αναπροσαρμόζεται 
3.863.594 X 1,80=6.954.469.

4. Επειδή τα ακαθάριστα έσοδα από Λ.Π.είναι μεγαλύ­
τερα των Χ.Π. λαμβάνεται ο Μ.Σ.Κ.Κ.των Λ.Π,ήτοι 
15% και ο συντελεστής απόδοσης θα είναι 1.30.Ετσι 
το πιο πάνω ποσό αναπροσαρμόζεται σε 
6.954.469 X 1,30=9.040.810 δρχ.

Αντικειιιενικά κριτήρια ειιποοικών επιγειοίσεων

Συνεπώς ,το ελάχιστο ποσό καθαρού εισοδήματος από την άσκηση τη 
άσκηση της ατομικής εμπορικής επιχείρησης του φορολογούμενου Α.Αν- 
δρέου , με βάση τα αντικειμενικά κριτήρια ανέρχεται σε :

ΕΠΚΕ=(ΕΑ+ΜΑΕΣ)ΧΣΕΧΣΑ=
=[ΕΑ+(ΜΑΕΣΚ+ΜΑΕΣΑΤ)]ΧΣΕΧΣΑ=
=ΙΕΑ+[ΜΑΕΣΚ+[(ΜΑΕΣΑ-ΜΑΕΣΑΧ75%)ΧΜ/12]]]ΧΣΕΧΣΑ

( =[2.400.000+[1.305.000+[(761.250-761.250Χ75%)Χ10/12]]]Χ1,80X1,30=9.040.810) 
ή  ΕΪΙΚΕ=[ΕΑ+[(ΤΖΧΕ1Χ7,25%)+[(ΜΑΕΣΑ)Χ(1-75%)ΧΜ/12]]]ΧΣΕΣΧΣΑ= 

=[ΕΑ+[ΤΖΧΕ1Χ7,25%+[ΤΖΧΕ2Χ7,25°/οΧ(1-75%)ΧΜ/121]]ΧΣΕΧΣΑ 
=[ΕΑ+[ΤΖΧΕ1Χ7,25%+[ΤΖΧΕ2Χ7.25%Χ(1-0,75)ΧΜ/12]]]ΧΣΕΧΣΑ  
= [ΕΑ+[(ΤΖΧ7,25%)Χ(Ε1+Ε2Χ0,25)]]ΧΣΕΧΣΑ= 

=[2400000+[(150000Χ7,25%)Χ(120+70Χ0.25Χ10/1211Χ1,80X1,30=9040810 
Έ τσ ι το φορολογητέο εισόδημα είναι αυτό που προσδιορίζεται με 

τα  αντικειμενικά κριτήρια και όχι αυτό που προκύπτει από τα  βιβλία 
δηλ.επειδή κέρδη 4.620.00θ<9.040.810 με βάση τα  κριτήρια, φορολο­
γητέο εισόδημα είναι 9.040.810 δρχ.
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ΠΑΡΑΔΕΙΓΜΑ 3:Η Βιοτεχνική ατομική επιχείρηση του Γ.Κασιμάτη έχει 
αντικείμενο εργασιών την κατασκευή ανδρικών υποκα­
μίσων και είναι εγκατεστημένη από το έτος 1990 σε ε­
νοικιαζόμενο ισόγειο χώρο εμβάδοΕ1= 330 τ.μ. που β­
ρίσκεται στο Αιγάλεω στην Οδό Έβρου 30.Επίσης δια­
τηρεί και αποθηκευτικό χώρο επί της ιδίας οδού αρ.32 
εμβαδόΕ2= 120 τ.μ.Η επιχείρηση την 20/3/1997 ίδρυσε 
υποκατάστημα με αντικείμενο την λιανική πώληση των 
παραγόμενων από αυτήν εμπορευμάτων.Το υποκατάσ­
τημα αυτό βρίσκεται στην Αθήνα σε ενοικαιζόμενο χώ­
ρο , επί της οδού Αιόλου 60 (από Μητροπόλεως μέχρι 
Ανδριανού ),στο β'όροφο , εμβαδόΕ3= 80 τ.μ.Από την 
επιχείρηση τηρούνται, τόσο για το κεντρικό κατάστη­
μα ,όσο και για το υποκατάστημα βιβλία Β'κατηγορίας 
του Κ.Β.Σ., από τα οποία προκύπτουν για την χρήση 
1997 τα κάτωθι έσοδα:
ΚΕΝΤΡΙΚΟΥ ΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΟΣ:Ακαθάριστα έσοδα 
από χονδρικές πωλήσεις 30.000.000 δρχ και από λιανι 
κές πωλήσεις 12.000.000 δρχ.

Υποκαταστήματος: Ακαθάριστα έσοδα από λιανικές 
πωλήσεις 6.000.000 δρχ.Έστω ό τι, σύμφωνα με τις 
διατάξεις περί φορολογίας μεταβιβάσεως ακινήτων η 
τιμή ζώνης που ίσχυε την 1/1/1995 ,ήταν για την περι­
οχή της οδού ΈβρουΤΖ1=110000 κ' για την οδό Αιό­
λου ΤΖ2=130.000 κ' ότι ο συντελεστής εμπορικότητας 
που προβάλλεται από τις ίδιες διατάξεις ανέρχεται σε 
1,5 και 2,3 αντίστοιχα.Ο μοναδικός συντελεστής καθα 
ρού κέρδους , που έχει καθορισθεί με την υπ’ αριθ.Ε. 
17418/1985 απόφαση του Υπ.Οικονομικών ΚΑ 6201 
"Κατασκευαστής ή έμπορος υποκαμίσων , πώληση χό 
νδρική "ανέρχεται σε 8% και για τις λιανικές πωλή- 
σεις 13% (ΚΑ6202).Η επιχείρηση για την διαχειριστι­
κή χρήση 1997 θα σχηματίσει το προβλεπόμενο από 
το άρθρο 22 του Ν. 1828/1989 ειδικό αφορολόγητο α- 
ποθεματικό επενδύσεων (ποσοστό 30% των κερδών) 
για καινούργιο μηχανολογικό εξοπλισμό που θα αγο­
ράσει στην επόμενη τριετία από τον σχηματισμό του 
αποθεματικού.Με βάση τα ανωτέρω, να προσδιορι- 
σθούν:1)Τα καθαρά κέρδη βάσει των τηρούμενων βι­

βλίων.
2)Το ΕΠΚΕ βάση αντικειμενικών κριτηρίων 
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3) Το σχηματιζόμενο αφορολόγητο αποθεματι- 
κό επενδύσεων.

4) Το ύψος του καθαρού εισοδήματος Δ ' πηγής 
που θα υπαχθεί η επιχείρηση σε φορολογία 
το οικονομικό έτος 1998.

ΕΠΙΛΥΣΗ 
Α) Καθαρά κέρδη βάση βιβλίων

α)Ακαθάριστα έσοδα Χ.Π.=
1 .ΚΕΝΤΡΙΚΟΥ: 30.000.000Χ8%=2.400.000 δρχ

β) Ακαθάριστα έσοδα Λ.Π.=
12.000. 000Χ13%=1.560.000 δρχ 

ΣΥΝΟΛΟ=3.960.000 δρχ.

2. ΥΠΟΚΑΤΑΣΤΗΜΑ: Ακαθάριστα έσοδα από Λ.Π.
6.000. 000Χ13%=780.000δρχ.

Άρα Σύνολο Κερδών =4.740.000δρχ.
Β) Προσδιορισμός ΕΠΚΕ

1.ΚΕΝΤΡΙΚΟ: α) ΕΑ=2.400.000δρχ
β)ΜΑΕΣ=ΜΑΕΣΚ+ΜΑΕΣΑΤ=

[(ΤΖ1ΧΕ1Χ7,25%)+(ΤΖ1ΧΕ2Χ7,25%)Χ(1-0,75)]=
[(110.000X330X7,25%)+(110.000X120X7,25%)Χ(1-0,75)]=  
[2.631,750+(957.000)ΧΟ,25 ]=2.631.750+239.250= 
=2.871.000 δρχ.(ο συντελεστής 0,75 εφαρμόζεται 
γιατί έχουμε μείωση 75% λόγω αποθήκης.)

ή καλύτερα η εξίσωση γίνεται:
ΜΑΕΣ=(Τ Ζ 1Χ7,2 5 %)Χ(Ε 1+Ε2Χ0,25)=

=(110.000X7,25%)Χ(330+120ΧΟ, 25)= 
=7975X360=2.871.000δρχ.

Όμως το ποσό αυτό της μισθωτικής αξίας περιορίζεται 
σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ.4 του άρθρου 33 του 
Ν.2238/1994 στο ποσό της εμπορικής αμοιβής , ήτοι 
στο ποσό 2.400.000 δηλ.ΜΑΕΣ=ΕΑ=2.400.000 δρχ. 

γ)ΣΕ1=1,20 βάση κλίμακος 
δ)Επειδή για το κεντρικό κατάστημα 

τα έσοδα από χονδρικές πωλήσεις 
είναι μεγαλύτερα των λιανικών λα- 
μβάνεται ο Μ.Σ.Κ.Κ των Χ.Π. 8%. 

ΆραΣΑ1=1,15 βάση κλίμακος

Έτσι έχουμε:

Αντικειμενικά κριτήρια εμπορικών επιγειρίσεων
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ΕΠΚΕ1=(ΕΑ+ΜΑΕΣ)χςειχςαι=[ΕΑ+(ΜΑΕΣΚ+ΜΑΕΣΑΤ)]χςειχςαι=
[ =[Ε Α+[(ΤΖ 1Χ7,2 5 %)Χ(Ε 1 +Ε2Χ0,2 5)]] ΧΣΕ1ΧΣΑ1=

=[2.400.000+[(110.000X7,25%)Χ(330+120Χ0,25]]Χ1,2X1,15= 
=[2,400.000+(7975)Χ(360)]Χ1,38=(2400000+2871000)Χ1.38= 
όμως με προϋπόθεση ΜΑΕΣ<ΕΑ=2.400.000 οπότε 
=(2.400.000+2.400.000)Χ1,38=
=4.800.000X1,38=6.624.000 δρχ.ή καλύτερα 

ΕΠΚΕ1 Κεντρικού: (ΕΑ+ΕΑ)ΧΣΕ1ΧΣΑ1=2ΕΑΧΣΕ1ΧΣΑ1=
=2X2400000X1,2X1,15=6.624.000δρχ.

2. ΥΠΟΚΑΤΑΣΤΗΜΑ:α)ΕΑΥ= ΕΑΧ50%=240000Χ50%=1200000 
β)ΜΑΕΣΥ=[(ΤΖ2ΧΕ3Χ7,25%)-[(ΤΖ2ΧΕ3Χ7,25%)Χ30%]=

=(ΤΖ2ΧΕ3Χ7,25%)Χ(1-30%)= 
=(130000X80X7,25%)Χ0.7= 

=527800(μείωση λόγω ορόφου), 
γ) ΣΕ2=1,40 βάση κλίμακας 
δ) ΣΑ2= 1,30 » >  » >  
ε)Μ=9(Μήνες λειτουργίας υποκατάστη- 

ματος 20/3/1997).
Επομένως έχουμε:ΕΠΚΕ2=(ΕΑΥ+ΜΑΕΣΥ)ΧΣΕ2ΧΣΑ2ΧΜ/ΐ2= 

ΕΠΚΕ2=(ΕΑΧ0,5 +ΜΑΕΣΥ)ΧΣΕ2ΧΣΑ2ΧΜ/12=
=[ΕΑΧ0,5+(ΤΖ2ΧΕ3Χ7,25%Χ0,7)]ΧΣΕ2ΧΣΑ2ΧΜ/12= 
=(2.400.000X0,5+130000X80X7,25%Χ0,7)Χ1,4X1,3X9/12= 
=(1200000+527800)Χ1,82X9/12=
=3.144.596 δρχΧ9/12=2.358.447.

‘όπου ΕΑΥ=Εμπορική αμοιβή Υποκαταστήματος κ'
ΜΑΕΣΥ=Μισθωτικη αξία Επαγγελματικής Στέγης Υποκαταστήματος. 
Άρα ΕΠΚΕ2 ΥΠΟΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΟΣ=2.358.447 δρχ.

Τελικό ΕΙ1ΚΕ=ΕΙ1ΚΕ1+ΕΠΚΕ2=6.624.θ00+2.358.447=8.982.447 ή 
ΕΠΚΕ=0,5ΕΑΧ(4ΧΣΕ 1ΧΣΑ1+ΣΕ2ΧΣΑ2ΧΜ/12)+ΤΖ2ΧΕ3Χ7,25%Χ0,7ΧΣΕ2ΧΣΑ2ΧΜ/12 

=1.200000Χ(4Χ1,2X1,15+1.4X1,3Χ9/12)+130000Χ80Χ7,25%Χ0,7X1,4X1,3X9/12=
=1200000Χ(5,52+1,365)+130000Χ80Χ7,25%ΧΟ,7Χ 1,82X0,75= 
=1.200.000X6,885+720.447=8.262.000+720.447=8.982.447.
Επομένως η επιχείρηση θα φορολογηθεί στο εισόδημα που βρέθηκε 

με βάση τα αντικειμενικά κριτήρια αφού αυτό είναι μεγαλύτερο α­
πό τα  κέρδη που εμφανίζουν τα  βιβλία αφού όμως αφαιρεθεί το α­
φορολόγητο αποθεματικό επενδύσεων βάση του άρθρου 22 του Ν. 
1828/1989 που αυτό είναι (8.982.447Χ30%)δηλαδή :

ΕΠΚΕ> Κέρδη βιβλίων ή 8.982.447>4.740.000 φορολογείται 
το 8.982.447-(αφορολόγητο αποθεματικό επενδύσεων)= 

8.982.447-(8.982.447Χ30%)=8.982.447-2.694.734= 
=6.287.713= Φοοολονούαενο εισόδυιια Α'πηντίκ:.

Αντικειμενικά κριτήρια εαπορικών επιτειρίσεων
• - Λ ί ^ ν ’ '
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Ανηκειιιενικά κριτήρια βυτίο ρικών επιγειοίσεων
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ΠΑΡΑΔΕΙΓΜΑ 4.Η Εμπορική Ομόρρυθμη Εταιρία "Αφοί Δημητ- 

ρίου "ασχολείται με το εμπόριο τουριστικών κ' 
λοίπων συναφών ειδών λαϊκής τέχνης (πώληση 
λιανική ) και είναι εγκαταστημένη από το έτος 
1989 στην Αθήνα, σε ιδιόκτητο ισόγειο κατάσ­
τημα επί της οδού Πανδρόσου 20, εμβαδόΕ= 150 
τ.μ.Το τεκμαρτό ετήσιο μίσθωμα ανέρχεται σε 
1.800.000δρχ .Κατά την χρήση 1997 πραγματοπ­
οίησε δαπάνες επισκευής και συντήρησης του κα­
ταστήματος 200.000 δρχ.Η Ο.Ε. διατηρεί υποκα­
τάστημα στο Ηράκλειο Κρήτης επί της οδού Κύ­
πρου 80, στον Ιο όροφο εμβαδόΕ1= 100 τ.μ. και 
αποθηκευτικό χώρο στην ίδια οδό αρ.42, εμβαδό 
Ε2= 80 τ.μ.Ετήσιο καταβαλλόμενο μίσθωμα για 
τους χώρους αυτούς, 840.000 δρχ.Από την εται­
ρία τηρούνται βιβλία Β'Κατηγορίας του Κ.Β.Σ. 
και από τα τηρηθέντα βιβλία προκύπτουν πωλή- 
σεις λιανικές για την χρήση 1997,18.000.000 δρχ 
για το κατάστημα Αθηνών και 26.000.000 δρχ για 
το κατάστημα Ηρακλείου.Στην εταιρία συμμετέχουν 
ο Α.Δημητρίου με 60% και οΧρ.Δημητρίου με 40%.
Η προκαταβολή φόρου προηγούμενου έτους ανέρχε­
ται σε 900.000 δρχ.Έστω ότι σύμφωνα με τις διατά­
ξεις περί φορολογίας μεταβιβάσεως ακινήτων η τιμή. 
ζώνης που ίσχυε την 1η Ιανουάριου 1995 , ήταν για 
την περιοχή Πανδρόσου ΤΖ1=130.000 κι για την οδό 
ΚύπρουΤΖ2= 200000 κι ότι ο συντελεστής εμπορικό­
τητας που προβλέπεται με τις ίδιες διατάξεις ανέρχεται 
σε 4,3 και 2,8 αντίστοιχα.Ο Μ.Σ.Κ.Κ. που έχει καθορι 
σθεί με την υπ’αριθ.Ε.17418/1985 απόφαση του Υπ. 
Οικονομικών Κ.Α.6212 για το ασκούμενο επάγγελμα 
ανέρχεται σε 21%. Με βάση τα ανωτέρω να προσδιο- 
ρισθούν : 1. Τα κέρδη που θα δηλωθούν βάσει των τη­

ρούμενων βιβλίων.
2. Τα κέρδη που προσδιορίζονται βάσει των 

αντικειμενικών κριτηρίων.
3. Το σύνολο των φορολογούμενων κερδών 

της εταιρίας.
4. Το ποσό των κερδών που θα φορολογηθεί 

στο όνομα της εταιρίας.
5. Το ποσό του φόρου , προκαταβολής φο-

Αντικειμενικά κριτήρια εμποριώ ν επιγειρίσεων
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Αντικειμενικά κριτήρια εμπορικών επιγειρίσεων■ ■'ϊ* .δίφ­

ρου και τελών χαρτοσήμου κερδών που προ­
κύπτουν από την υποβαλλόμενη δήλωση φο­
ρολογίας εισοδήματος οικον.έτους.1998.

ΕΠΙΛΥΣΗ
Α) Κέρδη δηλωθέντα βάσει βιβλίων:

Ακαθάρ. έσοδα Αθηνών: 18.000.000X21%=3.780.0006ρχ. 
Ακαθάρ.έσοδα Ηρακλείου:26.000.000Χ21%=5.460.000 

ΣΥΝΟΛΟ ΚΕΡΔΩΝ: 9.240.000δρχ

Β) Προσδιορισμός ΕΠΚΕ
1 .ΚΕΝΤΡΙΚΟΥ : α) ΕΑ=2.400.000

β) ΜΑΕΣ=ΤΖ1ΧΕΧ7,25%=
=130.000X150X7,25%=
=1.413.750.

γ) ΣΕ 1=1,8 βάση κλίμακος 
δ) ΣΑ=1,5 βάση κλίμακος.

Άρα ΕΠΚΕ1=(ΕΑ+ΜΑΕΣ)ΧΣΕ1ΧΣΑ=
=[ΕΑ+(ΤΖ1 ΧΕΧ7,25%)]ΧΣΕ1 ΧΣΑ= 
=(2.400.000+1.413.750)Χ1,8X1,5= 
=3.813.750X2,7=10.297.125.

Δηλ. ΕΠΚΕ1 Κεντρικού καταστήματος=10.297.125 
2.ΥΠΟΚΑΤΑΣΤΗΜΑ:α)ΕΑΥ=ΕΑΧ50%=2.400.000Χ0,5= 

=1200000(όπου ΕΑΥ=Εμπορική αμοιβή Υποκατάστημα) 
β) ΜΑΕΣΥ=ΜΑΕΣΚΤ+ΜΑΕΣΑΤ= 

=[(ΤΖ2ΧΕ1Χ7,25%)-(ΤΖ2ΧΕ1Χ7,25%)Χ30%]+ 
[(ΤΖ2ΧΕ2Χ7,25% )-(Τ Ζ2ΧΕ2Χ7,25 %)Χ7 5%]=

= [(Τ Ζ2ΧΕ1 Χ7,2 5 %)Χ( 1 -3 0%)]+[(ΤΖ2ΧΕ2Χ7,2 5 %)Χ( 1-75 %)]= 
=[(ΤΖ2Χ7,25%) Χ(Ε1Χ0,7+Ε2Χ0,25)]= 
=[(200.000X7,25%)Χ(100Χ0,7+80X0,25)]= 
=14.500X90=1.305.000 δρχ.

όπου: οι συντελ. 30%,75% είναι οι μειώσεις λόγω ορόφου κ' αποθήκης 
ΜΑΕΣΥ=Μισθωτική αξία επαγγελματικής στέγης

Υποκαταστήματος.(κατάστημα+αποθήκη) 
ΜΑΕΣΚΤ=Μισθωτική αξία επαγγελματικής στέγης 

Καταστήματος τελικώς διαμορφομένη(μειωμένη). 
Και ΜΑΕΣΑΤ=Μισθωτική αξία επαγγελματικής στέγης 

Αποθήκης τελικώς διαμορφομένη (μειωμένη), 
γ) ΣΕ2=1,40 βάση κλίμακος 
δ) ΣΑ=1,50 βάση κλίμακος
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Αρα ΕΠΚΕ2=(ΕΑΥ+ΜΑΕΣΥ)ΧΣΕ2ΧΣΑ=
-  [(ΕΑΧ0,5 )+(ΜΑΕΣΚΤ+ΜΑΕΣΑΤ)]ΧΣΕ2ΧΣ Α=

= [(ΕΑΧ0,5)+[(ΤΖ2Χ7,25%)Χ(Ε1Χ0,7+Ε2Χ0,25)]]ΧΣΕ2ΧΣΑ= 
=[2400000X0,5+[(200000Χ7,25%)Χ(100Χ0,7+80X0,25)]]Χ1,4X1,5=

. =[1200000+(14500Χ90)]Χ2.1=5.260.500 δρχ.

Τελικό ΕΠΚΕ=ΕΠΚΕ1+ΕΠΚΕ2=10.297.125+5.260.500=15.557.625 ή 
=[(ΕΑ+ΜΑΕΣ)ΧΣΕ 1 ΧΣΑ]+[(ΕΑ Υ+ΜΑΕΣ Υ)ΧΣΕ2ΧΣΑ]= 
(ΕΑ+ΜΑΕΣ)ΧΣΕ1ΧΣΑ+[ΕΑΥ+(ΜΑΕΣΚΤ+ΜΑΕΣΑΤ)]ΧΣΕ2ΧΣΑ= 
[(ΕΑ+ΤΖ1ΧΕΧ7,25%)ΧΣΕ1ΧΣΑ]+[(ΕΑΧ0,5+ΜΑΕΣΥ)ΧΣΕ2ΧΣΑ]= 
[ΕΑΧ(ΣΕ 1 +0,5ΧΣΕ2)+7,25 %Χ[ΤΖ 1ΧΕΧΣΕ1 +(Ε1ΧΟ,7+Ε2ΧΟ,25)ΧΣΕ2ΧΤΖ2] ]ΧΣΑ= 
Κάνουμε αντικατάσταση στις τιμές 
[2.400.000Χ( 1,8+0,5Χ 1,4)+
7,25%Χ[ 130.000Χ150Χ1,8+( 100X0.7+80X0,25)Χ1,4X200.000]]Χ 1,5=
=[(2.400.000X2,5)+(7,25%Χ(35100000+25200000)]Χ1,5=
=(6.000.000+4.371.750)Χ1,5=15.557.625.

Άρα επειδή Κέρδη Βάση Βιβλίων <ΕΠΚΕ βάση αντικειμενικών κριτη­
ρίων ή 9.240.000<15.557.625 λαμβάνεται σαν φορολογητέο εισόδημα 
Δ'Πηγής το ΕΠΚΕ=15.557.625 δρχ.Όμως η επιχείρηση έχει και εισό­
δημα από ακίνητα Α-Β Πηγής το οποίο είναι '.1.800.000-1.800.000x10%= 
1,620.000δρχ .Άρα το συνολικό εισόδημα της επιχείρησης είναι : 
15.557.625+1.620.000=17.177.625 δρχ. Στη συνέχεια το ποσό αυτό 
μειώνεται κατά το ποσό της επιχειρηματικής αμοιβής η οποία ανέρχε­
ται σε 17.177.625Χ50%=8.588.812, τα οποία διανέμονται στους εταίρους 
ως εξής: Α'εταίρος 8.588.812Χ60%=5.153.287 

Β'εταίρος 8.588.812Χ40%=3.435.525 
Έτσι τελικά τα φορολογητέα κέρδη στο όνομα του νομικού προσώπου 
είναι 17.177.625-8.588.812=8.588.812 δρχ.

Ο  Υπολογισμός της συνολικής οφειλής αποτελείται από τον Κύριο φόρο 
και τον συμπληρωματικό (στο ακαθάριστο) δηλαδή ισχύει 

Κύριος φ όρος: 8.588.812Χ35%=3.006.084.
Συμπληρωματικός φόρος : 1.800.000Χ3%=54.000

ΣΥΝΟΛΟ=3.060.084 ΔΡΧ
Από το ποσό αυτό θα αφαιρεθεί το ποσό της προκαταβολής του 
προηγούμενού έτους οι 900.000 δρχ οπότε ο οφειλόμενος φόρος 
είναι 3.060.084-900.000=2.160.084δρχ. Στο ποσό αυτό θα προ­
στεθεί η προκαταβολή φόρου τρέχουσας χρήσης δηλαδή ποσό 
3.060.084Χ55%=1.683.046 ΔΡΧ καθώς επίσης και τέλη χαρ/μου 
Κέρδων και ΟΓΑ δηλαδή 17.177.625X1 %=171.776(ΧΑΡΤΟΣΗΜΟ)
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171,776Χ20%=34.355 (ΟΓΑ), οπότε το Συνολικό ποσό οφειλής 
είναι 2.160.084+1.683.046+171.776+34.355=4.049.261 δρχ.

Στις επόμενες σελίδες κατατίθενται τα έντυπα Ε10 και Ε5 για το συγ­
κεκριμένο παράδειγμα.

Αντικειιιενικά κριτήρια εμπορικοί επιγειρίσεων
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ΕΦΑΡΜΟΓΗ ΣΤΟ ΕΝΤΥΠΟ Ε5.
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4.2 Β'ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ
ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ ΠΑΡΟΧΗΣ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΚΑΙ 

ΠΑΡΟΧΗΣ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ.

ΠΑΡΑΔΕΙΓΜΑ 1 Φορολογούμενος ασκεί ατομική επιχείρηση από το 
έτος 1990 , με αντικείμενο εργασιών γυμναστήριο 

αθλήσεως .Η επιχείρηση είναι εγκατεστημένη στο 
ισόγειο και α'όροφο μισθωμένου ακινήτου ,επιφά­
νειας Ε=200 τ.μ. στο Αιγάλεω επί της οδού Μ.Μπό- 
τσαρη (από Θηβών μέχρι Αττάλειας) και κατά την 
χρήση 1997 τήρησε βιβλία Β'Κατηγορίας του Κ.Β.Σ.
Η τιμή ζώνης της περιοχής που είναι εγκατεστημένη 
η επιχείρηση είναι ΤΖ= 105.000 το τετραγωνικό μέτρο 
και ο Μ.Σ.Κ.Κ. του επαγγέλματος αυτού είναι 30%.
Με βάση τα ανωτέρω να γίνει ο προσδιορισμός του ε­
λάχιστου ποσού καθαρού εισοδήματος της επιχείρησης.

ΕΠΙΛΥΣΗ.
1) ΕΑΕΠΥ=ΕΑ+ΕΑΧ30%=2.400.000+2.400.000X30%=

3.120.000 δρχ.Όπου ΕΑΕΠΥ είναι η Εμπορική Αμοιβή 
Επιχειρήσεων Παροχής Υπηρεσιών (όχι εκπαίδευσης.) 
εδώ έχουμε προσαύξηση'30% της εμπορικής αμοιβής.

2) ΜΑΕΣ=ΤΖΧΕΧ7,25%=105.000X200X7,25%=1522500δρχ
3) ΣΑ=Τ ,20 Βάση κλίμακος

οπότε
ΕΠΚΕ=(ΕΑΕΠΥ+ΜΑΕΣ)ΧΣΑ=[(ΕΑ+ΕΑΧ30%)+ΜΑΕΣ]ΧΣΑ 

=[ΕΑΧ(1+30%)+(ΤΖΧΕΧ7,25%)]ΧΣΑ= 
=[(ΕΑΧ1,3)+(ΤΖΧΕΧ7,25%)]ΧΣΑ= 
=[(2.400.000X1,3)+(105.000Χ200Χ7,25%)]Χ1,2= 

=(3.120.000+1.522.500)Χ1,2= 
=4.642.500X1,2=5.571.000 δρχ.

ΠΑΡΑΔΕΙΓΜΑ 2 :Η ατομική εμπορική επιχείρηση του φορολογούμενου 
Β.Βασιλείου είναι εγκατεστημένη στον 5ο και 7ο όρο­
φο της επί της οδού Σόλωνος 30 πολυκατοικίας,συνο­
λικής επιφάνειας των δύο ορόφων Ε=350τ.μ.αντί κατά- 
βάλλόμενου ετησίου μισθώματος 4.600.000 δρχ, και α-
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σχολείται με Φροντιστήρια μαθημάτων Γυμνασίου-Λυ- 
κείου.Ο Φορολογούμενος διαττιρεί υποκατάστημα στην 
οδό Ελευθερίου Βενιζέλου 39-Καλλιθέα στον 2ο,3ό κ' 
5ο όροφο πολυορόφου οικοδομής, ιδιοκτησίας του ,συ 
νολικού εμβαδού των 3 ορόφωνΕ1=500τμ.Η επιχείρη 
ση τηρεί βιβλία και στοιχεία Β'κατηγορίας του Κ.Β.Σ. 
από τα οποία προέκυψαν καθαρά κέρδη για την χρήση 
1997 δρχ 2.400.000 για το κεντρικό και 2.800.000 δρχ 
για τα υποκαταστήματα ήτοι συνολικά 5.200.000 δρχ.
Ο μοναδικός συντελεστής καθαρού κέρδους που έχει κα 
θορισθεί με την υπ.αριθ.Ε17418/1985 απόφαση του Υπ. 
Οικονομικών Κ.Α.8021 "Φροντιστήριο γενικά (θετι­
κών ή θεωρητικών επιστημών ) " ,ανέρχεται σε 35%.

Η τιμή ζώνης που ισχύει την 1η Ιανουάριου 1995, ήτοι 
για την περιοχή Σόλωνος αρ.30 ΤΖ1=115000 και για τη 
οδό Ελευθ.Βενιζέλου -Καλλιθέα,ΤΖ2=200.000δρχ.

Με βάση τα ανωτέρω , να προσδιορισθεί το ύψος του 
καθαρού εισοδήματος για το οικονομικό έτος 1998.

ΕΠΙΛΥΣΗ
Α)Προσδιορισμός ΕΠΚΕ1 Κεντρικού Καταστήματος:

1 )ΕΑ=2.400,000(δεν έχουμε προσαύξηση 30%λόγω παροχής 
υπηρεσιών εκπαίδευσης.

2) ΜΑΕΣ=[ΤΖ1ΧΕΧ7,25%-(ΤΖ1ΧΕΧ7,25%)Χ30%]-
-[ΤΖ1ΧΕΧ7,25%-(ΤΖ1ΧΕΧ7,25%)Χ30%]Χ50%= 
[ΤΖ1ΧΕΧ7,25%-(ΤΖ1ΧΕΧ7,25%)Χ30%]Χ(1-50%)= 
=(Τ Ζ 1ΧΕΧ7,2 5 %)Χ( 1 -3 0%)Χ( 1 -50%)= 
=(ΤΖ1ΧΕΧ7,25%)Χ0,7Χ0,5=
=(ΤΖ1 ΧΕΧ7,25%)Χ0,35=
=(115.000X350X7,25%)Χ0,35=
=2918125X0,35=1.021.344.(το ποσό αυτό προκύπτει 

επειδή έχουμε μείωση 30% λόγω όροφου και 50% 
μείωση λόγω παροχής εκπαίδευσης.).

3) ΣΑ= 1,40 βάση κλίμακος.
Οπότε

ΕΠΚΕ1 =(ΕΑ+ΜΑΕΣ)ΧΣΑ=
=[ΕΑ+(ΤΖ1ΧΕΧ7,25%)Χ0,35]ΧΣΑ=
=(2.400.000+1.021,344)Χ1,4= 
=3.421.344X1,4=4.789.882

Β)Προσδιορισμός ΕΠΚΕ2 Υποκαταστήματος.
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Αντικειιιενικά κριτήρια εμπορικών επιγειρίσεων
ι β . .

1 )ΕΑ Υ=ΕΑΧ50%=ΕΑΧ0,5=2.400.000X0,5=1,200.000δρχ. 
(περιορίζεται στο μισό λόγω υποκαταστήματος.)

2) ΜΑΕΣΥ=[ΤΖ2ΧΕ1Χ7,25%-(ΤΖ2ΧΕ1Χ7,25%)Χ30%]Χ50%=
=[(ΤΖ2ΧΕ1Χ7,25%)Χ(1-30%)]Χ50%=
=(ΤΖ2ΧΕ1Χ7,25%)Χ0,7Χ0,5=
=200.000X500X7,25%Χ0,35=
=2.537.500 δρχ.

Επειδή όμως πρέπει να ισχύει η προϋπόθεση:
ΜΑΕΣ<ΕΑ=2.400.000 δρχ.(καταστήματος ή υποκατα­

στήματος)
διαλέγουμε σαν ΜΑΕΣΥ=ΕΑ=2.400.000δρχ.

3) ΣΑ=1,4 βάση κλίμακος
Επομένως ΕΠΚΕ2=(ΕΑΥ+ΜΑΕΣΥ)ΧΣΑ= 

=(ΕΑΧ0,5+ΕΑ)ΧΣΑ=\
=ΕΑΧ1,5X1,4=
=2.400.000X2,1=
=5.040.000 δρχ.

Άρα ΕΠΚΕ=ΕΠΚΕ 1 +ΕΠΚΕ2=
=[(ΕΑ+ΜΑΕΣ)ΧΣΑ]+[(ΕΑΥ+ΜΑΕΣΥ)ΧΣΑ
=[(ΕΑ+ΜΑΕΣ)ΧΣΑ]+[(ΕΑΧ0,5+ΜΑΕΣΥ)ΧΣΑ]=

=ΣΑΧ[ΕΑ+ΜΑΕΣ+ΕΑΧ0,5+ΜΑΕΣΥ)]=
=ΣΑΧ[1,5ΧΕΑ+(ΜΑΕΣ+ΜΑΕΣΥ)]= 
=ΣΑΧ[ΕΑΧ1,5+[(ΤΖ1ΧΕΧ7,25%)Χ0,35+ΕΑ]]= 

=ΣΑΧ[ΕΑΧ2,5+(ΤΖ1ΧΕΧ7,25%)Χ0,35]= 
=1,4Χ[2.400.000Χ2,5+(115.000X350X7,25%)Χ0,35]=

=1,4Χ(6.000.000+1.021.344)=9.829.882δρχ.

Άρα ΕΠΚΕ=9.829.882>5.200.000δρχ από τα κέρδη βάση βιβλίων 
οπότε φορολογητέο εισόδημα Α'πηγής ΕΠΚΕ=9.829„882δρχ.
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Αντικειιιενικά κριτήρια εαποοικών επιγειοίσεων

4.3. Γ'ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ
ΜΕΙΚΤΕΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ(ΠΩΛΗΣΗΣ ΑΓΑΘΩΝ & 

ΠΑΡΟΧΗΣ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ.)
ΠΑΡΑΔΕΙΓΜΑ 1: Ατομική) επιχείρηση με αντικείμενο εργασιών την 

επισκευή αυτοκινήτων και πώληση ανταλλακτικών 
με βιβλία Β'Κατηγορίας του Κ.Β.Σ., λειτουργεί πά­
νω από 4 χρόνια.Κατά την διαχειριστική χρήση 1/1/ 
1997-31/12/1997,πραγματοποίησε ακαθάριστα έσοδα 
από την παροχή υπηρεσιών 7.000.000δρχ και από την 
πώληση ανταλλακτικών 3.000.000 δρχ.Η επιχείρηση 
βρίσκεται στο Περιστέρι,οδός Πίνδου 22 και η επαγγε­
λματική της εγκατάσταση έχει εμβαδόν Ε=120τμ.η τι­
μή ζώνης ΤΖ=100.000δρχ ενώ ο Μ.Σ.Κ.Κ(Συντ.Αυτ.) 
είναι 25%.Να προσδιορισθεί το ΕΠΚΕ της επιχείρησης.

ΕΠΙΛΥΣΗ.
Ως κύρια δραστηριότητα της επιχείρησης αυτής είναι η παροχή 
υπηρεσιών , αφού έχει από την δραστηριότητα αυτή τα μεγαλύ­
τερα ακαθάριστα έσοδα.Επειδή η επιχείρηση αυτή έχει μεικτή 
δραστηριότητα θα προσδιορισθεί το ΕΠΚΕΚΔ=Ελάχιστο πο­
σό καθαρού εισοδήματος κύριας δραστηριότητας:

1) ΕΑΕΠΥ=ΕΑ+ΕΑΧ30%=ΕΑΧ1,3=2.400.000X1,3=
=3.120.000δρχ.(προσαύξηση 30%) 

όπου ΕΑΕΠΥ=Εμπορική αμοιβή επιχειρήσεων παροχής 
υπηρεσιών.(όχι εκπαίδευσης.)
2) ΜΑΕΣ=ΤΖΧΕΧ7,25%=100.000X120X7,25%=

=870.000δρχ.
όπου ΜΑΕΣ=Μισθωτική αξία επαγγελματικής στέγης.

3) ΣΑ=1,2 βάση κλίμακος όπου ΣΑ=συντελεστής απόδοση 
Οπότε:
ΕΠΚΕΚΔ=(Ε ΑΕΠ Υ+ΜΑΕΣ)ΧΣ Α=

=[(ΕΑ+ΕΑΧ30%)+(ΤΖΧΕΧ7,25%)]ΧΣΑ= 
=(ΕΑΧ1,3+ΤΖΧΕΧ7,25%)ΧΣΑ=
=(2.400.000X1,3+100.000X120X7,25%)Χ1,2= 
=4.788.000δρχ.

Το ποσό αυτό προσαυξάνεται με το ποσοστό συμμετοχής των 
ακαθαρίστων εσόδων της δεύτερης δραστηριότητας (ΑΕΔΔ) 

σ στα Συνολικά ακαθάριστα εσόδα της επιχείρησης (ΣΑΕ)δηλ.
ΑΕΔΔ/ΣΑΕ=3000000/10000000=0.3ή3 0% επειδή όμως πρέ- 
να ισχύει ΑΕΔΔ/ΣΑΕ<0,2ή 20% έχουμε ΑΕΔΔ/ΣΑΕ=20%.
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VI

Επομένως ΕΠΚΕ=ΕΠΚΕΚΔ+ΕΠΚΕΚΔ X ΑΕΔΔ/ΣΑΕ=
=ΕΠΚΕΚΔ+ΕΠΚΕΚΔ X 20%= 1 ·
=ΕΠΚΕΚΔΧ1,2=

=[(ΕΑΧ1,3+ΤΖΧΕΧ7,25%)ΧΣΑ]Χ1,2=
=[(2400000Χ 1,3+100000Χ120Χ7,25%)Χ1,2]Χ1,2= 

=4.788.000X1,2=5.745.600δρχ.
ΠΑΡΑΔΕΙΓΜΑ 2:Ατομική επιχείρηση που λειτουργεί από 5/3/1994 με 

αντικείμενο εργασιών την εμπορία ραδιοφώνων, βίντεο 
και συναφών ειδών και διατηρούσα εργαστήριο επισκεύ 
ών ,τηρεί βιβλία Β'Κατηγορίας του Κ.Β.Σ. Η επαγγελ­
ματική της εγκατάσταση βρίσκεται στην Πάτρα στην ο­
δό Αγίου Ανδρέου (από Ερμου μέχρι Γούναρη), στο Β' 
όροφο και έχει εμβαδόν Ε=160 τ.μ.Σύμφωνα με τις δια­
τάξεις περί φορολογίας μεταβιβάσεως ακινήτων η τιμή 
ζώνης που ίσχυε την 1/1/1995 ΤΖ=85.000δρχ ανά τ.μ. 
και ο συντελεστής εμπορικότητας με τις ίδιες διατάξεις 
έχει καθορισθεί σε 3 .0  Μ.Σ.Κ.Κ, που έχει καθορισθεί 
με την υπ.αριθ.Ε.17418/1985 Απόφαση του Υπ.Οικον. 
ΚΑ 2330 "Εμπορος ραδιοφώνων,βίντεο και συναφών 
ειδών "ανέρχεται σε 10%.Με βάση τα δεδομένα των 
βιβλίων ο φορολογούμενος κατά την υποβολή της δή­
λωσης φορολογίας εισοδήματος οικονομικού έτους 
1998 ανέγραψε στα συμπληρωματικά στοιχεία εισοδή­
ματος (Εντυπο Ε3) ακαθάριστα έσοδα από την πώληση 
εμπορευμάτων 20.000.000δρχ και έσοδα από επισκευές
3.000.000δρχ.και καθαρά κέρδη 3.200.000δρχ.Με βά­
ση τα ανωτέρω , να προσδιορισθεί το ύψος του καθα­
ρού εισοδήματος από την άσκηση της εμπορικής επι­
χείρησης οικονομικού έτους 1998 που θα φορολογηθεί.

ΕΠΙΛΥΣΗ
Επειδή τα ακαθάριστα έσοδα από την εμπορία είναι μεγαλύτε­
ρα από τα ακαθάριστα έσοδα της παροχής υπηρεσιών δηλαδή
20.000.000>3.000.000, η επιχείρηση κρίνεται ως έχουσα κύρια 
δραστηριότητα την εμπορία και με βάση το δεδομένο αυτό προ 
σδιορίζεται το ελάχιστο ποσό καθαρού εισοδήματος της.
1) ΕΑ=2.400.000
2) ΜΑΕΣ=(Τ ΖΧΕΧ7,25 %)-(Τ ΖΧΕΧ7,2 5 %)Χ3 0 %=

=(ΤΖΧΕΧ7,25%)Χ(1 -30%)=
=(ΤΖΧΕΧ7,25%)Χ0,7=
=85.000X160X7,25%Χ0,7=690.200

Αντικειμενικά κριτήρια ειιπορικών επιγειρίσεων
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3) ΣΕ=1,4 βάση κλίμακος
4) ΣΑ=1,15 βάση κλίμακος

οπότε το ΕΠΚΕΚΔ=Ελάχιστο ποσό καθαρού εισοδήματος κύριας 
δραστηριότητας ισοδυναμεί με: 

ΕΠΚΕΚΛ=(ΈΑ+ΜΑΕΣ)ΧΣΕΧΣΑ=
=[ΕΑ+(ΤΖΧΕΧ7,25%)Χ0,7]ΧΣΕΧΣΑ=
=[2.400.000+(85,000X160X7,25%)Χ0,7]Χ1,4X1,15= 
=4.975.222δρχ.

5) Το εξευρεθέν αυτό ποσό προσαυξάνεται με το ποσοστό 
συμμετοχής των ακαθαρίστων εσόδων της δευτερεύουσας 
δραστηριότητας στα συνολικά ακαθάριστα έσοδα : 
ΑΕΔΔ/ΣΑΕ= 3.000.000/23.000.000=0,1304ήί3,04% 
όπου ΑΕΔΔ=Ακαθάρ. έσοδα δεύτερης δραστηριότητας κ'

ΣΑΕ=Συνολικά ακαθάριστα έσοδα,
6) Επίσης επειδή η επιχείρηση βρίσκεται στο 4ο έτος λειτου­

ργίας της έχει έκπτωση‘30% δηλαδή πληρώνει το υπόλοιπο 
70%

ΕΠΚΕ=[ΕΠΚΕΚΔ+ΕΠΚΕΚΔΧΑΕΔΔ/ΣΑΕ]Χ70%= 
=ΕΠΚΕΚΔΧ( 1 +ΑΕΔΔ/Σ ΑΕ)Χ7 0%= 
=[(ΕΑ+ΜΑΕΣ)ΧΣΕΧΣΑ]Χ(1+ΑΕΔΔ/ΣΑΕ)Χ70%=

=[ [Ε Α+(Τ ΖΧΕΧ7,2 5 %)Χ0,7 ] ΧΣΕΧΣ Α] Χ( 1+ΑΕΔΔ/Σ ΑΕ)Χ0,7= 
[[2.400.000+(85.000 X 160X7,25%) Χ0,7]Χ1,4Χ1,15]Χ(1+0,1304)Χ0,7= 

=[2400000+(98600θ)Χ0,7]Χ1,61]Χ1,1304X0,7= 
=[(2400000+690200)Χ 1,61 ]Χ1,1304X0,7= 

=3090200X1,61X1,1304X0,7=
=3.090.200X1,2739608=
=3.936.794.δρχ

Άρα ΕΠΚΕ=3.936.794 ΑΡΧ>3.200.000 των δηλωθέντων κερδών 
άρα φορολογείται το ΕΠΚΕ=3.936.794 δρχ.

Αντικειμενικά κοιτύοια εμπορικών επιτειοίσεων

ΠΑΡΑΔΕΙΓΜΑ 3: Η Ατομική επιχείρηση του Γ.Φωτιάδη είναι εγκατεσ­
τημένη σε ισόγειο ιδιόκτητο κατάστημα επιφάνειας 
Ε1=280τμ στη Θεσσαλονίκη οδό Π.Μελά 30 κι ασχο 
λείται από το έτος 1989 με την εμπορία ελαστικών αυ­
τοκινήτων , καθώς και με την επισκευή ελαστικών αυ­
τοκινήτων (Βουλκανιζατέρ).!! Επιχείρηση άνοιξε υπο­
κατάστημα στις 20/2/1997 στο Δήμο Καλαμαριάς επί 
της οδού Ν.Πλαστήρα (από Καρατάσου μέχρι Μιαού-
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Αντικειμενικά κριτήρια εμπορικών επιγειοίσεων
* -% ί ί '

λΐ])σε υπόγειο κατάστιιμα επιφάνειας Ε2=100.τμ μέ αν­
τικείμενο εργασιών την εμπορία ελαστικών αυτοκινή- 
των.Η Επιχείρηση] τΐ]ρεί τόσο για το κεντρικό κατάσ­

τημα ,όσο και για το υποκατάστημα της βιβλία και σ­
τοιχεία Β'Κατηγορίας του Κ.Β.Σ. από τα οποία προ- 

1 κύπτουν τα εξής δεδομένα:
α)Κεντρικό: Ακαθάριστα έσοδα από την εμπορία
12.000. 000 δρχ και από τις επισκευές ελαστικών
15.000. 000δρχ και καθαρά κέρδη 5.500.000 δρχ. 
β)Υποκατάστημα: Ακαθάριστα έσοδα από την εμπο­
ρία 6.000.000 δρχ και καθαρά κέρδη 540.000 δρχ. 

Συνολικά δηλωθέντα κέρδη 6.040.000 δρχ.Οι ΜΣΚΚ 
που έχουν καθορισθεί με την υπ’αριθ. 17418/1985 α­
πόφαση του Υπ.Οικονομικών για τα ανωτέρω επαγγέ­
λματα και συγκεγκριμένα με τους Κ.Α.4206 "Εμπο­
ρος ελαστικών αυτοκινήτων "και 8203 "Εργαστήριο 
επισκευής ελαστικών αυτοκινήτων (Βουλκανιζατέρ) 
ανέρχονται σε ποσοστό 9% και 30% αντίστοιχα.
Η τιμή ζώνης που ίσχυε την 1/1/1995 για την περιοχή 
πού βρίσκεται το κεντρικό κατάστημα είναι ΤΖ1= 
165.000ΔΡΧ το  τμ και ο συντελεστής εμπορικότητος 
3,6 και του υποκαταστήματος ΤΖ2=155.000 ΔΡΧ κ' 
2, αντίστοιχα. Με βάση τα ανωτέρω , να προσδιορισ- 
θεί το ύψος του καθαρού εισοδήματος από την άσκη­
ση της εμπορικής επιχείρησης οικονομικού έτους 
1998 που θα φορολογηθεί.

ΕΠΙΛΥΣΗ
Α)Προσδιορισμός ΕΠΚΕ1 ΚΕΝΤΡΙΚΟΥ:
. Επειδή τα ακάθαριστα έσοδα από την παροχή υπηρεσιών,ήτοι 

από τις επισκευές ελαστικών είναι μεγαλύτερα της εμπορίας 
η επιχείρηση ως μεικτή επιχείρηση θεωρείται ότι έχει για την 
εφαρμογή των αντικειμενικών κριτηρίων ως κύρια δραστήριο 
τητα την παροχή υπηρεσιών(15.000.000>12.000.000δρχ.)
1 )ΕΑΕΠΥ=Ε Α+ΕΑ X 30%=ΕΑ X 1,3=2400000X1,3=

=3.120.000 δρχ. (προσαύξηση 30% λόγω παροχής 
υπηρεσιών).

2) Επειδή πρέπει η ΜΑΕΣ<ΕΑΕΠΥ=3.120.000δρχ.κ' 
ΜΑΕΣ=ΤΖ1ΧΕ1Χ7,25%=165.000X280X7,25%=

=3.349.500 η ΜΑΕΣ=ΕΑΕΠΥ=3.120.000 δρχ.
3) ΣΑ=1,2 Βάση κλίμακος
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4)ΑΕΔΔ/ΣΑΕ=12.000.000/27.000.000=0,4444 ή 44,44% 
κ' πρέπει ΑΕΔΔ/ΣΑΕ<0,2 ή 20% έχουμε ΑΕΔΔ/ΣΑΕ=0,2

Οπότε
ΕΓΊΚΕ1 =[(ΕΑΕΠΥ+ΜΑΕΣ)ΧΣΑ]+[(ΕΑΕΠΥ+ΜΑΕΣ)ΧΣΑ]ΧΑΕΔΔ/ΣΑΕ= 
[(ΕΑ+ΕΑΧ30%+ΜΑΕΣ)ΧΣΑ]+[(ΕΑ+ΕΑΧ30%+ΜΑΕΣ)ΧΣΑ]ΧΑΕΔΔ/ΣΑΕ= 

=[(ΕΑΧ1,3+ΕΑΕΠ Υ)ΧΣΑ]+[(ΕΑΧ1,3+ΕΑΕΠ Υ)ΧΣΑ]ΧΑΕΔΔ/ΣΑΕ]= 
=[(ΕΑΧ1,3+ΕΑΧ1,3)ΧΣΑ)+(ΕΑΧ1,3+ΕΑΧ1,3)ΧΣΑ]ΧΑΕΔΔ/ΣΑΕ]= 
=[(ΕΑΧ2,6)χΣΑ]+[[(ΕΑΧ2,6)ΧΣΑ]ΧΑΕΔΔ/ΣΑΕ]=

=[(Ε ΑΧ2,6ΧΣ Α)Χ( 1+ΑΕΔΔ/Σ ΑΕ)= [1)σχέση]
=(2.400.000X2,6X1,2) X (1+0,2)=

=6.240.000X 1,2X1,2=
= 6.240.000X1,44=8.985.600 ΔΡΧ.

Αντικειιιενικά κριτή οια εαπορικών επιγειοίσεων

Αρα ΕΠΚΕ1 Κεντρικού =8.985.600 δρχ.

Β)Προσδιορισμός ΕΠΚΕ2 Υποκαταστήματος.
1) ΕΑΥ=ΕΑΧ50%=2.400.000 X 50%=1.200.000 ΔΡΧ.
2) ΜΑΕΣY=(ΤΖ2ΧΕ2Χ7,25 %)-(ΤΖ2ΧΕ2Χ7,2 5 %)Χ50% ή 

ΜΑΕΣΥ=(ΤΖ2ΧΕ2Χ7,25%)Χ0,5=
=(155.000X100X7,25%)Χ0.5=

=561.875.ΔΡΧ
3) ΣΕ=1,2 βάση κλίμακος
4) ΣΑ1=1,15 βάση κλίμακος
5) Μ=10(Μήνες λειτουργίας από 20/2/1997) 
οπότε
ΕΠΚΕ2=[(ΕΑΥ+ΜΑΕΣΥ)ΧΣΕΧΣΑ1 ]ΧΜ/12=

=[ΕΑΧ0,5+(ΤΖ2ΧΕ2Χ7,25%)Χ0,5]ΧΣΕΧΣΑ1]ΧΜ/12= 
=[0,5Χ(ΕΑ+ΤΖ2ΧΕ2Χ7,25%)ΧΣΕΧΣΑ1]ΧΜ/12= [ 2)σχέση] 
=[0,5Χ(2.400.000+155.000X100X7,25%)Χ1,2X1,15]Χ10/12= 
=2.431.387X10/12=2.026.156.ΔΡΧ.

Άρα ΕΠΚΕ2=2.026.156 δρχ.

Τελικά συνολικό ΕΠΚΕ βάση της 1) κ'2) σχέσης έχουμε: 
ΕΠΚΕ=ΕΠΚΕ 1 +ΕΠΚΕ2=

=(Ε ΑΧ2,6ΧΣ Α)Χ( 1+ΑΕΔΔ/ΣΑΕ)+ 
[0,5ΧΕΑ+(ΤΖ2ΧΕ2Χ7,25%)Χ0,5]ΧΣΕΧΣΑ1]ΧΜ/12= 

=8.985.600+2.026.156=11.011.756 ΔΡΧ. ,
Ο π ότε  επειδή ΕΠΚΕ=11.01ί.756>6.040.000 ΔΡΧ των δηλωθέντων 
κερδών φορολογείται το ΕΠΚΕ=11.011.756 δρχ.
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Αντικειμενικά κριτήρια εμπορικών επννειρίσεων
-

4.4 Δ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ
ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ ΜΕ ΥΠΟΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΑ.

ΠΑΡΑΔΕΙΓΜΑ 1 .Ομόρρυθμη Εταιρία που συστάθηκε το έτος 1990 με 
αντικείμενο εργασιών την εμπορία ειδών υγιεινής 
(λιανικώς), έχει επαγγελματική'·) εγκατάσταση (έδρα) 
στην οδό Αριστοτέλους 20 (ισόγειο κατάστημα εμβα­
δόν Ε1 =80 τμ.).Επίσης έχει υποκατάστημα στην Ν.Σμύ­
ρνη από το έτος 1991 επί της οδού Β.Κων/νου 15 επι­
φάνειας Ε2=160 τ.μ. ισόγειο.Η τιμή ζώνης της έδρας 
είναι ΤΖ1=100.000 δρχ., ο συντελεστής εμπορικότητας 
είναι 2,3 ενώ η τιμή ζώνης υποκαταστήματος ΤΖ2=
135.000 δρχ,και συντελεστής εμπορικότητας 1,5 
ενώ ο ΜΣΚΚ είναι 11%.Με βάση τα ανωτέρω να προ- 

σδιορισθεί το ΕΠΚΕ της επιχείρησης για το οικονομικό 
έτος 1998.

ΕΠΙΛΥΣΗ.
Α)Προσδιορισμός ΕΠΚΕ1 έδρας:

1) ΕΑ=2.400.000 ΔΡΧ.
2) ΜΑΕΣ=Τ Ζ 1ΧΕ 1X7,25 %=

=100.000X80X7,25%=
=580.000 ΔΡΧ.

3) ΣΕ1=1,4 βάση κλίμακος
4) ΣΑ=1,3 βάση κλίμακος 

οπότε
ΕΠΚΕ 1 =(Ε Α+ΜΑΕΣ)ΧΣΕ 1 ΧΣΑ=

=[ΕΑ+(ΤΖ 1 ΧΕ 1Χ7,2 5 %)]ΧΣΕ 1 ΧΣΑ= [1)σχέση] 
=[2400000+(100000X80X7.25%)]Χ1,4X1,3= 
=5.423.600 δρχ.

Β)Προσδιορισμός ΕΠΚΕ2 Υποκαταστήματος:
1) ΕΑΥ=ΕΑΧ50%=2400000=1200000ΔΡΧ
2) ΜΑΕΣΥ=ΤΖ2ΧΕ2Χ7,25%=

=135.000X160X7,25%=
=1.566.000 ΔΡΧ

3) ΣΕ2=1,2 βάση κλίμακος
4) ΣΑ=1,3 βάση κλίμακος.

Οπότε
ΕΠΚΕ2=(ΕΑΥ+ΜΑΕΣ Υ)ΧΣΕ2ΧΣΑ=

=(ΕΑΧ0,5+ΤΖ2ΧΕ2Χ7,25%)ΧΣΕ2ΧΣΑ= [2)σχέση] 
=(2400000X0,5+135000X160X7,25%)Χ1,2X1,3= 

=4.314.960 ΔΡΧ.
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Αντικειμενικά κριτήρια εμπορικών επιγειρίσεων
Τ ν · .

Άρα ΕΠΚΕ2=4.314.960 ΔΡΧ.
Οπότε Τελικό ΕΠΚΕ=ΕΠΚΕ1+ΕΠΚΕ2=

ΕΠΚΕ=[(ΕΑ+ΜΑΕΣ)ΧΣΕ1ΧΣΑ]+(ΕΑΥ+ΜΑΕΣΥ)ΧΣΕ2ΧΣΑ]= 
=ΣΑ X [[(ΕΑ+ΜΑΕΣ)ΧΣΕ1 ]+[(ΕΑΥ+ΜΑΕΣΥ)ΧΣΕ2]]= 

ΣΑΧ[[(ΕΑ+ΤΖ1ΧΕ1Χ7,25%)ΧΣΕ1]+[(ΕΑΧ0,5+ΤΖ2ΧΕ2Χ7,25%)ΧΣΕ2]] 
=ΣΑΧ[ΕΑΧ(ΣΕ 1 +0,5ΧΣΕ2)+7,25%Χ(ΤΖ 1ΧΕ1ΧΣΕ1 +ΤΖ2ΧΕ2ΧΣΕ2)]=, 
] ,3Χ[2400000Χ( 1,4+0,5Χ 1,2)+7,25%Χ( 1ΟΟΟΟΟΧ80Χ1,4+135000Χ160Χ1,2)]= 
=1,3Χ[2400000Χ2+7,25%Χ(11.200.000+25920000)]=
=1,3Χ(4.800.000+2.691.200)=9.738.560.

Άρα το τελικό ΕΠΚΕ=9.738.560. ΔΡΧ.

ΠΑΡΑΔΕΙΓΜΑ 2:Έστω ατομική επιχείρηση εμπορίας ειδών υγιεινής με 
ΣΑ=1,3 και ΣΕ=1,4 με επιφάνεια Ε=90 τ.μ.και τιμή ζώ 
ντ|ς ΤΖ=110.000 δρχ.Ο έμπορος έχει και εισοδήματα 
από μισθωτές υπηρεσίες=4.000.000 δρχ.Να προσδιο- 
ρισθεί το ελάχιστο ποσό καθαρού εισοδήματος ΕΠΚΕ. 

ΕΠΙΛΥΣΗ.
1) ΕΑ=2.400.000
2) ΜΑΕΣ=ΤΖΧΕΧ7,25%=110000X90X7,25%=717.750.
3) ΣΕ=1,3
4) ΣΑ=1,4 Οπότε ΕΠΚΕ=(ΕΑ+ΜΑΕΣ)ΧΣΕΧΣΑ=
=(2.400.000+717.750)Χ1,3X1,4=5.674.305 ΔΡΧ.

Για να μειωθεί στο 50% το ΕΠΚΕ από τα αντικειμενικά κριτήρια θα 
πρέπει το εισόδημα από μισθωτές υπηρεσίες και το μισό του ΕΠΚΕ να 
είναι μεγαλύτερο από το 100% του ΕΠΚΕ.Δηλαδή 4.000.000+2.837.152 
να είναι μεγαλύτερο από τα 5.674.305 δρχ όπως και ισχύει.Άρα η Εφορία 
θα λάβει υπόψη της εισόδημα 6.837.152. δρχ το οποίο και θα φορολογή­
σει με 1.101.645. δρχ.
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4.5 Ε'ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ.
ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ ΥΠΑΓΟΜΕΝΕΣ ΣΕ ΚΑΤ’ΑΠΟΚΟΠΗ 

ΕΛΑΧΙΣΤΟ ΕΙΣΟΔΗΜΑ ή ΠΟΣΟ ΦΟΡΟΥ.

ΠΑΡΑΔΕΙΓΜΑ 1:Φορολογούμενος εκμεταλεύεται 20 ενοικιαζόμενα 
επιπλωμένα δίχωρα δωμάτια για τα οποία και δη­
λώνονται με βάση τα βιβλία και στοιχεία καθαρά 
κέρδη 2000000 δρχ και ταυτόγχρονα στον ίδιο χώ­
ρο εκμεταλλεύεται σνακ-μπαρ ,για την εξυπηρέτηση 
των αναγκών των πελατών του.Το ελάχιστο ποσό κα­
θαρού εισοδήματος που προκύπτει για την εκμετάλευ- 
ση του σνακ-μπαρ, σύμφωνα με τις διατάξεις των παρί 
εώς και 12 του Νομού 2238/1994,ανέρχεται στο ποσό 
των 3.000.000 δρχ ενώ τα καθαρά κέρδη των βιβλίων 
και στοιχείων της δραστηριότητας αυτής είναι 1200000 
δρχ.Με βάση τα δεδομένα αυτά το ελάχιστο ποσό καθα 
ρού εισοδήματος προσδιορίζεται ως εξής:

ΕΠΙΛΥΣΗ.
1) Το ΕΠΚΕ1 των ενοικιάζόμενων δωματίων είναι: 

ΕΠΚΕ1=20Χ406.000=8.120.000 δρχ.(λαμβάνεται 
ως ελάχιστο ποσό 406.000 δρχ για τα δίχωρα δω­
μάτια για το έτος 1998).

2) Το ΕΠΚΕ2 του σνακ-μπαρ είνα ι: 
ΕΠΚΕ2=8.120.000Χ30%=2.436.000 δρχ.(γίνεται 
προσαύξηση 30% επί του ΕΠΚΕ1 των ενοικιαζό­
μενων δωματίων .Επειδή τώρα το ποσό των 2436000 
είναι μεγαλύτερο των καθαρών κερδών 1.200.00 που 
έχουν δηλωθεί κ'μικρότερο του 3.000.000 των αντι­
κειμενικών κριτηρίων λαμβάνεται υπόψην το 2436000. 
Άρα ΕΠΚΕ=ΕΠΚΕ 1 +ΕΠΚΕ2=

=8:120.000+2.436.000=
=10.556.000 δρχ.
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4.6.0ΔΗΓΙΕΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΣΥΠΛΗΡΩΣΗ ΤΟΥ ΕΝΤΥΠΟΥ ΒΙΟ.
(ΕΜΠΟΡΙΚΕΣ ή ΠΑΡΟΧΗΣ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ) 

Σε γενικές γραμμές το Ε10 συμπληρώνεται από τους εμπόρους ,τους 
μικρομεσαίους και ειδικές κατηγορίες επαγγελματιών όπως αυτοκινη 
τιστές ή κατόχους ενοικιαζόμενων δωματίων .Τα έντυπα υποβάλλον­
ται σε δύο αντίτυπα , ενώ σε περίπτωση εγγάμων ,που υπάγονται στα 
κριτήρια, υποβάλλεται ξεχωριστό έντυπο για κάθε σύζυγο.Ειδικότε 

ρα ο υπόχρεος θα πρέπει να απαντήσει σε σειρά ερωτημάτων που α­
φορούν την δραστηριότητα του :
Α)Πίνακες (1-2)
1) Εάν στην επαγγελματική εγκατάσταση παρέχονται υπηρεσίες εκ­

τός από εκπαίδευση ή προκειμένου για μικτή επιχείρηση εάν τα 
ακαθάριστα έσοδα από την παροχή υπηρεσιών είναι μεγαλύτερα. 
Στην περίπτωση θετικής απάντησης , τότε η εμπορική αμοιβή 
τότε η εμπορική αμοιβή προσαυξάνεται κατά 30%.Για τις επιχει­
ρήσεις παροχής υπηρεσιών δεν λαμβάνεται υπόψη ο συντελεστής 
εμπορικότητας.Για τις μικτές επιχειρήσεις η Εφορία θα υπολογίσει 
το εισόδημα από την παροχή υπηρεσιών βάσει των κριτηρίων ,ενώ 
το ποσό αυτό θα προσαυξηθεί κατά το ποσοστό που συμμετέχουν 
οι πωλήσεις αγαθών στα ακαθάριστα έσοδα της επιχείρησης.

2) Εάν στην επαγγελματική εγκατάσταση παρέχονται αποκλειστικά 
υπηρεσίες εκπαίδευσης.Στην περίπτωση θετικής απάντησης δεν ι­
σχύει η προσαύξηση 30% για την εμπορική αμοιβή.

3) Εάν στην ίδια επαγγελματική εγκατάσταση ασκείται ταυτόγχρο- 
να εκμετάλλευση ενοικιαζομένων δωματίων κ'παρεπόμενη σνακ ή 
καφέ -μπαρ.

4) Στους κωδικούς 329-330 πρέπει να αναγραφεί η τιμή ζώνης ,η ο­
ποία , προκειμένου για ατομικές επιχειρήσεις,συμπληρώνεται 
προαιρετικά .Θα ισχύουν , πάντως ,οι ίδιες τιμές ζώνης με τις 
περσινές.

5) Στον κωδικό 333 ζητείται να απαντήσετε εάν χρησιμοπείται την 
κατοικίας σας ως επαγγελματική στέγη.Σε αυτήν την περίπτωση 
για τον υπολογισμό της Μισθωτικής Αξίας λαμβάνεται υπόψην 
το 1/3 της επιφάνειας , αλλά όχι πάνω από 60 τ.μ.

6) Στον κωδικό 335 (συμπληρώνεται από την Εφορία) ερωτάσθε 
εάν η επαγγελματικής σας εγκατάσταση βρίσκεται αποκλειστι­
κά σε ισόγειο ή όροφο ,ή υπόγειο, ή σε τυφλή στοά .Εάν η απά­
ντηση είναι όροφος ή τυφλή στοά τότε υπάρχει μείωση της Μι­
σθωτικής αξίας κατά 30% , για τα υπόγεια 50% όπως και για τα 
εκπαιδευτήρια εάν βρίσκονται σε όροφο.

7) Στους κωδικούς 337 και 339 ζητούνται 2 βασικοί παράγοντες

Αντικειμενικά κριτήρια ειιπορικών επιγειοίσεων
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προσδιορισμού του ελάχιστου ποσού καθαρού εισοδήματος: 
ΟΣυντελεστής εμπορικότητας της οδού από τον οποίο προκύπτε' 
κ'ο αντίστοιχος συντελεστής των αντικειμενικών κριτηρίων, όπως 

επίσης κ'ο συντελεστής καθαρού κέρδους της επιχείρησης σας , από 
τον οποίο προκύπτει ο συντελεστής απόδοσης.Πάντως ο συντελεσ­
τής εμπορικότητας συμπληρώνεται προαιρετικά (καθώς θα το τσεκά 
ρει η Εφορία στην οποία υπάγεσθε.).
8) Εάν η επαγγελματική σας εγκατάσταση βρίσκεται σε παραμεθό­
ρια περιοχή ή σε μη παραλιακή περιοχή Δήμου κάτω από 4000 κα­
τοίκους σε νησί χαρακτηρισμένο ως τουριστικός τόπος θα πρέπει 
να το δηλώσετε , γιατί υπάρχουν μειώσεις στην μισθωτική αξία.
9) Εάν αρχίσατε δραστηριότητα εντός του 1997 θα πρέπει να δη­
λώσετε τους μήνες λειτουργίας. Το ίδιο αν διακόψατε τη λειτουργία 
της επιχείρησης σας το 1997.
10) Εάν η επιχείρηση σας λειτουργεί λιγότερο από 3 χρόνια, τότε 
θεωρείται νέα και το ελάχιστο εισόδημα που προκύπτει από τα α­

ντικειμενικά κριτήρια είναι μειωμένο κατά 30%.
11) Εάν έχετε ατομική επιχείρηση κ'παράλληλα εισοδήματα ως μισ­
θωτός θα πρέπει να τα δηλώσετε στον κωδικό 351.
12) Στον κωδικό 353 πρέπει να δηλώσετε το καθαρό εισόδημα της ε­
πιχείρησης (έδρας κ'υπο/των)με βάση τα βιβλία και στοιχεία ώστε 
να συγκριθούν με τα εισοδήματα από τα αντικειμενικά κριτήρια.Ό- 
ποιο είναι μεγαλύτερο αυτό θα ληφθεί υπόψην από την εφορία.
13) Οι ζημιές από υποκείμενες στα αντικειμενικά κρτήρια δραστήριο 
τητες αναγράφονται στον κωδικό 589.
Β)Πίνακες (3-4)
14) Εδώ ο υπόχρεος ερωτάται για στοιχεία που αφορούν τους αποθη 
κευτικούς χώρους της εταιρίας , τα στοιχεία της επαγγελματικής 
εγκατάστασης του πρώτου και δεύτερου υποκαταστήματος .Ση­
μειώνεται ότι το ελάχιστο καθαρό εισόδημα κάθε υποκαταστήμα­
τος υπολογίζεται χωριστά με μειωμένη εμπορική αμοιβή κατά 50%. 
Γ)Πίνακας (5)
15) Τα καθαρά κέρδη με βάση τους τόνους μικτού βάρους των πετρε 
λαιοκινήτων Ι.Χ.
Δ)Πίνακας (6)
16) Τα καθαρά κέρδη των:
® Εκμεταλλευτών επιβατικών και φορτηγών αυτοκινήτων Δ.Χ. με 

βάση τα βιβλία τους και τα αντικειμενικά κριτήρια (λαμβάνεται 
υπόψην το μεγαλύτερο εισόδημα.).

• Των κατόχων ενοικιαζόμενων δωματίων κ'διαμερισμάτων ανάλο­
γα με το είδος και τον αριθμό των δωματίων.

Αντικειαενικά κριτήρια εμπορικών επινειρίσεων
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©Των  ιδιοκτητών επιχειρήσεων κάμπινγκ ανάλογα με τις θέσεις. 
Ε)Πίνακας (7)
] 7)Εδώ ο υπόχρεος ερωτάται για κέρδη ή ζημιές από δραστηριότητες 
που δεν υπάγονται στα αντικειμενικά κριτήρια (Κωδικοί 581-584) 
καθώς επίσης για αφορολόγητες εκπτώσεις κ'αφορολόγητα αποθεμα- 
τικά επενδύσεων από χρήση αναπτυξιακών νόμων(Κωδικοί 585-586). 
Τέλος το ολικό ποσό εισοδήματος από υπαγόμενες στα αντικειμενι­
κά κριτήρια δραστηριότητες , όπως αυτό προκύπτει ,όταν υπάρχουν 
αφορολόγητες εκπτώσεις ,είτε από τα βιβλία είτε από την εφαρμογή 
των αντικειμενικών κριτηρίων συμπληρώνεται στους Κωδικούς 587- 
588.

Αντικειμενικά κριτήρια εμπορικήν επιγειοίσεων

4.7. ΛΙΓΑ ΛΟΓΙΑ ΓΙΑ ΤΟ ΕΝΤΥΠΟ Ε3.
Όσοι έχουν εισόδημα από ελεύθερο επάγγελμα,επιχειρηματική) δρα­

στηριότητα ,καθώς και όσοι απέκτησαν γεωργικά εισοδήματα θα συμπλη­
ρώσουν και το έντυπο Ε3.

Το νέο έντυπο Ε3 που προήλθε από την συγχώνευση των παλαιών 
Ε3 και Ε4 αναγκάζει τους υπόχρεους να καταγράψουν αναλυτικά όλα τα 
οικονομικά τους στοιχεία όχι μόνο για την χρήση 1997 , αλλά και για τις 
προηγούμενες χρήσεις εώς το 1993 (τελευταίες 5 χρήσεις).Βασικά σκοπός 
είναι να γίνουν εκτεταμένες διασταυρώσεις στοιχείων.

Το Ε3 υποβάλλεται σε 3 αντίτυπα και ζητούνται στοιχεία από τα βι­
βλία των υπόχρεων για τις χρήσεις 1993-1997, τα ενοίκια που καταβλήθη 
καν ,το Φόρο Προστιθέμενης Αξίας, το Φόρο Μεγάλης Ακίνητης Περιου­
σίας κ.λ.π.
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ΕΠΙΛΟΓΟΣ.
Η μεγάλη έκταση φοροδιαφυγής από το σύστημα φορολογίας (άμε­

σων και έμμεσων φόρων) καθώς και η έλλειψη σταθερού φορολογικού 
συστήματος αποτελεί ένα από τα σοβαρότερα προβλήματα του φορολο- 
κού μας συστήματος και της ελληνικής κοινωνίας.Δημιουργεί προβλήμα 
τα στον κοινωνικό ιστό στην οικονομική'] ανάπτυξη και δρα αποτρεπτικά 
στις επενδυτικές πρωτοβουλίες.

Επιτακτική , λοιπόν, έγινε η-ριζική αλλαγή του φορολογικού μας 
συστήματος στην κατεύθυνση αλλαγής άμεσων-έμεσων φόρων,διεύρυ­
νσης της φορολογικής βάσης ,περιστολής της φοροδιαφυγής, αύξησης 
των φορολογικών εσόδων και δίκαιης κατανομής των φορολογικών βα­
ρών.

Η επιβολή αντικειμενικών κριτηρίων που επιβάλλει ο νέος φορολο­
γικός νόμος έγινε αναγκαία από την έκταση φοροδιαφυγής,που το μέγε­
θος της φαίνεται από το γεγονός ότι ακόμα και σήμερα οι μισθωτοί και οι 
συνταξιούχοι συνεισφέρουν το 72% των φορολογικών εσόδων.Τα εισοδή 
ματα που δηλώνονται πολλές φορές δεν είναι τα πραγματικά.Έτσι τα αντι­
κειμενικά κριτήρια προσεγγίζουν τα πραγματικά εισοδήματα σε πολλές 
περιπτώσεις όχι όμως σε όλες.Με την εφαρμογή των αντικειμενικών κρι­
τηρίων περιορίστηκε η φοροδιαφυγή καθιστώντας το φορολογικό μας σύ­
στημα περισσότερο δίκαιο από πριν χωρίς όμως να εξαλειφθούν αδικίες. 
Δηλαδή αυξήθηκε το ποσοστό συμμετοχής στο Φόρο από τις εμπορικές ε­
πιχειρήσεις έγινε όμως πιο άδικο για αυτές, για τις περιπτώσεις που οι επι 
χειρήσεις παρουσιάζουν ζημιές,Κατά την εφαρμογή του νόμου πρέπει να 
εντοπιστούν οι αδικίες και να αντιμετωπισθούν ανάλογα. Υπάρχει π.χ η 
περίπτωση ασθένειας που δεν επιτρέπει την εύρρυθμη λειτουργία γεγονός 
που οδηγεί σε ζημία.

Ίσως ένας συνδυασμός ορθολογικού ελέγχου με την βοήθεια της 
Πληροφορικής γεγονός όχι δύσκολο στη σημερινή Ηλεκτρονική εποχή 
και ορθολογικής εφαρμογής των αντικειμενικών κριτηρίων από τις 
Φορολογικές Υπηρεσίες να επιτρέψουν την δρομολόγηση στην κανονική 
μορφή Φορολογίας .

Αντικειμενικά κριτήρια εμπορικών επιγειρίσεων
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ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ.
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διαμέρισμα . 
υποπερίπτω ση ββ’ ; λ 
Δ ίχωρο έπιπλωμένο διαμέρισμα

υποπερίπτω ση γγ ’
Τρίχω ρό επιπλωμένο, 
διαμέρισμα/''- ' ν- -

. Π ερίπτω ζη γ ’^ Χ .  ν  . 
Επιχείρηση εκμετάλλευσης 
κάμπινγκ

. . . . . . . . .  .. , - ; ί-
Ο συντελεστής εμπορικότητας προσδιορίζεται ως εξ/)ς: ΓΫ - ̂  ΐ

Γ ια επιχειρήσεις εγκαταοτήμένές οφ^? .·- 
“ περιοχές με συντελεστή εμπορικότητας -

1 , , -ν/
1 > 1 *■ ~ >  ÍW ’  t i  < ( Ι , Λ ί  pf*A n

'■2.1-3 ν’ - Λ$Κ\
3 , 1 - 4 ’h :L < M 4
Πάνωαπο4 _<~~V

1 40 * ■ΐ j  -
1,60 · /

**' Έ?δ·"' -=í'jfí ·ίί$9
:* * ι *  íj
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Ι Ρ ΐ η  ΑΝΑΛΥΤΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΡΟΣΔΙΟΡΙΣΜΟΥ ΚΑΘΑΡΟΥ ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΟΣ 
*“ 1 ϋ  ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΑ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΙΚΑ ΚΡΙΤΗΡΙΑ- 

ΓΙΑ ΕΜΠΟΡΙΚΕΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ *■ £ ’

Πρός τη Δ .Ο .Υ . : ..............................................................................

Ο ίκον . έ τ ο ς  : ...........................................................................................

Δ ια χ ε ίρ ισ η  από : ........................................................................  έω ς

Τ ο  έν τυ π ο  αυτό  υπ οβάλλετα ι σ ε 
δύο (2) αντίτυπ α  από τα  φυσικά 
πρόσω πα γ ιά  τη ν  α τομ ική  επ ιχ ε ί­
ρησή το υ ς  και τα  πρόσωπα τη ς  
π αραγράφ ου 4 του  άρθρου 2 
το υ  ν .2238/1994 , που δ εν  τη ρ ο ύ ν  
β ιβλία  ή τηρ ού ν  βιβλία Α* ή Β' ή 
π ρ ο κε ιμ ένου  γ ιά  επ ιχ ε ιρ ή σ ε ις  
παροχής υπηρεσιών τηρούν προαι­
ρετικά Γ κατηγορίας του Κ.Β.Σ. Σε 
περίπτωση εγγάμων υποβάλλεται 
ξεχωριστό έντυπο γιά κάθε σύζυγο*

ΠΙΝΑΚΑΣ 1. : Σ Τ Ο ΙΧ Ε ΙΑ  Φ Ο Ρ Ο Λ Ο Γ Ο Υ Μ Ε Ν Ο Υ  ( ΜΕ ΚΕΦΑΛΑΙΑ )

3 ̂  
u  *b w
- 9 s  
^  <

Ο

ΕΠΩΝΥΜΟ Η’ ΕΠΩΝΥΜΙΑ

ΟΝΟΜΑ : .......................... .

ΤΙΤΛΟΣ : ................................

ΕΠΩΝΥΜΟ 

ΟΝΟΜΑ : ...

ΤΙΤΛΟΣ : ....

ΟΝΟΜΑ ΠΑΤΕΡΑ : .................................................................

,... Α.Φ.Μ. : ................................................... ΑΡ. ΤΑΥΤ/ΤΑΣ

ΟΝΟΜΑ ΠΑΤΕΡΑ Η* ΣΥΖΥΓΟΥ : ........................................

... Α.Φ.Μ. : ................................................... ΑΡ. ΤΑΥΤ/ΤΑΣ

ΠΙΝΑΚΑΣ 2. : Σ Τ Ο ΙΧ Ε ΙΑ  Π Ο Υ  Α Φ Ο Ρ Ο Υ Ν  ΤΗ Ν  Ε Π Α ΓΓΕ Λ Μ Α ΤΙΚ Η  Ε ΓΚ Α ΤΑ ΣΤΑ ΣΗ  Τ Η Σ  Ε Δ Ρ Α Σ Ε Μ Π Ο Ρ ΙΚ Η Σ Ε Π ΙΧ Ε ΙΡ Η Σ Η Σ

I. ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΤΗΣ ΕΔΡΑΣ

Αντικείμενο κύριας δραστηριότητας ...........................................................................................................................  Κωδ. αριθ. Πίν. Μ.Σ.Κ.Κ..............

Οδός -  Αριθμός : ........................................................................................................................................................................................  Ταχ. Κωδ. : .....

Λοιποί οδοί που περικλείουν το οικοδομικό τετράγωνο : ..............................................................................................................................................

...................................................................................................................................................:.................... Η επαγγ. εγκατάσταση είναι σε στοά (ναι -

Προσόψεις ακινήτου : ................................................................................................................................................................................................................

Προσόψεις οικοπέδου : .............................................................................................................................................................................................................

Συνοικία -  Επαρχία : ..............................................................................................................................................  Πόλη -  Χωριό : ...................................

όχι)

I. Στην επαγγελματική εγκατάσταση παρέχονται αποκλειστικά υπηρεσίες, εκτός από εκπαίδευση ή προκειμέ­

νου για μικτή επιχείρηση τα ακαθ. έσοδα από την παροχή υπηρεσιών είναι τα μεγαλύτερα .......  (ναι-όχι)

I. Στην επαγγελματική εγκατάσταση παρέχονται αποκλειστικά υπηρεσίες εκπαίδευσης ....................... (ναι-όχι)

). Στην ίδια επαγγελματική εγκατάσταση ασκείται ταυτόχρονα εκμετάλλευση ενοικιαζόμενων δωματίων, διαμε­

ρισμάτων (της ένδειξης 4β του πίνακα 6) και παρεπόμενη εκμετάλλευση Σνακ ή Καφέ Μπάρ ........  (ναί-όχι)

·. Τιμή ζώνης της επαγγελματικής εγκατάστασης ** .....................................................................................................

·. Επιφάνεια επαγγελματικής εγκατάστασης σε τετρ. μέτρα ··* .............................................. .................................

. Αν χρησιμοποιείτε την κατοικία σας ως επαγγ. εγκατάσταση γράψτε την επιφάνεια της κατοικίας σε τ.μ.

. Αν η επαγγελματική εγκατάσταση βρίσκεται αποκλειστικά σε ισόγειο ή ________________________________

όροφο ή υπόγειο ή τυφλή στοά γράψτε ανάλογα ...................................  I ------- 1

, Αν από την επαγγ! εγκατάσταση παρέχονται υπηρεσίες και συστεγάζεαθε με άλλες επιχειρήσεις πα­

ροχής υπηρεσιών, γράψτε τον  αριθμό των συστεγαζόμενων επιχειρήσεων...........................................................

Συντελεστής εμπορικότητας της οδού μόνο αν η περιοχή είναι ενταγμένη στό σύστημα αντικ. προσδιορι- 

σμού μεταβίβασης ακινήτων και εφόσον δεν πρόκειται γιά επ ιχ/σεις παροχής υπηρεσιών ··  ί  ~ '

□Μοναδικός ουντ. καθαρού κέρδους (που αντιστοιχεί στα περισσότερα ακαθ. έσοδα) .............. I

Αν στην επαγγελ/κή εγκατάσταση δ ιεξάγετα ι μικτή δραστηριότητα (παροχής υπηρεσιών-εμπορία κτλ.) :

Γράψτε τα συνολικά ακαθάριστα έσοδα της επαγγελματικής εγκατάστασης..........................................................

Γράψτε τα  ακαθάριστα έαοδα της δευτερεύουσας δραστηριότητας................................................ ·......................

Αν ασκείτε επιχείρηση εκπαίδευσης οδηγών αυτοκινήτων, γράψτε το  συνολικό αριθμό των αυτοκινήτων

Η επαγγελματική εγκατάσταση βρίσκεται σε παραμεθόριο περιοχή ......................................................  (νοί-όχι)

Η επαγγελματική εγκατάσταση βρίσκεται σε μη παρολιακή περιοχή δήμου κτλ. κάτω από 4000 κατοίκους.

σε νησί χαρακτηρισμένο ως τουριστικός τόπος ............................................................................................ (ναί-όχι)

Μ ήνες λειτουργίας της επ ιχείρησης μέσα στό 1997 αν είναι λιγότεροι από 12 (μόνο σε περίπτωση έναρ-

ξης ή διακοπής εργασιών) .................................................................................................................................................

Η επιχείρηση είνα ι νέα (σύμφωνα με την παράγρ.11 του άρθρου 33 του ν.2238/1994)..................  (ναί-όχι)

Εισόδημά σας από μ ισθωτές υπηρεσίες (μόνο γιά ατομική επιχείρηση) ................................................................

Καθαρό εισόδημα ετπχ/σης (έδρας και υποκ/των) με βάση τα βιβλία και στοιχεία ή κέρδη ισολογισμού γιά τις δραστη­

ριότητες που αναφέρονται στους πίν. 2 έως 4 (πρίν την αφαίρεση τυχόν αφορολόγητων ποσών,εκπτώσεων κτλ.) 

Ζημιά από υποκείμενες σ το  αντικειμενικά κριτήρια δραστηριότητες (Πίνακες 2 - 6 )  ........................................

ΑΤΟΜΙΚΗΣ 
Η' ΕΤΑΙΡΙΑΣ κτλ.

ΤΗΣ ΣΥΖΥΓΟΥ

....................  325* e n .................326*1. ...1

....................327* m .................328*1 1

....................3 1 9 * m ..................320*1 1

3 2 9 ................................. 3 3 0 ..............................

331 ................................. 3 3 2 ..............................

3 3 3 ................................ 3 3 4 ..............................

335* m 336* m

3 3 7 ................................. 3 3 8 ..............................
/

*1 1 *1 1
339  1 1 340 1 1

*1 I *1  ■ ι
341 I I 342 1 1

3 4 3 ................................. 3 4 4 ..............................

3 4 5 ................................. 3 4 6 ..............................

3 9 7 ................................. 398 ..............................

....................311*1 1 ................. 3 1 2 * 0

....................38 7* m ................. 388* I I

347  ........ ........... 3 4 8 ..............................

....................M 9 Ü J ................ 350* Π ]

351 ................................. 3 5 2 ..............................

3 5 3 .......  ........... 3 5 4 ..............................

589 .... ........... 5 9 0 ..............................

ετράγωνα με τον  αστερίσκο συμπληρώνονται από την υπηρεσία.
»κειμένου για  ατομικές επ ιχειρήσεις συμπληρώνεται προαιρετικά (άλλως συμπληρώνεται από την υπηρεσία). Ειδικά γιά τη χρήση 1997 
ύουν ο ι ίδ ιες  τ ιμ ές  ζώνηςκαι συντελ. εμπορικότητας που (σχυσαν και στην προηγούμενη χρήση 1996.
περίπτωση συστέγασης επ ιχ/σεω ν παροχής υπηρεσιών γράφεται η συνολική επιφάνεια, σε κάθε άλλη περίπτωση γράφονται τα  τ.μ. 

> κάθε συστεγαζόμενη επιχείρηση.

ΕΚΔΟΣΗ 1997 

που χρησιμοποιούνται

:ιώσεις φορολογούμενου :



II. ΠΡΩΤΟΣ ΑΠΟΘΗΚΕΥΤΙΚΟΣ ΧΩΡΟΣ ΤΗΣ ΕΔΡΑΣ ’  ' ΑΤΟΜΙΚΗΣ 
Η' ΕΤΑΙΡΙΑΣ κτλ. ΤΗΣ ΣΥΖΥΓΟΥ

Οδός -  Αριθμός : ........................................................................................................... Ταχ. Κωδ.: ....................................

3 6 7 .................................

9

3 6 8 ..............................

Η επαγγελματική εγκατάσταση είναι σε στοά (ναι -  όχι) ..............................................................................................

Προσόψεις ακινήτου : ..............................................................................................................................................................

Προσόψεις οικοπέδου : ...........................................................................................................................................................

Συνοικία -  Επαρχία : .................................................................................. Πόλη -  Χωριό : ...............................................

3 6 9 ................................ 3 7 0 ..............................

371 ................................. 3 7 2 .............................

δ) Μισθωτική αξία λοιπών αποθηκευτικών χώρων της έδρας ........................................................................................ 373  ................................ 374 ............................

Π Ι Ν Α Κ Α Σ  3 .  : Σ Τ Ο ΙΧ Ε ΙΑ  Π Ο Υ  Α Φ Ο Ρ Ο Υ Ν  Τ Η Ν  Ε Π Α Γ Γ Ε Λ Μ Α Τ ΙΚ Η  Ε Γ Κ Α Τ Α Σ Τ Α Σ Η  Τ Ο Υ  Π Ρ Ω Τ Ο Υ  Υ Π Ο Κ Α Τ Α Σ Τ Η Μ Α Τ Ο Σ

1. ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΤΟΥ ΠΡΩΤΟΥ ΥΠΟΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΟΣ

....................5 2 5 *  d D .................5 9 6 * I I

Αντικείμενο κύριας δραστ/τας ................................................................. Κωδ. αριθ. Πίν. Μ.Σ.Κ.Κ.................................

Η επαγγελματική εγκατάσταση είναι σε στοά (ναι -  όχι) ..............................................................................................

Προσόψεις ακινήτου : ..............................................................................................................................................................

Προσόψεις οικοπέδου : .............................. ............................................................................................................................

1. Στην επαγγελματική εγκατάσταση παρέχονται αποκλειστικά υπηρεσίες, εκτός από εκπαίδευση ή προκειμέ-

2. Στην επαγγελματική εγκατάσταση παρέχονται αποκλειστικά υπηρεσίες εκπαίδευσης .................... (ναι-όχύ

3. Στην ίδια επαγγελματική εγκατάσταση ασκείται ταυτόχρονα εκμετάλλευση ενοικιαζόμενων δωματίων, δια­

μερισμάτων (της ένδ ε ιξη ς  4β του πίνακα 6) και παρεπόμενη εκμετάλλευση Σνάκ ή Καφέ Μπάρ.. (ναί-όχύ

.................... 5 2 7 * (_ ___ l

.................... 519*1 1

.................5 2 8 * I I

..................590* I I

5 2 9 ................................. 5 3 0 ..............................

531 ................................. 5 3 2 ..............................

6. Α ν χρησιμοποιείτε την κατοικία σας ως επαγγ. εγκατάσταση γράψτε την επιφάνεια της κατοικίας σε τ.μ.

7. Αν η επαγγελματική εγκατάσταση βρίσκεται αποκλειστικά σε ισόγειο ή

5 3 3 ................................. 5 3 4 .............................

535* I I 

537  .................................

5 3 6 * I I

538 ...........................

8. Αν από την επαγγ. εγκατάσταση παρέχονται υπηρεσίες και συστεγάζεσθε με άλλες επιχειρήσεις πα-

9. Συντελεστής εμπορικότητας της οδού μόνο αν η περιοχή είναι ενταγμένη ατό σύστημα αντικ. προσδιορι-

53 9* I I 5 4 0 * I I

541*1 1 5 4 9 * I t

11. Αν στην επαγγελ/κή εγκατάσταση διεξάγετα ι μικτή δραστηριότητα (παροχής υπηρεσιών-εμπορία κτλ.) :

5 4 3 ................................. 5 4 4 .............................

5 4 5 ................................ 546.'..........................

12. Αν ασκείτε επιχείρηση εκπαίδευσης οδηγών αυτοκινήτων, γράψτε το  συνολικό αριθμό των αυτοκινήτων 597  ................................ 598  .........................

....................  591*1 1 ..................599* I I

14. Η επαγγελματική εγκατάσταση βρίσκεται σε μη παραλιακή περιοχή δήμου κτλ. κάτω από 4000 κατοίκους, 

σε νησί χαρακτηρισμένο ως τουριστικός τόπος .........................................................................................  (ναί-όχι)

15. Μήνες λειτουργίας της  επιχείρησης μέσα στό 1997 αν είναι λιγότεροι από 12 (μόνο σε περίπτωση έναρ-

....................  523* L J

547 ................................

..................594* [  I

5 4 8 .............................

II. ΠΡΩΤΟΣ ΑΠΟΘΗΚΕΥΤΙΚΟΣ ΧΩΡΟΣ ΤΟΥ ΠΡΩΤΟΥ ΥΠΟΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΟΣ

5 6 8 ............................

Οδός -  Αριθμός : ............................................................................................................. Ταχ. Κωδ. : ................................

5 6 7 .................................

Συνοικία -  Επαρχία ............................................................................  Πόλη -  Χωριό ........................................................

5 6 9 ................................. 5 7 0 ...........................

5 7 1 ................................. 5 7 2 ............................

573  ............................... 5 7 4 ...........................

Τα τετράγωνα με τον αστερίσκο συμπληρώνονται από την υπηρεσία.
* Πρακειμένου για ατομικές επιχειρήσεις συμπληρώνεται προαιρετικά (άλλως συμπληρώνεται από την υπηρεσία). Ειδικά γιά τη χρήση 1997 ισχύουν οι ίδ ιες τιμές 

ζώνης και συντελ. εμπορικότητας που ίσχυσαν και στην προηγούμενη χρήση 1996.
··  Σε περίπτωση συστέγασης επιχ/σεων παροχής υπηρεσιών γράφεται η c ινεια, σε κάθε άλλη περίπτωση γράφονται τα τ.μ. που χρησιμοποιούνται

απο κάθε συστεγαζόμενη επιχείρηση. 1 0 8



ΠΙΝΑΚΑΣ 4. : ΣΤΟ ΙΧΕΙΑ  ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΠΑΓΓΕΛΜ ΑΤΙΚΗ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΤΟΥ ΔΕΥΤΕΡΟ Υ ΥΠΟ ΚΑΤΑΣΤΗΜ ΑΤΟΣ

I. ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΤΟΥ ΔΕΥΤΕΡΟΥ ΥΠΟΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΟΣ

Αντικείμενο κύριας δραστ/τας ................................................................. Κω** 'αριθ. Πίν. Μ.Σ.Κ.Κ.

Οδός -  Αριθμός : ..........................................................................................................Ταχ. Κωδ. : .

Λοιποί οδοί που περικλείουν το οικοδομικό τετράγωνο : ..............................................................

Η επαγγελματική εγκατάσταση είναι σε στοά (ναι -  όχι) ...............................................................................................

Προσόψεις ακινήτου : ..............................................................................................................................................................

Προσόψεις οικοπέδου : ...........................................................................................................................................................

Συνοικία -  Επαρχία : .........................................................................  Πόλη -  Χωριό : ......................................................

1. Στην επαγγελματική εγκατάσταση παρέχονται αποκλειστικά υπηρεσίες, εκτός από εκπαίδευση ή ηροκειμέ-

νου για μικτή επιχείρηση τα ακαθ. έσοδα από την παροχή υπηρεσιών είναι τα μεγαλύτερα .....  (ναι-όχι)

2. Στην επαγγελματική εγκατάσταση παρέχονται αποκλειστικά υπηρεσίες εκπαίδευσης....................  (ναι-όχι)

3. Στην ίδια επαγγελματική εγκατάσταση ασκείται ταυτόχρονα εκμετάλλευση ενοικιαζόμενων δωματίων, δια­

μερισμάτων (της ένδειξης 4β του πίνακα 6) και παρεπόμενη εκμετάλλευση Σνάκ ή Καφέ Μπάρ (ναί-όχι)

4. Τιμή ζώνης της επαγγελματικής εγκατάστασης ·· .....................................................................................................

5. Επιφάνεια επαγγελματικής εγκατάστασης σε τετρ. μέτρα .................................................................................

6. Αν χρησιμοποιείτε την κατοικία σας ως επαγγ. εγκατάσταση γράψτε την επιφάνεια της κατοικίας σε τ.μ.

7. Αν η επαγγελματική εγκατάσταση βρίσκεται αποκλειστικά σε ισόγειο ή _________________________________

όροφο ή υπόγειο ή τυφλή στοά γράψτε ανάλογα .............................. . I ------  -------1

8. Αν από την επαγγ. εγκατάσταση παρέχονται υπηρεσίες και συστεγάζεσθε με άλλες επιχειρήσεις πα­

ροχής υπηρεσιών, γράψτε τον αριθμό των συστεγαζόμενων επιχειρήσεων...........................................................

9. Συντελεστής εμπορικότητας της οδού μόνο ον η περιοχή είναι ενταγμένη στό σύστημα οντικ. προσδιορι-

σμού μεταβίβασης ακινήτων και εφόσον δεν πρόκειται γιά επ ιχ/σεις παροχής υπηρεσιών · ·  I I

ΙΟ. Μοναδικός συντ. καθαρού κέρδους (που αντιστοιχεί στα περισσότερα ακαθ. έσοδα) .............. I ι

11. Αν στην επαγγελ/'κή εγκατάσταση διεξάγετα ι μικτή δραστηριότητα (παροχής υπηρεσιών-εμπορία κτλ.) :

α) Γράψτε τα συνολικά ακαθάριστα έσοδα της επαγγελματικής εγκατάστασης........................... :.............................

β) Γράψτε τα ακαθάριστα έσοδα της δευτερεύουσας δραστηριότητας.......................................................................

Ι2. Αν ασκείτε επιχείρηση εκπαίδευσης οδηγών αυτοκινήτων, γράψτε το συνολικό αριθμό των αυτοκινήτων

Ι3. Η επαγγελματική εγκατάσταση βρίσκεται σε παραμεθόριο περιοχή ....................................... ..............  (ναί-όχι)

Ι4. Η επαγγελματική εγκατάσταση βρίσκεται σε μη παραλιακή περιοχή δήμου κτλ. κάτω από 4000 κατοίκους.

σε νησί χαρακτηρισμένο ως τουριστικός τόπος ....................................................................................  (ναί-όχι)

Ι5. Μήνες λειτουργίας της επιχείρησης μέσα στό 1997 αν είναι λιγότεροι από 12 (μόνο σε περίπτωση έναρ­

ξης ή διακοπής εργασιών) .................................................................................................................................................

Ι6. Συνολικό ελάχιστο καθαρό εισόδημα των λοιπών υποκαταστημάτων .....................................................................

Ι7. Συνολική εμπορική αμοιβή των λοιπών υποκαταστημάτων ..........................................................................................

ΑΤΟΜΙΚΗΣ 
Η' ΕΤΑΙΡΙΑΣ κτλ.

- 6 2 5 *  I___ I

6 2 7 Ώ

.6 1 9 □
629  . 

631 . 

6 3 3 .

635 Ο
637  .

639
*

641

643  . 

6 4 5 . 

697

.621*1  . ]

6 2 3 *  Γ  I

647  . 

675  . 

6 7 7 .

ΤΗΣ ΣΥΖΥΓΟΥ

.6 2 6 * 1____-1

.628*1____ I

.6 2 0 Ο
630..

6 3 2 .

6 3 4 .

636;* □

638 .

640

64 2*

644..

646..

698..

6 2 2 * 1 I

6 2 4 *  I I

648..

676..

6 7 8 ..

II. ΠΡΩΤΟΣ ΑΠΟΘΗΚΕΥΤΙΚΟΣ ΧΩΡΟΣ ΤΟΥ ΔΕΥΤΕΡΟΥ ΥΠΟΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΟΣ

Οδός -  Αριθμός : ......................................................................................................... Ταχ. Κωδ. :

Λοιποί οδοί που περικλείουν το  οικοδομικό τετράγωνο : .................................................... ..........

Η επαγγελματική εγκατάσταση είνα ι σε στοά (ναι -  όχι) ...........................................................

Προσόψεις ακινήτου : ............................................................................................................................

Προσόψεις οικοπέδου : ...........................................................:.............................................................

Συνοικία -  Επαρχία : .......................................................................... Πόλη -  Χωριό : ....................

α) Τιμή ζώνης του αποθηκευτικού χώρου ** ...................................................................................

β) Επιφάνεια του αποθηκευτικού χώρου οε τετρ. μέτρα ............................................................

γ) Μήνες χρησιμοποίησης της  αποθήκης μέσα στο 1997 μόνο αν είναι λιγότεροι από 12 

δ) Μισθωτική οξία λοιπών αποθηκευτικών χώρων δεύτερου υποκαταστήματος ..................

6 6 7 .

6 6 9 . 

671 . 

673

668.
6 7 0 .

6 7 2 .

6 7 4 .

Π ΙΝ Α Κ Α Σ  5 . : Κ Α Θ Α Ρ Α  Κ Ε Ρ Δ Η  Μ Ε  Β Α ΣΗ  Τ Ο Υ Σ  Τ Ο Ν Ο Υ Σ  Μ ΙΚ Τ Ο Υ  Β Α Ρ Ο Υ Σ  Π Ε Τ Ρ Ε Λ Α ΙΟ Κ ΙΝ Η Τ Ω Ν  Α Υ Τ Ο Κ ΙΝ Η Τ Ω Ν  Ι.Χ .
(π ερίπ τω ση δ' π αραγράφ ου 13 άρθρου 3 3  ν . 2 2 3 8 /1 9 9 4 )______________________________________________________

ι/α
Αριθμός
κυκλο­
φορίας

Μικτό 
βάρος 

σε τόνους 
(1)

Ακαθάρι­
στα έσοδα 
ανά τόνο 

(2)

Συνολικά 
ακαθάρι­

στα έσοδα 
(3)-(ΐ)χ(2)

Ακαθάριστα έσοδα 
που προκύπτουν 

από τα βιβλία 
και στοιχεία

1 800.000

2 800.000

3 800.000 Χ ρ ή σ η Χ ρ ή σ η

4 800.000 1 9  9 6 1 9 9 7

5 800.000

6 800.000

Σ Υ Ν . Ο Λ Ο -

Αν το  σύνολο τη ς 
στήλης 3  είναι με­
γαλύτερο α π ό  τα 

έσοδα  τόσο τη ς  χρή ­
σης 1996 όσο και 
τη ς  χρήσης 1997, 

σ το υ ς κωδικούς 357 
-358  π ρέπ ει να  γρα­

φούν γιά τη χρήση 
1997, τα  καθαρά 

κέρδη που προκύ­
πτουν με βάση τα 

έσοδα  τη ς  στήλης 3 
και όχι τω ν βιβλίων 3 5 7 . 358 .

"α τετράγωνα με τον αστερίσκο συμπληρώνονται από την υπηρεσία.
Προκειμένου για ατομικές επ ιχειρήσεις συμπληρώνεται προαιρετικά (άλλως συμπληρώνεται από την υπηρεσία).Ειδικά γιά τη χρήση 1997 ισχύουν οι Ιδιες τιμές 
ζώνης και συντελ. εμπορικότητας που ίσχυσαν και στην προηγού 1996.
Σε περίπτωση συστέγσσης επ ιχ/σεω ν παροχής υπηρεσιών γράφε κή επιφάνεια, σε κάθε άλλη περίπτωση γράφονται τα τ.μ. που χρησιμοποιούνται
απο κάθε συστεγαζόμενη επιχείρηση. 109



ΠΙΝΑΚΑΣ 6. : ΕΙΔΙΚΕΣ ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ (Παράγραφος- 13 άρθρου 33 ν. 223871994) ΑΤΟΜΙΚΗΣ 
Η' ΕΤΑΙΡΙΑΣ κτλ.

ΤΗΣ ΣΥΖΥΓΟΥ

1. Καθαρά κέρδη εκμεταλλευτών επιβατικών αυτοκινήτων Δ.Χ. με βάση : α) τα βιβλία και στοιχεία 

β) τα αντικειμενικά κριτήρια (παραγράφου 13 άρθρου 33 ν. 223ο!/Ϊ994) :

355 .

α/α Έδρα
Αριθμός
κυκλο­
φορίας

Ποσοστά
συνιδιο-
κτησίας

%

Καθαρά κέρδη 
(1) Ποσό μείωσης 

λόγω έδρας 
(2)

Υπόλοιπο 
Καθαρών 
κερδών 

(3) = (1)—(2)
οδηγός
ιδιοκτ.

οδηγός
τρίτος

εκμοτ/τής
μηιδιοκτήτης

1

2 359

356.

360.

2. Καθαρά κέρδη εκμεταλλευτών φορτηγών Δ.Χ. με βάση : α) τα βιβλία και στοιχεία 

β) τα αντικειμενικά κριτήρια (παραγράφου 13 άρθρου 33 ν. 2238/1994) :

361

α/α Έδρα
Αριθμός
κυκλο­
φορίας Ωφ. φορτίο

Ποσοστό
συνιδιο-
κτησίας

%

Καθαρά κέρδη 
(1)

Ποσό
μείωσης

λόγω
έδρας

(2)

Υ πόλοιπο 
Καθαρών 
κερδών 

(3 M D -(2 )οδηγός
ιδιοκτ.

οδηγός
τρίτος

1

2 363

362.

364.

3. Καθαρά κέρδη εκμεταλλευτών επιβατικών λεωφορείων Δ.Χ. με βάση : α) τα βιβλία και στοιχεία 

β) τα αντικειμενικά κριτήρια (παραγράφου 13 άρθρου 33 ν. 2238/1994) :

365.

α/α Έδρα
Αριθμός
κύκλο-

Ποσοστό
συνιδιοκτησίας

%

Καθαρά κέρδη 
(1) Ποσό μείωσης 

λόγω έδρας 
(2)

Υπόλοιπο 
Καθαρών 
κερδών 

(3 )» (1)-(2)φορίας οδηγός
ιδιοκτ.

οδηγός
τρίτος

1

2 375 .

366.

376.

4. Καθαρά κέρδη από ενοικιαζόμενα δωμάτια και διαμερίσματα με βάση : α) τα βιβλία και στοιχεία 

β) τα αντικειμενικά κριτήρια (παραγράφου 13 άρθρου 33 ν. 2238/1994) :

377 .

α/α Είδος Αριθμός
(1)

Καθαρό εισόδημα 
ανά δωμάτιο ή διαμέρισμα 

(2)

Συνολικό καθαρό εισόδημα 
(3) =* (1) χ (2)

1 Ενοικιαζόμενα δωμάτια -

2 Μογόχωρα (STUDIO) δισμ.

3 Δίχωρα διαμερίσματα

4 Τρίχωρα διαμερίσματα

γ) Ελάχιστο ποσά καθαρού εισοδήματος εκμετάλλευσης με παρεπόμενη δραστηριότητα Σνάκ ή Καφέ Μπαρ.

3 7 8 .

379

551

381

380

552

3825. Καθαρά κέρδη από κάμπιγκ με βάση : α) τα  βιβλία και στοιχεία (πριν την αφαίρεση αφορολόγητων ποσών) 
β) τα αντικειμενικά κριτήρια (παραγράφου 13 άρθρου 33 ν. 2238/1994) :

α/α
Αριθμός θέσεων 
(σκηνών -  τρ ο - 

χόσπιτων- 
-αυτ/τω ν)

(1)

Δήμος, Κοινότητα κτλ. 
εγκατάστασης

Καθαρό εισόδημα 
ανά θέση 

(2)
Συνολικό καθαρό εισόδημα 

(3)'(ΤΓχ(2)

1

2 *

ΠΙΝΑΚΑΣ 7. : ΛΟΙΠΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ

1. Καθαρό εισόδημα της επ ιχείρησης από δραστηριότητες μη υπαγόμενες στα αντικ. κριτήρια (πριν την

αφαίρεση τυχόν αφορολόγητων εκπτώσεων ή αποθεματικών ή άλλων εκπτώσεων) ...........................................

2. Ζημιά της επιχείρησης από δραστηριότητες μη υπαγόμενες στα αντικειμενικά κριτήρια......................................

3. Συνολικό ποσό αφορολόγητων εκπτώσεων ή αποθεματικών κτλ................................................................................

4. Συνολικό ποσό εισοδήματος από υπαγόμενες στα αντικειμενικά κριτήρια δραστηριότητες, όπως αυτό προ­

κύπτει κατά περίπτωση ε ίτ ε  από τα αντικειμενικά κριτήριο ε ίτ ε  από τα βιβλία. (Συμπληρώνεται μόνο όταν 

υπάρχουν αφορολόγητες εκπτώσεις κτλ.) ................................................................................................................

α τετράγωνα με τον αστερίσκο συμπληρώνονται α ιιό  την υπηρεσία.
Γράφεται πάλι το  ελάχιστο ποσό εισοδήματος τω ν ενοικιαζόμενων δωματίων κτλ. μόνο όμως αυτών που έχουν παρεπόμενη δραστηριότητα
Σημειώνεται ο τ ι για την παρεπόμενη δραστηριότητα συμπληρώνονται κανονικά οι πίνακες 2-5. 
Τ ο  έντυπο συμπληρώνεται κανονικά και από τ ις  επ ιχειρήσεις που βρίσκονται σε αδράνεια 
του  υποπίνακα 6.4 με σχετική παρατήρηση.

....................  199... ......... 199..
Ο ΠΑΡΑΛΑΒΩΝ ......Ο ΔΗΛΩΝ

Βεβαιώνεται η  ακρίβεια της μεταφοράς 
των δεδομένων των βιβλίων και στοιχείων

....................  199...
Ο ΛΟΓΙΣΤΗΣ

Σφραγίδα και Υπογραφή 110

Επώνυμο

’Ονομα

Α. Δ. Τ.



ΜΗΧΑΝΟΓΡΑΦΙΚΟ ΔΕΛΤΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ 
ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ ΚΑΙ ΕΠΙΤΗΔΕΥΜΑΉΩΝ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟ ΕΤΟΣ

Υποβάλλεται σε τρίο αντίτυπα και συνοδεύει τιj δήλωση φορολογίας ειοοδήμοτος 
του επιτηδευματια ή της επιχείρησης

002 Από

Δ.Ο.Υ. ΥΠΟΒΟΛΗΣ 

.Ο.Υ. ΠΡΟΗΓΟΥΜΕΝΗΣ ΥΠΟΒΟΛΗΣ

005

007

ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ 

ΑΡΙΘΜΟΣ ΔΗΛΩΣΗΣ * 

ΑΡΙΘΜΟΣ ΦΑΚΕΛΟΥ Α.Ε.

ΕΙΔΟΣ ΔΗΛΩΣΗΣ

003

001

Εως

006
___Ι_ 1 1 I .1 I J _  1 1 1__

*«
008 ΤΡΟΠ/ΚΗ 1 ΑΝΑΚΛΗ-

ΤΙΚΗ 2

ΙΙΝ Α Κ Α Σ  Α \  ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΦΟΡΟΛΟΓΟΥΜΕΝΟΥ

ΕΠΩΝΥΜΟ Ή  ΕΠΩΝΥΜΙΑ

ΟΝΟΜΑ 011 ΟΝΟΜΑ ΠΑΤΕΡΑ 
Ή ΣΥΖΥΓΟΥ 012 ΤΙΤΛΟΣ

Α ΟΔΟΣ ■ ΑΡΙΘΜΟΣ Ή ΤΟΠΟΘΕΣΙΑ - ΧΩΡΙΟΔ/ΝΣΗ 014 ΔΗΜΟΣ Ή  ΚΟΙΝΟΤΗΤΑ
015

TAX.ΚΩΔ.

' · 1 ■ 1
016 ΤΗΛΕΦΩΝΟ

>ΙΑ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΑ

Α.Φ.Μ. ** Κατηγορία βιβλίων ** Η ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΑ ΑΣΚΕΙΤΑΙ * *
Πραγματοποιούνται ενδο­
κοινοτικές συναλλαγές'

■ » 1 1 » 1 I- -1
019 1 A Β Γ ΑΒ ΑΓ 020 1

ΣΥΝΕ­
ΧΩΣ 2

ΕΠΟΧΙΑ­
ΚΟΣ 3 ΠΛΑΝΟ-

ΔΙΩΣ
021 ΝΑΙ 1 ΟΧΙ 2

017 Κ.Α.Δ.
ΤΑΥΤΟΤΗΤΑ

ΕΙΔΟΣ
023

ΑΡΙΘΜΟΣ

____ 1___ . 1 . 1 ____ 1____ 1 1 1

022

Εναρξη ΦΥΣΙΚΟ ΚΟΙΝΟΠΡΑΞΙΑ ΚΟΙΝΩΝΙΑ ΣΥΜΠΛΟΙΟ- ΝΟΜΙΚ. ΠΡΟΣ. ΛΟΙΠΑ ΝΟΜΙΚΗ ΜΟΡΦΗ ΛΟΙΠΩΝ ΚΑΙ
ΦΥΛΟ

εργασιών
026

ΝΟΜΙΚΩΝ ΠΡΟΣΩΠΩΝ ΜΗ ΚΕΡΔΟΣΚΟΠΙΚΩΝ * *
Θ025 027 Α

1 1
1 2 3 4 5 6 1 2

Ημερομηνία
οοιστκης ΝΟΜΙΚΟ ΠΡΟΣΩΠΟ ΚΕΡΔΟΣΚΟΠΙΚΟ 0  ΥΠΟΧΡΕΟΣ ΕΙΝΑΙ: ΚΩΔΙΚΟΣ 

ΚΕΝΤΡΙΚΟΥ 
Ή  ΕΔΡΑΣπαύσης * * ΟΕ. Ε Ε Ε.Π.Ε. Α.Ε. ΣΥΝ/ΣΜΟΣ ΝΕ. * * Δημόσια ή 031029 030 Δημοτική Επιχ.

____ 1____ 1_______
1 2 3 4 5 6 1 2 3

I____J____
ΙΙΝ Α Κ Α Σ  Β ’ . ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΤΟΥ ΣΥΖΥΓΟΥ (Συμπληρώνονται μόνο όταν η πιο πάνω επιχείρηση είναι ατουική και ανήκει στη σύζυγο)

Α.Φ.Μ.

____ I____ I____ I____ I____ I____ I_____I____ 1____

042
ΤΑΥΤΟΤΗΤΑ

044
Δ.ΟΥ.

045
ΚΩΔΙΚΟΣ Δ.Ο.Υ.

_ J .___ 1____ 1____

ΕίΔΟΣ

____ 1____
043

ΑΡΙΘΜΟΣ

____I____ 1____ 1____ 1____ 1____ 1____
ΕΠΩΝΥΜΟ 047 ΟΝΟΜΑ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΑΙ ΤΗΛΕΦΩΝΟ

ΙΙΝ Α Κ Α Σ  Γ \  ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΥΠΟΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΟΣ (Περιλαμβάνονται οι εκτός της έδρας εγκαταστάσεις π.χ· Καταστήματα, αποθήκες κτλ.) Αν έχ ετε και άλλα υποκαταστήματα υποβάλλετε ξεχωριστή κατάσταση.

ΚΩΔΙΚΟΣ ΑΡΙΘΜΟΣ 
ΥΠΟΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΟΣ * * Η ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΑ ΑΣΚΕΙΤΑΙ

Δ.Ο.Υ.

054
ΚΩΔΙΚΟΣ Δ.Ο.Υ.

____ 1____ 1____ 1____
053 1 ΣΥΝΕΧΩΣ 2 ΕΠΟΧΙΑΚΟΣ 3 ΠΛΑΝΟΔΙΟΣ

____1____ I____ ι _

ΧΑΡΑΚΤΗΡΙΣΜΟΣ
052

ΠΟΛΗ Ή ΧΩΡΙΟ
056

ΟΔΟΣ - ΑΡΙΘΜΟΣ
057

J ___ I___ I___ !_
>ΙΑ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΑ

058 Κ.Α.Δ.

ΙΙΝ Α Κ Α Σ  Δ ’ . ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΤΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ

ικαταστηματα 061 Φορολογικές αποθήκες 062 Βιβλίο αποθήκης * *
063 ΝΑΙ 1 0X1 2 ΝΑΙ ΠΡΟΑΙΡΕΤΙΚΑ 3

ιθηκευτικοί χώροι 064 Μόνιμα απασχολούμενο προσωπικό 065 Βιβλίο Παραγωγής - Κοστολογίου * *
056 NAJ 1 ΟΧΙ 2 ΝΑΙ ΠΡΟΑΙΡΕΤΙΚΑ 3

εσείς 067 Εποχιακά απασχολούμενο προσωπικό 068 Τήρηση Αναλυτικής Λογιστικής **
069 ΝΑΙ 1 ΟΧΙ 2 ΝΑΙ ΠΡΟΑΙΡΕΤΙΚΑ 3

οταξια 070 Ανέλεγκτες χρήσεις (περιλαμβάνεται π «λειαμενηι 071 Τήρηση Βιβλίων μηχανογραφικά **
072 NAJ 1 ΟΧΙ 2

ιο ί  εκτός έδρας χώροι 073 Συνδεδεμένες επιχειρήσεις 074 Υποχρέωση Απογρσφής **
075 ΝΑΙ 1 ΟΧΙ 2

ΙΙΝ Α Κ Α Σ  Ε’ . ΤΗΡΟΥΜΕΝΑ ΒΙΒΛΙΑ - ΣΤΟΙΧΕΙΑ Κ.Β.Σ. Π ΙΝ Α Κ Α Σ Σ Τ '. Ι.Χ. ΜΕΤΑΦΟΡΙΚΑ ΜΕΣΑ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ

Τίτλος βιβλίου 
Αγοοων · Εσοδων-Εξοδων 

Προσθέτων)

Αοιθιιος
προίης δεωρησης 

•.οι έτος

Τίτλος στοιχείου 
(Αποδ. λίαν. Πώλησης, 
τιμολ. πώλησης κτλ.)

Στοιχεία που εκδόθηκαν
Αριθμός Κυκλοφορίας

Μέχρι Νο

Φορολογ.
Ίπποι
Ε.Ι.Χ.

Ωφελ. Φορτίο Φ .ΙΧ
Αριθ. 

θέσεων 
Λεωφ. Ι.Χ.

,γορων

σόδων - Εξόδων

, ΑΝΤΙΠΡΟΣΩΠΟΣ ** 

ΝΟΜΙΜΟΣ ΕΚΠΡΟΣΩΠΟΣ ’ 

ΑΝΤΙΚΛΗΤΟΣ «*

Επώνυμο: Αριθ. Δ. Tout.

Ονομα: Α.Φ.Μ.:

Δλ/ση: Δ.Ο.Υ.:

..19
081

082

084

085

087

Επώνυμο · Ονομα

Οδός/Αριθ. 083
Τηλ

Πόλη

086

0 8 8

Δ.Ο.Υ. (Κωδ.)

Δ.ΟΎ. (Κωδ.) 
ΕΝΑΡΞΗΣ

Βεβαιώ νεται η ορθή μεταφορά 
τω ν δεδομένων από τα  βιβλία Ημερομ...

και φορολογικά στοιχεία  ο λ ο γιστή ς

Ο ΠΑΡΑΛΑΒΩΝ

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ
ΥΠΟΒΟΛΗΣ 089

(Σφραγίδα και υπογραφή)

Ο ΥΠ0ΒΑΛΛΩΝ

Η δήλωση υποβάλλεται, είτε αυτοπροσώπως, είτε 
από οποιονδήπστε τρίτο, με την επίδειξη της ταυ­
τότητάς του.

Επώνυμο:.

Ονομα:....

Δ/νση:.....

Αριθ. Δ. Ταυτ.:. 

Α.Φ.Μ.:............

ληρωνεται απο την υπηρεσία · * Σημειώνεται χ στο τετράγωνο της απάντησης οπό το ·

111
3οχή. όχι στον οριθμό) ΕΚΔΟΣΗ 1997 

Φ01 003



ΠΙΝΑΚΑΣ Ζ '. ΒΑΣΙΚΑ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΤΩΝ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ -,ΕΠΙΤΗΔΕΥΜΑΤΙΩΝ - ΕΤΑΙΡΙΩΝ ΚΤΛ.

ΧΡΗΣΗ 1997 ΧΡ,-ώΓ ι·1996 ΧΡΗΣΗ 1995 ΧΡΗΣΗ 1994 ΧΡΗΣΗ 1993

1 Σύνολο αγορών 101 102 103 104 105

2 Εσοδα πωλησεων εμπορευμάτων 106 107 108 109 110

3 Εοοδα πωκήσεων προϊόντων 111 112 113 114 115

4 Εσοδα απο παροχή υπηρεσιών 116 117 118 119 120 ♦

5 Μ εικτές  αμοιβές ΕΛευθ Επογγελμ 121 122 123 124 125

6 Σύνολο απογραφης 126 127 128 129 130

7. Σύνολο δαπανών 131 132 133 134 135

8. Μ εικτά κέρδη 136 137 138 139 140

9. Καθαρά κέρδη 141 142 143 144 145

10. Κέρδη βάση Αντικειμ. Κριτηρίω ν 146 147 148 149 150

11. Δ ηλω θείσ ες λ ο γ 'κ έ ς  δ ια φ ο ρ ές 151 152 153 154 155

“ Π ΙΝ Α Κ Α Σ  Η ’ . ΑΛΛΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ Εναρξης Λήξης Εναρξης Λήξης

ι Κςοαλαιο (ΑΙ) 161 162
10 Κεοολοιο εισπροκιεο στην 
επόμενη χρηοη (ΔΗ4) 163 1 6 4

* Δ.αοοοα οπο έκδοση
;ετοχ'*»ν υπεο το άρτιο (ΑΙ1> 1 6 5 166 11 Πελάτες (Δ1Ι1) 167 168

ι Δ ιοοαοες αναΓ,ροοαο>ογηο (ΑΠΙ) 1 6 9 170 12 Γραιιμστια εισποα<τεο (ΔΙΙ2) 171 172

ΑΓ.0$£μΟ7;*0 «εφθλα.0 (Αΐν) 1 7 3 174
13. Υποσχετικές επιστολές 
και λοιποί τίτλοι (ΔΙΙ2ο) 175 176

Αποτε>εο> ττα οε 7εο (Αν) 1 7 7 178 14 Γοε^μστΌ οε κοέοστεοηση (ΔΝ3) 179 180

Μο<ροποο6εορες uncxpt-.cc ί  (ΓΙ) 181 182
15 Ειετανες εισποο^τας 
μεταχρονολογημένες (&Η3α) 183 184

Εεοχυποοθεσμες υποχρεύ-τε ς (ΠΙ) 1 8 5 186
16 Επιταγές με καθυστέρηση 
(σφοανκτμενχς) (ΔΙΙ3β) 187 188

ΜπαΒστικοι λοναρίοσμΟι 
οθητικου (Δ) 1 8 9 190

17 Επ>σς>ολ£ΐς · ε-τιδικο· πελάτες 
και χρεώστες (ΔΙΙ10) 191 192

Οψειλόμενο κεφάλαιο (Α) 1 9 3 194 10 Πωλησεις παγίων χρήσης \\Ν'· ν \ '  ν
·■ ■ \  - 195

Π ΙΝ Α Κ Α Σ  θ ’ . ΣΥΓΚΕΝΤΡΩΤΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗΣ ΕΠΙΒΑΡΥΣΝΗΣ α) Παρακρατούμενοι φόροι

όρος Προστιθέμενης Αξίας που καταβλήθηκε μέσο στη χοηση 201 υπόλοιπο ( Χρ. /  Πιστ. /  © ) 202

όρος Μισθωτών Υπηρεσιών που καταβλήθηκε μέσο οτη χρηση 203 που παρακρατήθηκε 204 •

όρος Ελευθέρων Επαγγελμστιών που καταβλήθηκε μέσα στη χρήση 205 που παρακρατήθηκε 206

Ά οι παρακρστηθέντες φόοο^ που καταβλήθηκαν μέσα στη χρήση 207 που παρακρατήθηκαν 208

ΣΥΝΟΛΟ 209 ΣΥΝΟΛΟ 210

β) Μη παρακρατούμενοι φόροι

3ρος Εισοδήματος που καταβλήθηκε μέσο στη χρήση 211 που αναλογεί 
στην κλειόμενη χρήση 212

)ρος Μεγάλης Ακίνητης Περιουσίας που καταβλήθηκε μέσα στη χρήση 213 που αναλογεί 
στην κλειόμενη χρήση 214

>σά που καταβλήθηκαν για πρόστιμα και πρόσθετους φόρους ΦΠΑ. ΚΒΣ, Εισοδήματος 215 που αναλογούν 
στην κλειόμενη χρήση 216

ισά που καταβλήθηκαν από οποναδήποτε άλλη αιτία στο Δημόσιό 217 που αναλογούν
στην υποβαλλόμενη χρήση 218

ΣΥΝΟΛΟ 219 ΣΥΝΟΛΟ 220

Π ΙΝ Α Κ Α Σ  I ’. ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ ΜΕ ΒΙΒΛΙΑ Α ' Ή  Β’ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑΣ

α) Α γορές Εσωτερικού Εισαγωγές Ενδοκοιν. αποκτήσεις γ) Δαπάνες (Βιβλία Α' ή Β' Κατηγορίας - Ελεύθεροι Επαγγελματίες)

πορευμάτων 231 2 3 2 2 3 3 αμοιβές προσωπικού 2 3 4

& β1 υλών-υλικών συσκ. 2 3 5 2 3 6 23 7 αμοιβές και έξοδα τρίτων 23 8

ιλώσιμων υλικών 2 3 9 2 4 0 241 παροχές τρίτων 242

ταλλοκτικών παγίων 2 4 3 2 4 4 2 4 5 φόροι - τέλη .246

ών συσκευασίας 2 4 7 2 4 8 2 4 9 διάφορα έξοδα 2 5 0

Σύνολο αγορώ ν 2 5 1 2 5 2 2 5 3 τόκοι και συναφή έξοδα 2 5 4

3) Απογροφη εμπορεύσιμων στοιχείων 
τρώτυν κοι βοηθ. υλών Εναρξης Λήξης αποσβέσεις παγίων 25 5

ιορεύματα 2 5 6 2 5 7 Σύνολο εξόδω ν 25 8

ίιτες και βοηθητικές ύλες 2 5 9 2 6 0 δ) Ακαθάριστα έσοδα εμπορικών επιχειρήσεων

τά συακευασίας 2 6 1 2 6 2 χοντρική πώληση εμπορευμάτων 26 3

-αγωγή σε εξέλ ιξη 2 6 4 2 6 5 λιανική πώληση εμπορευμάτων 2 6 6

μα προϊόντα 2 6 7 2 6 8 χοντρική πώληση προϊόντων 2 6 9

Σύνολο απογραφ ής 2 7 0 271 λιανική πώληση προϊόντων 2 7 2

) Ακαθάριστα έσοδα από άσκηση ελευθέριου επαγγέλματος (γιατροί, δικηγόροι κτλ.) κέντρα διασκέδασης 2 7 3

τική πελατεία 2 7 4 μελέτες μηχ/κών 27 5 παρ.υπηρ.: 2 7 6

Ν.Π.Δ.Δ.. & Ασφ. Ταμ. 2 7 7 278 παρ.υπηρ.: 2 7 9

ήδευματίες κτλ.* 2 8 0 281 λοιπά έσοδα 2 8 2

Σύνολο εσόδων 28 3 Σύνολο εσόδων 2 8 4

:ς ** Μόνο για επιχειρήσεις που τηρούν βιβλία Γ' Κατηγορίας υποχρεωτικό ή προαιρετικάιτηδευματίες Β’ η Γ  κατηγορία., του Κ.Β.Σ., οι οποίοι παρακράτησαν φόρο απ
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Π ροσδιορ ισμός καθαρών κερδών επιχειρήσεων με βιβλία Α- ή Β' Κατηγορίας ζ) Προσδιορισμός φορολογητέων κερδών 
επιχειρήσεων με βιβλία Α  ή Β' Κατηγορίας 
και ελεύθερων επαγγελματιώνΚ Α Δ Υ ωύικΟζ αοιθ 

Πινάκων Μ Σ Κ.Κ Σύνολο αγορών Συκ «π* αΟΟν 
«ρδονςίΜ ^•Όβαρ,ατο ¿οοδο Συνίάτηοεθο 

ρον «ρ4ουζ ι \ ι ΚαθύΜ «ερδη

302 303 304 305 • Καθαρό κέρδη ή ζημίες 306

308 309 310 311 * Αφορολ. ποοό για επενδυ- 
ο ε ιςμ ετο  ν. 1692/1990 312

314 315 316 317 * Ειδικό αφορολ αποθεμο* 
τικόεπενδυσ ν.ΐ828Π989 318

320 321 322 323 ·· Διαφορά δαπανών 324

326 327 328 329 Δαπάνη αγοράς ουσκεψοΛ 
φυσικόν αερίου ν 2364 Ί995 330 •

332 333 334 335 Δαπανη αγοράς Φ.Τ Μ..
Τέλος παιγν.ων 336

339 340 341 * * Είδος μελετης 342

ΣΥΝΟΛΟ 343 344 , \ ν ' 345 Φορολογητέα Καθαρό Κέρδη 346

Ν Α Κ Α Σ ΙΑ». ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ ΜΕ ΒΙΒΛΙΑ Γ  ΚΑΤΗΓΟΡΙΑΣ

Α γορές Εσωτερικού Εισαγωγές Ενδοκοιν. αποκτήσεις γ) Κόστος προϊόντων - εμπορευμάτων( κλειόμενη χρήση)

θυμάτων 401 402 403 κόστος πωληθέντων εμπορευμάτων 404

υλών-υλικ. συσκ 405 406 407 κόστος πωληθέντων προϊόντων 408

σιμών υλικών 409 410 411 αξία παραχθέντων προϊόντων ετοίμων και ημιτελών 412

,ακτικών παγίων 413 414 415 κόστος α’ 6 β' υλών - υλικών συσκευασίας 416

συσκ. (Λ/28) 417 418 419 κόστος αναλώσιμων υλικών που αναλώθηκαν 420

Σύνολο αγορών 421 422 423 κόστος ανταλλακτικών παγίων που αναλώθηκαν 424
Υπογραφή εμπορευσιμων 
ιχείων πρώτων και βοηβ. υλών Εναρξης Λήξης κόστος ειδών συσκευασίας που αναλώθηκαν 425

)εύματα 426 427 δαπάνες παραγωγής 428

ντα έτο ιμα και ημ ιτελή 429 430 φύρα βιομηχανοποίησης 431

ιο ϊόντα  και υπολείμματα 432 433 Σύνολο (Κόστος πωληθέντων) 434

,-ωγή σ ε εξέλ ιξη 435 436 δ) Δαπάνες (συνολικά)

' ύλες - υλικά συσκευασίας 437 438 αμοιβές και έξοδα προσωπικού (Λ/60) 439

άσιμα υλικά 440 441 αμοιβές και έξοδα τρ ίτω ν (Λ/61) 442

λακτικά  πάγιων στοιχείων 443 444 παροχές τρίτων (Λ/62) 445

ιυσκευασίας (Λ/28) 446 447 φόροι - τέλη (Λ/63) 448

Σύνολο απσγραφής 449 450 διάφορα έξοδα (Λ/64) 451

Εσοδα - κόσ τος - μεικτό  αποτέλεσμα από παροχή υπηρεσιών τόκοι και συναφή έξοδα (Λ/65) 452

ι από προμήθειες 453 αποσβέσεις παγίων (Λ/66) 454

ι από 455 προβλέψεις εκμετάλλευσης (Λ/68) 456

ι από 457 οργανικά έξοδα υποκαταστημάτων (Λ/69) 458

ΣΥΝΟΛΟ ΕΣΟΔΩΝ ΑΠΟ ΠΑΡΟΧΗ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 459 άθροισμα Λ/95+ Λ/97 (με πρόσημο) 460

ες γ ια  παροχή υπηρεσιών 461 Γ εν ικό  σύνολο εξόδων 462

ΜΕΙΚΤΟ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑ ΑΠΟ ΠΑΡΟΧΗ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 463 ε) Πωλήσεις - μεικτό αποτέλεσμα από πωλήσεις

ιλλα στο ιχεία  επ ιχε ιρήσ εω ν με βιβλία Γ  κατηγορίας πωλήσεις προϊόντων χονδρικώς εσωτερικού 464

ιηγήσεις και δ ιάφορα έσοδα από πωλήσεις (Λ/74) 465 πωλήσεις εμπορευμάτων χονδρικώς εσωτ. 466

παρεπόμενων ασχολιών (Λ/75) 467 πωλήσεις προϊόντων χονδρικώς εξωτ. 468

κεφαλαίων (Λ/76) 469 πωλήσεις εμπορευμάτων χονδρικώς εξωτ. 470

ραγωγή παγίων & χρησιμοπ. προβλ. εκμετάλλευσης (Λ/78) 471 ενδοκοινοτικές παραδόσεις προϊόντων 472

ΟΛΙΚΑ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ ΕΚΜΕΤΑΛΛΕΥΣΗΣ 473 ενδοκοινοτικές παραδόσεις εμπορευμάτων 474

α και ανόργανα έσοδα και κέρδη 475 πωλήσεις προϊόντων λιανικώς 476

α και ανόργανα έξοδα και ζημιές 477 πωλήσεις εμπορευμάτων λιανικώς 478

ΚΑΘΑΡΟ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑ ΧΡΗΣΗΣ 479 πωλήσεις υποπροϊόντων - υπολειμμάτων 480

ΚΑΘΑΡΑ ΚΕΡΔΗ ΠΟΥ ΦΟΡΟΛΟΓΟΥΝΤΑΙ 481 πωλήσεις α' 8 β' υλών - υλικών συσκευασίας 482

ΑΦΟΡΟΛΟΓΗΤΑ ΑΠΟΘΕΜΑΤΙΚΑ 483 πωλήσεις αναλώσιμων υλικών 484

ΑΛΛΑ ΑΦΟΡΟΛΟΓΗΤΑ ΚΕΡΔΗ 485 πωλήσεις ανταλλακτικών παγίων 486

σόδα κατά δραστηρ ιότητα  και επάγγελμα πωλήσεις ειδών συσκευασίας 487

ΚΑΔ. Κωδικός αριθ. 
πινάκων Μ.Σ.Κ.Κ. Εοοδα κατά ΜΧΚ.Κ. ΣΥΝΟΛΟ ΠΩΛΗΣΕΩΝ 488

490 491 ΚΟΣΤΟΣ ΠΩΛΗΘΕΝΤΩΝ 492

496494 495 ΜΕΙΚΤΟ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑ

498 499 συντελεστής μεικτού αποτελέομ. επί κόστους 500 %

502 503 συντ/στής μεικτού αποτελέσμ. επί πωλήσεων 504 %

506 507 Πωλήσεις για  λογ/σμό τρ ίτω ν χονδρικώς 508

511 Πωλήσεις γ ια  λογ/σμό τρ ίτω ν λιανικώς 512

για τις ατομικές επιχειρήσεις που υπσγοντοι στο αρ. 2 του ν. 189' ¿ Γ ~ '
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1ΙΝΑΚΑΣ ΙΒ \  ΚΑΘΑΡΑ ΚΕΡΔΗ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ (άρθρα 34, 35 και 36 V. 2238/1994)

Τοποθεσία τεχν.κού έργου
Είδος έργου 

(δημόσιο, 
ιδιωτικό κτλ.)

Ακαθσ~«στα έσοδα 
α π ό π ια :  ;·'·ισεις Δημόσιων 

τεχνικών έργων ή αξία 
εκτελεσθεντος ιδιωτικού έργου

Αξία υλικών Συντ στης 
καθαρού 
^ρδους

Καθαρά ( τεκ μ α ρ τά )  κ έρ δ η
Εργολάβου Εργοδότη

601 602

603 604

605 60$

ΣΥΝΟΛΟ 607 608

1 ΙΝ Α Κ Α Σ  ΙΓ ·. ΚΑΘΑΡΑ ΚΕΡΔΗ ΟΙΚΟΔΟΜΙΚΩΝ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ

Α/Α εργολαβικού ή συμβολαίου αγοράς 
ακινήτου και ονοματεπώνυμο συμβολαιογράφου

Τοποθεσία οικοδομής 
ή έργου

Αξία εργολαβικού 
ή συμβολαίου αγοράς 

οικοπέδου

Ακαθ. έσοδα από πωλή- 
σεις διαμερισμάτων κτλ.
(Αρθρα 34. 35 *01 36 V 2238.Ί994)

Συντ. στης 
καθαρού 
κέρδους

Καθαρά (τεκμαρτά) κέρδη

611 612 613

614 615 616

617 618 619

ΣΥΝΟΛΟ 620 621 \ ’έ 622

Η Ν Α Κ Α Σ  ΙΔ ·. ΠΡΟΣΔΙΟΡΙΣΜΟΣ ΚΑΘΑΡΟΥ ΓΕΩΡΓΙΚΟΥ ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΟΣ ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΑ ΒΙΒΛΙΑ ΚΑΙ ΣΤΟΙΧΕΙΑ *

Περιοχή
(Δήμος ή κοινότητα) 

αγροκτήματος

Εκταση
σε

στρέμματα

Είδος αγροτ. παραγωγής 
(φυτικό ή ζωικό 

προϊόν)

Ακαθάριστο
εισόδημα

(1)

Συντ/σιής 
καθαρού κέρδους 

(2)

Καθαρά κέρδη 
(3) =  (1) χ (2)

ΣΥΝΟΛΟ 631 ΣΥΝΟΛΟ 632

ΙΙΝ Α Κ Α Σ  ΙΕ ’ . ΠΡΟΣΔΙΟΡΙΣΜΟΣ ΚΑΘΑΡΟΥ ΓΕΩΡΓΙΚΟΥ ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΟΣ ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΟ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΙΚΟ ΣΥΣΤΗΜΑ *

Περιοχή
(Δήμος ή κοινότητα) 

αγροκτήματος

Είδος παραγωγής:
α) είδος καλλιεργε.ας γής 
β) είδος εκτροφής ζωων 
γ) είδος άλλης μονάδάς

Αριθμός:
ο) στρεμμάτων 

β) ζώων
γ) άλλων μονάδων (1)

Ορεινό
Ημιορεινό

Πεδινό

Αρδευόμενο 
Μη αρδευόμενο

Καθαρό εισόδημα
ο)σνο στρέμ. β)ανσ κεφαλή 
ζώου γ)ανό ό>Λη μονάδα 

(2)

Συνολικό καθαρό 
εισόδημα

άρθρο 42 ν.223θ/1994 
(3) = (1) ι  (2)

ΣΥΝΟΛΟ 635

Ιείον: ο) Καταβληθέντα ενοίκια γ ια  εκμίσθωση γεωργικής 

β) Αξία καινούργιου πάγιου εξοπλισμού

636

% (άρθρο 43 ν. 2238/1994)637 X 25% ή 50 638

Αθροισμα μειώσεων (636 +  638) 639

Ιείον, γ ια  φυσικά πρόσωπα κατά κύριο επάγγελμα αγρότες 500.000 ή 1.000.000 δρχ. αν πήραν εξισωτικές αποζημιώσεις ή 750.000 (ή 625.000) ή 

500.000 (ή 1.250.000) δρχ., αντίστοιχα, αν τα  παραπάνω πρόσωπα είναι νέοι αγρότες (άρθρο 44 ν. 2238/1994)...........................................................
640

ορολογούμενο εισόδημα:

ι Φυσικά πρόσωπα, κατά κύριο επάγγελμα αγρότες 632 ή [ 635 - (639 + 640 ) 

■ Φυσικά πρόσωπα, μη κατά κύριο επάγγελμα αγρότες ή ετα ιρ ίες 632 ή (635 -

] ................................................................................................ ..................
641

6 3 9 ) ........................................................................................................... 642

ΙΚ Α Κ Α Σ  ΙΣ Τ ’ . ΚΑΘΑΡΑ ΚΕΡΔΗ ΕΚΜΕΤΑΛΛΕΥΤΩΝ ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΩΝ Δ.Χ. (Συμπληρώνεται ΜΟΝΟ από τους εκμεταλλευτές επιβατικών, φορτηγών και λεωφορείων που δεν τηρούν βιβλίο Γ  Κατηγορίας)

Είδος
<η_στος

Αριθμός
Κυκλοφορίας

Μεικτό 
φορτίο 
γιο το 

φοοτηγά

Θέσεις 
ΕΔΧ · 

Λεωψ. ΔΧ.

Ωφέλιμο
φοοτίο

φοοτηγά
Δ.Χ.

Είδος
καυσίμου
Β/Κ/-Π/Κ

Υ/Γ

Οδηγός Ποσοστό 
συνιδιοιαη· 

αίας (%)
Ακαθάριστα έσοδα Εξοδα Καθαρά κέρδη

ιδιοκτήτην Τρίτος

651 652 603

654 655 656

657 658 659

660 661 662

663 664 665

ΙΝ Α Κ Α Σ  ΙΖ ’ . ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΓΙΑ ΕΝΟΙΚΙΑ ΠΟΥ ΚΑΤΑΒΛΗΘΗΚΑΝ

Διεύθυνση εγκατάστασης Χαρακτηρ. Εγκατάστασης 
(Κεντρικό, Υποκατάστημα κτλ) Περίοδος μίσθωσης Ονοματεπώνυμο Εκμισθωτή Α.Φ.Μ. Εκμισθωτή Ποσό

671 672

673 674

675 676

κτήσεις 677
ε ίς  - ποσά) 678 -

ιώ σεις φορολογούμενου:

τληοώνεται προαιρετικά Συμπληρώνεται σε κάθε περίπτωση * ·  Για
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άψτε στη στήλη το  1. γ ια  Λεωφορεία Δ.Χ. το  2 και για Φορτηγά Δ.Χ, το  3



ΠΙΝΑΚΑΣ IB ’ . ΚΑΘΑΡΑ ΚΕΡΔΗ ΤΕΧΝΙΚΏΝ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ (άρθρα 34, 35 και 36 V. 2238/1994)

Τοποθεσία τεχν,κού έργου
Είδος έργου 

(δημόσιο, 
ιδιωτικό κτλ.)

Ακαθό' 'στα εοοδα 
απόπΐίτ-ίι :·* ,σεις Δημόσιων 

τεχνικών έργων ή αξία 
εκτελεσθέντος ιδιωτικού έργου

Αξία υλικών Συντ στής 
καθαρού 
κέρδους

Καθαρά (τεκμαρτά) κέρδη
Εργολάβου Εργοδότη

601 602

603 604

605 606

ΣΥΝΟΛΟ 607 608
•

Π ΙΝ Α ΚΑ Σ Ι Γ \  ΚΑΘΑΡΑ ΚΕΡΔΗ ΟΙΚΟΔΟΜΙΚΏΝ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ

Α/Α εργολαβικού ή συμβολαίου αγοράς 
ακινήτου και ονοματεπώνυμο συμβολαιογράφου

Τοποθεσία οικοδομής 
ή έργου

Αξία εργολαβικού 
ή συμβολαίου αγοράς 

οικοπέδου

Ακαθ. έσοδα από πωλή- 
σεις διαμερισμάτων κτλ.
(Αρθρο 31. 35 και 36 ν 2238/1994)

Συντ/ατης
καθαρού
κέρδους

Καθαρά (τεκμαρτά) κέρδη

611 612 613

614 615 616

617 618 619

ΣΥΝΟΛΟ 620 621 . 622

Π ΙΝ ΑΚΑΣ ΙΔ \  ΠΡΟΣΔΙΟΡΙΣΜΟΣ ΚΑΘΑΡΟΥ ΓΕΩΡΓΙΚΟΥ ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΟΣ ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΑ ΒΙΒΛΙΑ ΚΑΙ ΣΤΟΙΧΕΙΑ *

Περιοχή
(Δήμος ή κοινότητα) 

αγροκτήματος

Εκταση
σε

στρέμματα

Είδος αγροτ. παραγωγής 
(φυτικό ή ζωικό 

προϊόν)

Ακαθάριστο
εισόδημα

Π)

Συ ντ/στής 
καθαρού κέρδους 

(2)

Καθαρά κέρδη 
(3) = (1) X (2)

ΣΥΝΟΛΟ 631 ΣΥΝΟΛΟ 632

ΠΙΝΑΚΑΣ ΙΕ ’ . ΠΡΟΣΔΙΟΡΙΣΜΟΣ ΚΑΘΑΡΟΥ ΓΕΩΡΓΙΚΟΥ ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΟΣ ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΟ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΙΚΟ ΣΥΣΤΗΜΑ

Π ερ ιο χή
(Δ ήμος ή κο ινό τη τα ) 

α γ ρ ο κ τή μ α το ς

Ε ίδος παραγω γής:
α) είδος καλλιέργειας γής 
β) είδος εκτροφής ζωων 
γ) είδος άλλης μονάδας

Αριθμός:
α) στρεμμάτων 

β) ζώων
γ) άλλων μονάδων (1)

Ο ρεινό
Η μιορεινό

Π εδινό

Α ρδευόμενο 
Μη αρδευόμενο

Καθαρό εισόδημα
α)ανά στρεμ, β)ανά κεφαλή 
ζώου γ)ανά άλλη μονάδα 

(2)

Συνολικό καθαρό 
εισόδημα

άρθρο 42 ν.223θ/1994
(3) = (1) * (2)

-

ΣΥΝΟΛΟ 635

Ιείον: α) Καταβληθέντα ενοίκια γ ια εκμίσθωση γεωργικής γης

β) Αξία καινούργιου πάγιου εξοπλισμού 637

636

X 25% ή 50% (άρθρο 43 ν. 2238/1994) 638

Αθροισμα μειώσεων (636 +  638) 639

Ιείον. γ ια  φυσικά πρόσωπα κατά κύριο επάγγελμα αγρότες 500.000 ή 1.000.000 δρχ. αν πήραν εξισωτικές αποζημιώσεις ή 750.000 (ή 625.000) ή 

.500.000 (ή 1.250.000) δρχ., αντίστοιχα, αν τα  παραπάνω πρόσωπα είναι νέοι αγρότες (άρθρο 44 ν. 2238/1994)............................................................
640

■ορολογούμενο εισόδημα:

) Φυσικά πρόσωπα, κατά κύριο επάγγελμα αγρότες 632 ή ( 635 - ( 639 +  640 ) ] .......

) Φυσικά πρόσωπα, μη κατά κύριο επάγγελμα αγρότες ή ετα ιρ ίες  632 ή (635 - 639) .

641

642

ΙΙΝ Α Κ Α Σ  ΙΣ Τ '. ΚΑΘΑΡΑ ΚΕΡΔΗ ΕΚΜΕΤΑΛΛΕΥΤΩΝ ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΩΝ Δ.Χ. (Συμπληρώνεται ΜΟΝΟ από τους εκμεταλλευτές επιβατικών, φορτηγών και λεωφορείων που δεν τηρούν βιβλία Γ  Κατηγορίας)

Είδος
χηματος

Αριθμός
Κυκλοφορίας

Μεικτό 
φορτίο 
γ ιο  το 

φορτηγά

θέσεις 
ΕΔΧ - 

Λεωιρ. ΔΧ.

Ωφέλιμο
φορτίο

φορτηγά
Δ.Χ.

Είδος 
καυσίμου 
B W  - Π/Κ 

Υ/Γ

Οδηγός Ποσοστό 
συνιδιοκτη· 

οιος (%)
Ακαθάριστα έσοδα Εξοδα Καθαρά κέρδη

ιδιοκτήτης Τρίτος

651 652 653

654 655 656

657 658 659

660 661 662

663 664 665

4Ν Α Κ Α Σ Ι Ζ \  ΣΤΟΙΧΕΙΑ Π Α  ΕΝΟΙΚΙΑ ΠΟΥ ΚΑΤΑΒΛΗΘΗΚΑΝ

Διεύθυνση εγκατάστασης Χαρακτηρ. Εγκατάστασης 
(Κεντρικό. Υποκατάστημα κτλ.) Περίοδος μίσθωσης Ονοματεπώνυμο Εκμισθωτή Α.Φ.Μ. Εκμισθωτή Ποσό

671 672

673 674

675 676

στήσεις 677
ιε ίς  - ποσά) 678

____ ___________________ 1
ιώ σεις φορολογούμενου:

ιλη ρώ νετα ι π ροαιρετικά Συμπληρώνεται σε κάθε περίπτωση Για
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ίψ τε  στη στήλη το  1. γ ια  Λεωφορεία Δ.Χ. το  2 και για Φορτηγά Δ.Χ. το 3
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ΑΝΑΛΥΤΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΡΟΣΔΙΟΡΙΣΜΟΥ ΚΑΘΑΡΟΥ ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΟΣ 
ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΑ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΙΚΑ ΚΡΙΤΗΡΙΑ 
ΓΙΑ ΕΜΠΟΡΙΚΕΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ " “

Πρός τη Δ.Ο.Υ. : .......  & ..............................................................................................................

Οχον. έτος : ..... ................ 19.9 .5 ...... ...............................................Τ .......................................................

Διαχείριση οπό : ........... .......................................... έως ..... ..........................................................

Το έντυπο ουτό υποβάλλεται ο* 
δύο (2) αντίτυπα από τα φυσικά 
πρόσωπα γώ την ατουοη επιχεί­
ρηση τους κα τα πρόσωπα της 
παραγράφου 4 του άρθρου 2 
του ν.2238/1994, που δεν τηρούν 
βιβλίο η πκ3θύν φ0Μα Α- ή θ’ 
κατηγορίας του Κ.Β.Σ. Σε περί­
πτωση εγγάμων υποβάλλεται ξε­
χωριστό έντυπο για κάθε σύζυγο.

Π ΙΝ ΑΚΑΣ 1 .:  ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΦΟΡΟΛΟΓΟΥΜΕΝΟΥ < ΜΕ ΚΕΦΑΛΑΙΑ )

ΕΠΩΝΥΜΟ Η' ΕΠΩΝΥΜΙΑ : ......

ΟΝΟΜΑ : ..............................................................................................  ΟΝΟΜΑ ΠΑΤΕΡΑ : ...............................................................

ΤίΤΛΟΣ . ..................................................................................................  Α.Φ.Μ. : . 3 9 . 3 3 . 3 9 3 . 3 . . .  ΑΡ. ΤΑΥΤ/ΤΑΣ

ΕΠΩΝΥΜΟ : ................................................................................................................................

ΟΝΟΜΑ : ...............................................................................................ΟΝΟΜΑ ΠΑΤΕΡΑ Η- ΣΥΖΥΓΟΥ

ΤΙΤΛΟΣ : .....................................................................................  Α.Φ.Μ. : ................................ ΑΡ ΤΑΥΤ/ΤΑΣ :

ΠΙΝΑΚΑΣ 2. : ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΟΥ ΑΦΟΡΟΥΝ ΤΗΝ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΤΗΣ ΕΔΡΑΣ ΕΜΠΟΡΙΚΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ
I. ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΤΗΣ ΕΔΡΑΣ 

Οδός. Αρ*μός : ...... S x i ^ . . i l U l . a V . « n ........ .1 0 ..................... ............................ ............................................:. Ταχ. Κωδ. : . . . .5 A & .D Q .........

Λοιποί οδοί που πεοεελ&ουν το ο«σ5ομ«ά τετράγωνο : Χ & λ γ . . \ . . & . & ή . - . . 0  .....................................

................ _.................... .......................................................................................................................... Η επαγγ. εγκατάσταοη είναι σε στοά (νοι -  Οχι) ....0..3&..V..

ΠροοώφΏς ακίνητου : ...J ^ X ^ ^ 3 » ..A \iiJ .S S » V .y ..!r i.........................................................................................................................................................................

Προσόψρις οκοπέδου : .. ̂ . x i ^ . . \ u i a v y . n .......................................................................................................................................................................

Συνεοάα -  Εποοχία : ................. - ....................................................................................................................  Π ό λη  -  Χ ω ρ ιό  : . ....B.«u£./...Y..\.vya.................

& | Λ ν \ 0 ^ 1 ^ Υ Ί .
1. Στην επαγγελματική εγκατάσταση παρέχονται ικτ·«>£σ&ς. εκτός εκποίδευσης ................................(να-όχι)

2. Στην επαγγελματική εγκατάσταση παρέχονται αποκλειστικά ιπτγρβοΐές εκπαίδευσης ....................  (ναι-οχι)

3. Τΐ(Βί ζώνης της επαγγελματικής εγκατόστοσης · · ..................................................................................................

4. Ετπφάναα επαγγελματικής έγκατάατοοης σε τετρ. μέτρα.....................................................................................

Δ Αν χρησιμοποιείτε την κατοικία αας ως έπαγγ. εγκατάσταση γράψτε την επιφάναα της κατοικίας βε τ.μ. 

Δ Αν η επαγγελματική εγκατάσταση βρίσκεται αποκλειστικά σε

.όρόφο ή υπόγειο γράψτε ανάλογα ................. - ......................... - ........ Γ
Τ. Αν από την επαγγ. εγκατάσταση παρέχονται υπηρεσίες και αυστεγάζεσβε με άλλες επιχειρήσεις πα- 

... ρσχής υπηρεακίιν. γράψτε τον αρβμό των συστεγοζώμεγων ειαχεφήσεω*.........................................................

8._Συντελεστής εμπορικότητας της οδού μόνο αν η περιοχή είναι ενταγμένη στό σύστημα ανττκ. προοδιοοι- 

_αμού μετάδοσης οανήτων κα εφόσον δεν πρόκειται γιά επιχ/σεις παροχής υπηρετών ·· I

9. Μονα&κάς κ ιντ. κοδορού κέρδους (που αντιστοιχεί στα περισσότερα ικαβ. έσοδα) — .........I ^  I

10. Αν στην επαγγελ/έή εγκατάσταση δωξάγετα μικτή δραστηριότητα (παροχής υπηρεσών-εμπορία κτλ.) :

α) Γράψτε τα συνολικά α*α9άριατα έσοδα της επαγγελματικής εγκατάστασης........................................................

¡¡1 ΓρΦρτε τα asαχάριστα έσοδα της δουτερεύονοος δρασπχχότητος....................................................................

11. Μήνες λβτσυργ^ς της Ετεχείμησης μέσα στό 1931 αν ώνβ λιγότερα από 12 (μόνο σε περίπτωση έναρ-

..... ξής ή δωκβπής εργοσχκνΙ --- ----- -------------------------------------------------------- -------- ------------- ---------------- —

12. Η επιχείρηση είναι νέα (σύμοωνα με την ποράγρ.11 του άρβρου 33 του ν.2238/1964)................. (νώ-όχι)

13. Εισόδημά σας από μισ&ωτ&ς υπηρεσίες (μόνο γιά ατομική επιχείρηση) ..._—...... ..........................._.................

14. Κοβορά ασύ& ί/α  ετεχείρησης (έδρας και υποκατασττμάτων) μ* βάση τα βιβλία κα σταχύα γιά άς δρο-

___στη5ΐώτπτ®ς πσυ αναφέροντα ατούς Γέν«ες 2 εως 4 (πρίν την αρβίρβση τυχόν αφορολόγητων ποσών.

0*ΓΓΤώ®έ£8ν ΚΤλ) ........ ................________________________ _____________________ __________________

ΑΤΟΜΙΚΗΣ 
Η- ΕΤΑΙΡΙΑΣ κτλ ΤΗΣ ΣΥΖΥΓΟΥ

..Q .& l....325* c m ..............320*L  1

Q .X J ....3 2 7 *C H ............. 328* cm
329 330.........................

331.....Y S ..Q .......... 332.........................

333............... ............ 334.........................

335* c m 336* cm
337 3 3 *...............

339*1 — 1 340*1 1
r u i* l l 342*t  I

343. ς : · ΐ ν " 344..... ....................
34« —  · · 346................... .

3 4 7 ............. ........... 348...................... .
.. .0 .* \ . . . .  349*1___1 ..............350*  c m
Λ51 352.........................

S S a M O Q -iO G O 354______________
• Τα τετράγωνα μα τον αστ®ρί®ιο σΜμπληρώνοντβ σπά την υπηρεσία 
“  Ποεκχιμένςυ για ατομυιές ετεχορήσης « 4βτληρϋν«τβ προορετκό (άλλως αμπληρώνεται από την ικτηρειήα). β(ΔΟΣΗ (964
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ΑΝΑΛΥΤΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΡΟΣΔΙΟΓ^ΜΟΥ ΚΑΘΑΡΟΥ ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΟΣ 
ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΑ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΙΚΑ ΚΡΙΤΗΡΙΑ 
ΓΙΑ ΕΜΠΟΡΙΚΕΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ

τη Δ.ΟΎ. : .........β . .....\ λ .Ρ . .& & . ί \& Λ .Ο . .^ ...............................................................................

Οιχον. έτος : ....  ..................1335...............................................................................
Διαχείριση απο : ............... ................................................. έως ......................

Το έντυπο αυτό υποβάλλεται σε 
δύο (2) αντίτυπα από τα φυσικά 
πρόσωπα γιά την ατομική επιχεί­
ρησή τους και τα πρόσωπα της 
παραγράφου 4 του άρθρου 2 
του ν.2238/1994, που δεν τηρούν 
βιβλία ή τηρούν βιβλία Α' ή θ’ 
κατηγορίας του Κ.Β.Σ. Σε περί­
πτωση εγγάμων υποβάλλεται ξε­
χωριστό έντυπο για κάθε σύζυγο.

ΠΙΝΑΚΑΣ 1 .: ΣΤΟ ΙΧ ΕΙΑ  Φ Ο Ρ Ο Λ Ο ΓΟ Υ Μ Ε Ν Ο Υ  ( ΜΕ ΚΕΦΑΛΑΙΑ )

ΕΠΩΝΥΜΟ Η’ ΕΠΩΝΥΜΙΑ : ... ..Ρ.ΧΛΟ-.Ύ...
ΟΝΟΜΑ : .... . > ^ ? . ν ^ . χ ο 2 , ..................................

ΤΙΤΛΟΣ : ..................................................................................................  Α.Φ.Μ, : ,ϊ

ΟΝΟΜΑ ΠΑΤΕΡΑ : ..........................................................

ΑΡ. ΤΑΥΤ/ΤΑΣ : . Λ . : . £ 5 . £ & 5 Α .

>
Ν
> -
Μ

Μ
X

ΕΠΩΝΥΜΟ : .......... ............................... - .......... ............................... .................. ...................... ...............................................................................................

ΟΝΟΜΑ : ..............................................................................................  ΟΝΟΜΑ ΠΑΤΕΡΑ Η* ΣΥΖΥΓΟΥ : .................. !......................................................

ΤΙΤΛΟΣ : ........................................................... ......................................  Α.Φ.Μ. : .................................................  ΑΡ. ΤΑΥΤ/ΤΑΣ : ................................

ΠΙΝΑΚΑΣ 2. : ΣΤΟ ΙΧΕΙΑ  Π Ο Υ ΑΦ ΟΡΟΥΝ ΤΗΝ ΕΠΑΓΓΕΛΜ ΑΤΙΚΗ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗ Τ Η Σ  ΕΔΡΑΣ ΕΜ ΠΟΡΙΚΗΣ ΕΠ ΙΧ ΕΙΡΗ ΣΗ Σ

I. ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΤΗΣ ΕΔΡΑΣ

: .....ΙΛ.ώα.Ί/,.ν.Ώ.Ώ......10...Οδός -  Αριθμός 

Λοιποί οδοί που περικλείουν το οικοδομικό τετράγωνο :

Προσάψεις ακινήτου : ... Ι Λ . η . . ν £ α . ν . ι ο . ^ . .  

Προσόψεις οικοπέδου : Β . .α . \Χ .θ Η .γ . . \ .ο υ . .  

ΣυνΛκια -  Επαρχία : ...............................................

........................................................................................... Ταχ. Κωδ. : ...Ι.ί.^Ω.Ω....
Ϊ Λ λ ΐ γ . - . έ ^ .............................
................ ........................  Η επαγγ. εγκατάσταση είνα ι οε στοά (ναι -  όχ ι) , 0 ..^ ..\..

Πόλη -  Χωρίο : . . Η φ ά Κ ^ Λ Ο . ........................

ΑΤΟΜΙΚΗΣ 
Η· ΕΤΑΙΡΙΑΣ κτλ.

ΤΗΣ ΣΥΖΥΓΟΥ

. Χ Ο Λ . .... 325* Π ] ...............326* Γ Π

Ο.ΤΑ.ν..... 327*1" _~] .............. 3 2 8 *1 1 1 ]

3 2 9 .... ΐΑ Ο -^ Ο Ο ΰ . 330 ............................

3 3 1 .... Α θ . ............... 3 3 2 ............................

3 3 3 ............................... 3 3 4 ............................

335* [Ζ] 336* Γ 1
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1. Στην επαγγελματική εγκατύοταοη παρέχονται υπηρεσίες. εκτός εκπαίδευσης...............................(ναι-όχΟ

2. Στην επαγγελματική εγκατάσταση παρέχονται αποκλειστικά υπηρεσίες εκπαίδευσης.....................(νοι-Οχι)

1  Τιμή ζώνης της επαγγελματικής εγκατάστασης — ............................................... .... .................................. _.......

Α. Επιφάνεια επαγγελματικής εγκατάστασης σε τετρ- μ έτρα ....................................................................................

5. Αν χρησιμοποιείτε την κατοικία σας ως επαγγ. εγκατάσταση γράψτε την επιφάνεια της κατοικίας σε τ.μ.

6. Αν η επαγγελματική εγκατάσταση βρίσκεται αποκλειστικά σε ’

...Ο ρ ο φ ο  ή υπόγειο γράψτε ανάλογα .............. ............................... ................  I *3

7. Αν από την επαγγ. εγκατάσταση παρέχονται υπηρεσίες και συστεγάζεαθε με άλλες επιχειρήσεις πα- 

— ράχης υπηρεσιών, γράψτε τον αριθμό των συστεγαζόμενων επιχειρήσεων.....________________ ____ .....

[ ____
8._Συντελεστής εμπορικότητας της οδού μόνο αν η περιοχή είνα ι ενταγμένη ατά σύστημα αντικ. ποοοδιοο- 

__σμού μετο^Οαοης αανήτων και εφόσον δεν πρόκειται γιά εη χ /σ α ς  παροχής υπηρετών

9. Μονοδικος συντ. καθαρού κέρδους (που αντιστοιχεί στο πορισσάτερα ακαθ. έσοδα) .......

10. Αν στην επαγγελ/κή εγκατάσταση διεξάγετε» μοιτη δροστηριάτπτα (παροχής υπηρεσιών-εμποοία κτλ.) :

α) Γράψτε τα συνολικά ακαθάριστα έσοδα της επαγγελματικής εγκατάστασης..................................................... -

β) Γράψτε τα ακαθάριστα έσοδα της δευτερεύουοας δραστηριότητας___________ ............... ..................—------ -

11. Μήγες λειτουργίας της επιχείρησης μέσα στό 1994 αν είνα ι λιγότεροι απά 12 (μόνο οε περίπτωση έναρ-

___ξπς ή διακοπής εργασιών) ..................................................................... .................................................. ......... ........

12. Η επιχείρηση είνα ι νέα (σύμφωνα με ιην παοσγρ. 11 του άρθρου 33 του ν.2233/199»).................  (νο ί-όχι)

13. Εισόδημά σας απο μισθωτές υπηρεσίες (μόνο γιά ατομική επ ιχείρηση)..... ......... ..................... ........................

1». Κοθαμο ασό&για επιχείρησης (έδρας και υποκαταστημάτων) με βάση τα βιβλία και στοιχεία γιά τις δρα-

___ ατηρΛ τητες που αναφέρονται στους πίνακες 2 εως 4 (πριν την αφαίρεση τυχόν αφορολόγητων ποσών.

εκπτώσεων κτλ_ )__________ ___________________________________ ____________ ____ .______ ............— — ------

■ Τα τετράγωνα μ* τον αστερίσκο συμπληρώνσντα απά την υπηρεσία.
— Προκαμενου γ α  ατομχές ετεχειρήοας σιχιπληρωνεττι πριχχρεπχά (άλλως ούμπλ^ώνεται απά την υπηρεσία). ΕΚΔΟΣΗ 19?

Σημεώ οος φορολογοεψέναυ :

ίη^μιύνΙ,ΤάΑ φ ολ ηΐ ιγ η ωάη'*\ άηα τα 4«ψί»'ι^^αΐι^κ'ί^
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ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΙΚΟΣ ΠΡΟΣΔΙΟΡΙΣΜΟΣ 
ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΟΣ

Ν. 2214/94 Αντικειμενικά κριτήρια προσδιορισμού 
ελάχιστου ποσού καθαρού εισοδήματος 

εμπορικών επιχειρήσεων*

ΠΙΝΑΚΑΣ I. Γενικά Χαρακτηριστικά
1. Αφορούν επιχειρήσεις που τηρούν Βιβλία Α' ή Β' κατηγορίας του Κ.Β.Σ. (ή που δεν τηρούν βι­

βλία).
— Ατομικές ή Εταιρικές
— Βιοτεχνικές, πώλησης αγαθών ή παροχής υπηρεσιών

2 Δεν εφαρμόζονται στις επιχειρήσεις που τηρούν βιβλία Γ  κατηγορίας του Κ.ΒΑ Επίσης, στις: επιχ. 
εκμετάλλευσης θεάτρου, κινηματογράφου ή λεωφορείου εντσγμένήυ στα ΚΤΕΛ. Επιχειρήσεις της § 1 
και 2α του άρθρου 36α του Ν Α  3323/55. Παραγωγοί ή Μεσίτες οσφαλειών χωρίς επαγγ. εγκατάσταση. 
Περιοδεύοντες αντιπρόσωποι (πλαστέ), εκτελωνιστές, πρακτορεία εφημερίδων, πρακτορεία λαχείων.

3 Ειδικές ρυθμίσεις για τα παρακάτω επαγγέλματα: εκμετάλλευση ενοικιαζομένων επιπλωμένων δω­
ματίων. Εκμετάλλευση κάμπινγκ. Εκμετάλλευση επιβατικών αυτοκινήτων Δημ. Χρήσης. Εκμετάλλευ­
ση φορτηγών αυτοκινήτων Δημόσιας Χρήσης. Πλανόδιοι λιανοπωλητές. Λιανοπωλητές σε κινητές 
Λαϊκές Αγορές.

4 Κατά τα 3 πρώτα χρόνια λειτουργίας (νέα επιχείρηση), αρχίζοντας από το επόμενο της έναρξης 
εργασιών, το ελάχιστο ποσό καθαρού εισοδήματος, όπως υπολογίζεται με τα κριτήριο, μειώνετοι 
κατά 30%.

5 Τα κριτήρια είναι τέσσερα:
(α) Μισθωτική Αξία (Μ.Α.)
(β) Εμπορική Αμοιβή (Ε.Α.)
(γ) Συντελεστής Εμπορικότητας (Σ.Ε)
(δ) Συντελεστής Απόδοσης (ΣΑ)
(ΜΑ + ΕΑ) χ ΣΕ χ ΣΑ = ελάχιστο ποσό καθαρού εισοδήματος. Εάν από τα βιβλία προκύπτει μεγα­
λύτερο, δεν λαμβάνσνται υπ' όψη τα κριτήρια.

6 Η Μισθωτική Αξία (Μ.Α.) περιορίζεται στο ύψος της Εμπορικής Αμοιβής (Ε.Α.): 
' ΜΑ ί  ΕΑ

7 Εάν υπάρχει υποκατάστημα: Υπολογίζεται χωριστά για κάθε υποκατάστημα, το ελάχιστο ποσό καθ. 
εισοδήματος, το οποίο προστίθεται σ’ ουτό του κεντρικού. Όμως, η Εμπορική Αμοιβή (Ε.Α.), μει­
ώνεται κατά 50%. Σ’ αυτή την περίπτωση δεν ισχύει ο περιορισμός:
ΜΑ « ΕΑ

8. Εγκατάσταση σε όροφο:
Μείωση της Μισθωτικής Αξίας (Μ Α) κατά 30%, για κάθε εγκατάσταση πάνω οπό το ισόγειο. Εάν 
έχουμε εγκατάσταση σε υπόγεια η μείωση της Μ Α  είναι 50%.

* Οι πίνακες συντάχθηκαν από το συνεργάτη μας κ. Νίκο Σγουρινόκη.

!
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9 Αποθηκευτικοί χώροι:
Μείωση της Μισθωτικής Αξίας (Μ Α) αποθηκευτικού χώρου κατά 75%. 
Η Αξία αυτή, προστίθεται στη Μισθωτική Αξίας της έδρας.

10 Ιδιαιτερότητες για τις επιχειρήσεις ποροχής υπηρεσιών:
Δεν λαμβάνεται υπ’ όψη ο συντελεστής εμπορικότητας. Για τις επιχειρήσεις παροχής υπηρεσιών 
εκπαίδευσης, η Μισθωπκή Αξία μειώνεται κατά 50%. Η Εμπορική Αμοιβή αυξάνεται κατά 30% (ε­
ξαιρούνται οι επιχ. παροχής υπηρ. εκπαίδευσης).

11 Επιχειρήσεις που παρέχουν υπηρεσίες και συστεγάζονται: η Μισθωτική Αξία (ΜΑ.) επιμερίζεται ανα- 
λόγως, με τον αριθμό των συστεγαζόμενων επιχειρήσεων. Εάν χρησιμοποιείται ως επσγγελμαπκή στέ­
γη η κατοικία του φορολογούμενου, η Μισθωπκή Αξία περιορίζεται στο 1/3 της επιφάνειας της.

12 Εάν έχουμε μικτή επιχείρηση πώλησης αγαθών και, ποροχής υπηρεσιών: υπολογίζεται το ελάχιστο 
ποσό καθαρού εισοδήματος- για την κύρια δραστηριότητα. Το ποσό ρυτό προσαυξάνεται με την 
συμμετοχή της δευτερεύουσας δραστηριότητας, ως ποσοστό, στο σύνολο των ακαθαρίστων εσό­
δων. Το ποσοστό δεν ξεπερνά το 20%.

13 Για την εφαρμογή του νόμου, ως κύρια δραστηριότητα θεωρείται εκείνη με τα μεγαλύτερα ακαθά­
ριστα έσοδα.

14 Εάν δηλώνεται εισόδημα από εμπορικές επιχειρήσεις (κατά την έννοια του νόμου 2214/94) και 
από μισθωτές υπηρεσίες, το ελάχιστο ποσό καθαρού εισοδήματος περιορίζεται στο μισό, εφ' ό­
σον το καθαρό εισόδημα που προέρχεται από μισθωτές υπηρεσίες είναι ίσο ή μεγαλύτερο από 
την Εμπορική Αμοιβή.

!
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